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^ШшЅѕдмѕЖИЖат-Ето ,ja обработуваме во мависФерскиоѕ
труд; Вгзарзшјата и Жакедонското национазшооолободите лно дви-
sterne 1893-19о8 година е мошне знача^на етѕпа во иотори^ата на

»акедбнокиот народ. За да шожвше да одгоѕоркме на проблвмска-
та поотавеМоот на твмата што треткрѕме, бешѕ потрвбно паралед"’
но да т  еледиме дѕвтв ооновни компоненти во трудов* Егзарзш”
јѕта ш македонекото оолободитедно дело9 оекогаш аквагонистички
рѕоположенк една спрама друга. Во таа омиола најпрво ее иоза-

'1̂бавивме оо праша&ето за оснввѕња.ш  органшацида^а на бугарската 
национална црква - Егзарзшјата, недзиното евонуира&е и прошируваа 
на «ариторијага туку речи во цела Македонија. Потоа мошне доота 
проотор во темава é иооветивме на ѕејзината 1фковно-просветна, 
a поред oê на нејзинаѕа нзционално -политилка програма во Маке- 
донија и на нејзината основна иктвнциЈЈа преку CBogata еволуцио- 
на дедност да создава Бугѕри од Македонците* a Маквдонија попо- 
лека да ga култивира кеко буreposa зе«Ј!а, тоа неминовно 
моравме да ga иотекнвмв конотатациЗача дека Егззрзшдата сре^ота- 
вувала орудие и втвоѕШт на годвмобугарсчата буржоазида,за реа- 
лизвранмз сонот ка Сан Отефзнака или Голема Бугари^а.

Втората битнѕ компонента во $амава,вр$ која не-" 
праменно моравме да ce задржаме, беив нашето оладвве на отпорот 
против егзархискзта асимидаторска дедноет во Макадонија ©д отра- 
•на на македовоките маои. Во таа смиола ш  регветриравме многу- 
брбјннте актиегзархиоки дважења и борби од атрава на македонок' * 
тв црковно-*учил&шни општини 5 македонското греѓанство,ескафотво
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a пред cé од етрана на маквдонската интедигенциja вклучена во ре-
довита на ШОРО како и на другите претставници на македонското

Р I «А * Г I ,* I■ ■ i t U 4вационадноослободително движење, 1 ^4** »дД\Р Ч.’1г % л Н
V

Од матодолсшка гнвдна точка трудов го подвливме 
на три основни дела, меѓЈгеебно органски поврзани, кои сочину- 
ваат вдна цалина,

Првиот дел претставува уводен двл темава и 
го третара прашањето на егзархиската пенетрѕциja во македоноки” 
те еиархии a црковно-училишни ошатини, потоа егзархиеката црковно 
-дрооветна^ a пред oè национадно-политичка двјност во нив и 
отпороф проткв асимилатороката ш денавдсшализатореката политич- 
ка двјност иа Ѕвзархијата во Мѕкедонија.

Вториот двл- посебно ja треукра оиствматоки сиро- 
ведуваната улога на Егзархијата во Македонија во_кудтавирањето 
на Македоиците во Бугари, како најефикасно оредсдво за приклу- 
чува&е на Македонија кон Бугарија* Во овој дел поопширно ое
задр&увам врз отпорот против егзархиоката дејноет во Македонаја 
манифестиран преку бројните оудири, конфронтации и отворени 
борби вротив севкуиниот егзархиски апарат во Македонија ш прет- 
ставниците и оомиолениците на вооруѕсвното македокско национал- 
ноослободително движедо«., , s, V W ê a 5u ft ••<?. A  ^

•1 гпр - i Ј I
^  V И во третиоф двл од-^рудов прбдолживме да ги сле~

диме оудкритите, конфроитацаите помеѓу вгзархистите и првтотав- 
ниците на ШОРО, ма&едонеките еоцијздиоти, учидишната мдадина, 
охштинизе и севкупната македонска ошитеотвеиост*

Во ироучувањато и издожувањето на нвкои проб- 
леми бевме ооочени со доота ноЈРвшкотии? зашто за поедини гла-
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»и и моменти во трудов не раополагавм© оо доотаточнв зворна д 
кумвнтациja* Во таквк случаеви бевме приморани одноониот вробле« 
дв. го обработѕше врѕ оркова на литерѕзгурата »

При разгледуваавто на некоа проблвми, кои двлумно 
шјш целосно ое обраоотени во македонеката всФориографија, ш ш  
кои стојат понастрана од предмето? на нашата обработка» бвв~ 
ме принудвни да неШ®легуваме во онаа длабочана, која ja заслу— 
ксуваат, но оамо паѕва ги инициравме ш поставивме како тези*кои 
ќв бараат по^атамошно косебно проучување.

Омвтаме двка при поблагопри ја*гни уелови,кова би 
биле прнеташш оевкупните изворни материјали за однесниот прбб" 
5ем. во временскиот интврвал од околу 4-о-тика годики, колку жто 
Егзархијата бѕзла прису*на во Македовија, кога би ce консулта- 
рале оите домашни па ш некои странски архиви, a најмногу, ce 
разбира,. кога би имацо можност за испитува&а на бугароките ар~ 
хиви, би можепо да ce даде една посодидна етудиja п да ce при~ 
каже во п^ава.оѕетлина севкунната егзархиока дејкост во 1ѕке«~ 
донаја.



QoBpg на изворите

a) И a в о р и

Lpm обработката на труд во најголвма
мера ce труЈнише да ш  искорасггиме постоечките ш деетавдш 
азвоти аои потекнувааѕ од архнвзкате маѕеријали, објавени « 
веобјавеми, Meto такѕ за однссниов пробдем ce коркстввме со 
обемната изворна мвтериja од публицистички кѕрактер, како ш оо 
обвш&те литерзтура пишувана како »о македонската, српската, 
us и во европската , 8 ое разбира најмкогу во ôyrapcKaïqÉoïo- 
рисврафиja. Од ниввѕта заемна обработка* р^удија, надополнува- 
њв ш надоврзувањз на односвете извора и литаратура ц од бројки 
f© ксшеултавди со нрофееорот Љубен Лаве» д«р Манол Паедевска, 
д-р Крсте Битоски и др» научни работнихш во нашшавме овој 
труд .

üe разбмЈ&а дека од cite овие материјалк за наше- 
то лроучувалв кајголема важност амаат н е о б ј а в е н и ^ е  
а р х и в с к и  м а т е р и ј а л и .  Нив пред cê корис5?ев“ 
ме бо шзвадоца и. жшпреписи од Центрадниот државвн историч ес~ 
m  архав (ЦДЕ&), Ј5г»а$нквкаархива^Софиja. Навае*ака немав- 
ме можност а#««9« да ри кортдеме во Оефија, ѕпрочам во даде- 
ниот момент додвка всти^е егаархиски ма^еркјали ce држат под 
Ш јбарго џневоаадоасно е нивно ползување* Оваа ѕномалија ja not- 
полнивме преку корисгењвто на дел од тше. архившш материјали 
преку ли<шѕп?е ирибелешки од егзархиоката зрашва кѕ Со-
#ијз, напрзввни пред неколку години од иа д-р Славко
димев&ки.Шенованиот №Ш овозјкожи користеае на дел од нив> за 
што тонло му ce ззблагодарувам.



Вродни азвадоци на докумен*и ©д ЦДЖА, од егзар- 
зпшката арзшвз во Софија* во штшв (во III рол- 
ни) i фотокопии (во ?! кутии) ce чуваат во Арзшѕот на Жѕкедо- 
ни ja (AM) —Зкопje одвооно so Лрхивското одделение sa Инсти- 
тутот за нациовавка исторнја (à-МШ)-** Скопје. Овде оакаи да 
иодвлечѕм дака а е ш м  ги користвв максимзлно и смвтзк дака мо- 
јот магистероќи труд во иајголена мера шжкѕв на нмѕната 
отудиозка об-рабовка«

Богата егоаржвока докумштзшгја за односниов проб
лвм ce кѕоѓа и во Архивот ва Макадоѕвја -Окоије. Иотиов ар~
жшш расѕолага » go обработенв фондови ка егзаржзските *ш*ро~
ѕолши од самиот терен во Хаквдоѕтја, егзархрекитв
арзтерејекк иамеаѕѕштва, «рковао-училкашите огавтини, учидввнв-
то наетојатвдсгва в сдвчнм другм фордови, Во Арживот на Ма-
кедонајц иото тшкв пост т посебан'фондѕ Бугарока егзархија
« Јчшшшштордеп Цѕркград »%

Во Архивот на Македонија sîcïo такз ги кврѕотввке 
ДОКуМбВТКТб BO мвхрофншовв 0HRB9HB од фмфоадее иа Нвниотер- 
ството за надворешни работи на Кралаѕика Србаја и ѕоа на Нола- 
виwко-apoöB®тното оддвлвние, иотоа докуивв*ите од Архивот 
»а Ш Ш 5 Веоград - фожд: Српски конзуаѕт ~ Окопје, Сршнса кон~ 
зудач? - Битола м Ордски конзула? *» Оолун.

За Ѕгзархијвта « ма*едоаекете нашѕоналнодолобод«* 
телно движеае во макадонската и бугарскатѕ историографзja 
поетои доста о б ј а в е н а  а р х в ѕ в к а  д о к y - 
м е н т а ц в ј  а, што вотава најде аримена во нашиов ѕруд.
Во арв ред во твш омшша најпрѕо ќе ja епомензке збирката 
кѕ докужеити: Документи за дејноста на бугарекнте вдадвцв во
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г&акадони^а до  1912 годинѕ^ ОкопЈе, с*ѕ« t (Прошои шв умвн— 

*И *° * Eejlilietfi BpÊrïHOûT ѕрвд ©ž © ЂО ШТО e© *08

J

ѕпѕвадода! нѕ оригшнѕдни докумвнте ©гзарзсиоката архива на
lUä,feA во Софи^а, Ѕпоменатавѕ збаржѕ ги©одраш ©дедшиве архив«
оки фондови ; Фоад 3,76 ша Мшдос*©рс?ѕо*о нѕ вн&трвшни
paooïfe-"« ш@ШЈ1@дает^ѕта, фоад 246 на Вугарската вгзарзшја
Л Ј М *  321 на Бугарекии* дшашшашшш.аген* во Итштшд . „ с * * е о с т *  ~~ ' —  ” *
14ашмш****** на оваа збирка © ®*о оѕив декумакти не ©© даденв
so ©sonata целина« ѕ само во изѕадоци двлова од

C  O дфт>0 Ç/ 5иѕкои документи, §§. а ш  4« на*алу*а етмшага | ® ш в  »радѕооз
i

Вакѕш ешчда оригваадни докумонтк оодржи зборвикот: ТттЊкУт 

на иолуѕск&ѕг. ©в о ф ш ш в к »— (Оборник од стѕфик , ©иоаѕни, докуме* 
ти шдруги 5«8 1©ри|ѕла по - ©лучаи 9о годшш ож <Љздаваи®?& пв 

Оолуаджа*а 4шшш$ттгимиази^ ш 5о годшш оу <Љ^'ествуванетс 
i в Елавоевврад), С©фа&, 19?©, Особеио од важноо? за на- 
œiî'ob труд пре©*аву»а поолвднаот двл од аборнико*, каде ©а 
објевенв 15 документа* радортв, учинааии шеша и ©иаеоаи 
« другш акти , a кои го обфаќаат вреиенокио? ѕвриод од A88©
до 1915 година. Во ѕа^голвм бро^ елучаави , ©шшек&тав© доку~ 
менткЕ потекнуваат од Централнмоа’ државен историчаоки арзшв,

vÜ^егзаржиекѕ арзшва во Оофида, феваг 246 нѕ Бугароката егѕарѕшјз* 
Зѕ раниот гшриод на ©гзархиеквта поавтраци^а во

Жакедока^* °М о о о $ ш а ш а ж т т т  за твѕѕвѕ es докуквжтитв пуб-
авкуѕана о.д Ммжашж Арнаудоѕт» • - К1>м& ио topera на , б'&дгар©кѕ- 
та Вкаархи^* I* Документи oÿÉli 188Î до 18Ѕо година Годишѕакг 
на Оофџ Јџмзш рт  T®Tb,to u XL » (з*одв1941*1944* Oof ш%}, 1944,
27-15© ш КошсшитшшУ OvonnOBb ш В*лт*$етт Бкзарз 188ј..
годиаа, rojmümW* на Oof, униввреи^вт , XXXXfïI (194g-1941),
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О о | ^ ѕ 39419 3-23. Ссобено од ш « и  важшн»« зз одшошшов 
пробдеи ое »«догсв документи иреку кок межеме да ,ја слевиме 
©дзархмската потаздка на Бугарекото квшсевство сѕрема 1ак©~ 
донај^вдааж no неговото конота^рира%©в 0« ' разбира декѕ таа 
sesiiвоб^рврвхв tiOSHfüKS bö ^зкздонајјж ѕрвирѕхѕ дроку fif—
зарзш^атцкако ©кѕионент a орудке бугареката ^урзшазијѕ и 
двор> но4ш « н#4 ©во^ата иоложба ш врокѕ* наддобрс» бшпв до— 
отавека за д® мож.©- -’!да одигра таа улова. Оиомбна^иве до— 
кушшта обилуваат со мвогубро^м« водатоца за какедонокиге 
црковво~учвлиав« опатина, novas оо богати нодатоци за §инан~ 
сискитв средетва isto Вугарското кнзжевотв® ги оддблувад® за 
оѕоЗата проватда во ХакОдепмја»

Докумвнта кои novo vans потеквуваат од оофиѕу-ат 
браархиска арашва публикуѕави са од Даичо Зографока аод нао- 
«ов, Ввкомко докувевата о прилккаиа ш т ш ^ в Џ т в y Какодовај| 
19®3 годвва, врзсиваот, III/1-2, £оо*рад, 1958,5»17. Оеобано 
sa sa® ѕретотавува од антарао врвиот докуввнѕ* преку коЈ во 
еегдодзгѕаве звашпшвот одиоо в& Sraapam^ava onpeiia македов“1 
«*©*© вѕвионалѕооолободатвлн© дтвжааа *о вредвечврието т  Usai 
•д®ѕ©«©то воставва*

При ©брѕботката на ©воЈ труд кориотимо и сраскв 
арзжврш материдал«. Нив во вајгодева ивра ви нубликувал Д»у~ 
бен M m e во нокодку негови иублакацки. Жакѕ во првата збирка, 
Нзввштаи ©д 19©3 година на сргшкиѕе коноули* митрополиф-и a уѕ 
лвдот инздадкуори во МаквдониЗа, ОкопЗе If§4» 395 Лав®. обЈавиз 
8© BôBB дсжуманти од сршмш^ге вдковнонѕроеѕетаа оррани во 
Ѕѕквдоиида. Споиеаативе докуа@н?ги opereta»увае-р драгоцев аз~



ворен ѕатвријал шш шошштчшштвf, вдковдоннсодохвта
и нулѕурната ïietopsija на маквдонокиот вароц ода почетокот иа
XX век. B© »твЈрѕта збиркѕ докуфента, SesfO »® идмвденските
iaewœi ао изввштаит® ша огрпек&зе даѕшоматеки првтставшвд во
Вугари^а* Г~ Ш 1 ѕ ЗСШ/2, Оаоај« 19?3,185-2ЅЅ* Лаив обЈав|§а
19 ивваѕтаи аа еравки?® дипломѕтоша ѕрететтваздш во Бугари^а.
Во првиот M m ttf& m * од оваа збррна на дЈОкумвнта мозквм« да го
ѕ о г а д «  однооот? т  1 гз#рш$ат® » бугарскитв дишнм*ат<ж«

Pкругови sa згоаамува&ато иа вгзазшакио? буџет за oiewuata вгаар- 
здаскѕ кудтури0“вроевetas % в©ршш*шѕ|50вз ганда a де^ноот во 1а~
«ФМОвШ̂ Ѕ ..

По*оа ги користаѕмѕ оладшгга.лубшхацив во »окуж т  

fi од динломатоаа»® ареока лретотавквци ш орга-на на Кралввина 
OjnSe^a: Даавѕоки д-р Слазко н Раставаѕв Ферзаооки, Мсшиси од 
Аџт ш ог ма СШ, Ѕкопје, 1062,15# (Мшшз« мѕ дшумаш*и во ШШ). 
Како што н@ упатува ш ешаао-т нѕштв as документктв, *оа оа етф» 
ровани дѕнеЦ*, телеграми, дишшатеад шшзештшш ш друга штш 

sa срасшт» црков^о-шкшшки оршеѕ so МаквдовлЗ® во вид нѕ 
аошкѕк од Арздаво* на Cffil, « о ^ т ш в а о  ое ©дѕеоуваат за де^воот« 
на срисквте шжелока ошггмш во Маквдони^а» за српоката цркоѕво- 
ироавета вровагодша доЗноо* во Иаквдона^в и др. Во ш в оаво 
с® зѕоевнува ш шршшштона ©гзарзтаката црковмо-ароѕввтаа д@Ј-
çocï во 1акед©нЕ,за* Сллчнѕ теиатика ѕодрзш ■ебѕдаиот зборнак 
на докумѕнта ©д ерлок»*© двдломатвка дрв^етавшдар Диоаааатока 
врегшош Кралвѕѕш« ОрблЗ®* Kaira ирва (1 ^ануар 19о2 - i



BpôjgHOG? as ивторѕЈвката кѕука теиатгакввa што Ja
fpeiiipa»© иретаѕавува и квигатз на баѕа Груиќ, Како Je посгѕла 
Буварока ЗгзаржвЈа » Београд, 1897* Ѕѕа го о/Јфаќа времешзкѕѕотi u " >0
иермод оа 1869 д0 1875 годвна» a iieja ce ©днавува na жестокитв 
грчка-бугауоки црковно-дипдомѕтсш« борба окоѕу ооздаваав*© на 
ЖгзархиЈата ш неЈздшата екепанзиЈа надовер од ѕрмродаште грааици 
на БугаркЈа, ?*е* борбата за мешанит© епарасик во ИакацвоѕкЈа 
se кои ce ©тимаве Sraapaotjats a. ПатриЈаршвЈаиа* Ирезеизгвранн- 
î© 81 докумеат потаквуваа? oji ©рѕските дшломатски крувови
ао Дѕри град *

За одноеот на SMOFG кон ЅгшарзшЈата « еамиот егзаЈк 
ш® »линдвноката ка*астрофа во ШкедошЈв* драгоценв аодатоаи 
наоѓаме во документите обЈавени од lane, Докувлентв за до-
ложбата ва ЅаквдониЈа и во ОргзназѕздЈатѕ во ßpsata половина 
на 19©# годава, М Ш , ¥ / 2 ,  СкопЈе, 1911, 245-277*

Поли^акѕга нѕ Жакедове&иот раволуционерва 
конѕтвт кон макадокското национапнооалободителио дѕшжење , него’ 
BMOf однос mmучателстѕото и свенгтенство^с, македонската емигра.' 
циЈа?. црквзта(ЕгзарзшЈа?а и ПатриЈаржиЈазга) » друго @ «ретирано 
шо ш т а  на Данчо 3©гра#©ки, Макадоншшот таен револулионерев 
коѕштет и "Отм’штение", СкопЈе, 1954, 76.

Приаично гоаема примена во »рудов наддоа шворните 
материЈали публикувани од Лубен Лапе во зборникот ва документ« 
за македонската иоторзЈа, под наслов* "Одбранш текстови за ио- 
ториЈата на мекедонскиот народ" дел XI, О-коххJe,1965,492. Љу-бен 
Hase © автор уате sa 48 нови докужев ©бјавѕш »о Шшнденсгш 
зборншк 19©B-1953, GkoiïJ®, 1953, 3-151» Тоа првокдаени мате-



ридѕли, извор од дрвб рака кок потекнуваат од сашшт so
Жѕк@догш^а a ое однесуваат за ИдаадеискоФо воо*ание во Макадо- 
најѕ. Дел од ииѕ„ особено Зо*-етиот претотавуваше драгоцав изво- 
рев матврв^аа за нашиов тууд и беше ц ш о т о иекористен.

гаавво првку збкрките на докуиен*и публикувзш од Данчо ЗографА 
otçiï, Езвештаи од 19оЗ-19о4 годѕта нѕ Австрискит« првтставнаци 
во КаквЈЕОви^а, Окопде, 1955 a од Фомо Томоока, Документи од 
Виеноката архива за Еакедонија од 1879-19оЅ, СкопЗе, 1955. Во 
првиот зборник Зографски објавува 49 конзуларв« »звештак, теле- 
грамм и друти дѕшдомагски акти од аветриеки?© претставшцм во 
Макадеѕи^а» додека во втораот одучаз Фомоски објавува 46 док§Ф 
мвнти од Вианската ѕрзсивѕ за врѕмввскиот лериод од 1879 до 19оЗ 
годика» Во опоменативе збкгки, оообвно во вторааа^ ирилично доо«

ПTf* npoQTopv'@ посветвн на меѓувебнитв одиооа ва 4гзархиЗатв a 
маквдовекото к а ш  сш злаоос no б одш тедно движење, на етавот на во- 
тмште сшднкон ЕгзархиЈата и неззнната улога во Жланденското 
воотание и друто«

тшшш® преку збирките документи обЗаван« од бвтодоканезде?' Данче 
Дорев: Косту] oko иѕкедонокзтѕ реводмцн^ . Офицхѓ^лни доку4 
менти из^ турскит^ д#ржсавни арзшви на Великото везирство и на 
Хилми пала, (Софк%, 1937} и Дтсументи sa бвлгарската истори^, 
том IV, Со§и^ѕ 1942. Од оообвна ваѕкност за нѕшмов труд првтста— 
вува вторѕтѕ збирка во која Дорвѕ об£авува 5оЗ докуиенти од 
турската државна арзшва, кои жо обфѕ&аат врвмѕнокиот пераод од 
1863 до 19о9 годкна. Бо дѕл од овив документи во вад пв дрото-

Австраоки^е архиѕски матери^ѕдм ги KOpacTegjif̂

Докумвнти од турекитв о̂итвлѕоти ги 'коршо-



8*~

кол0,зааоведи, далжтѕтски решениЈа, »и#ровани тзавграми дрг- 

го* «ожвте т  пз ооттттшодшосот на о#и«игјална^а турока # т -  

лвматаЈа коа Ѕ^заржиЈата* за егааржааката даЈност Македонија» 
И0*08 аа одвовот на Бортата ш  Маквдокекоуо вашгоналаооелободо-
Т в Ј Ш О  М Ђ Ш Ж0Ш В  п  Ж Р Ј Т О - џ

Ш т  друг «reo така ш « $ « в  материЈал во врска со. 
темава г© нрзлизвака нашвто вншѕние* СНгануѕа збор sa с н о м е 
н ш т © ка леѕиаткм де|ад во ваквдонскот© жазденвЈшооелободо- 
ï-елн© рвкжваа, публикувана во ВувараЈа ѕед нааосрадша радакциЈа 
на бугарзкаот фкаелог Љубомкр Миле«ќ »© сп«чиЈалн8*а сераЈа 
под наслов пШштершХт за acïôpa^ra аа мак«дошто*о оввобОЈвитзла 
Д8«жааг$@% KH.I-XI. Споменативе шзворнк материЈали, блиокз шш 

мемоаритге , меѓутоа* страдаат мичноот и оба^актав-
«oof, зѕради што © во*р©бво критимко арв^дувам др« нивното 
користен>е.

Во овиа ашттш ооебено е зааагна? вроблвмот sa 
мвѓуевбвате одшоеа, »рѕкв и оу**ри шмеѓу Згзархи јата'"од ©дна 
отрана, ма^едонските црковн©~уш илмши t 9VG0PO и другш
груви т о*ру* so маквдонокото »ационалноовлободително дшижв»©, 
од друга oîfaaa. Во таа савола г« кораодевме Даме
Грувв » Hasp© Kasse®, Ншеола Ввѕров - Јуешшш, Нван Хаци Ввко- 
лов* СлзвеЈко Jpc’Oi, Анаетао Лозашев, Хршо^о 9?атарлев» Хриото 
Шалдев, Никоиа Квров ИЈаЈски, ѓшртш Верис öapafов, 
Шван Гарванов и друга» Особеиа важное? за •гематшса^а што Ja об~ 
рабоуувама во наигаов матшеремм*руд претотавуваат о ѕокешв  
на Éop40 Пееров, кои ce пошшш оо богати »пров#ршш>. од наЈавтан- 
«шш* маста цраве« и од прва рака »зверл, коа даваат дшабокв
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В <ИЗШШОЛШШШ ОбрВЏЖОЖ^ЂВШШ за H © B80f«88 a авввоети 
од мак©доискатз аотори̂ ја* So ei^eta евокш Ѓорчв Хштрош ушшЈад
ДЛвбОКв Д® ИЅВДЅЗ# B© СШТОТ Ш Ш$ШЖШ*£В MH ШЅКвДОНСKMT© ШШШШџ
шов шЈ оБОзможидо д8 0идв нѕјдобар дровмдаЈш ш тодкував иа бол» 
Re*®* GTpôM©»af@ i »в*ер©еи«ге тш народ,Без сомнвви« Jhops®
■‘-©тров двм ш в ^ ц & ш в ж о д м ш  вивдшшш ш& ланараката ©гзарзшск® 
«енеграц«за во ?1акедон»За, на обдддот  егзарзсиската монопоЈшаа- 
ци,3§ ва накедоио* oto црковно-̂ учшлшшшо д в ж о  ш кул^урв 8 sa 
борбат® ga ѕ̂зарзгадаѕа ео лретотавнмцмте на м в к в д ш о кот© иацио- 
BBaaooeaôIojaîôM© движва®, актвр во таа антивгзарзшска бор—
ба бил в самаот*

lips обрдботкв’?® на 0103 *руд аето така de»
ѕагаашрак so мѕдо^увддоуе s ѕроучудввне^ © на s e p i e j i *  ѕч 
* 8 Sa одновнио* лроблам « B# *аа емлела кадмногу des свр?аа 
Rok обработката на егзархискм-го сргави: иНоваш1%  ffKpai

t . 4r*̂ ' јМ/
ђЖошшФ 4 , ш др* ве сн гци"©miоан«3a* Исфо така 

so ШВЧШТ&ЖВ& т&рш ј*и кориетев цариградеш1?® вешшцки ^'акедов» .̂1 

"Зорѕнца”, ооиувокмм: ”Зд«ѕв«ѕо$*fipaso% рКовети*у*№©ша^ 
* « # %  a -oe paadÉpa ва^шшгу оо#иоки«а î *Балкан% нБ©рбам,
"Fase Швкадонош|”* "Д^ш©% пКуриерѕ’% №1аквд©кок« врегдед*, 
"Шшнтдит&кш в#-©у«% ^Македоно-одрвнекa црегдед% " Боли^вчвока
сВобода*' s иЗ?е®одуц1& в , ’TPesosttija онан^ %  “Рвформи**, "Про-

V  ~~~ • л_specn a урж **MaB?©fpaii:spx Шшндеаѕ* ш др. Ошшеаативе «о?ра»ува»>а
и лроучувааа ги обѕвмв во бибаао?екаѕа ѕа КмеФигуѕо1? за нацио- 
нална иеторвја - Скопје (ВШ1), Мацшо-нзлката библиотека на Маке- 
дон«За "Кмшмвмт Озеркдсш% Ивторвокват овианар на Филозофшсо 
MCToptîOKKOï факудтет во Окалје, Вибзшотеката на Iprasot иа Ma-



кедшшза во Окоп$е и друга « и

б ) Ѕ | ? в р а т у р а  :

Ѕт® вв односува д о в и т е р а т у р а т  a taa 
0 ecto така обвмна. Како во маквдонскѕта, таха и во бугарс$ата 
на ш сршжата м евроѕоката иоторкографиja доота е аишувано за 
односшов пробласш« Во таа смсша иајмногу е ш Шјшвшо so бу«

i

гарскѕта исторкографи^а в &© нав в д з м в н е к о л к у  новажнм пу- 
4 п ш ш т м 1

Најголаа кростор so двапѕти издаваната книгѕ 
"В^зраждааив на &>жгареди& народ,- Ш?рковао~нациоѕаша борби 
и но©т«*ен*%, О о # ^  19?i, 4оЗ, %©#* д~р ïi«*l>p Ников ам поо- 
ѕетува на Ј^рчко-бугаршсите црковва борби за слободна бугарвка 
цтква. .Цоволен проетор во кнагата Ников а» посветува и на број« 
нитв истапи, арответе и борби sa кавддкоазддоот варод нротив 
непо дшеениE©тa Грчка царнградска патриарша^® од бо-тв a 
7о~тв водшви «a миватиот век. Меѓутоа, п о џ ѓа ^ т  од позжата во-
ликобугароки позиадѕи, ан * вп a тр и јapttwскште борби на македонскиот

ПНтсгѓ,народ авторот ги како борби a желби на аѕквдоншт-
от народ sa создаваае на Бугарска агзарзшЗа* како овоја црква.

Бо кннгата?Б^лгѕрската в Одринеко a Наке-
дшшш% слѕд оавободитвлната воина 1877-1878, агрви, (1878- 
1886) , кнага пгрва, Соф»3, 1969» 751, Кириа патриарх б&лгарскв 
ce осврнува накуоо за твкот sa воените настаѕи во Бугарија 
1877-1878 годиаа, дабш оакнрмо ce егзарзшоката 
дејноет во Маквдони^а и Одринско вред воЗната (1877-1878 вода- 
аа) a оообено ш> конотитуффањето ва Byrapeкото кнвжевотво • 1878
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годинѕ ftmïoa aa бројнигев tea«©*»» at© js пр»дружуваде Егзархи- 
©коау нвЗзиието оставуваа« ©о оедаште Ц&рлград« iïatpa- 

japxst Ккркл во es©jate обеѕшѕ кнагѕ оообено шшмавнв им обр- 
шшш шш уолаенвте каиори sa Ersapqtijata и бурарската дапломѕта-
Ја околу аокатамоино^е осФануѕа&е ва «artete os еедаште во 
Царнград# *ц»*ор«Ееки fatct е ѕпрочем д«ка Ѕгзарш j a t a н
бугдЈ-оката буржоазиja не уопвјаае во w©t©t©, Е|»зарзш jata иа црв 
ку неа т ©фицијаша %-гѕраја н« ќе исожеше да р#|шек*шра коа 
ввархии»« во Макадониja и Одрштко. Be ta© ©удбонооаи денови за 
кгзарзшјата т бугареката екепанз исшнотич ка политика кон Македо- 
аијаѕ Еузархајата требаше да ©дигра пајемон*ека улога за при- 
совдквува&ато на Макоденија ков Ѕурѕријѕ. 3asto сѕрема aatpa- 
apxot Кирил SfsapxMjsta преотавувала "оргаи вв бугероквте нолв- 
ѕички etp©n«xatt ктМакедонија » Одрвново, со оововна интенцијѕ 
ваевлвке равврува»© на ЗЅгзарашјага во "егвврхвекв?© даоцвза1* - 
Маквдоиија a Одрвноко. Поради еето ©ва не е иотребво да даваме 
оуд as aatoposat© великобугаршш «взшравдѕи кои Мдкедонаја, 
ta»s видаиво пшгштшш во цвдзта книгѕ.

Основва цѕд во еџшсфм te носледаи дела, Ввд-
papoкоto наеадвваа Иаквдонк^ ѕ борбе-зв в^адаѕавв на Екзѕр-
ж ^ а ,  Сефи&» 1971, на бугаускиот aatpttjapx Кирил, била да 
вршкаж© борби*© »а македонскиот народ за арковиа ©манцваацвјз 
©д Дарвградвкѕта eatpBjBpæaja, како бербв» жалбк ш. etpeaexa на 
македонскиот народ аа пристааувв&б кон ByrapeKata егзархија. 
ïeaateK» делото го обфаќѕ временоквот арраод од првага полова» 
нѕ на ЖЏЖ »©K cé до една година no ©aaosa&ato »а £?зархгја?а. 1 
©лвднаѕа оубликација на Öypapeaaot Oaïp*«japx Кирил, Екзарх 
( 1816- 1888) !офи̂ -̂  îô$6 , 953, в ввишшвшш во ввдикобугароки



жуж.р K o ta ra  првте*вадгв» 

на ѕрвѕ-of S yraye ici a ra s ; 

шершш  ода ѕ о и е г о к о г  «а 

кошги гугрaње то на 1;

ноггафоки груд за ««вого* к двЈшог®
5Х Антшѕ# Кшрата то »рвменокио^

sata аозшвѕша на Жѕек, sa oê да 
кнажввотво. lias цалага ѕшига

ѕушране ѕ «© бро^нм цркоѕно-у*1иаишн|1. «ao$amt_B© Шакодздшја,
»©к SBTOpof ru вклсшува во ©каоп.ох. на бугарската национаѕна 
uotopaja, докларираЈк« r«  о^идиге a мв метедошпшмте иа~

gm за ово^а опФб&дав црква^ како фбшдш g на иогита аа
еоѕдвваае es Кгаархв^ата*

le«©rpafe»i îpy» aa m i m ô ï  i дадото m  вгориог
р
©угароки егзарх , ^оои# I? ишшшан so seauuodyrajоки дуж,дава 
Арнаудов Ѕшгаин во шѕшгаѕа* ЅгаарзС̂ » Иооифв и бтглгареката кул— 
?уриа борба ОЗШД& о^ѕдавамего нѕ SiesapmEta (18?®-1915), тои 
п&рвм, 0§|ќ, 194-0, 866# Bo дошогра§вја?а оообено е аодвлечено 
прашзѕето за улогага на вгаархаѕ околу организацаоното
ѕаиврѕгуваа© на Егзѕрхидата ио иош*га*уира»ато на Ѕугарокого 
кн@жas«««©, за уоивхог на eraapxot Зоавф аа шшагамоѕшого задр~ 
жуваље свЈшштето на ..гзѕрхиЗага во Цариград, за поегепвноѕо or— 
заршкако врошеруват  во Шаквдокшја к дфуго*

Сладвата пубшкацида, 1о<шр> 1 вкзаржг Б*дгароки 
( IST/«*19@2) » ■*** Нѓшдвам^3 и б б р ш ^ , Oofit-z, 19®4,275 , • ирвтвтѕвувв 
ваѕфдетарѕн коногрвфек« труд з« животот и дејноеиа gg егаархо* 
Јо©и# I по вовод неговото 25 годишно егзархува&е. Вгормот дел
о.д Зборникот еодржи броЈна тодетрави» поздравшѕ ѕмема и друго од 
ежзарховмте аодввдо*сгв®аи ортани‘,ко« му јѕ аокажувап ноговата 
приврааиоог* ввоаокатвѕе материјалк m  ир.вѕоѕввуваазг векакѕв 
изверва вредноѕт од значена® »a liaaog труд*
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»iofpeöuo e дм иодшмеш дека З уш р ш ш

д**ератур« a« Егзархмја^а џ т ^ М ш  т  Маквдагајв,

*|}V' шин* -од необЗвктивнос* ш т прттшаш со каизоналаствчкѕ тввдор

т *  л» Ü0 ириааж« Ш в шфдтшјшт к &  бурарск« ае̂ Јѕ, a Ераврзшјв- 
тв како црксвиа уедолвва es Бутарит* s Ifewsjieiatiw* *0* требв
дѕ ce обедмиа^ «оѕ едиѕ Гшкема %г®р»Јб с» % » е  до Moj.e,

Зшр&дш tob wo бутшрѕттш m top a typ®  ш дш а т ш в~

дозатсрвкѕта дејноет на КгЗѕрзшЈата so МѕшдошЈ» рлаѕно млв 

ие ce т т т у џ &  ®ш« ce оѕрѕвдува* дурм «a «ашмнга a t j w e f  Êr~

sapant,je** ce ш тктувѕ 00 каЈшфал^и зборови и пачфлвт«.

М во срвскатѕ ксторѕагр&фвј** » ш ш  оув ш@тно~ 

српшш возмши сс  објавош  неш ш у кииги a отудша во «с« ce

д©да$иувз 8 нробдеаот HS ЅгзѕЈ-хи,1а*а ш нзјзѕшзчеа де4јеос$ зо

üаквдонилa • 8а ^ » а  »ö твма сш сѕа  ќ® ро ввакапка делото «ш 

Шшам Ms 1фк0«к« моторѕј* Срба y %pç«©J y Х Ш 1  «
ѕ®куt Пеогр-вд шHob« Сѕдt 19о2* 1ST» B© «Mütata Мѕаашќ po sa»
в в ^ м  ,B | « ia ii ïô  ш  ооздавсовѕо ка S ra ip x a js tâ  и жестокитв 

грчко-бугѕреки вркевиш борбз. Меѓуто®* »о иаЈтеаш  дед од сво^ѕ»

f» жпшт aзророт ce задржал ш  «vsapneitmi цркеѕвонцроѕветва 
сдеоено а о а ѕ т к *  ша$$тт• so Наксдатја « од СрбиЛа. &мг«т
го ogfsfts зреѕевекѕо? мѕриод од ѕрвата дашѕшма ш» XIX ввк д©
1884 * ^ * в« * ао»в80Р1ш  берао 8 до Ifial годшш. £еао*о на Шшш-0 М Д ј ^  Л
ш к  како нретаодшо тжпттѕвмм е рѕведѕѕѕе со го~

иоаш дуж во доквзѕуѕѕњсго as врдокао* кер-зктеер
«a Шакедоѕ&јз«

»ш«г«*ѕ, MCCÏ880R 1?аврха4е %рс«*§, РусаЈѕ » 
б м м ,  ÎÔ36 нѕгшшамо од Ласкеа Јовановаќ -* Koça,
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вброЗувзие во редот m  врвдвоемзта вввикосрнока иеторио|*рѕ|м^, 
зарада m a  sito mmто д^ло e надашано во m*J дух,а a оамиот 
ѕвтор % изко од македонско шзтекло» дебарчанз«, о@ чувствувал 
како таков. Ошшешзтава книгз преставувз доста ошѕшрнѕ студизѕ 
За, твкот на »встоквте грчко~ öyrapс ц р к о з н и  борбт за ооздавање 
«.a Егзархијата. Катата го обфаќа врсшшохшот пераод од грчко- 
бугарвката «рковаа борби од аа^етарв врамвва, ©ê до 189? роданѕ
_ Bä iU\ „Бо Qвоите «в4$#©уѕѕва— во tamp©*» Јовавоввк со симдѕтии ®е ©днс 
оува кои ерпеката « рускѕзга а о ѕ а ш ѕ  » e m  okojqt прааа&ето аа 
еоздава&еѕо иа гшовбна бугарска црква а кногу критизерски коа 
улогат.а нз бутарекава gr турскат шсоздавааато 
на Бугарската егзархшз©.

И д-р Јован Хцџи Ваоиљовнќ во овоите ваколку 
дела, одшуѕа.јќв зз Вугарскатѕ егзархида» ©тоел но доста видли“ 
т  великоорпоки позицвш» треѕира^&и Л® 1ѕк«дошја како орпска

џ̂цЏ&̂ дЅШшемја.Бо таа амксла а^/шгедшгре serosa д@шг Јужиѕ ©тара Срби^а 
- иотриека, ег^ографска в политичка/^отражувааа. - Кумановока 
облае* Каига прва, Београд» 19о9, 528 ј Бутарвка е^зархида ш 

шт утица^ на Балкавоке еловене, Београд, 1913» Зој Ватридар- 
миоте « егзархисте y ©копскод енархији» Београд, 1938, 41. 
Mef-утоѕ» како сдоменативе негови дела воѓлавно ©е однеаувзат 
зз иериод од создзвааето на 'Ѕгзархидата да ѕекѕд© oè до фарѕш- 
рањето на ШОРО» ко5ј иариож најде гтоелаба нршмена во нашиот 
*РУД» шт спрвма тоа сдаомевѕтиве невови дела ги иелзуваме во 
доотба мерз..

На наджеетока критикз е ненародната ei
азрзжок« д©0но©т во Нзкедошј«« од ©трана на ооновополоѕаккот 
мз ЕШН5, Пвтар Под Арсов во неговата брошура под наолов, Стам-



бопошцшв тв mbШмтџошФ^ ш вешшт^ прЂднзтавктели, Виена, 1894-, 
в4, B# неа Bon Арсов ja аодаоЈкии ва безшштеда! крмтѕша ет-ам0ол| 
вѕта етшшн з и о тш<шшчк& тжшшаш во М аведш ш ја* потоа Едзарзшјата

^чадаѕвиот оддол. на Ѕгзарзшјата so HajmBpe^j. «гзаржишште орга-
Î" 1

шт во Мѕквдшшја ш еевкупнио* вгзврашзквштурш§/ во Македовм ја* 
Врошуратз на Kora Арсов, претставуѕа ѕр&ворззредшо сведоштво за 
рввод¥©¥ и ѕр©т#вШ¥ од страна н.а аакедонош*?©^ ж ѕ ш  ироткв 
sommeдатороката ш д ен ацвова л ѕѕза<трокѕ*га егзарзшока хшлмткка во 
Мѕкодонија, so обгфЦ^еша егззрхмоката ш от т ж т ат $а т  македон- 
окото црковво-уч,елишно додо, епроѕбдуваш проку егзархискиот 
свештенвчки и проовотен адарат, Споменатзва брошурѕ на Пос âpoosfî* £, £5 0 ѕр̂  М Ü
првуотавувЈГ^pÏBOKзшеен извор sa ©«тро» на македовските маси 
проткѕ нат^дввата огзарздаека двјвост so Македоадјѕ, ш од друга 
етрзна ц дохунеѕт ta дегогшшото самоуправува&е ав*0воивос*а 
нз ееакупниот Јфковно-уаиашаан и културон жшвот Жакедониja,
во лицето на иакадовзквте црковно-уч шжшшн општшш*

Шшт ввнзурирана од 0угарвкв*е државни органи за' 
»р т ® ва нубдикува»©¥о во В^гаријѕ* наигадав на вадааавацо* 
Еотар Ѕовнаков Бз»вгарска*а дросшванда в> Македош^ g Одрин- 
еко, Оо#^, 19о2, 32, ието тѕ«а жестоко ja жагосал нвиародаата 
огзарзшска дејвоет во Мѕкедонија. Покра0 нев, Боаиаков на 
ошфра критшка ги водвргвад » евтакагвт* аѕзарзшок« орраии во 
ШттттЗм шш® % бугарокито егзарзшски ввадздзи so Македонија, 
евзарзшските аропагандши весници " ш ”Ѕ©ѕш»и% бугзроku­
to ¥р rose кв агаитури bô ш друго.

jM iêù€ lS àЗа ‘еда^ат на кѕкедоноките учвтевв и егѕархиока- 
твјбропагандва во Македонкјв ee söopyia во »ѕучно- аопу-
ларката брошура на Манол аандевок®-, Учителското двмжен.© во Ma-
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кедоѕвда (1893—1912), Скопјѕ, 1962, 164* Bo друвв едма нзулао-* 
ѕолулѕрвв 'брзѕурв, ^етар Ron Apccs во нвцлонално-уеволугтонернот 

ММШЖФшш тш иакедонакиот народ (1868»1919), Окодје, 1963,165- 
iieiap Отојанов го ©оввтдува ликот на најгоквшл @,si©jcpa$
Topme Ивтро®, крвталарѕ на ®t»aj тшдвјноет в© М&кедовија^ 
Ш 0св©в<ш@л©жви|рш на flOl Oai П@т@р п©п Арсов.

Предмет ва шожшчш&тa егзархиока арооввша д«3~ 
неет во јЕГ&квдовското просветно деио a Qta*aj8*a ва Љуачо Ксаров* 
ек8, Џшшту белеаки ta учалшмшга в о ј ш т ш  «» Ж г з л р ш ј а в о  
Квкедовкја во avopamиоловиаа т  ot шт, делс,
XII/5-6 Скопje,1956,210-296.

Книгата на доие Навеввки, Авгсжвфааноота hs мвке- 
goeeicava лравоолавна црква, Ошшј©, 1972,242 « врвставува кратка 
истор ш$ш тш македовската правосдавна црква ©д lajQte^R врама&а
Д® Itsti, So евоjala шшга Иливвски нѕкратко ce освраува вѕ
аатиегзархиокото движење во Мѕкедониja a за ѕудѕрште псшеѓу 
пр@т©тзвѕи ци тв не македонското вавдоналнооолободително двшгев>е 
ш Егзарзш jata. Ш№№Шшш$0зж на шагата © »<го нв © поткрепенѕ оо
нау-iKS аларатура, толку потребма sa едно нѕулво дало.

Штш Швшшво евојата двотоша , Издшденека вш*ѕ
n<fe, Осфи€, 1945,45© a Шшнденската eitone ј», Околје, 1949,658 
лрилично простор ѕѕм пооветувѕ на борбмтв номеѓу Жгаарзш јатѕ и 
пратставнииите g* македонското националносслободително двшже- .

* ѕ ј

ње (ирв *©и, 0.63-65i тсш втори о-. 14-41, Зо4- 269 ) . Оооб ено Ш£-
mm дава шшијши изнеоувввѕ 

ммлллот егѕарзшоки митрололшт
ш  зтетош ѕ!®  судар» 
IV

номеѓу Отру-

раавзуцаоаеран кош»*е* (прѕ to u  о*9?-1©з). Диѕеѕ «еотоко ja



17.

жмгоеувѕ егзарашс«ата дејдоат во Накадонија« Сдража недо Егзарзш*
Јата преставува иродаагандвн оргзн на бугарокиот двор, коЈа нвЈ~

/рано о| другите цроааганди и обЈавв воЈна на ШОИЗ*
М Xpao'fo Оклјѕнов во, бсвободѕтелнит^ борбм ma 

Ш т т т т %  чеош &рв« * Оо#и^* 1933 , 4SI ц тш в*ори, Соф^, 194; 
§68, накуао et џашшштшшgo ѕтзарзшокатѕ дајност во МакадожвЈа* 
Бо ирвиот том (о*119-128> Сиѕјажов зборува аа аѕгархаеката 
цѕитрѕлистшчкв цожитакa во областа ца црковно^просѕетното д@~ 
ло во Ѕакедошја. Во втораот том во таа смкадз во свомте шшаоу* 
в ш а  & оокааооав* Оеабвио во вторшот том вабеаеаѕувѕма едвн тенош 
елоЈ на гаеае арикриеви оштттш кон ш вокрај *г@а
што ОивЈанов ce труда во овсмгсе вѕжагам дѕ бадв корактен a то* 
варавтев* Маѓутоѕ, ш вскрај ветђбаа ѕ ®о и«дос*гвток на азворда? 
материЈали особанс за коидинденекиот пѕриод, во шзедшш момонти 
0«вма ираморани на неколку иати да ce Есслузшме go вториот тов 
од Оилданова.

Зв ѕовввкката на ВуааратЈата so Јухва ШшадониЈа 
« отпорот нѕ «аквдонскао? народ цротив ио^звната авввжлипгорвва 
т вваикобугзрока двЈвост* ов аборуѕа во-книга«а ва Данчо Зограф* 
е«а, Ѓорѓи Дбацаав* Анас*©о Митрвв a МцхаЈло Керамвтчиев, Вг©Ј~ 
в«а НѕкедониЈа во »авава национѕлна «сториЈа, Окои|@, 1961,391 
(стр.,137*-1§‘? напишанв од r e p i *  Шшцшт ш. ©*рЛ96-2о8 нзшшани 
од Авзстас Митрев)•

Мџега ошштрша иршттвво нааѕшв *руд надде послад- 
ната иубликадиЈа ва Мѕиов Павдавски, Ѕадиоиаааото ирашаа® во 
макадеввкото оалободитавно дваваав (1893-19оЗ), Ск о еЈ©, 1974, 
318* Во &хтшешшта монографи^а Ѕѕидавоки Ja слвди ооковвата



шшшгт -  Зорбатѕ на макед©»екиот варод за ватоашшо-шоштшчк® 

едаавтво ш вклучувањето на разлиш-ште заедницм » грутш во ие« 
Tsta, Какдввскв доота озудаозно « в р в у ш ш а и р а н с а  прованеоувѕ 
з® втеорот ©ред макадоm m e  масв од аомшчката дедноат на 
Бугареката араѕрхвја* Паадевоки зро ѕгсзгакѕува н©задоволе$в©то 
на иакедоисквт® шшт пгротѕв свѕкупнаозг егзарзшак« аѕарат, вро~ 
тмв so© е гнувааето на Евзаржм.јата ш ш ш тролзрано дш раководи 
во црковно-улизшшвнт?© рабош во Машдошја a нвдзмноуо ав§ад* 
fpapa&e т  ц$шж№~*Јчтжтшвт® тм ©дзша&вжо sa нивнафа 
шштртшш a

Шмакедовоката шо тор азд г§афт $ © ®& «
на^зажшиг одшос кои ѕзкедонското н 0одте лно двшке~ 
&® на^многу шмш гшшувано д"р Онавко Димевекш, Неговите пубди» 
шшцшш т отштш^пшош од шшвЏѕт од ис^орвоке-нопулар®» к«рак*-
твр , ©ешш fpmasT оветдост на односниов пробдш, a 'Егзарзш^ата 
да нретставувает каке ору®ие шт адаја 1*©-
зшѕѕ Ѕуварида на бутарската Оуржоазиз» и двор. Bo fa® ш т ж ш  ќ®
ѕе ©сврввме ©est© на неколку нагови д # ш  ©д нао делумво ада ц©* 
лот ® ѕолауваш.

Најбпиака на нѕштов жруд каѕ© еодржѕшсш ?акѕ a 
М Ш № Р с к к  © брожурѕта иа Олаѕко Дкм«в©ѕ®*. машо
иаив© ©еѕободктешдо движеа® ш ЅузарзшЗ®*® (1893-1912)* Окоп^®» 
19635 1®9» %тава ни паѕлужи како п&здошш во ирвобитниот »©-
мват »#.• ва»»*а научао и©тражувачка padova за да ; в не уаа«ри sa
осшовнита изворн« аодатоди ш воедшо иоспужт прм ^аапозневааето

€  /I //;]ео ооновнмот нр@дмет tpetиаи нз наниов жруде
dpoaypeta @ foa што таа' е од ѕаулда-ѕшѕуЈШр©и караѕтврѕ што по«*



векв ввв71ѕк et фретеранш глобѕада* lea дѕ o© enaeijffs во некак 
ва нѕучвв ̂ длвбока e^saoaaoet,

® влвдната дубликѕцаја »» Слаѕко Двмвввкв, Лроовет- 
матш îio m m m  m  Вгзархија*® ш учш.жбунтови во МѕквдоивЗ©, 
Скопје, 1980*100 ѕ ê од вѕучно-популарв« к « р в 1 отажа © поде- 
т иа вшдва деаа» B© првао« деп азторот ве оовриува на просветн© 
асвмилатореката штштктна Ѕгзарзшдата so 1®кедо|иЈа, додека во 
в*орао* дел» како рвзулта* на »еиародва*» егзарашека двЗиос* во 
дросве^вото двло во Мзш©дон®ј@* ДишЈвѕка ç© задрхува врз 6pö јѕш~ 

лр©тес*а» оудмри*неаадоволства, иѕтааува&а ш  «акадоѕеката 
учѕшаша идадина арвд oô opeд н ©ш ко aeк a та. lo таа саиола Дамвв- 
ski h© унатува на ^рејштв оргаѕазирааа tag« уаддивдш реѕодуцио* 
нарн« кружоци a бр§јиите удидшта бунтоѕа »© маквдонекатв еваѕр* 
змока учадаава, коа ga штреоувѕл© Ѕгзарзшјатѕ за ц©ло врвме од
, _ ■ ПОСТ$£Њ&42 додашво вејзано ецдамии!вувзсс. во Иаквдокија «

!д@н шшд моаеграфски труд вак од науч но-допударан
карактер ѕр«9ота«у*а ©дедвво* *ру» на Саавко Димавеки, Мввропо- 
л«*о* Феодоомд - жввов и Јвејвов* (1846-1926), Скод^а, 1965* 2©б* 
Иввава ѕрвсузвува жршшшиеторија за ш двдо*© sa «в*ак- 
иа?аот окоѕекк ©гзархаска маврополит Деодоешј Гологавов, Ивкед© 
»0Ц сд s* Т-’рлио* Неврокопско, еден од т®$жтттшт%

на Вгзархијатѕ.
Во квивава, Црковкѕта иеторијѕ на македонокмот

)Г(71сра-5
нерод* Скооје, 1965» 231 д-р Олаѕко Джмевски^со произкесува за 
©гзархивката равѕроо транетос т во Македоиија, гготоа т  егзврхио* 
ка*а рвјновт, нрвд ©ê ва еводуѕиониотидка т т т к ш  Шмквдо-
вкЈа* Ц м ѕ в ш ш  оѕобеае ©в вѕврвувз ка ен?аегзархавк©?о дважење 
во Македонија од понвтокот на 9о-тв години на SIX ввк« Иедоо-ç-



ТбТОК т  ШШШШШЏ&© тоа што истата ме « и открВпевв

Bo отвтијата ,6екои моменти ©д борбѕт# Ведешко— 
то гршшотве оо Вгзарзга^&та^ Г-ЖЖ, III/1, СкопЗв,196$,173-196 
Олавко&в Димввекш ов ©овриува на мекои формм ш мошвнтш од жеото 
kit© б©рби нз прогр @с ивкото взлввшо грѕѕѕнство, кнтелигенциЗ»* 
В0П0ШКЅТЅ црKÖEHO—Ј ЧИДИМШ8 ОПШТИНЅ, 1 в 8 Ш И ® 1  рев©ДуЦИ0Н0р©К КО̂ '
штат , ведешките социјаЈшети ѕротив ©гѕарзшсшот митроѕодѕт
Авковнта,ј и оовкуднмот брззр-хлски snapsт во В®п@шката егзархшс'
ка ©наржидѕ.

Во ч*©«#даиа̂ гѕ" eтати^з,
хиокото двшквње до создава&ето на

Е@кзи момектн од ѕнтиегзарз- 
ВМЕО» Г-ШШ* ТГ/2,Ск<шЈе, 1961

179—2oô, Олавко ДШшмаоки ѕборува за ѕмтиегзарзшекото дшжење

т  Квквдонкј*« опроввдуваио од etран« на иакедонокктб црковло»
y « 88« W  ошипшж» маквдонското грѕѓанство
еоадшѕа&ето на Ѕагворжкјата дао формирааето аа SOBO.

Отштшоштт подвтот зз егзархиокета црковно прос-
гјшѕн®в©?на раширеновт во Македони ја , «р кориетввмЗ^ проку ввкоику 

зЈвничнк буглракв a егзарзшоки отатиотика, во истиве о@ обк-
дал* да го арикаашт ©тшчкиот . Ј^ковно~просвв*@н бугареки карак- 
*«Р ш  Шактоттда* О т ш ут абор at следнаве иубликамаш £.14.9^**

еозЕГ СДимитар Мишев), х*&

ш в ,  Paris, 19о6»257 » 
ка Б^лтареката Бкзарзсѕ^

laeeéèime et sa population ehret!»»
» н Б*| Иеиад> в^рау дШтедаеетИр®
1877 - 13о2 год. (0o*i поводѕ на 2Ѕ~

додш^вж^ 'УЧжшш на Н.Влаженотво £&л?лрашн^
19о2, 166| Вѕоил Жаабраш spo«Leipsig, *

Оофѕ^, î97o, 533 и том втори, Oofafè, iSToij 678*

/ïooa$f: I) 
, TOM I
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ДЕЈН0С1А HÄ БЗТАРСКДЖА Ѕ Г З А Ш Ш  BO ИАВДОИЈА
од m m rnoTQ основа&е до ф о м е р д ш р о  h i ïajhata
МАВДШО-ОДШНСКД РЕВОЈШдаОНЕРНА ОРГАШЗАВДЈA

18?о - 1893 ГОД.



/V SL.X f I . LJr
' v |

i. Счштсотвено»подау%дка?е прѕшики во Отоманокаѕз ииперила 
Jf Мвквдони.ја во Ш 2Ш Ш подовина на 1X1 век

Пвраодот од крадот на XVIII a прва*а половива на
XIX век е шшсшне-з? c© крупни промени во сите области во Отоман-
оката шшериДа. foa е ввраод аа' рашхаѓање на «уракиот teniapo-

т&жшттфеудаден guotbm ш поотапено вродиран,® на каав*алиотич-
ö fe fe j ia Ä ._  еи елементш во огромнета Турака шшври.1а* 4шиистдд1В» icHre -»a

iÊ M £ tJL& : :LJE^у ^ р ц и Ј а ^ с о  б ë нсГ"̂ & еввден?н8 од ѕдодоѕввата на XIX ввк, noćne 
Кришжата војна, ЗаладвоеврсшекиФе канвталивтилки ПРСШ^ЅЧ

пршдовшле турек шт&пвзарв* Ѕивнзта девиза ce еоотоела во евтано 
набавува&в на иакадонс-квта ш турскиие аграрнв П Ш Ш Џ .&  окано 
продававе на овоитв индуоириски Ш№8<# в лодуфабрикгфш во 0*о- 
маиоката ѕшѕ.ериЈа. Свод продор на ввропоки«е индустриокв етоки 

MUQTJ étôtho ce одразил врз понатамошшо* раавиток на домаш« 
hoïo стоаанетвЗ^томаноката ашара^а*Во силната конкуранни^а 
тоа ge можело*-- ш ианатаму да ©е носв со индзгстрасаите ©токи на
западноввроаските - - : капиталисти» поожвпево стагнирало

«£>(" /  Aa оо тоа бии сиречен неговиот -nonet да поотепено и оамо- прерае 
не воЈа^ричко и индуотриоко стопанство*^/

Неможејки да o© одуари на ошшиот приаив на еврон- 
ските шздуотрлски што^ЦчОтоманеката иаперм^а пос^елено ce 
пре?ворвла во аграрно вурввввека база на евродоквтв дадкгадво« 
laa бида ш оамата приаудена да to траоира понатамовнвот брз про 
дор иа капи*алиетачки*е елемвнти во сводата тшерија«* преку овоз 
модувањеТо вагадбв sa модерни железнвци., »влеграфоки
линвв и олшшо, Од друга otpaaa задолжвна на европоки»© др-жави, 
пдивапа во финансмоки долговв и) ce иѕоѓала првд ö&'tt'fCf&TCTßQ»

• . ■ 'ï (■'<■



МакздониЗа завзеиа мгошае важна гвографоко-е^ратешка
V*и иолитичко-вкономока пололоа ка Балканокото полуострово. Поради

тоа таа отсекогаш играла вааша во на

сшлш a сооедавте зомја» отсековаш бтла редмв? на ое&Ојјува&а и
заграбувања*

1 овоз временски период - втората половѕша на. 2ÏX
Of?-

век - за кого на кратко ќе ое ооврнеив, Маквдони^а-0ретотавувала
вазша компонента во полиодката на големите оили и бзлканоките оо-■ з*-,оедли моиардии, во склопот на хшзкзтбГ°во шетормографидата «-
Иеточво ѕраѕа&е. %мзна?«-~-аз~-втораЕа.•взжинигагцзгДС.'1Ж Ж 1 Ш 8 - , Ѓ

Љ -
мала цеѕградко мвсто в© Европока %рци,ја.Витода /Монавтир) бил

.2

ерадишге ва Рзгизлиолио? ејале** Во админиотраФивно»
повлед таа е@ делела на ®ри вилаетв* Оолунокм^ Кооовоки (подоцна
Окопокн) ш Втчоткт,

Црвата иоловина на Ж1Х век ш почетокот на втората
похшврна на иотиот век, во Макздонија ce забележувад силен полет

* ’ ирс/« развиток на маквдонекоѕо сѕопакотво* оточаротѕо, занаетчиство» 
■грговијја, рударство ш др« Шоа е време кога во македо|/ските градови 
имаме оилен прилив на македонско оелекојнаселе1ше, време кога иа- 
кедонсквот град добива оловекоки изглед - <зе македонизирах, ïoa 
пак од друда отрана ќе ловлаЗае за заеилуваа® на македодзккоз 
граѓански елзлзвт^ко^ бшм во пов?о$ан пораст.

Со раѕвитокот на заваетчиствот-о ш тргови^аѕа, маке- 
донското греѓанотво да осеќадо иотребата од кудтурво ирелбразу- 
вање на сво^от елемент« Ое наложувала потребата од ѕрввзема&а 1

1) /Катарџиев Иван»Македоназираае на градовитв во Жоточна Mase 
доншја во XIX век,Разгледи,11/3»бкоиде, 1969529о~297»
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«убихеката првѕлаот umкултурно~нрооа@*1га*в т вароките m o m t j -

тш во Македсшија, коа ба с® зѕаѕкиле оо елшекта*
Ђ&пшттт ш от чнш прѕшзр« т  македонскоѕо гр&ѓанство (обвдог на
ноатаавно налодувале so македоноккт© вазари и гтнагурѕ ка маке-
донокк aл ем ©нтц)^о©како ое први шкулав ма аочвтокот hö kohoïb-
»уирааецо на «аквдонокио* народ во хацаја*

Меѓутое, разбу^уѕаавто ва македонското грѕѓаиство
ш тшчтшттт$з ш кивво*о тцшотто про^®»уван»е кок самос^оЗно
жшвтве* ѕ® межело ио мирвн ost да оа раалиаара »МакедогшJa so ово^
вреианоки пвр»0д с® наоѓала вод туроко државно и ррчко и бурароко
духовно ропство. Зарад» тоа мдадата какадовока буршоазијз и *ш~
телагенцаЗа ќв ое odaji« no ревоауционврав ва*#вреку овов аааемзн>в
и a«ra«apaiJf дег ма«#доношта шаош so надионалвоослободитадноѕо 

0 'јР^бдѕкжѕње, да ги -opysB ta© aver* ш да образува оосабна неделевф, 
макадонока заедшца .во краѕшцмте на ва£»ВЈка?а географска и ет- 
вика целиѕа.

2* 5ог.б.<у--Д.а.ечакцип&ц.чја. .од.. 1,£рк.грздск ~'Та .изурзагшиЛ.а
и отвеаааеот на здакедојиокиотѓ народ за иооебна иа.че~ 
дожзкз авток.дно црхва

Како sto мадку погора конс*а*иравм® ,во £шдо~
шш&шa почетоко* на втората половика sa XIX вак, доаѓа 

■тутт тмшшво ош № т т т т о~т т т чт ® % кув*урно-с tenant m o t

жшђочво Какедонија. Покрај ррчко-влажката ш вврв^аката буржоааа 
3®» как0 кттиочтт да о® ао^авува ш мак®дов«кага« За^акмаротс 
иаквдонско граѓадатве завочнало т 0® внтервоира за емантитциЗа 
од еликмзмот, кој бал криеутен во oat© пори нѕ ош*©стаено«-иоли~

(ј
77-^
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тачкиотп и религиозно -просветаиот и културниот зкивот во Македо- 
ви ј§. Познато ни е дека во ова времв и дросветата и р©лигаjata 
0© нзоѓаде во 'рацете ка Фанариотоката цараврадска паѕријарши- 
ја,дека нѕставата во училшптата и в@рои<шовед*а во црквите ce 
изввдувала иа ррчкн јѕзик* неразбирдив ш непожелан за маквдонски- 
те маои. Ѕеѓуфоа, со економското зајакнување на македонското 
граѓавотво, ce појзвуваат раадна уедови за ©манципација од Ца~ 
ригрвдеката патррарши^а. Кѕј каквдонокото граѓанотво ce јавува- 
ла потреба ш стремеж за соѕдававе на свои кадри, кои просвета- 
та. и веровсповедта ќе ja изведуѕаат на свој домашен макѕдонеки 
јазик* Ое појавила потреба и келба за обновуваае шв. неправилно 
укинатата Озсрадска арзшашскоет ja 1767 година» сеќавања за
иеа ервд масите биде сеуште сввжи.

Бо основата на оваа борба лежат како економски текз 
и политички фактори* 5?ака една од гдтвните причѕши на таа борба 
било ©ковомското узгнвтуваае на македонските мадв од фзнарио^око-* 
ïo вишо дужовеве*гв#«в и клир* Друга , не помалку важѕа причика 
ка антипатријаршиоката борба бил сгрвмезѕот на врчк©to фаѕариот- 
око духоввнотво и буржоазија за елвнизацајѕ на сдовекскиот еле~ 
мент»а. за ©бновуваа® аа некогашвата Византиока империја*

Борбата за еманципација од Иариврадекаѕа паѕријарЈШ- 
ја македонското rpaf-анство ja повело за отфрлување на јурисдикци» 
јата на грчката фанариотока црква п воведуваае на црковно» 
словенски јазик во вероиоповедта , a македонеки во училиитата*
Во таа омисна имаме нвколку етапи во ан*ипатријаршиската борба 
на македонскиот народ. Најпрво борбата бида иоведека против зло- 
уѕотрвбите ка грчкото вишо духовенотво во обиаста на црковните
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дѕвалки. СекоЗдневно бале испраќани жалби и молби до Датријарѕи- 
Ôai*â и Поруата за да ce преетане оо опоменѕтате злоупоѕреби. 
Друга етапа во гаа борба било барааето на македонскофо граѓ*ан- 
отђо $4 напожелнате ш моралао - расѕишните г р и  
свештешши ce одсгракат од македоиските епарзгаи*.a на нивно мес- 
ïo оа постав^ дшшв.тнц духовЏ М ^ т  за оаоменати^е должности » ко%  

1*0 познавале иакедонокио* језик шобшчаџ^ додека во училвш^ата 
дз ce штшшгрчкио* со маквдоноки народен зазик. Повисока етапа
од претходната било огдораното пројавување * иотапување a барање
да ce обнови неправилно укинатота Ожрадска архиепиекопија,Нај- 
поолв како на^виоока етапа во fas антипатри^аршкска борба 
било дефшштивиоѕо раокинување со Ѕарнградо^а^а патрибаршиба 
i вовадуваае на внатрешна црјсоѕво^цроеветна самоуправа на маке- 
донските маси во лацето на македонскигге црковно-училишни огшти»

рни,кои во дадевкда дериод биле приличко создадени во Македониза 
Македонскиот народ во дице?о на ц р к о в н о - у ч и л и ш н и *  
t e  о и ш т и н и н a ш о л с в о д  н а д д о б а р  ш п р и> 
р о д е н з а ш т и т н и к  и a с в о ј a т a с a м о б и т4. 
н о с  т,н -a Ј i  о I  ѕ р з с р а н и т а л  н a ѕ в о Ѓ  д y  х  о » 

ни, п р о с в в т н и и  к у и т у р н и  д о т р е б и (подвле- 
кодЅ(А.®|»Во општинаки^е училшвта наетавата ое изведувала на 
македоиоки народен ,јазик,а во цркѕите кои биле под ведомотвото н 
македоиоките црковно-училишни ошигини, САум&ВкЊ Ч&д ce 
дуѕѕле на отарооаовеноки <јазик. Боедно македонските црковно-уви- 
лишни ошвтини биле најефикаснѕ и најјака шстктуција во борбата 
против фенариотската туѓа црковна хегвменија и другите надворешн 
пооегнувања и аспирации врз МакедонаЗа, Овттините внимателно

2) 1стори,ја на маквдонскиот народ^книга втора,Скон3 е, 1969 »6о.



ce грѕшелв aa благососдојбата на овојот народ a навредоко« ка 
сѕоето MôoJtHo «рковво-учииишѕо двло. Какедоноккте црковно-учила®- 
нк општини првтвтавувалзв вѕрен толкувач ш изразител на ои*е нас 
тани ш збивања на евов-го ше<фаоваселенив во доме.но? на ѕадово-
луваа**о на недоввт« дуасо^ви,арооветни,дултурни »обрвднм ш други

«3 I /~чнотребв, келби и идаали.*-' п .M w ,.
Борбк*е за амавцивација од Цариградскатѕ патријарвш-

к>ja некадв околу бо-те и години зѕземаат замав. Бо
мнову меота и градови формирани ce црковно -училишнк општини,од
кадв ќе ce поведа отвореиа борба аротав хегеконистичката пола-
п т а ва грчката црква» до таков отворен антадонизам ш судир по-

ррбтшјВ1т^_£ U
иеѓу маквдокекого храѓанство № Патрш јарши ја^а доаѓа во град 
Озфид^лозчза во Штид*Скопја,Крушвво ,Велес ,Куманово ,Кукуш »Неврофш«- 
еко. Оличви вакви примери на рвакздја дроѕив неподноолвѕото грчко 
дузеованотво ш Царидрадоката патријарши ја^ожвме да рвгиотрнраме 
на поввќе меота во Македонија, кое- вешто ќе доведе до дефмоттшз- 
НО раохкнува&е go Вселееоката фанариотока дрчка патријаршија^ 
a до појава за оонова&е на цоеебна маквдонска црква»Ѕ@ѓутаа,но* 
рвди двлувањето на ред надворешни a ша«решви субјактивни и об~ 
јекзивнв фактори, обкдот на маквдонско^р драѓанство за оововање 
на овоја посебна црква ce завршивнаереќно. Деправо $ој ce слеал 
оо сдѕшната та&ва идеја иа бугароката бураѕоаѕајафбројнс и екоиом 
оки нојакз,к0ja на крајот во првгрнала вакадонокофо црковно пра- 
шањв како свое. За македонскнте маси влагувањато во ooofasof на 
Вугароката егзархија фактички значало заменувања на вдка црков-
на јурисдакцијз оо друга* Затоа реакцијата apofis новкот црковен

г.
ж проонетен *у*ор*£е ce јавг одма по неговото констатуирање.
3) Жзвадоцш !јЅ,Ж документи од ЦДИА.Вгзapxecica архива кошш во м Ш  Кксти»утотчза националва иѕѕор1да«*и во текстот окраФЗио-ИШ) , 1 1/20^22*



3, Основање на .Вугароквтз егзарзш.јз

Во момвнтот k oFa маквдонскиот карод гшвед борба 
проткв Цариградоката датријаршија,слични такви борби водеде и
во соседна Бугарија« 1 бутврскиот царод оѕенкал под јарем
на турскотполиткчко и грчко духовно ропство, Еорбата нротив 
нвпрнјател ги обвдинила и бугарската ш македонската буржоазиja 
првд oê поради сличноста на дват-а нѕрода ,лоради етнкчката и ja ~ 
зкчната бди®ковт*зарадв заедничкио« интерео дротив нсти неприја- 
тел. Но y irre веднаш да истаккеме дека и* мѕкедонското ш бутарсko­
to црковно драшање уште на почетокот ce водело како црковна 
борба на два народа. Дурк^ешто покасно бугарската буржоазиј.а 
понеоена од ево m e великобугарски екопанзиониѕтички цели ќе 
пројави апетит кон ?<рри*орирте ва Македоетја, на овоето црковно

§Ç0® ( Ј б Ш / Ж е к е т  fetfftg».HttcAV ? и е е  ß ß f j W & f e

движењеу^дПГ~го иреврти во национално-политичко,да во своето бугар 
ско црковко прашање го прегрне македонското црковно прашање, 
«дентификувајки FO поеледното како стремеж ш §$пба на македонски 
те маеи за добивање на бугарска. нзциоквлна црква. Моѕше голешм- 
ое фалсификувањата на бугарската историографија во тој поглед ш 

ќе треба доота време да помине, за дз еднаш вистината ja побвди 
свеста и страотите.

Проучувајќи ро бугарското црковно прамање -борбите 
на бугарскиот народ за вманципација од Царвградвката патријарша- 
ја» согледуваме дека тоа ce разѕивадо во многу лоповолни услови 
од маквдонското црковно ѕража&е« Надворешнитв моментн,оообено 
внатрвшните биле шшгу/благоргшjatu« за бутарските црковнабрани- 
тевд, V.. Жмено, Бугариja наѕшла на мнбгу онажен оојузвик 
за остварувањв иа овоите стремеѕда, во лицето на Руеија*Еусијт
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уштв од времето на Иетар Белики ги ориентира овоите отреме&и 
прекомороки кзлез преку Црно Mope, т. е, излез на Медитеранот,а 
таа политика постојано ja негувала и доизградувала. Сонот за 
БооЦорот i Дардзнелите и господство на Константиноиол постојано 
бшл приоутен бо руоката политика ш дшшоматија. Поеле Кучук - 
Кајнарџискиот мир 1774 година, то ј оон поствпено почнувал да ce 
реализира* Оо тој мир Русиja добива одврзани рзце во своето вли~ 
јание над правослзвното население под турско pojäcтво• Go овој 
мир Русија официјално етанала покровителка и заштитничка на тоа 
иамачено ш поробено население*' Но патот кон Константинопол ш 

Медитеранот бил попречуван од Отоманската империја. Како со неа 
не шожет да влеае во директна војна , н^можеда во смисла од евен-
туално очекувано реагкрање ш дејствува^на зааадно европските 
^апи9блис*Г8чки држави,ЕС>и не бш доаволиле некакво менување на 
статус квото на Шурција во корист на Русиja, руоката диплоиати- 
ja до реализирааето на горесиомензтата политика ce посдужила да 
дојда noзаобиколен п&* »Жмено, преку стварање ка една неззвисна 
бугарска црква,таа сметада најррво духовно a потоа и политички
да го наложи евоето вл0јание на Валканот ш Медитеранот. Од тие 
соображениja ѓуоија во дадениот момент ce нашла силно заин*ере- 
сирана за создавање нз ©диа независна бугарска црква^a подоцна 
ш создавање ва независна бугарока дркава (Оан-Отефанска Вудариja) 
во кое нешто руската дипломатскз физшчкв силa максимално биле 
аокоркотен2Л* Во таа смисла во успевшо изведеното бугароко црковш 
пражање, улогата на руската дипломатиja иа оо нејзиниот цѕ~
риградски ххретставник - грофот Игнатиев, мошне добро е позната,

4) ДруАина И * A * ? К-усчук -Каинѕрджиискии мир ,1осква, 1955,278.
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Друт надворешаѕ фактор кој одвл во прилог на Бурар- 
окото црковно нрашаае е Отоманската империја §)g Феномен ли в 
то« ла ЗЈурција биде шсто така заинтересирана за создава&в на по- 
оѕбва бурарока црква, незавиена од Царигрѕдоката патријаршиja? 
Поготово а*о нз турската двшломатиja мошна добро à било познатс 
декѕ опрвма нејзинме теократскн лринцида* лразнавањето на посеб“ 
на в.ера (релкгаја) на едан народ, автомзтски зизчвло ш признава- 
»е на неговвфа дооебна народнсхп*. À tob. не одвло во ѕејзин прилог 
ЈТурцида го знаела ш тоа дека штон'" лриаиаа пооебната бугарска 
«ркаа, t o j народ е загубев за иеа. Kgl мотивмте што ja на*е~
рала Шурција кон овој чекор? Пред oè, oé no«eota«a пројавена 
опасиоот од елинкзадиjata5спроведувана праку Царнградската патри- 
јѕр.шја,која што како погора конотатиравме пројзвила ароирацшд за 
обновуваае на некогашната додама Внзаниија*3а &а â протк^увжа 
на оваа појава, ЗЅурција била заинуервоирана за еоздавањв на nooei 
sa бугарска црква, независна од Дариградоката грчка аатријаршија* 
Но овда руоката « туроката политика no однос на бугарокото цр~ 
ковио ирашаве о© разединуваа*. • Наооките аа руоката дипломатија 
биде за. создава&е на посебна бударѕка цркѕа ео склопот нз Вселен' 
ока*ра цариградска патријаршвja,како би го задр^ала правоолавното 
наоеление во мир м олога, иѕд кое таа пројавила хагвмониочгалк« 
аопврациа да управува оо правоодавввот адекавФ. Олрогивно на овза 
турската полмтика во однос на бугѕрокото црковно лрашање брла за 
ооадава&е нз лоовбна бугарокѕ црква наполно независна од Вселен 
ската црква, инопирирава од овојата вековна традиционалва поди- 
тш а «dévidé et impers* т.е » овроткѕота&уѕа&е на еден народ на 

■д р у г - » ______ ..
5) Од .оавкупната литаратура и докумантација коja ja црпевме ир©~ 

ку шашшоште̂  иа српоки дипломаѕи,иоторичари ш дублицисти, a
.(фоон.иродолж.на аарадната втрана)



Отшкомтѕ. оѕи* две над»оре®н« фактори и«
©дѕграа сво^а«ѕ мвтораока улога »о §©|>»ир8»®*о- аоеебка бугар*
aies ирЕввј age g® aoetoes® a внатрсшен aet© tage «©«# т к т

фахтор* Snese» b© apBsfe шшоѕаѕа иа XII ѕќочегокот иш трд$ц

ц&жтшшт шш т $веѕ шџ Шџж&^шЏ буржеа-
јџ&Ѕ-т* Вугарекаеа буржоееи^а раелеаапмм оо оѕоЈа »ргоѕвко-аавве*-
« 0*т кодониј« ае Шшџшшџту®*е ©д 3©~*е год«ии на XIX ввк*ко;}а
дѕебеке т  шНфшпутџ&т $о гудокѕ©« дјжѕѕѕн м дужоѕем
ашкра* (јк-р а?е$«м Чтштш бил дѕерокк леѕар». a Гаврнл Шџсттшч

п$п»пт во Патријвдоајаеа) коЈѕ издаѕала кеквхху ѕеовихш еаа-
ошш|ѕ es. #угер«хи Jat«, a к©$» ©д ayoeseva a »еро*
«еаеѕед к« доиашвн Јшзд«* Како « м&кедоноѕата, rasa i бугѕрека-
та буржоази^а, швшшмошотш од ѓнегот ка фан8рао*окѕ*а хукевѕа
аешгшр* ш Ј ѕ  хахе i so МшодешЈѕ* tags a se ЈугѕрмЈа кро^аш*-
д® оштнооторсѕш ' штџшшфжшцповедува борбв арогаѕ н едодиосл ив*~
et р#жшм »*е -re MUKWtp&m rpggete ш » #  духовенстѕо*

Sopiâte as бугарекага бдоееаакја sa еканцапацаја
©ѓ Дѕрагралокога вв»у«^ара«^а ѕ за овкеваао на оѕоја ошоегоЛна

IcpH&SJtŠ.
чџшш- точттгш ѕеиаде окоауУВомѓе гедѕвк на XIX ш ш Лгшшо шо 1849
гед*ша бугаускага еруевека котшт^ш so 'Царагр&д еоградува ноѕа 
бугарека шџтв ,40в» ö « § a m %  ко^а во ѕдшша é® воолуѕш т т

т  смш ш т т т  етттт »е »» Отиттшт

ко,ја ce одиееуѕа во врека со Вугарекоге црковно араш«»е»уло- 
г>»та иа liopïsta as воедаѕа&ете н® Iffsjegeta егѕаржмја © аредм* 
уонаионирѕиа к н ѕ ј м е и , Овда ќ® ш ш а д ш ѕ  ease дѕ« тѕкв» ка,ј~-нш &шмт.јраѕд Грушф 'Како |« постѕда Буг^рока егеаржа1а§
&@©град*1в9/Ј jitienea Зовшмошк »Еооаѕ Аосгамак Егзархи^е Турекѕ, 
*уе*дв « ОрбиЈа^Окош*©» 1§бв) * Melyrea,морѕвв да консгѕпѕрјѕше*’
Д@ка i друга^а изворна документаш^а^особеи© «gttpatypata ;|в ис- 
teg^jrse ѕеѕигаѕѕага yaora иа г^рекага двидомагиЈа во pèsàsaee* 
to нѕ fyrspcHöto* %?KOsa© upesa»««ease шш аоат© пеееѕуаона ш хеблага ферѕт*
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ашиерм.ја , Надгодема х т т т а  тие борби доотвгв але©колу бо-те 

до Уо-те години аа манатшо^ век*
®$$ттштпогледна^о oo^pif© бутарско-* грчки др~ 

џовшш борби требало околу 6о-тв годиеш да гѕ доживе^ат oBO^of 
евршеток io задоѕологво ка двете закарани црква* Нѕѕеио, товаш 
врз Патрмдарвш^атѕ блл извршен сидев дшздомбФшси apiïiioon од 
Портата,ЕО,За ce плашела од ловтррно приоугааѕа врчка полктика 
нѕ, мегаво идејаѕа^И рувката дипломати^а на чело оо грофот fesa~ 
tues вршела прктжвок врз Порѕата и Гш^ријаридјата за ѕѕто добрзо
реѕававв на епорот а'а образувањв : аоовбна бугѕрока зцрква,
зѕради чесш^е дродаш ва примање униЗатство од отрана ва 
бугарекото наееление* ВдвгувањеФо во оклбпоу на 3?имокатоличка*а 
«рква иа бугареккте маои, кожку да било реаулта* a реакцш' 
ga проиив оидниот вкономоки ш политжчки т в т  од отрава на 
Грчкото .дужованотво над бууарохдое маои»?одку тоа било a политич- 
т  лекор, за да ¥уевја доеаергилно са заземе за што иоскорешно 
решавање на бугарокото црвовно враѕаве. Вуварате добро знаале де~
ка Русида в волзм лроуианик на ш води пола*»
*ика на хегемониззм во правоелѕвнаѕѕ црква,над ков би делувала и 
влидаеаа од познати причини* Ѕоа не тера да ковстатараме дека 
ув*в во 186о -т« годинв на SIX вак уолов«е за формираае на по- 
еабна бугарока цркѕа биле созреани. Поготово што ш раководоггвото 
на фанариотоката црква било склоно т н  aosyvfaaa« ДатриЗарасот 6

6) "Тледадќи (Портѕта) дека грчквов нашонѕлизам прзвсвавува по- 
пшишчка osaoBOCf ло fypimga,a Бугарите во *оа ѕреме оеушѕе вв 

формирале никакво политичко барање,во која взжела сеуште не^- 
зинатѕ лодалвост,турскава влаот обрнала внвм1кие на таа нацио 
нална борба на Грдате и на крадот ди дарувала Буварите со пра~ 
вото да основчѕт свода националка дркваи1-1нкета на 'БалканазсЂ. 
Деклад^ предотавленн^з дирекдш Dotation Carnegie 'Членам&ѓ анке?но! комиси, Go#*, 1918, 9~lo.

6
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Јоаким плашедќи ce дека понатаму не т  може жвоно да ga задр- 
жи црковната хегемовидз над балканоките звмјји под туреко роб~

ф . / /о̂ гво нздзввд дека ке дозволи *д• во. часто буварекиѕе вѕарзшиЦЈв 
ѕодоаѕат владици од бугароккиот кдвр, кои оамата епарзсија хе дш

П с ~г е aпредложиЈ дв оа» доиумдаи jr® во една од бугарсквте епархии оа се ÛOfWïwil- —  'р̂̂ бснов9\Гоугарgкa богослови̂ а; : во будароките школа на бугар-
окиот ^Јазик^му о© одстапи првенствогго, a во чисто бугарскнте

~$У~ т>цркви^ее дозвола слу$ба на оловенски а̂зик** * За взква^е и слич- 
ви нв овза Нровкти за ооздадање на а®^ономна бугарска црква 
во склопот на Царвградоката патркјарааја вебе во крадот на 1861 
година (крѕ^от жа рамазѕк 1277 година) Борфафа издотамла и фер- 
мпш (готов̂ р̂акоиис) » Но бугахоките црковнобрани те ли шбмваат

<гваквкт© понуди з Проекти зарадк тоа mïo во нив јѕј® било третира- 
но лрааањефо за м е ш а н и т ©  е п а р х и и  во Махвдонида, 
Тракшја ш дел од Србада « Дали имале првво Бугаритв да првтеиди- 
раа^ и зз епархии*© во Маквдони^а ш дел од Орбида, кога тие не 7 8
7) Ников проф. д~р Пвт&р, В^зраждане на б&лгарски^ иарод, Ц^рков- 

но-нацаонални борби и поот«ж«П1Ј&* Oof.1$?1,61-113.
8) Бугарокото црковно прашањв добивало не&змерва поткрепа од Руси«

ja ш Фурци^а» Овде ќа ce задржиме само на една од форми
што Дортзта m  првземалѕ со цел да ги дрзш во кавга бугарски»

те ш грчттецрковнобранители. Имено, штом ќв доЈдело до’не-
какво соглавуѕа&а a каоѓање заедкички јазик гшмеѓу Пѕ/рри^аршијѕтѕ 

a претставницит© на бугарската буржоазк^ја,по прашањето за 
основање на посебна бугарока црква, Портата делувала над Бу- 
гарите дока таа ќе шш даде ноголемш довлѕсткци 5 двка ќе ga 
признав^бугероката народност, ш првку иоќ Бугарите г» раскину- 
вале веќе оклучените согласувѕња со фанариотите, фрладќи 
во вода pefte подготвените Провкти за создавање на посебна 
бурарока црква, a со тоа доблѕалв поролеми шанои за уштв по- 
големи берања и претензм на своетс држовно бѕрање,особен0 но прашашааето з а м е ж а н и т е  © д а р х и и  во Македо- нкда«
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се поклопувале оо канонските црковни граиици на Трновскето па-
gтридаршија , па и io природните етнички гракици на бугарската 

држава? Објвктивно не!
Но, бугѕроката бур&оазијѕ жаднѕ за нроширување на 

својата ковѕ црквѕ во зародиш, ооеќадка да клнмата за поволнз , 
максимѕлно иекористуваат шансата уште тогаш Ереку формата 
борба за мешаните епарзши,ги пројавилеи своите експанзионистички 
зселби и преѕензии за територијално прошируваље кон македонските 
епарзши,кои порано ое наоѓале под ^уриодикцизата ва Охридската 
ерхиепиокопида» Оо тоа го определуваме и карактерот на бугарскотс 
црковно даижање: Мека тоа во cede, покраЦ црковно-просветни беле- 
зи,содржи утте ш националнф -пслнтички во омиола на пројавени 
терифоријални претекции кон Иакедонија и дел од Србија. Најдобра 
поткрепз во дадената констатација наоѓаме во зборовите на истак~ 
натиоф руоки ксторичар, општественик,дипло1*ат и современик на 
бугѕрско-грчките црковви борби шрасправки—B*fФеллов. Тој својатз 
историја на бутарско-грчките борби ,јѕ започнува ео следни$е 
зборови: "Изучувааето на иочориокаот од и развиток на грчко- 
бугарскиот спор не можеше и нас да Hé не доведе до закдучок д@К<5 
основнкот егштаф "арковнип , но. ова прашаае нв е потполно точзб# во 
омисла да може да ое однесува оамо на внатрешната страна ка спо- 
рот меѓу двете народности. Во самата оуштика тоѕ прашање е поли- 
тичко, ков во себе го кзразува отародревното непријателотво на 
Грците a Бугарате за завозување на Балкавокиот Полуостраѕ Ï Или 
оледното негово изнесување: "Борбата на Бугарита црковна оамо* 
стојност н© била чието вврока« Шаа е полмтичка најпрво во духовен 9

9) Фрновоката патријарвшја $урците да укиааде на 1?.VII.1393 год, 
Од тогаш тза ce наоѓале под јурисдикција на Ц^риградската пг 
трш^аршија.

/ loj) ЧТрпожјј Б. ,Рр-еќр»б лѓ%ок в дѕрпшовн V *г-тчг>п
- ^ Ѕ Г ч *  ж Јт о јш и к  MLo.-n4er,6 по
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погдед да ce завладее со Бадканот, кога тоа ке ce поетивне,
A /чда ce работи ш на неговата подитотка емавцешаци ја% Во ѕаа

омисиа олично стѕновиш^е изнесува <ј^КШе1^::'ЖсГс^1 Алекса
<Ј0вановиќ: ”... Бугарите во црковни*е борби тргнале не да извоју-
ваат задоволство на духовните лотреби на својот народ, туку дш
освојуваат туѓи области, кои потоа по пат нз црквата ш училиштата

11тт бударизираат” *
Кнаку како можзме да to оси^ашшме етавот на бугар-

скета буржоазкја во борбата за буrapeка слободна црква, кога таѕ
Проектот на патријархот Јоаким од 1861 тодина и Проектот на
патријархот Григорија ¥1 од 186? година ги одбила,иако во нкв

12биле влвзени сите бугарски барања за своја самостојна црква. lo) * 12

lo) feimoBb В., Греко-бђлгарск»и церкковн«» в^прос^ оо неиз- 
дам̂шУиеточник<зме , 0,- Петврбурге, 1889,1*37.

Јовановиќ-Коџа Алекса, Постанак Егзѕрхиje... 2.
12) 1 двата Ероекта предвидуваде создава&е на бугарска незавасна 

црква во каноноки соотѕв на Цариградската патријаршиja,кои ce 
поклопувале со природните граниди на некогаш укинатата од 
Турција -ЗОрновска патријарвшja. Опорни биле значи мешаните 
еаархии во ЈЌакедонаја и дел од Србија и ЗЗракија, врз кои бу# гарската буржоазиja пројавила територијИлни претензии.

Прилолсуваме некои најзашшшви точки од Проектот на 
патријархот Григорија ¥1, за основање на бугарскѕта црква. 
Имено во то ј проект на бугароките црковнобранители ш  ce 
отстапувало ш дозволувало сдеднето;” Бугарските епархаи да 
образуваа? посебен бутарски округ» под назив Бугарски Округ 
најстариот митрополит sa Бурарскиот Округ да ce вика Ејсззрх 
бугарекн и да бкде во тој Округ намесшк на патрѕѕјарзда? ,кој 
ке го споменува во црквата; cat® владици на Бугарскиот Округ 
бш образувале Ов* Оинод, кој би бирад ш предлагал владици 
нз патријархот за упразнетите бурѕрски катедри; берати за 
нови владици ce бараат од Лортара преку патрмјархотЈ бугар- 
ските митрополити зѕедно со грчките би учествувале при■ јкз- 
борот на датријархот} Егзархискиот Оинод би ce грижел за богословското образование на бугарскиот клир...н (Оава 
Груиќ), Како je постала Бугарскз Едзархкja... 119.
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Жемаме намера a понатаму опшарно да оа .., оискажЌлв* 
Ѕ9 понатамошниот тек на бугзрско»грчкиот црковен спор ш патот кѕ— 
ko се дошло до дефттшттоиоформираае на Бугарската егзархија. 
-Тшт® вднаш ќе истакнаме дека и при на борб и те,yлогаta
иа руоката двплсшатија (грофот Игнатиев) и Бортата (Големиот ве« 
зир -Ааи nama) биле од предудно знечење* Ж покрај нр«®сокот на 
Царигредоката патризаршиоа, Портата на 28,11,18?о година издала 
ферман за ооновање посебна бугарска црква под нззивот «Бугар« 
ока егзарзшја, Оо тоа бил завршвн први.о$ деп од конотитунрањето 
на самоото^ната бугарска црква. За понатамошните бугарсксбрчки 
црковни борбк, за организацијата на Бгзархијата и нејзината ек~ 
«цтнзионистичка и денационализаторска политика во Македонија, 
ќѕ ое нроизнеоемв во следните глави од нажиов труд.

к2Ш£ИШВ23 на Бугароката егззтжла во Жакедонала 
од не-Лзивото оонова&е до јошвдзааето на ЅаЛната 
македоно-о;- \et? ид т̂ волуцконбЕаз органиаацила 
(18?о«1893) година»

Go издавањето фѕрманот за ооновање ка посебна бу« 
гарска црква, не било отавено крај на бугароко~грчки т е црковни 
борбИфНапротив тие и ионатам џ ќе ѕрододжат да ое одѕиваат ео 
несмзлена жестина a бруталкост, a надголема^а причина за нивниот 
раздор 6«ж&епарзшите во Македониja. Ho основањето на Ждзарзшјатѕ, 
таа аопратила во Македонкја свои егѕархиски E n  «:&çc-e> п м ,0p, друта 
отрана пак Цариградеката патри^аршија не г-И повѕекда ово^тб гр« 
чки §$р и гСшѕШШод вѕархиите ко« додпадиале под ведомотво на
Ѕгзархидата. Фака да во Македонида ce создало верско двовластие, 
кое во разделил македонсквот народ н а е г з а р х к с т и  a
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E a î i и J a p i a o ï и* Ако ce земе'во предвид дека во Македо- 
нида востоело население кое ja признавало Ришскатѕ црква, кое 
било именувано како yrngata -катѕшцш. fluff & a Office до-
бк8 сликѕ на' верска раздробеност т шаренило на македонокото на- 
свление именувано како :егзархисти т.в. Бутари (бугаро$или, буга- 
рѕши или шнзм8Ф«ци); патријаришсти: т.е. Грци или Орби (т^кофшт 

рркоиани, фанарио^и,мегажомани ш т  ербофили, србоманш)̂  уивјати
ffM

католици, Вшокатолицк, протастанѕи и др. Оирвма туроки-
т@ шеријатски пранцини, вероката припадноот кон вдна религида 
општо признѕта во Отоманската импери$аѕ ов' идактификувала со нацш 
налжа пршшдност. Од тие соббраженила сето населенае во Македони- 
јѕ ko© ga призвавало Царвдрадоката патријаршкја од турскитѕ офи* 
цијалнш власти бшш тре7крано како Рум-милвт т.е. како грлко <æa& 
•dgBteo&î a оноа македоноко населанив кое поашадвало под ведомство- 
то на Егзархијатаѕбило третирано како Будгар-мидет a идвнтифику- 
вано како бугарско. Бо Македонија, покрај тоа* асиввело и турско, 
адбавско, влашко, евредско и друго население. Овод бадаст на вер-
ско— конфесионално и народносно шѕренндо во Макадони^з&шогу ое

y с П бßyß 3 {$ &-СШодразкл воДрадоипудoiwwo на националното доконс?итуирав>е на
македонскаот'народ како нација.

Go издавањето ферманот за основање на Егзархијата 
ое пристапило кон недзината организација * За седиште на бугарока- 
та црква била одбрана креотолнината на Отоманоката империја. 
Оекако тоа имало своја причина. Жмено, Вугарија сеуште не бшла 
оформена како држава за да може свдиште*о ка овојата црква да 
во пренесе во овојата земја, Од друга страна од Дариград нај- 
добро можело да &т вдајае ш дејствува за рашкрување на бугзрски-
те црковни враници sa териториите кои ce наоѓеле кадвор ор, ка-
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вовот т е граници на $рновока*га патрш^арѕшза* Станува збор аа 
епарзиште во МакедониЗа ,дел од Срби^а и Фраки^а кон коа бу?ар~ 
оката бурѕшазмјапројавила твритори^адии пр&т&взшш* Но како 
таритораи како a оама Бугари^а ое ноѓале во граншдите на Отоман- 
ската империја, како Бугарија нв била оформена како државиа тво- 
ревина шсила за да no патот ма овојата војничка оила ги реализи« 
ра свсште идеи * таа ое послужила no иа.т на црквата, наЈпрво
зсовно a потоа кога оформи. сво,ј државен snapsт, осво

*

и бугѕризира. Горѕопомекатите аоп^рациа бугароката буржоаашја
можела да ги оотвари преку член 1о од ферманот од 1Ѕ?о годаиа
спрама KOô иако наоалението од друрита меота (надвор од канон-
OKHfe граници ва некогамшата ЗЈрновока иатридаршшЈа ->б*н.) кои
За иоповедуваат аерата*оакаат еднодушно или најмалку две третиот

'Ш У Т & М *  T  iна д-е-м-ашмздсто да ce потчинвт на Бугарскиот егзарзсат вко

досле провврувааато утврди да © тоа праведно» нивната молба
1 *4мора да ce прифатии*.

На 16-.II»1872 година за прв бутароки егзарх бил из» 
брак Видвнскиот митроаолит Автвм» Вгаарасе« стенал врховвн гшгиа- 
вар на бугароката црква* Жешто иокасно бмл донеоев в Јотав на 
Егзархијата5спорвд ко^ ce формирал Ов*Синод при Ѕгзарха^ѕтац 
како ѕрхован орган на религшознате работи рзководен од духоѕни 
лвда и еден Висок Мирски (Мешовит) Соввт како црховеи орган на 
проеамата, ооотавен ш управувап од световни лш.ца,

Ооздавањето на бутаро^ата Вгварзсија за Цариградока* 
та пѕтридаршида бкл овриен чин и таа лорзко илк пскаоно ќе мора-
ла со тоа да ce помири и да вризнае иотата,во оамо во лра~ * 7
13) Ладе Љубен,Одбрани текстови за воторцја«а на »акедонсквот аа-

р©д,.1Х дел,Скоп0е, 1965,88-9о; Сбирка од?>документм аа уредбат«
и духовнитВ иравдини на Бќ-лгарокатѕ в£заржш,ѕш Царигра^, 1Ш-§а«,

7tM & A & M S ifc ÿ ê 1алканах1>.Доклад^ Ерѕдотавлв^^ 3^ipiföif u a p n e g xe  п } чдеваѕуш анкетаШ s o u r c i ,1915, lo.
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родките граници на чисто бугарските ©пархии. Меѓутоа,како одма
по ооновањето на Егзархијата кон неа ое прикдучиле многу црковво
-учидштеи ошитини во Македонија^ оообено кога тоа им го дозволу-
вал £8М С З В т  член 1о од фврмано?,а за кое посебио шоду ивои-
етирала и ce зѕзамада бугарскзта буржоазиja, Цариградската патри-
аршијѕ презела решавѕчки чекори оо целЧздвраќање ш спречување
ва спомвнатио* дроцео, Прогласувајќи ja Бугарската егзархија за
шизмѕтшша (отцвдначка) на големио? Вселеншш црковев собор

т.Џв^А^во Цариград нд, 16.IX. 1872 година, ф ѕнарио титб̂ .бдла_Ј«з-̂ ш-змгб дека 
ќјв лрестане процеоот на приклучувѕње i, a македонскнте црковно- 
училнвши огштшш кон бугарскзта шцрква, и д^истште 
и поаатаму ѓеоотанат под јурисдакциja на Цар«градската патријар- 
Мја, 1-еѓутоа јваквите фанариотски предвидувања малку биле резул- 
татни.

Оо основањето на Егзархијата, кон неа биле приклуче- 
hîï сате епархии во Бугаријз, Нишката ш Пиротската во Орбија 
» Велешката епархија во Маквдонија, Неколку месаци по прогласу- 
вањето на Антим за h t зарзс на Бугарската егзархијѕ, бил усголнчен 
и лрвиот егзархиски владика за една егзархиекз апархиja во Ma- 
кедонија* Ha 1.V.1872 воднна за велешки владика бил назначен
Орхимандритот Дамаокан a нешто шжаоно на 23.III.1S74 годвва Ег~

ce пгб *£*(»*• Ê£à £ï!t£ÉÊ. Mзархијата успеала v-да издајствува султански берзта за уште двајца
владици во Македониja, за Охридаката и. Скопската епархиja. С*анува
збор за митрополитот Натанаил Кучевишки Доротеј Окопски^. 14
14) Арнаудов4т МихаилЈ?, Б^зархБ Иооифјз и б&лгзрската културна 

борба елед> сгздавакето на Екзархи^та <187о - 1915), Toj&ir&p- ви, Oof. 194о, 119-150.



19.-

Go иопраќањето на тродцата владиад трите македон- 
оки ©пархии,дедноста на Жгзархидата во Жакедонида,ко^а не била 
чиото реаигиозна,поетвпено почкаиа да ое наложува во вште по~ 
#ои ка религиозво- просветниот ш културно-политичкиот живот во 
Македонида. Покрад во трштеопомензти епархии, почнала да ос 
надежува ш во многубродште иакедоноки црковно-училшши охшгави« 
кои несакадки и понатаму ̂ останат под дурасдикцидата на Цѕри« 
градската патридаршида, омразнета-г и *уѓа црква оо ввроисповѕд нѕ 
грчки, за македонските маои неразбирлив дазик a како не успеала 
мзкедоноката буржоазида « интед&генцвја да осн$ва свода самоото* 
на македонска црква во лицето на Охридоката архивпискодида, 
црковно-училишните ошитини во Македонида. и македонските мѕси 
наоѓајќи ое во ситуацида да избмраат меѓу грчката црква 
грчкиот дазик,од едка страна и бугарската црква бугарскиот да- 
зик од друга страна, ga претпочитадв вторзта '* не затоа што ga 
оакале Бугарска^а егзархида, туку просто за љубов \сфн оловеноката 
служба”, * словенска црква ш словвнеки дазик» како надблиокм и 
надородни на сводот иенталитет и бмт. Тоа е време кога оавкупни- 
of општествено-политнчки па ш културен живот во Маквдонида е 
во отагнирање па ш во опѕѓање,време ва економско слабеењв на ма- 
кедонските црковно-училишни општини кои во лицвто на Егзархидата 
нзоѓаат свод аи^добар финансиер.

ïoa ce оние битни факторв кои делуваат многу ма~ 

кедоноки црковно-учвлишни општини)/!© откажаТ од дурисдикцидзта 
на Цариградската пѕтридаршида tà приклучат кон Жгзархидата. 
Овод момснт Егзархидата макоималко го искористува и ов наложува 
оо сите оили и оредствѕ во Накедонида. Покрѕубводот обвм^ввроко-
4.  ̂ ||јМ| .........  rf-

15)Ѕрхкв на СШ1-Београд ,Српоки Koнзyлзт-0копље,г.1891,пов.бр.3,1.1.1891.



прооветен апарат, праку владици*е,а таму каде што ги нѕмадо преку 
цркоѕно~увишге*«а општини кои ja признале ЅгзвЈП»Зата,ее обиделѕ 
да до наложи својот врооввиен апара«,да ги замени грчките учц* 
дишта и грчкиот јазик оо бугзрскии a таму каде тто просветата 
ce извадувала на македоноки јазик и од «акедовски учвгедн, да 
ги аамени оо бутарвки учители и бугароки јазик како т1г\уткМмј ј̂ј,$ 

^жадрш. Ова i одело во прилог на Вугароката буржоазија преку 
Вгзарашјатѕ^о налозки во Накадонија бугарокиот јазак, кој ja и**ал 
таа преднос* над грчкиот јазак,кој што бил дотодаш заотапуван во 
Ќак«донкја,аарадв тоа што бугарокнот јазик како одсфванекв бил 
многу близок и разбирлнв на вакадоввкиот народ.во споредба оо 
fpmsüoî.

Jate norope котакнавме дека борбата ѕто бугарокаед 
буржоазија ja водеда за. овоја самостојка бугарока црква» била 
воденѕ под паролата борба за бугарска црква,која борба,иокрај 
кудгурво-религиеавв и иросветни мотмви во оебе еодркеда и нацио» 
надно-политички аепшрации нз бугароката буржоазија. Имено околу 
?о-те ш Ѕо-те додинв на шѕнатиот век »буларската буржоазија,ра~ 
Ци^но рѕстејки ш јакнејќм,оее4сала потреба за екопававја надвор од 
природните граници на Бугарија* За пона¥амовниоФ разввток на 
бугарокзта . - ј буржоаза ja,природни*© гранихш ва Бугари-
ja станувале претезни. Тва пројавила Жалба за крвевојувавв на 
друди територии шнови пазари. A таквите еа јзвиле бо двде^о из 
Македонија и Зфаквја. Во идеолсдијата на бударскаиа буржоззија, 
Ѕгајвкото море и Оолув биле идеални мезта за екованзија* 3 
без Македоннја бутароката држава на Балканокнот Поиуоотров ©rang 
ва беззначајна, без смиола, заштоиСолун треба да бидв главна вре
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та на faa држава... Без Македонија -Бугарија ќе остаке осакате- 
-на не оамо во национален поглед , туку и политичк опособна за 
жиѕот. Бугарија т  биде еигуриа оамо кога ке стигне до отворено 
море,а тоа може д^бтане само преку Македонија'! АО

■Рвадизиралето на ваквата опашрна експанзионисгич- 
ка политика на бугарокатѕ буржоѕзијѕ cé до ооадава»в*о на 
%тарокото јснежевство,било невозможно да ое реализира,бзрем не по 
пат на војничка оила. 0© до ослободувѕавто на Бударите од ото- 
манското ропство и првите години ио о®л0бодува»етро# опоред збори- 
вите на Димитар Благоев, "грижата- за Бугарате ш бугарвката пропа* 
ганда во Мвкедонија била пре^отзвувѕна иоклучиво од константино-

« 17 /полоката бугарока буржоазија » Буржоааи^ата тогаш придавала
на Егзархијата карактер на политичка уе*анева,која жто била долж*
на да шш олужи на бугарокигв национални отремехи. Бгзархвјата пак
од своја otpaaa енергичко ри подр-увала инФереситв нз бугар-
оката буржоазија и Моварзсија но однос на екепзнзијѕта на тери-

18торијата g§ Мзкедови
ßo ослободувањето ва Вугарија од Отоманскатѕ импе- 

рија bö 1878 год.^а особено по криклучувањето на Северна ш 
Зужиа Бутармја во 1885 година, црковното прашање во Бугарија во

43зналителна мера ое слеало со македоиокото прашањв. Бугарската
бурМоазија преку аицлвав.ш  Едзарзшјата поотвпено ое иаложуваѕа в<
Македонија,Ја првку егзархискиот црковно-просветен апарат,преку 
јазикот и печатот го бугаризира македонокиот народ. 16 17 18 19

16) «Радев!» Оимеон, Македок№% и бг»лгарското вТгзраждаме в ве*3
Чао#III,Ооф., 1928,458-459. .

17) Благоев Дкмитар, Qbm&mßwfä. , т.8,528.
18) Благовв Димитар. , Приноо к*>ш иотора^ на ооциализма в Бѕл- гари̂ -, Москва, 1944, 19.
19) Мар^нвнко К.А., Рускожболгароке&- отножен^- в 1894-19о2 гг, Киев,1967,189.
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Меѓутоа пооле шаѕјјд&шш ш-те војна Ругари^а и
недзиното оолободуваае од ФурциЗа, Портата во основа да ѕменуѕа
својата политика спрема Бугарија,како ш спрема Егзерхијата. За
дз можвла Ѕдзархшјата в понауаму да проруоки раоио-
дожввиоФ егзарх Автш,требзло да ce замени со нов некомгхромити

2орак егзарх во лкцето на Јосиф I • Бугарекиот прооветен ш духове 
апарат во Македовија, коипрокитаран во очите на тур<жата влаот ,ѓ 
бидува вротеран . Отсега нѕтаму cê до добиѕањето на егзар-
хиски берати sa македонски епархии , црковно-училившите општини 
во Македонш^а ое самоуправувале и гв задоволувале религиозно 
-просветните потреби на својот македонски народ.

Наотапиле 'тешки денови за бугароката проааганда во 
Иакедони^а« Сите придобивки т уопази на буварската пропаганда
во МакедовиЗа до товаш биле оуаввни тад & fk&i&à&A№ Ш . дури и 
овдиштето' на Бгаархијата - Дариград било оелтомѕјрчио. 1 Портѕ- 
та « a оообено Ѕатријаршкбата^баралв оедадоето на Irsapxajata
да ce пресели вд Цариград во Бугарија (Софидо »Дловдив »Трново -
дурн аа вдно кгеото ce споменува ш Охркд за идно оедиѕте* на Ег- 
зархаЗб^ѕЈ.'г'1Особеноупр!ИсоединуБааето на Источна Румелнја кон
Бугарија 1885 година, кога бугарекото црковно пражзве било з©- 
доволено во целшка, оо вдегувзњето на сите бугароки виарзши во 
составот на Егзархиjata, така да останувањето нз иотатѕ во Ца- 
риград бало непоѕребно, Во то$ случај Цариградската патријарши- 
ÔS навестувала дека кв укине шазмата над 1взарх«3а?а и неа 20 21

20) Дазар Јовчев е роден на 5,?.184о год, во гратчето Калолифер
во Јужвѕ Бугари^а.На 24.IV.1878 год, в избран за втор бутар- 
ски егзарх под духовното име I на м@с?о дотогашниот
домпромитиран пред турокит'© власти-егзарх Автим.-Н,Блаже%твс 
Иосифг!, Ц^рковен*» в^стник^ ,111/1,Ооф., 17.IV. 19o2,4-loi6p.3. 1о,?.19о2, 2-4.

21) . АрнаудовБ М., Екзарх^ Иосиф1г... »811.
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бш ga празналѕ за канонск.а црква. Merytoa, евзархот Jooaf,
мвогу опособна, дипломатоко~политичка и далековидна личност,оо
оите сшли ce опирѕл a дедствувал да не додде до ова.Зашто со
ввевтуалното преместување седвдеето ка Ersapamgata од Цариградр-
бш се изгубиле црковните,а со тоа ш. териѕоријалнате иретензвд ш

аспМрацик иа Бугарокзта егзархија a буржоазија врз териѕориит©
на Македонија. Замто штом Бгзархијата ce иреоели во Вугарија,
таа ap.eeтааува аовеќа да важи за typeкa инс^атуци a да ce 

Tara a tсмета од -e-e-ee- метаму како листа бугѕрска афтоКефална црква во 
apKOBHBïe грѕници кои ce доклопувале оо природните граници на 
Бударокото Киежевсѕво ш во тој елулај ,Егзархија*а, ќе нема шио да 
бара надвор oj границите нѕ Вугараја, одкосно да претендара за 
епархѕште во Македогаја,к:оЦ, и понатаиу останан^ во гравицнтв на 
3«оманоката импврија, еанкциокираки ео Берлинскиот конгрео'! «пОо 
дива&вто на ншзмата ** (а ние би додале -оо дигааето на Егзархидѕ 
ta од Цариград ш нејзиното премвотува&е во Бугарија) ce истакну- 
ва во едвн докумен*, "ce уништуваат плодовите ка ферманот од 
18?о година. Во toj случај перопективвтс (на егзррхиеката em fßfb  

ф.еЊМотичт аолитика во Мѕкедонија -б ,м. ) yœte ќе ое ужшшш погроз- 
нм и поувшки", Заато "најнзпред Вугарите (ее мисли т  Македои“ .
ipïte -o’.m . ) во вилаетите ќе ce застзиат sa oso ja црква, училиш-

0-0ta м ©воja народное*"^“
Оекако не е иотребш^кемавтар за големата бодазнос^ 

Sa бугарската буржоазиja наведена во циткранио^ документ notna- 
шан лично од бугзрскиот егзарх. Идедата на Жакадовцкѓа да ce 
отцепат од .атзархијата ш да формираат овоја црква,сѕои училншта» 22

22) Извадоци из докуиенти од ДД1С[., « XI/7-16.



кош иѕк шештабш бшл@\г&т9ТтѓС~ч шнштвмтд& коиотиФукрана мвке-

донскиот народ во наци$а, бурарската буржоази^а одемка п> знаела и
п рл î'£ Qöqlтаа упорко ce с пр о т a в с т a ву в © л в1/~Ш0фО~̂а.četo време од 4о-тика 

годинв коаку што Едзарзшзѕта бша присутна на македонока лочаа» 
ïaa со eut© ово« расѕоложиви оиш и -средотва ое борела седашѕе» 
то ка Ѕгаархи^ата i понатаму да оотаве во Цараград, na a no це« 
на a гшнзтаму Ввварвзијата да о© тре^ира како жазматачва црква, 
Во тоа ш успеала*

iiooixe доѕгш дтшФшмттмш предоворм
уевлби, егзархот уопева шш 9.1*188о година да се врати во Цара- 
град̂ а оедижтето ва Вгзарзшдата да го зачува ш за лонатаму во 
главниот град на Отоаанокѕта нмгшрида» Оамо неколку ивсвзди 
откако ое вратид во Даршград, евзархоѕ многу храбро нр@з©л акции 
за обновување на егзархиокате разшшани позкции во Македонијз* 
i!otj на два па тшго пооетува Великкот везир Оаид пааш од кого 
барад на ©гзарзшоките катедри во Велешката*Озгридската и Скоп- 
вка^а епаретда s a tco se © возможно да ce вратат поранвшните ннв~ 
ни вдадвди, тогаш да ое дозволш поставувањв нѕ други егзарзсас- 
т  духовници. За таа цад на 28*11.188© година егзархо* неѕра&а 
*акрир зз егзархиски владици за Ведешеа*«» Оздкдокага « Скош?ка- 
fa епархија до манистеро? нз правооудо-гвото Дадва^-таѕа23. М@ѓу< 
тоа, задоволувзњето на ова бугароко барање оѕ одмвало «нову опо* 
ро. Портата т т к о  ce решавала да го асполни ова барање на ш?о- 
fpf KöHcmyipaHsra Бударска држ.ава,«©|з, cê до 1878 година бт~ 
ла во гракиците на Шурциза a пооле тоа ce наоѓела во вааадка 
однос! со неа. Журад^а ке билз раоположена за 
бугароките барања заради тов што таа во osoüt© аржмвш раепола« 28
28) АрнаудовЂ 1. » Екзарх1>Жооиф&,., 367~868е
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гѕла оо рапорти во кои ce известувало дека егзархиските митро- 
полати во Македонија биле £ немирни т опасни за дрлсавата",а за 
време на Руеко-турската војнаѕ оквалификувави како пначал-
ници на 1акедоноко?о востание”^ .

Во врска оо ©гзарздаоките барааа владички берати за 
упразнетите вгзархиоки катвдри во Македонијѕ, млздата бугарока 
буржоазшја на широко гк заангажирала евоите дмпломати нкз Евро-

. ѕпа, вршејки притиоок пред ее на ЅПортата за исполнување на свои« 
те барањѕ,а притоа оекогаж ja истакнувала тешката положба на ма- 
кедонското наоеление во вилаетиге,

Создадената положба по протерувавето на егзархиоко- 
то компромитирано виооко овештенство од Македошја, ja на*гора- 
ла бугарската буржоазиja да ги менува овоите оредотва и методи 
иа сво ја*га политика. Пдашејќи ce sa своите разнишани позиции во 
Макадони ja no Руоко-туроката во јна̂  a од другѕ, етрана упдѕшена од 
уопехот ва грчката и српоката пропагандѕ на македонската територѕ 
ja* предизвикало кај бугарската буржоазиja страв дека Македони« 
ја к® биде изгубена за бугарската кауза. Заради тоа Бугариja npei 
зема редица мерки, на широко ги ангазшрала овоите оредотва ш 

траоирала една подруга политика. Напоредно со борбата за доби- 
вање на берати зз владици во македонските епархкш, Бугарското 

•^ккежотво преку Егзаржијата , како свој експонфЈз? и орудие ое оби- 
дела дефинктивно да т  потчиви македонските црковно-училишни 24

24) Мзвадо тнајкокументн од LffiEâ . XY/б.Оекако овде ое миоли hi егзархискидее митрополитт на Охридоката м^ШШвттт епархија- 
Натанаил Кјѓчевишки и т&фочо учеотво во Крео-
ненокото востание. Во изворната документациja koja што p
раоиолага македоноката иоториографиja, (како што @ олучајо^ t 
со праложениов документ од каде што ги црпевме овие о©зна- 
ниja)Ј споменатово востание од 1878 година ce именува како 
Македонско воотание,тто опоред нао е одраз на вистината,вп- 
рочем региотрирена и во приложенков документ a и во именува- 
»eto на раководителите на воотанието.Името Креоненоко воота» (продолж.на наредната g ï p.)
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оштини под овоја контрола и да монопфзлкзира прооввтата во 
Иаквдонија, За таа цел Егзарзш^ата успејала од Портата да из- 
деЈотвува , егзархиските прооветни кадри во Македонкда во ѕд- 
ш н а  да ое постѕвуваат повеќе ее оо одобрение на патризаршиоки-
те грчкм вдадица, туку нивната удога да ja лревземе една турска 
просветна комискда - меариф кешоион, иред која егзархиските 
просвзтни кздри би ползгѕлв иснит a потоа бш добиле потврда
за нвометано изведува&е наетавата во македонскиге учи-

2.5лшпта'",%  По.оваг Бударија нашироко о^вора училиа*а во Маквдо- 
нида, Еои. сама т  флнаноирада, Ѕрикласни у ч и а к ш т а о т в о -  
Р©ни во 1881 година во Битола^ Скопје, Охрид*До;Јрав» ШтигцКукуж, 
a др*меета* Ha 5*XI*1881 година во Солун била отворана триклас 
на машка димвазија В0в* Кирил и Методи1'“ '>која покасно прерао-
нува во Еолна -.•«•©»ирикжасаа машка Во Солун е отворе-

ш л т  « Ü Î S 2 3 -  ,(ѓГЃ)нагтг женока^ димнбзн^а* такфргод тод ■ момент Оолун прфтавувв
важен егзархиоки.пункт за ширење на бугарштината во Македони- 
За.Во овше училишта бугарската буртоази ja. обрнува нооебно вни- 
мание на изучувањето на бугарскиот јазик a бугерската национад-
на иоторија, кок лредмети и најмногу биле застапенм во наотав-
шиот процео »За таа цел биле дО1$0ѕ§в лски кадри од Бу-
гарија какоР&пособни за реализараве ва бугароката каузѕ во
опоредба со македонските учитвпи, кои не оакале да о$¥ана? ору-
дие на бугароката буржоазија за бугаризирање на Македонија,про~
— Ш Г Г Ш Ш Ш т  нѕшто покаоно,а потекнува од местото каде што 

ce оЈрградо воотанието, оело Креона, денеока во Пиринска Маквдони^а. 25 26
25) Кѕтарџиев Иван, Создавање и развод на школотвото во Маквдо- 

нида шлропагандите,(Елаборѕт во ШШ) ѕ 13,
26) АлбумТз -АшавахБ- “Мѕкедона^ п,Ооф* 1S31,93; Арнзудов^ М . »

Екз архВ Иос лЏз... 4-85.
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јавувалв отпор и затоа биле 
воошто од работа.

шре\и£®> Нц &!\<Ши с
^дно друго средство зa^ Ј ^ т џшгшџжшѕѕх ÈÛ Македо-

кида бшлоумшштушФњ&то на самостојноота и аутономboots
на македонеките црковно-училишни опѕтииж ида ce «окоренк нивна-
та оекаквз иницијатива,да ce унифицира нивната работа is да

Р7ш  претворѕт во свои послушни органи"" » Во таа смисла во 
дочетокот на 1881 година министврот за ѕвѕтрешни работи на 
Бугарското кнежевотво д~р Г.Волкович донвсуѕа едеи п р a в и л- 
н и к, по кој во идника требало да ce испраќаат држ§вните 
средства за вгзархиоките училишта во Европска Фурција. При кра-
јот на мстата година познзтиот натурализмран Бугарин - Hayn 
Опространов, до шшиетерот за надворешна работа на Бугарското
кнежевство - Константин Стоилов, иоднесувз Проект Правилкик 
за уредуваае и управување на црковн о-уч лишн те ошатиии во 
Каквдонија« Од сето ова мтшотерот Сфоилов при крајот на 1882

рогодина подвееува извецтај до кнезот Алекеаѕдар Батенберг ,
во кој е трасирана идввва^« бугарска штштшкв во Македонија.
За да може Бугариjg&a ja одигра улогата на 'Дм ј(8мои$/ над Маке-
донаја, според зборовите на Отоилов мну»:но е četo население
во Македонија да ое убеди дека владата ва Н.В. Бисочество води
ошктонародна бугарока политика, дека Кнежевството е најприрод-

• PQнаот и успешен активен заштитник на Македониja" '« 27 28 29

27) ЅзсДапе Љубен »Жротоколи од заоеданијата на Прилепската општина 1872»1886, Скопје,1956, 1о.
28) М. Арнаудов^, Константин&Стоиловђ и Њлгареката eàsaap зшЈ1. 

ab 1882 г., ГодиИкикАна Go#, универзитет , XIXV'II (194о~ 
1941) ,Co#&£-, 1941, 8-23î Шранскрипци ja co коментар на ма- 
кедонвки јазмк на едвн од цитираните документи е приложен

. од Љубен Лапе во зборникот на документи за македонската 
иоториja под наслов: ’’Одбрзни тѕкстови... II дел... 131.

29) Ксто, 16.
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3® Ä  '7њГтѓ*Гш1>*ѓ£тт«Ѕ^11©л?а на бугароката пслитика во Македонија бида 
Маквдонаја. За таа намена "секој Македонвд треба да ce ароникне 
од тшсттв дека во Софиja ce грмжат за не.рова?® иднина. Кај 
Маквдоноките Бугари уреба да ое' развиа чувотво на иародносно
самовоананке, мало ш годемо треба да знав дека е од бугарска крѕ 
i да ce гордее а ф в а »Оамо коге. ќе ce постигне тоа можеме да 
кажеке дека бугарокаот народ во Македонија 6 оомгуран» дека 
акцѕите на три*г@ пропагандн ce оопрени. Шa оогварува»© на овие 
цем ние треба да ги исполаувама овие оредотва: 1. просвеѕвта 
(училнштата) во најширок размвр) 2* една добра организацијѕ којѕ 
кѕ не др§« во *ек на оите работи ®о Маквдонија и да © во ооотој- 
ба во еден момент незѕбавно a уопешно да ja пушти во дејство 
no цеда Македонмја ш Албзнија еднз заповѕд што бш дошла од кне- 
жввската влада$ 3« кога 0© поврзи иража*а на бугарските желез- 
тпш со цакедонс««?©* 0д само rio oeđ© ce подраабира дека нри 
иополвуваавто ва оваа програма кнежевоката владз треба да врви 
рака зѕ рака *© ■ Егзарзшјата**®®

Намерно си дозвошвме да ирилОжиие дел од овој до~
кумент во иетто пошјроки размери, како врѕ основа на него мноз 
други, офоршм© првтстава за ширината на егзархиеката т.е, öyraj 
ската црковно-прооветна и политичко~пропагандна аѕандарараноот 
во Македонија. ЗЈѕјСвата егзархиока политака час аооилна и побрутг 
на, чао послаба и полиберална ов одвавала за сето врем® од пре- 
ку 4-о-ринз години ,колку што Вгзархијата бмла присутна во Маке- 
дониja. Зо)

Зо) Жсто, 1?.



Sa реадшзирањето на горесшомензтзта егзархиска кул- 
^УЈдао-ѕросветна и религкозно-политичка пролагзнда во Македони-
јз* Шугарокото $нежбвотво нашироко го актавизшрало ово јо*г буџет

/Tdryg&feL-
ш одделувало огромни колични1’срвдства за ерзарзшската политѕш® 
во Маквдониja, за едно кнежевство што ое наоѓѕло во конституира- 
ае» проото твшј̂ о ооФварливо. Раоиодагаме оо бројнѕ архивока 
документациja, коja на неколку места т  истакнува бројките на 
материјзлвзта "иомош" што вутарското КШежевоФво ja оддвлувало зѕ 
овојѕта пропагандна потреба на овојата црква. 5*ака нрвите го- 
динш ао овоето конституирање, Ккежеввгвотс̂ бдделувадо годѕшно око* 
nj Зо.оо лева на Вгзархнјатз. Но како потребѕѕте од оредства 
биле ?лногу поголема, a оваа oysia, огшред&боровите иа К*Стоилов

0 4f*GKOpo (шешна"~ во епоредба оо гштребие на Егаархијата за
креираае на овојата политика во Македониja за парализирање
на другитв пропаганди во Македонија, moro чака распол8гале
ш ангажирале огромни материјални оредотѕа, оваа пармчна су~
ма Кнежевствсто од годива на година ja зголемувало. Бо еден
рааор« од 1881 година до микио.тарот на внатрешни работи Цан-
ков, егзархот категорилкв барал сумата од Зо.ооо да ое no-

32
шчш на 1оо*ооо лева ", ïoa придонесло Кнежевството секоја 
година да ja зголемувз овѕа еума» така жто мзЈѕазано праку 
едша^ојштгможемв да ja добиеме следна$а слика : 31 *

31) Жото*
82) Извѕдоци на документи од ЦДШ»,* 63,



Зо

Кнежевството во 1878 год.на Егзархијата доделило сума од

Зо.ооо дава
fî 1879 n n Зо.ооо «
ft 18So ft fî 31,000 n
n 1881/82 ft rt loo. 000 «
n 1882/83 « n 250.000 ît
ft 1883/84 ft n 517.948 rt
ft 1884/85 n n 560,728 n
tt 1885/86 n ÎÎ 774.864 u
ÎÏ 1890/91 » ft 5.500,000 #p.ÎÎ 1891/92 ft ÎÎ 5,500.000 rt
Ш 1892/93 ft îf 5.500.000 it
n 1893/9,4 t?

mwmџЈк* 250.000 tï
ft 1894/95 n n 5.000.000 It
ft 1895/96 n « 5.000.000 П 34

Млаќата бугарска буржоазиja и бугарокиот кнез насто- 
јувајки сето учебно дело во Македонија да го монополизираат во ово 
раце на 1 4  .VII»1882 год, образувале во Оофија една комисијв од 5 
или 7 члена(Попечателство или Оддел), кое требало да ja контролира 
Т&8 дејност. Меѓутоа» во споменатиот извештај до кнезот од крајот 
на истата година, министерот Стоилов го упозорува кнезот Алексан“ 
дар дека работотата на едно такво раководно тело од Оофија скоро 
е нввозможна. loa брзо би ce открило во Портата, a како Бугарија 
била во вазални односи со Отоманскага империја,не би било пожелно 
да влегува во кавга и расправиja со неа. Затоа Стоилов мy предлага 
на кнвзот, да оите компетенции во таа смислѕ^Гce дадат на Егзар- 
хијата,која и '*по својата положба и врски,најдобро е поставена за 
да може да го раководи делото и народното разбудување go Македони- 
ја и Одринскиот вилает.Шаа и без тоа е во врска со разни општини, 
§а знае нивната положба,нивната материјална сила и ззтоа 33 34
33. ИетоЈАрнаудов^М*, КонстантинБОтоилов^... 21.
34. Жваник Иван, Ид&ѕрквене историје Орба y Турској y XVIII и XIX 

веку, Београд и Нови Оад* 19Ö2,126*, Депувањето на етранската про 
паганд$| во Македенија, Нова Македонија,Х?/4497,С£опje,18.1. 1959, 5*
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K© може pa шм дава во правилна мѕра оноз што им треба, a бидвјќи
и по агзѕрхискиот устав таа не оамо што право, тукуà ce давѕ* 
ѕт средства за да го врши тоа,така и туреката влаот не ќе има при- 
чиш да ce сомнева и не fée пречи... Ge разбира, дека врховното во 
дење ќе à припаѓа на владзта иа Вашето Бисочествс,тое ja води нашг 
та народна политика ш,сдедствено недзиниот глае е решавачкн во ои- 
те основни прашања, Како последица на овој дрѕшцип, право на кнвж« 
Bife-ra влада дред oé ce дава од оветата Егзархнја оѕаа да о6ј>Џ£ 
вшмание.на младото поколанае, но главно е да го воопОДуѕа во 
патриоѕски дух» « » Бо тој однос сета раб^та на у*јшт©лите9 
од вквниот подбор завиом вЈвнодуишоста на стремезште i адкнетво- 
то во миелите на целиот бугареки народ, *Ј «,°5

За таа цел 1883/84 год. при Вдзарзшјата во Цариград бил 
образуван Учидишен Оддвд со задача да га «онтролира оредотвата 
добиени од lyrapeкото ККежевство за «рковно-проеветнитв потраби 
во Мѕквдонија и да раководи со просветата во истата.* 36 *

Кон крајот на ,1888 год., поточно на 17*Х£1.1888 год*, 
егзархот успе$ад да добие прием кај оултанот» кој ce еогласил оо 
неговото сфз^.анутаае во Цариград, потврдувајќи m  притоа вгзар- 
зшските црковни арава дадши сноред ферманот од 18?© год,, давај- 
ќи муна знаење ка егзатхот дека црковните права на Вгзарзшлатз 
во вкдаетите не ce ушштени. Дури на ©гзархит му cej3jSs&©«cr да 
во маЈф&јсовреме ̂ ее разреши праша&ато за назналува&ета ва но~
• ви владици за Ввдвжката» Скопоката a Озсридоката епарзшјам .

Од овој иоиант па : натаму егзард-иската дејност во la- 
кедонија пак ов отабилизирала. Егзархијата поотепено уопеја -

Арнаудов^,М., КонстактиА Отоило̂ бр.. » 19»,36) Албумђ-Алманахк» ,,1акедола%',!.. .883?) ОџШр о Б*, ПогдедТз вАрзсу дќ^телност^та ка Б^лвароката Екзар- 
хи%, 187?-19о2 г.(По u&Mgb sa 25-водишни^ ^билеЅ на Н.Бла~ жЉтво &bnrepi& Екзарх̂  KocHffc I ^Leipzig 1902,23-27.
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na да m зголеми oioate егзархшта катедри во Ѕѕквдокија,уопв-
вајки на •soјначт sa воспостави јурксдшкадјѕ на ѕолем дед епар
жжш во нва, Фака нѕ 26.VII.i89o година Вгзархијата уопеада од
Портата од . да добнв оултаноки берат за поотавувања егзар»
хиоки владика на Окодската и Охридаката ввархкја,»© име*о sa «и~
fpcmojiwot Теодооија Гологанов и мктросолигот Синеоиja, на

6Дт ~ №ГЊ _
13.1?. 1894 водвва два барѕФнУза Веаешкзта и^Вввроксшвката апарх

*30ja со миФрополвтита Авксенитиja и Наарион , a на lo.XEI.1897 
годива ymïe три бератв ©а владицм на Витолоката (Педагокввхата) 
Ovpyiwaeata a Дебареката шарзшја, ео ©paapxacxate матрополити

QQГрагернја, Герасв» ш Козма*" " •
So ш покрај case т®уоивеш, Евзархијаѕа не би.жа 

оотпошо задоволна и норада тоа продолжала понатаау со барањ® 
. to од ГшрФата вузархаоки берает аа освојувања sa дфуги »акедонокн 
епархии. Фака од еден дохумеѕ1? од 3.XI,1897 годива ce оогледува 
обидот ва буѕарската буржоазија и духоввнотва* за бара&ето егзар- 

ш о т владвци иа олвдните авархии во Маквдонија: Гуменцвската, 
Коотрурзката» Ларинока^а» ДрамоЕата, ОврЈ^ката ш Оолувскаѕа. Ѕара- 
ниве епархии ое наоѓале во Јухна Макадоиија, онаму када Евзарха- 
jai*a ее оее&ала најолаба ш бшжа загрозузава од Патршјаршјата#^е 38 39 40

38) IHM, §-247, оа.1, арх. ед. 87, л.79.
39) Докумвнта снимени од ЦДИА, Егзархнска архива§' Оофија,

Архив sa МакедониЛа , Gmnje , Ш .  tj 0,, 24-' и Aspa-i,, 
mpKOBernb «*отккк*>, III/1, Соф, 2?.ÎV.i9o2, 1-3.

40) Документи онимени од Q I I  ЦДИА... 11, Ш .  1.
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Поради ?ие исти причини дека Бѓаарзгајата имала посла- 
би позиции и помал број на свои верници во Јужна ш Западна Ма-
кедонија, во една ctatHja од веоникот "Борба" ce иетакнува дека
Ждзархијата во идншна "поиадиу да фрла иари во Источна Хакедонкја
a повеќе во Западна ш *1ужнаи . Подоцнежниот евзархиеки обид од
1899/1000 година за добивање бератк за егзархвски владици a#

-i.

Овроката Солунската^ Одркноката ш Гумевџиската впархија* меѓутоа 
Џостанале незадоволвнв од Портата .

ћонатамошниот тек на бугареката експанзионистичка
и заѕојуѕачка политика во Македовија бил усмврувзн од познатата
програма од 1о точжш од 189о годана« По предлог на бугарока^а вла-
да Ш0 ТЗТ8 програна била одобрена од ИародЦото собрание на Бугари—
»ja на li.XII.1891 годшна, Опрвма ѕрограцата требало !,да ce пома-
гаат Македонците кои живејат во Цариград.Да ce бдее над нмв за
да b© гходпаднат под влијание на разните агитатори.Да ce образу-
ваЛ? есвафеки кафани, чшт сопотввници да бидат родени Бугарк".(1
точка)$. £>гзархијѕта трвбало во иднина sa учштвлшт® во Маквдониja
да поставува само родени Бугари»додвка за учитени по турски јазик
да назначува само влијателни лица кои ќе шаат големо влијание и
симпатии оред туреката вдаст за нвкои егзархиоки бенвфицш.Учштв-
лите кои т завриуваат егзархиските гимназии во Макадонвјау ако
не оакале дѕ добијат повисоко образование,да шм ce даваѕт дол-
жности во Бугариja*. Ако некои од нив го жрнфатат учиуелскиот по—
зв®* откако ќе поминат ва практика чеиири годмни во Бугарија да
ое назначуваат за учѕзтели во ниввите родни Meets..f (7 точка).
ионатаму бугарската владѕ ja оцртала и должноста на егзархиокото 
духовенетво во Маквдонија. Меѓу друрото тие биле должви,!да ри униш 
tat pasHKte облиш што noctojat во Жакедонија, но што не 
nooïojat во Буварија ... Повисоките дузсов - 41 42
41) Едно об^снение,Борба,х/3,Софи^,16.1.1899,2-3.42) 0 ..1 , и Б., Поглед!» вт»рху ... 34-37.
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5. О*споpof îtcotkb егзархиската делноот во МакедониЛа од 
нелзиното ооновзње до Формтоањето на Шалната македоно-» 
одринока револушонвтша оргзиизадшја (187о-1893) годика

1 порано иотакнавме дека борбата што македондкиот 
народ ja водезне ѕротав Цариградоката аатријаришја a евоја оа~ 
мостојна црквз , ja иоползувала бугарсквта буржоѕанja, којз ce 
наоѓзла под асти јарем иа турвкшо т држзвен « грчкиот духоввн 
апарат, но која бада економски иосшзжна со јака герговок®0аанает- 
чиока колонија во престолнината на Отоманската империја. Маке- 
донокиог народ не усвввајќи да ßсвоја засабна македонвкѕ 
црЕва^а несакајќи ш лонзтаму дз овтане под јуриодикцијата на
Царшградската ватријаршкја, фдфшнегов дел ja прифа^ил 
•Егзарзсијата како овоја црква со вероиспоѕед на старословевоки
јазмк многу близок и сдшчеи до маквдонските маси,одошто грчки-

44of јазик» ’ За таа цел еден голем дел од видното македонско
граѓаво.тѕоуиако н^рпокавето приотвднажо во Цариград 1871 година,

Otaза да земе учествс на голвмиот црковен Собор(Дв^предиави каио 
остар ©удшр ш раоправии на Ообранието. Дискусииге ce воделе 
околу тоа дали да шш ce допушти на Македонците да земат актив- 
но учаотво ва Сабранието, бидајки ѕостоела бојазност кај бугар- 
©KUfe црковнобранитали* деца Македоинвте ќе постават свои до~ 
©вбшг барања во омисла на дризнавање вољата на своjof народ за 
добивањв «а «акадбнска автокефална црква. Иоради тие причини го-
тш дел од бугарската буржоазиja бшла цротив' допуштањето на ма~
(■'кедонските вретотавитеди на Осбрението. Оам.о ш> настојување на 44

[

44) ‘"Пред onacHOCfa ̂ од елвиизацијата % немајќи своја државно- 
кравка традициja под македонско ^македоноките црковнс— училишни општини ce прогласуваа тза бугарски,иако освен бу-Ј1 
rapekoto m e  шеиѕпв ништо бугарско"—Димевски д-р Олавко,Црк« 
на-га историja на иакедонскиот народ,Охопје, 1965»©Л io.
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владика» Панаре%^родуи одо.Пдед gБатодокоф им било доиуште- 
ао на Шакедонцмт® двприеуотвуваа» на Собраиието »мвѓутоа , оамо оо

Mitправо на советодѕвен глае. 0
С® осврнавм© на овој мо за да всгаккеме дека

у**в на почетоко* на основѕњвто sa Ѕгвархвјата, бугароката б̂ ржоа 
зида оа го решавала бугарското нрковно прамгање како чисѕо бугара 
• око прашање, a македонокото црковѕо прашање го прегрвзла како 
овое,обо«јува јќи го оо бугарски кодорит, пројавувајќк на тој на- 
«И пратвваин кон «ѕкадоваја* Обнд$тгна иакедоноката буржвааија 
ееднште-го на Вгзарзшјѕта да бмдв градот Ожрвд« кој во тој пог- 
лед поовдувал долги кзрени од отарате традицин како свдиштз на 
некогаш неправилно уквнагата Охридска архиегшскошј8,обид0т£ да 
иоглаварот на бугарока^а црква Ja носи ти̂ улата -Оѕридоки архиа- 
пиокоа, шпш Н8 крајот обидЦтѓда котакваткот македокбки преродба 
нак од Галичнѕш - Партанија Зографоки го кандитираат за прв 
агзарзс на Вдзархијата бштнвусдеш^; и однапред ооуде^ на нвуопе***, 
Бугарокиѕв оддоворк на овие барања на Македондитв гдасале дека
о©га ce работи аа освова&е ва бугаровса дрквѕ| a не македонска 
*** дека $ар*енвја Зоврафеки не ѕожел да бидв кандитиран sa no-

мтглавар на Егзархијаѕа заито бил роден so Македони.Ја
Деи од вакедовокото граѓанотво в ин*бливенција,особе 

но чорбациоко - ковзерватквната македонска буржоазаја, врз која 
најмногу Вгзархијата ое потаирала во.Македонија,ја оримиле бугар- 
ската црква како овоја, ce pagrjkpa поз^ајот од овои клаови иѕте— 
реои,сметајки го ова како единетвено мозша солуцијѕ во дадениот
«оаент* * 46

45} Димавоки д-р Олавко,Лрооде*ни»е ѕриднки во Македонија... 66.
46) Фомов Фидип» Живот и де^ност на Жаџи Партвн# архииандри« 

Зографо.ки,вниокоп*Кукушко-ПвД%«оки и мв«роподи¥ Нашавоки,Ма- кедонски преглрд кн*1-2^0о| шЛ9 1936,8?*
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Друг дел од македонската буржоазиЗа кктелигенци- 
|з' ga Гфшфотала Ерзархијата, но изразила ссшнввање во одное на 
егзарзшокото ѕѕотирување во Македоншда. Оамо чвтири меоеци no 
xip о г ла с y в a к>е т g на Ерзарзш^ата, ѕшено на 23.VI.187o годинз во 
царвградокаот печат ce појавила отатајата код наолов и1дев глас з 
за сета В!зкедонндаи. Бо неа анонимниот ав?ор ла предупредува

Ѕшм t'äfttff ä '
Вгзархијата m бу|ф|Звок#№& иаж-овиоđpaiHfrcодц : уштв "пред да ce оое-
диииме^мислиме ш за должност наша, сметаме да ги прашаме и да
НИ кажат, како ке паотируваат,според евангелиската заповед,или
кзко што до денеска павтирувале ј?рчки*е владици тиранош и дес-
потсшж, Зашто како штони пошрисува yœfe отсега да ce екло*“
нува кон то4 пуст деспотизам. Но затоа не е срамота да ни квжа?
отш така ќе биде,бзрем да не си ја буфтаме глаѕата попусто» та

npaafàèà MàtfA î off- окл*
после шзгодаш гнавобол^в да имам̂ Јп ' . За отворениот антагони—
зам sito постоел уште од бо-те години на минати.от век пз наваму,
меѓу Бугарите в Македонците кок живееле во Цариград,кзвео*ува
бугарскиот општественик и редактор на весникот "Макодонијз” -
кој излевувал во Цариград -П.Р.СЅлавејков во својата отатија ”Маке-
донско прашањеп од 18*1.18?! година. истакнува дека македон-
ското прашање кое ce појавала во Нариград првд деоетана годѕѕм*
cera (18?1) изнедло на вндело , Олаве^ков во астакнува жилавшот оз
пор еа Иакедонците, да го негуваат својот македоввкв ,јазик иамео-
то бугарокиот,да ие ce нарекуваат Буг8ри,зашто 'Чив не биле Бугари
вшм Македонци.. » ", дека ѕдвам ое откиѕале од Грците»па под Бугари

Д8
те не сакале да потиаднат * Вакви ш обиди на отпор 47 48
47) Конески Блаже^Жакедоноки^е учебници од III век 0копје,1949,4о; Љубев Лапе Одбрани текстови..* II дел,9о. *48) Македонс x$iFtxb ш'Шpoofe, Маквдон̂ |ѓ%, VI/3 ,Цараград̂  18.1.18? 1,2-3 ; ЈБубен Лапе5 Одбрави текстсви ... II дел,... §3-96*
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бојкотирање на oê шт-о& đyrapeко ш егзархиоко, ереќаваме во Ма- 
квдониja на повеќе меота и тоа одма по основавето на Егаарзш јата. 
$шшу такви$е ш раздичнш форми на отпор против Ѕдзарзга јата* шѕаме 
нбмѕра да тш нзнесеме во овој деа од наашот труд.

Шре^ дел од македонекага буржоазија ш ѕштелиген- 
ција, онаа најсвеонатѕ и ионатаму била.против оотанувзњзто на 
макежовокио* народ под јурисдѕшцијата ка Царнградската ваѕријар- 
» j e  Hö ш против ѕлегува»вто под ведомотвото на Бувароката евзар- 
зшја# 2?аа ш вонагаму барала патишта ш качѕн« sa о^фрла&е аа Ег- 
зархијата ш Па*ријариијата^а за создавѕав на ево ja мѕкедонока 
назавкева црква во имвто на Охридоката архиешек©мја,чим споменк 
кај македовок.вте маеи оеуште биле све^и ш ариоуодв »

Бо моментот Н8 iiocfeneHOfo едзарзшско правикнување 
во Македонија кога македонските етарзши е@ дедеде меѓу Натријар- 
вајава ш Егзарзшја$а no дат нѕ шхабвди (метшјам), заради конео- 
лидадиja аа оотрите зррчко-бугарока црковнв расдравш и борби, ру 
киот дипломат Игнатиев интерввнирал прад-Портата Патријар
шијата шБузарзшјата зе кекакво помжрување последннте
отчЈПШџ Мотивот на ваквата рузка полштака ш  е познат и обра®~ 
ложене од нае од поранр; зачувуѕаa© ѕдинзтвото ва аравоолавввот 
ел&шошт на Балканот* кај кого Згуонја дројаввла хегемонистичкк 
а $ @ ? т т ш *

Односот на Портата кон овој руоки дв?до«а*екв че- 
кор бил позитивен. Ако Портата првите годиви go оенодањето на 
Бугарокатѕ незаѕисна црква i била наклонета, подоцна порѕди бр<~ 
ЗИОТ продор на Егзарзшјата во Мѕкздонија^ a оо тоа ш go губењвто 
на рамнотежзта меѓу двете цркви во ѕолза на Бугариза,брзо ja ме-
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нува својата политика шнекаде пофрлањето ши-змата над бугар- 
оката црква ое предодредува кон актавнз поддршка на Царнград- 
оката па*ријарвшја, Поради тие иричини таа ja  при§а*ила адеја- 
та за разделба на македонскита епарзши меѓу Егзархмјата a Пат- 
ријаршијата како гаранцшја аа навното помирување ш како надеж 
за стопирање вродоро* на Егзархијата во Македони-ја, За таа цел 

дошло и до званичн шсредби меѓу преуставниц« те на дветв вер~ 
о#ш установи и предложува&в на план за поделба нз маквдонокк- 
fa епарзгаи.

Оваа seof многу невативно била вримена сред ма- 
кедонското каселение,особено нѕселението од јухно~мзкедонските 
епархии, кои екоред спогодбзтз требало повторно да потпаднат нод 
јурисдикцијата нв ^риградеката патрѕјаршија« Osa аезадоволотво 
на маквдонокита маов првраеѕнало во недоверба кон Ждзарзшјата и 
oê повеќе ce маншфеотирaло во обид за решавање иа македокското 
црковно прашање надвор од јЗатри јарши јата и Егзархијата т.е.преку  
создавање на оамоотојна црква ма македонокиот карод во на

вхридо ка та архи егшс коии ;ј a „

Поволен иомент за исполнување на цоотавената ж&лба 

бил озозможан аоента 1873 год. ,  кога за Солунски валшја бшл на-* 
зиачен познатиот турски државник в опжтестввник -  Нитхад паша« 
Иоползувајка го ашеагоназмот мѕѓу Дутарите и Грцит® no одноо ва 
маквдонските епарасии , дадекосежво согледувајки тш иоследвдит® 
од нивнит® ионатамошзд црковни м дипдонагскв раеправ$ш,а са к а ј-  
ќи за секогаш да |® отстрани опасноота по Шурција од гореоао* 
мвнатитв црковни борби»валЦјата дошол до идеја »а како плод за 
оаншрѕње на даденатз ситуацијѕ, во ооздавѕње ва посебна маке- 
донока црква, незавиона и одЈ^дзархмјата п од 11а?ријарпшјата*



öbojjot план Мехмвд паша шм го образложил на повеќе видни маке-
докски пре̂ отавници од македонската буржоаанба ш претвгавнвцн
на нвкои црковно-училажии општини, на кои им {ја ветмл ово̂ ата 

49 „поддршка* * da таа цед го придооил кон оебѕ својата идеда
за пооебна македонска црква, исшратениот вгѕархиоки влѕдика во

SÖСолун Нил СмолеЦски .
Идвјата оо воодушевувањв била прифатена од ма~ 

кедонското гра£анство и голем дел од макед нските црковно-учи- 
дсшни општини. Ждејата набргу ce лроширѕша во Воденоко,Прилеп-' 
ско, Окопско, a особвно во реонот нз шеоте црковно-училиани ошит 
ниѕОолуноката, До̂ раноката, Струмичката, Ѕалввевоката »Н̂ Јжушката 
ш Г̂ женџаекага, кои биле ноок̂ елкш на идедѕ¥а ш кои ак^но ce 
заоѕапувале 3 &' решавање нѕ истото, Акци̂ азш за ооздавање на 
оамостоЗна маквдонска црква биѕа поддржана a од македонската 
•колона̂ а во Царндрад* ©собено за овв ce застацувад вѕрмдшскаж 
егѕарзсиоккот архкмандрит од македококо ххотекло Харитон Карпуаов« 

Создаван,ето на посебна македонска црква требѕло 
да биде оанкционираво. од црквата матица,во случа̂ о̂  о& Цариград- 
ската патрајаршлб®» која не биДа заиатересирана Зо( исполнув
барањето на македонокиот наро$ за создаваае на поовбна црква, 
зашто кон терморииФе коишто аребало да потпаднат под дурио- 
дикцијата на обвевенатз Охридока архиепископиja, рефлектирала 
таа, Затоа шеста македоиокв црковно-учииишни општини на 16.1*

49) ,;Жит.хад-паш-а во Оолун повикувал македонски првенци т ги убе- 
дувал дека не ое Еугарк a Македонци и дека треба да cm ja 
обноват Охридоката. архиелископаја” .За таа дел "двајцата ̂ бра- 
ќа(Паунчеви)ведкаш побрзал© да^печатат иа иакедонски (јазвд 
б.м.) делови од новиот завет и уч.ебници”. Ш>временик^,Цари- 
градски o ü o m ô k ô, Б&лгарскз сбиркз I кн.Иц Пловдив7; 1 .XI.
• т т ,т  849» ' ?

50) Кирид патриарх бтзлгароки , Екззрх Антим (1816-1888) ,Соф*, 
1956,338.
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1874- година ce обратиле ga помож кон Англиска^га црква,од која I
барале да ja одигра улогата на вокроввмгелка за еманципѕција

51 1од Цариградоката патријаршија, одноово од Ѕгаархијата . Шеџутоа 
не усдејала во тоа. ïoa пак m  натерѕло опоменатите ошнтѕшш да 
побараа^шмош и покровителотво од Римокатоличката црква.Но по- 
ради бројни вубјективви и©бјективни причини тут дожав<у^ле
неуспех.

Ставот на Портата за еоздавање на ушаге една восеб- 
на црквз. на Валканот покрај Патријаршијата ш Вгзархијата,од 
кои м така имала потешкотии, бил негативен.И И9тријарвш јата 
Ѕгзархијата енергачно ce заотаиЈвале проѕив секз.ква самостојна 
македонска црква. Руеката дипломатиja на чело со Идна^иев исто 
тѕка ce заотапила негативио по однос ва обновување на Охридеказ 
архиеиио«опиja»

Некаде во ова време неовекувзво и Ориското намес- 
ништво побарало од својот згент во Цариград,да ce астакнат 
правата га Урбиja аад ПеИЗвсата пагријаршиja и Охридскада архиепи 
окопија. Нротив овие обиди интврванирал Игна^иав» дека не е вре- 
ме да ce решава македонското и српското црковно прашање додека 
^окрај не ое реши бутарскотб^, За таѕ ц§л Игнзтаев лури доаѓа во 
Македониja ѕшоксѕнрајки првд љшкедонздштв првенци да ce откажат 
од споменатото барање за создавање на посебаа македонока црква^ 
Игнатиев антервенирал пред Портата и Вгаархијата за оиенувањв 
нв Митхад иаша од Оолунскиот вилает и повлекувањато на Нил
Омоленски од Солун^а аа назначување на двајцатА егшархиски вла— 51 52

51) м/шмвшокш/ Обад за создавања на\ оѕмос$ојна црква во Маке 
донија 1873-1874- вод., В.МПЦ, V/2, Скопје,1963. 53-56*

52) (Сава ГруиќЈ, Како je поотала Бугзрска егзархкја ...14-.
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диц1 во МаквдониЈа* како компензациЈа приврамена сатисфакциЈа 
на барањата на Македонците. Станува збор за поотавувањвто ва 
Ва^анаил Кучевишки за митрололи? на -Охридоката епархиЈа ш доро« 
fej sa митрополит на Скогшката впарзшЈа,така. да покраЈ велешки« 
оï сфхицавдрит Да^аекин, ЕгзарзшЈата во ова време во МѕкедониЈа 
рѕсполагала со тројца овои признати од Портата владвдш.

Меѓутоа, оо доаѓањето иа ^ројцата егзархиоки 
владиди во МакедониЈа, антиегзархиското расположение и движење 
не преотанѕдо, Незадоволството на маквдонокиот варод против хеге- 
монистичкшо!1 етав на ЕгзархиЈата по одное на црковно-учклишнит® 
општини во МзкедониЈа, кош дотоваш Ja ионолнувале и задоволувале 
прооветнзта и црковната деЈност $»и потреба нз свсЈот народ,од 
ден на ден ce манифестирѕла cè посилно« Една од таквите манифестѕ 
ции е и нтериЈа*е@лс|Ш0Ф одноо кон штотуку доЈдените троЈца еграр- 
хиски владвци во МвкедониЈа.

7штв со оамото доаѓањв во Велес архимандритот Даѕ 
окин ce судрид со месно^о грајќанвчво. Архимандрвто» ce обидел да 
Ja ун тштт самостоЈноста на Велешката дрковно-уаидишиа ошвтина
А &  Ј® потчѕши на своето црковно ведомотво Ja претвори во свов 
поелушно орудае} но со foa самиот ce компромитирал пред домаш- 
ното граѓавство. Оѕозицијата вро.*«в него у»*е 1874 годѕнв искра- 
тила до ЕгзархиЈата гшсмо потпечатено од 19 мухтарска пвчати 
ш 39 п от писИјБо кое било барано смевување на Дамаскин. Посебно 
обвинуваље против архимандритот од 28 гочки мспратил членот на 
општшта. Петар Урмов. Поради тоа ЕдзархаЈата морала да до поднв- 
че Данаскина^ a на неговд4лесто привремеио го поетавила негсви- 
от дотовашен ^аменшк Шодор Митев од ОофиЈа. Ћ против Митева Вел« 
шани набргу влегле во конфронтациJa , »взѓутоа, него ВдѕрхмЈата го
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задржала на ’ѕаа функцијз cê до канонокото сменување на Дзмаскин
од положбзта аршшандрит на Велешкзта епархија 187? година .°3

Во опозиција go домашното граѓанот^о, одшѕ по
OBoeto пристигнување во Скоије ее вашол и митронолитот Доротеј,
пак во врска со митрополитокото настојување неограаичено да
управувѕ оо домашната црковно-училишна олштина. Ако митроподитот
Доротеј за владика на Окопоката епар^ија бил пОотаввн иа 23.III,
1874 год ина ваке на 27 Ј Ш ,  иотата годкна од погора опоманатите
причини Егзархијѕта го лодло^клѕјрд Скопје, a на неговото место

«4го поотавила Видинокиот митрополит Кирид.
И Натанаил К^чевишкк? иако од македоноко потекло$ 

како митрополит на Охридоката епархија набргу дошол во оудир оо 
охридокото граѓанотво и интелигенција* Особено познати ое негови- 
f© оудврв ео лознатиот македонски преродбенијк Глигор Прличев a 
подоцна судирот оо туроката власт. После|/руоко-турск a т a во јна 
неговото останување во Маквдониja како и на митрополитот Кирил 
ш другото егзархиоко ловисоко духовенетво било невозножно,бидејш

; 3àc/û>tf /?_̂ 4јдтие ое компромитиралв во очите на турските в д а о т к ~  
проглаоени како '‘началкиди на Мѕкедонокото востание'8 ш како оласвѕ

ш.Ш п '
ш шчетшт по Шурциja '* џо Ш7В година Егзархиjata не располагалг 
go ниеден свој владика во Мзквдонија поради што морала сета црков- 
но просветна власт во неа да ja ототагш на македонските црковно- 
училишни општини кои и пред доаѓааето ва Ждзархиjata во Жакедоишјг 
a© заниигзвале оо таа дејноет. 53 54 55

53) Дамввоки д~р Олавко, нросветните прилики во Кѕкедониja,.. 98
54) Додека на местото на, Видинскиот митроподит Кирил»Жгзарх«јата 

го екепонирала архимандритфг Јосиф, подсцнезкниот бугароки ег* 
зарх ; М Дрнаудо%<Вкзарх£> Иооиф^... 181*

55) Жзвадоци ка докумеѕтк од ЦДИА , IV/6** » #
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Пооде Берлинокиот конгрес , кога беше вризната ш оанкцио-
нирана неаавконоота на Бугарското кнежевством сввкупната бугар-
ока политика во Македонида ce одвивада и оведувала в® барање од
Портата берати за македоноките еѕархии, како би Егзархијатѕ
повтсрнсрка ce валожш ва македонското тло. Но, како во барања
тешко била задоволувана }а од друда страна Егзархијата во М-аке«
донија не раополагале со ниеден свој владика, erfapxov ga мену- 

C8 ±j2< Сч<х. *■ва пслитика спрема Македонија* Отсега натаму Егзар-
хијата сета своја сѕша и умешност ja сконцентрира кон тоа, потпод-
но да проникне во македснсккте црковно-училишни општини}a преку
нив да удравува оо црковно-прооветнитв потрзби на македонскаот
народ однооно, по таков начин полесво да .1© таа ‘
смшсла псчнала да поставува претседатели на опшУ8ните,од неа
вазначенн и платени личноети кои обично биде ѕдонашки лица,предани
на ЅдзарзшјатаЈкако идни потенционални кавдидати за владици во Ма-
кедонија. Во почетокот гакви лица назначувале самите општини во :
Македонија, a Егзархијата само ги потврдувала, Но подоцна, a осо-
бено таму каде што егзархиското влијание било доволно јако и
наложвно, Егзархијата сама преднагала ш назначувала претседатели
аа ошвтините, кои пркродно биле одговорва за csojata дејност пред
Егзархијата т.е. пред својот фииансивр* Во таквате случаи Егзархи-
јатаѕ поомело ш нодирвктно ce наложувала.

Мејрутоа. ка ј оние црковно-училишни опжтини ваде македонскит 
маси бшле ковшактар и единствени, каде традац^јата за внатрешното 
самоуправување на своите ошвтини влечела додуи ксрени на старите 
традиции од минзтсто, Егзархијата васталувала со попушгање. Во 
такви случаи претседателите на општините биле предлагани и назна 
чуванш од месното граѓанство на општината. ¥тш оо друга збсроки«i
речено, таквите црковно-училишни општини самш ce самоуправувале
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шамо MTG бил опучаЈот со Велешката, Прилепската и другн црковно- 
улидиѕни ошазгини во Иакедонија*

Некадѕ окоду1886 година Прилепскатѕ црковно-ушдшгоз он«
штша ce дрижелѕ за клаенкте учадишта, често ишорара^ќи

VQ Јчштшшото наотојателсѕво ш днрек$©рите како ш улилшдниот од- 
дед при Ов* Егзархи^а* $ака taa ci доавоЈШла право еама да избира 
и назначува не ошо учшттм,но и дшреЕторш на училнтгата*и нешто 
повеќе* таа реагирѕла пред Улилишниот оддел*кога пооледнио^ бвз 
зша&Џе на озштината назначувал учмфвт ш по селата.*■«и, Еаквата 
еамоунравна дејноот ка Ирилвпоката црковно-улилишиа. општина ce не- 
дувала ”за ое*го вpana на тоа десетоле^ие" * Иоради централистичка~ 
fa политика на Егзархкјата im однос ка ■црковио-просветните работи 
во Каквдони^а "Кралвпската црковно-училишна љубоморко ро
пазела своето право да го раководи зжшѕѕг уае^ШѕГдело во градо* 
ка чисто автономни начела, како што било пораки* избегнувајка дури 
» формално врзуваае со егзархиската институциЗа.Пазв&ето ка 
автономните ирава на. оѕвФЅнага g Училавшото насуо^ателотво^покеко- 
г&ш доотилнуваѕо (везасно во оригиналот но sepc^afso ce подразбира 
-до твму што опвпмгшата -*б.м*) не сакала да дава дури ш отатист^рќи 
податоци за бродное^а sa учителѕте во учналкш*©*©,како ш да не до-

vç j£*ï у̂ ,\:уЅЃ;ѕ - V  ** • '#ј _ &* Ѓ*
ïijffifa на ревизија егзарзшски учшшвши инспекуори^р

Прилшоката Црксвно-учшлишна онжтѕгаа жшдѕво ое dopest ш 
оаирада за зачувуваае на евоите ©дамншгаи «радѕти во саздосто̂ » 
ното управувањв не лолето на прооветата,верошшоведзга i др об~ 
радни «радидиовѕлни ш ме^|ди обилав. Во *аа вмвола ануадовкзмот 
меѓу нез i Ѕгзархкдата ш нона^аму продолкувал, До забележителни 
оудири дошао 188? додина. $аа водааа иѕа,е̂ о.|атело®в0,го на Варош 
маало изразшѕо желба за вјианциѕацаја од Ш$џрхж$атв a за воздава*

0||е®У|Р*5^1^ад1^рил1п^ за своит!® улилив|а9Македонски црвглед,
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ње на автономна црковко-учшшнша општина во Прилва » Вгзархијата 
ce спротивставилсе, наобѕдите на Прклепската црковно-учидишна оп- 
aifHHa за издрадба на нова црква, Ваквиот егзарзсиеки централистичк' 
став домашното граѓаиство го примидо со негодувањв. Како одго- 
вор на реакцијата против истојо сввштвнакот Опас Ивуменов ас- 
пратил едно писмо до егзархот во кое азвеотил дека во иднина ns- 
Ma да ja признѕва јуриддикцијата на Егзархијата , ое проглаеу“ 
ваат за автономна црковно-училишна општина и еами ќе ce само- 
управуваат.

öe разбира двка ripât интврвекцијата на Егзерхијата и аор-
тата ваквиот жилав отпор на Прилепеката црковно-училиѕна

ч г у  me yна бил Меѓутоафакт е дека вакво^о антиегзархиско
држење на македоксккот народ, на мнодубројните црковно-учклишни 
етштает во Македонија било маиифестирано скоро пна сите иолиња^?

За «влустрациja на искажаниогѓ антагонизам меѓу Ѕгзархијаѕч 
и македонското граванство т општиниу н»е ce послуживме со прѕше- 
рот на Прилепската црковно-училшша општина» зарадв тоа што tea 
ншто го лрвдазвика нашето вншавше, м заради тоа што во моментот 
најмногу рѕсиолагаме со изворна документациja ш. литература за toj 
дел од нашата ио тори ja.Изнвсувајќи го тој пример шожеше да дадеш 
суд и да констатираме дека и во другите краишта ©д Жакедонија, мѕ- 
кедонското граѓанство и општините давале Факов отнор или сличен 
на излозѕсенио̂ «

Борбата што македонскиот народ ja водел Лротав 
Цариградската патријаршија имала зз ц&п добивање на самостојна 57 58

57) Димевски Олавко«* Некон моменти од антиедзархиското движење 
до создѕвѕњето на ВМРО, Ш0И,Ск.У/2, 196% 179-200.

58) I 3 + 5 (Сто јаѕ Еоваковиќ), Бугарске школе y Жакедонији, 
Оѕаџбина» đp. 195 Београд» 1888, 84.
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мѕкедонска црква. Ka ko bo тоа не уодејап, најголем двл одмакедон"* 

скиот народ Ja ирифа?и Егзарвдјата како олбвенска црква̂ Но уште на 

почетокот на своетфќонституирање ЕгзархвЈата ce покажада

нв помаи ексилоататор a тутор од Цариврадската патриЈаршиЈа, 

наетоЈуваЈки македонскаот иарод да го бугаризира дреку рвлигија- 

таш просветата. Зарадш тоа каЈ македонските масз ое јавува отпор 

и реакциЈа несакаЈки едаа туѓЈшска ЈуриодикциЈа д а Ja заменат 

00 друда, Гг-- гјжкЏот Јазик го замеват оо бутарски, туку добаралј£ 

праѕално да ое реши македонското црковно прашање преку обновува- 

њато на Охридоката архиепископвЈа, вдеЈа приоутна каЈ македонски- 

ïe маои окоро низ цедвот XIX џш. ш XX век, a коЈа едвам ce реалкзир 

во нашк дна.

Иа чело на новата акциЈа ça обноѕување на Охридскѕ

та ар̂ ивпксксншЈа кон Ѕо-те години на минатиот век, застанал

ѕгззрхискиот митрополит ФеодосиЈ Гстоганов, Македонец родев во%
о. %шис }Неврокопско. Нема&ѕе намера да ce искажеке за насобрани- 

те одамнешни симпатии, размислувзњѕ и акции на митрополитот ЗРеодо- 

сиЈ за идвЈа^а за самостоЈна македоаска црква* Ние ќе ce произне- 

оеив сѕмо кон неговите практични акц*ш за о$цепување од ЕгзархиЈѕ 

та и обмдоѕ за создавање на независна македонска црква од негово- 

то доаѓање зо СкопЈе на 3o .Y Ij.189o година како егзархиски ми- 

троиолит H© Окошжата едарзшЈа, кое спрема нзс претставува очеваде 

и моине силен аргумент во нажето образложение за отпорот на маке- 

дгшскмте маси против Бугарската вгзарзск̂ а

За. митрополитот ФеодосиЈ Гологѕнов мѕкедонскатз 

историодра§иза trp? во Soji Тподецидно е изнесена неговата 

егзархиска политика. Како не ба повззрурувале некои работи општс 

познати во максдоноката исторкографида, a еакаЈки сепак да ce ис

59) дшлевски д~р Олавко Иитрополито̂  Скопски 2’еодосиз~ж?«во т деј 
ност (1846- 1926), С&онде* 1965н#, 2о9 .
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к&хте sa идејата шакцидзта на ШеодооиЈ за обновувааето на Охри/1 
еката арзшелискогшда* a тоа т&чшотцепување од Јуришшкцмдата 
на Егзарзшдата* во таа смисла ќе ое послужше со аскажувањата 
на најголемиот противник на Шеодооиј ш автономната македонска 
црква —егззрзсот Јосиф» код во гшсмото до претседателот на егаар— 
хиекиот Св.Синод —самоковскиот митрополит Досите^ ае ^али двка 
досиј 'не ое чувствува Вугарин^a Македонец, не лримал во Оконде 
дкрвктори шлш учители од Бугаридв, ce гоивел да прогласа неза- 
висност од . ;гзархијѕта.» * ги дрогласил за неважечки во Окопската 
епархи;Ја сите училишни и пансионски правилници издадеки од 
Егзаржн,5а$а, напечатил на своја главѕ5 des каква е законска
основа були (дозвола зз венчавање -*б»м.}» крштелни и училишни 
свкдетелства со аопуштање на збороватѕ “Вугарска Егз&рхмда”. Збо- 
рувал оо граѓаните и учителите дека нв ja  признава Егззрхијата, 
дека ги пракмнал односите оо нва» Ja ашрвл шдедата дека Иаквдон- 
ците треба да ce ослободвт од Горненците -Бугари.,* Оите Маке- 
дошда требало да работат^да ш.1јѓш. ce ослободат no каков ш да било 
качан од? Горненците,односко од Бугарите од Северна ш Јужна Буга- 
рија9 кок држат учитеди и други должности во Македонија и при 
Егзархндата. Ha уфвтелот Ѓорче Петров му оугерирал да собира етио- 
графоки мареријал оо кое ce докажува дека Македонија ce разлику- 
ва од Бугарида«.. Шеодооид преку собирањето на владичшшта имал 
намера да ce ослободи од егзархискзтз каса ш соѕдаде услови за 
отцепување од Егзархидата... т,̂ °.

Кри реализирањето на идедата за обнов^на" Ожрвд- 
скзта архиепаскопија, Ѕеодосид бил лрилично решителен и смед во 6

6о) Извадоци на докумеити од ДДМ... ¥11/ 21-4-3.
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CBOMf® акции. ïo^ отаорвндбборуваа за nocïoeae на македокохата 
61народност '*« Теодопш^ го отстрашѕѕ бугарскиот Јазшк од ужншштата 

и т заменил бугареките учебници со македонека^. За тза це$ о?в? 
рѕш печатаницa so поозбно оддежвѕав со одовенокш букви вѕ Скоа^® 
ш во наа nsiateii разни документа} формулари за црковште i прос» 
ветни^в потреби на osojsta апараш^а в© кош редовно бил«изое?а» 
вуван« д© тогаш вообкчаениот назив ^Ѕутарака Едзарзшда*’* ЗЈеодиоаЗ 
т  прогџтџ оита доЗдени учители ш дирвкторх од ВугариЈа во овоја* 
та ©взр$а«|а^а на ниѕно место поставил мбони прооветаш работници 
дурм ш таква оо наоформено образоваиие* Заш'Т® опрвма него пмесни~ 
тв Јчштеж бшш орудиа само ио себе пршгоднш за оmop против 
нрогтгандите'*

За реалхзкра&вто на овојата идеја - самостојна 
македонска црква, ^еодосиј претудаид многу.директори , да ои дада® 
оотавка* мвогу претоедателш на тштшшш т  заменил во лица наклоне- 
** нему ш тетшата. мдаЈ.а, За илустрациза ке to ѕхшшнеме сменува- 
ње^о на директорите ка скопокото ујшдиште Автон Нао^дшиков ш 
Ѓорѓ« Кавдвларов, кои билв егзарзсиски влужбешкда. ïïa 26.IZ.189o 
гѕд* во Кочани Ѕеодоси^ го омвнал егаарзвдакво? преѕоедател на on»

J g4
mmEB.’na ш дирактор*' ка ужиливтв*о , a на иивно меото поотевил оо- 
жтштшцт на идејата за кооебна македонока црква ш народноот.

На ваквиот благородев обнд на ЗЈеодооај за еманвдша*
цм|® од В#зархи,јата. и создававе ва пооабна македонока црква , енер-
гилно интврвенирада Портата a ЗЅгзарзшјата* Со помош на ековдшио?
валија nos Кђнвој 1еод©саЗ бад'иопрѕтен за .Цараград при Едзархш-
0атѕ}која го дшшиа од оекаквѕ свештеничка должносд и го отава**
лз за ѕ@К0Г8Ш во принуден пратвор во Бугари^а. На недоводо меото
iT)1""Дамевсет.д-р.Олавко, Ш^роподшуот Окотш Феодоои^... 141.
62) Жсто, 137.
63| ïïsfo* 113.
6^5 Istoj 9о.
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Вдзарзгајата иабража ков скопски владика на 9.11*1892 година во »  
цето иа ' архинандрито* Макоим, против кого набрго е@ аоЈавид отао; 
ш антмгшти,ja.

Реакцжјага против смавуѕа&его ка митропоаитот 
^еодооај^орвбаваме оред македонокото грвѓаѕотао одма im негово» 
то присилно протарување од скопската ешархидз. До еилна резкцада 
доаѓа во ирестолнината на. неговата шарзшда -Окопје* потоа во 
Кичево, %илеп i многзг друви меота. С^локи*© евештвници од Пра- 
лвпоко ce откажале од Егзархи^азга и бараѕе обновуѕањв ва Охрид- 
ската арзшегшс копи ,ј a. Бо таа ѕмисла надг-олема актнвност докаѕал 
nonof Никола од с. Врб^ани. Tog ?,одел no седата и докажувал 

дека Маквдонцвте не ce нштуОрб«, Грци нитру Бугарк^поради што 
тмаат право на своја оамовтојна црква

Ѕ Ожридското граѓанство изразило незадоволство пр 
Ѕжнжрхк&рхифжж m s егзархискио* прооветен и црковвн аѕарат во 
Ожрад* додекѕ so Битола ce појавиио движење за воведува&е на ма- 
кедоиски згшџкво учшшштата. Серскзта дрковно~у«лшша огштина ж 
шоѕрзтала своја делерацшја при eraapxov протестирајки.нротад сме 
нува&ето на ЅеодосиЗ

Секеко надшн®@реоен е истапот на Велешкото гра- 
ѓанетво,ков нееадоволно од ваквзта егзархиска нолмтика во Маке- 
доаи^а побарауо аовторао враќање под 4уриодик«и;Ја*а на Цариград*- 
ската патри^аршида. Како реакцида иротив омевував>е*о ка мштрополи- 
тот Шеодосид и против доУдгашната двнациолалкзазорздса оолитика 
еа Ераархидата во Жакедовида, Вележкото rpafasctBO на 18.11.1^72 
годѕша во црквата иСв*Пантелвзмонп на. авиканото оштонародно 65 66 67

65) Новини» 11/41» Царигрзд\ 14.11.1892,8.
66) Димевски д~р Одавко» МшгроподвтФг ЗЈводосиј... 166.
67) Исто, 164.
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ooбрѕше иопратило аолба до Цариградеката патријаршиja во која ce 
вели : '*Нме верни поданици на неговото Величество царот султан 
Абдуи Хамид».. од долго време сме заблудани како стадо ш сме 
измамувани од бугарската пропаганда. Ние оме Оловени од Жакедони- 
ја вдоекогаш оакаме такви да останеуе. За дѕ né побутари, Ѕгзар« 
хијата ни го зеде единствениот наж заштнтник, скопскиот митрополи' 
$еодооиј*Оакѕме да ce одделиме адВ од Бугарија и понатаму да биде- 
ме третирани како самостојна словенскз општина, да ѕшаме наиш учи- 
лишта.во кои сами ќе гш плаќаме ѕж издржуваме учвтедите.. Бе мо na­
sse свети Патриарху, да бидете толкувач иред Отомакската порта за 
да ни укажете иомош како на Словеии -ор^одоксни. Бараме дозвола 
да училишта«« во кои нѕшите децѕ ќе уча*г шц мајчшн јззик и ќе

Македонија. Иротив Егаарзжјата и вејзината централисѕичка дејност 
во Македониja во областа на просветата религијата, против егзар-
хиското пооегнување да т  претвори во свои поолушни орудиja маке- 
донските црковно -училишни општини, ce спротиветавиле еонафи®е,иа 
трговците, побудната интелигенција, учидиината младина a др.

рвдот на еонафокото и трговокото граѓанство во Мѕкедониja,била 
нѕјмногу незадоволна од егзархиската дејност во Македониja. Таа

§о-те ' годани ва минаииотвек , тјави организирана борба
проткв застапеноста нѕ бугарскиот јазик во просветата»ќе побара 
признавање на Македонија како посебна етничка целива» Борејќи ce 
за керазделивоста на Македонија како географско-стопанска и етннч-
ко-националаа делина, македонската интелвгенциja ке го покесе на 68

Македонската интелигенциja која лроизлегувала од

/

68) Шсто % 166*̂ 7 #



OBögj грб сиот товар на нацаонално-ослободително дважењв нз свој<л 
народ од краЈот на XIX ш почетокот на XX век*Во таа смисла оогледз& 
вадќи ga двнационализатороката политика т  севкушшот егзарзшокк 
«pKOBHO~npo0B©f©H апѕрат во МакедониДа5 актелкгенки^ата ое прогла- 
сува за з-акр-в-влан нелри^атеѕ на таа ФДОархивка и великобугарска 
ттшттт* Совледувајќв ga тткоошод Ѕ;гзарзш;Јата и велакобугариз- 
тот no однос аа македонската оамобитност, македонската *
ци^а iipôjJayyBa неизмерва жилавост a отзор. Во таа смисла таа пре- 
ку агитацида, протеота, пимуваае во периодикѕта ш дооебнитв брошу- 
ри»подготвувањето ш актмвното учествува»© во у ч ш » ш т е  тадни 
кружоци и буѕтови шпрвку разни друтм форми a начинк, го ион.ажувзл 
сво^от рвволт и ѕротво» против егзарзгаската денационализаторсќа 
дејиоот во Накедонжја.

Како sto шстакнаѕме налку погоре , македонзката инте- 
лагенцвда била идден нредводник на македонокаѕа младиаа,w^öi- 
училишна-га во мвогубро^ниув учшшани таднш кружоци ш бунтови во 
ЕакедониЗа против бузрарокате вгзархиозш утатела во учшшштата, 
против обвмната застштеное? на изучуваае на бугарскиот двзаж » 
бугарската иационадна иеторија. Во овој ѕремвнвЈШ период ќе до 
оиошепше учидиѕшаот таен кружок 1 бунт во учебаата 1883/84 
годшна во Оолунскатѕ гкѕшѕзида, во кодо члекувала a учеотвуввле 
како глзвви де.јцш Ѓорча Двтров и Ilepe 1©шав, идните основополсшш- 
цм на македонското нацаоналнс^ролободитвлно'дшжелв* Во кружокот 
оа поввла борба против анаолутистичкиот одѕоо на егзархиокате 
ЗГЧ0Т0ДИ т чиновншди шегзархаокмот даректор во Гтгаазидата. За 
раскрацјр^ување на едзарзгаоката азуитбша диовдшдѕша ш подитика
во гимназвјјата«Ѓ. Петров почнад да пииува статвв во амти**V ^ЉМегзархиокѕГ веоник !,Балкан". Иако откЈиен кѕзнет со одземање на



стипендидата , Ѓ.Петров не с $ така леснсжоткажувѕл од сводата аа-
цртана антиегзархиска дејност, Вешто покасно ce зафахил со пи«
шување на една брошура каде исто ое критикувала севкупната ег-
зархиска просветна политика во Оодунокаха гимназида, a посебно
дирвкторот на Егзархиоката Солунска тнази^а. Рбадирадќи на вак-
вкот антиегзархиски приод на членовкте на кружокот, конкрвтно во
случадов преку напишаниот шзбор на ученккот во гимназидата к
чт п на крузкокот Ѓ.Петров, наотавничкиот совет пра вимназијата
запретил оо »оклучуваве од училишхвто на виновници*©. Поради тоа,
уште пред да ce донесе решвниехо на наотавначкиот оовет ,члвнови-
че на кружокот во 1884- год. подиунуваат бунт во гамназијата. Но
бунтот бил брзо локадизирав a É,HefpoB$ П.Тошев и уште многу дру-
ги нивни оокласници и членеви на кружокот бидуваат истерани од 

gqгнмназидата
До масовен бует против ги&шазиската и интврнатската

егзархиска управа во Оолун доаѓа во у^ебната 1887/1888 годи-
на. Како плод на акхивноста на ученаците до бунтот, бидува
оменвт двректорот на гимназидата Ѓорѓи Кандиларов, Буварин и
главниот воспитач иа антернатот Радивоев, исхо Бугарин. Меѓутоа
и при овод бунт и протест ce исклучени многу учаници кои ба~
дувѕаз* протерани од Оолуноката ммназида, a цедиот интернат кѕзнеи
go забрава на излегување во град за цела водина.

Меѓу учениците кои морале да ga напуштаѕт ©гзархиоката л ш ш а
Оолунока/гимнази^а спаѓаѕт даме Груев Петре Гшп Арсов» подоц- 
нежнитв основачи на сгшоавието "Лоза,? темелопоножувѕчих-е на 
Радната јИакедоно ** Одриѕска револуционерна оргавизаци^а.

Цо вакви и слкчнж организирани кружоци бунтови, про*
тео'Фи ш манифвсхации македонокаха младшѕа , инхелшгенци|а ш
69Ј 'опоиениГЅа"".1Горче Петров Сќопде, 195о$ 14— I5jДѕшевски д-р Славко.

Просветнаха политила на*Ѕгзархијата.*. 21-25«
7о) Исто, 25-29»



граѓанотао Иипротив враархиската ивквизМторока ш денационалиаа- 
торска политика во Македонија,ќе ce сретнеме покасно. Особеко 
кога македоноката ин^елигенција ш граѓанотѕо и цевиот маке$онока 
народ маоовно ќе ce организира во адна с€народна отпрвѕш tajna 
органиаација во Јшето на Фајнѕта $акедоно«$дринска револуционер- 
на ©рганиаација (понатаму екратено ЗЖ5РО) ко ja ќе гшведе долго- 
трајна ? систеаатска ш непоѕшрлива dopđa против вепрајателмте на 
македонската оамобитноо^ a ce во одбрана на макадонекажа веограф~ 
ска шетнвчка целина.
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1. Ошдтеотвено^политички: п-ретдоставки as. создаваае 
аа ШаЛната Цакедоно-одринска револуцаокет-на
р-рганизаца.ја

Процвсот на. распаѓањвто и шиењето на огромната Ото-
мѕнска имдерида од Берлинокиот конгрес па ваваму бвл уште поева-
двнтен^ И2урција © едно изгниено дрво, темелите на кода ce потно-

»» 71пани и таа покажува признаци на блиско даѓаае, Шаа пополека 
станувала полуколонида- на западно ввропеките кагштѕлистички 
сили, KOI ги преоловнле турските пазари и пзнаѓури ш тш т држе- 
ле сите нишки на општестввно -волитечгаот ш економскиот живот на 
Империдата» Од друга страна под натисок на евтините индустриеки 
каѕиталисуилки ПРеп№ВЦЏ1 во Фурцида, домашното стопѕнство и економи- 
ка било во постоЈаѕа стагнацида a опаѓаље, foa пак уште повеќе 
ќе ce одрази врз влошувањето на ионзка тешката положба на населе- 
нието во Империдата* Оваа особено ќе ce однесува и на македонсko­
to населвнив, нѕ македонското стопанство,економика^ на македонски- 
от културен и општествен живот, оеобено после Берлинскиот конгрес, 
когѕ Македонија станала гранична провинцида на Отоманеката импе- 
рида,

Животот на маквдонското население од крајот на XIX
етанувал од ден на ден понесносен, Катадневните убиства поотсдано
ce зголемувале, насидидата земале пошироки размери,затворите ce

72полнеле со невини несреќници . За подобрување животот на неснос- 
ната подожба на сво,јата paga Турвдда речи си не превзѕмала нижто* 
Напротив» таа систематски ga негувала сводата позната политика 
ка создаваае *.-■ вражби ш народни кепомириивости помелу одделните * 72

?1) О.Р.ђЗаедничка борба за слобода»Револуц^ бр.? Соф*,9.VIII. 
1895,1~2*Во книгата гОдбрани статик за работнич&ото соција- 
лвстичкото двтаење во Македонида (1895-1914),Скопде,1962,33-36

72) Критика, Борбв т/8, Соф., 25.11.1899,3-4.
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нѕрода, час наоакува^ки ги Курдѕте про*ив Spueamate, $урцитв вро- 
тив Арабитв, Грцвте против М*кедонцвте$ ѕомеѓу оамото зѕриоти- 
:Јанок:0 наоелениа во Иакедоввја ш rm тсд начин ѕзтарувајќѕ ги 
истиФе да ги трошат своатв сипи, за да не моѕеат твв асти сиш 
да бидат уиофрвбувани против /fć&, Како р©з шв ваквата не~
оноона поло^ба како жто ce карактери зира ле посдедните две децении 
на ѕшнатиот век во Шурциja , неминовно ќе доведе до бара&е на по~ 
рѕдикѕлнЕ форма п патишта на македонскмот народ^а кои биле најдени

поредок. Цезадовоиството на потчинетите маси во М а к е д о н и н а  
седанството ш занаетчаството, на аввафоФвого^ва дед од ситното гра 
ѓанство растедо од ден на двн» иѕраледно ео нивното покхолно еко- 
номско и политичко yffpçffaçr. yjSâtèa,Варајќи патишта за издез од даде-
на^а ©итуација, македококвте маси наоѓаат во потребата од ор- 
гѕнизираиа борба за нацмонално и социјално ослободување* Поради
îoat осно зтз ïajsaмакедоно-одрѕшска револуционерна организе- 
ција^понатаму во текстот скратено ~ïMOî-Q) » предводена од македон- 
ската интелиганцијз, предимно учителската, гк поведува накедонски- 
те маси во непомирлива револуционврна борба со учество на сит© по” 
гиената во KMnepi5 јата народшоотшу- a со цел иѕвојуѕ&ав sa иолитм*- 
ка автономија али слобода на Македечшја во овоите географско-етнкч 
ки граници*

е рожба ш рвзултат на тапкиот ш несносен живот на македонскиот на- 
Р°Д теД гнетот на турокиот феудален апсодутистички режим,против 
страноките ?ериторијалми посегнувања на ооевдште монархии,но и 
ѕако резул*гз$ш една потреба во даденѕот момент*коja нвминовно на- 
лагада рушење на вое«о«чкиот општеотвено-политичкѕ жавот во Фурци**- 
jâ ѕ за создавање на нооебна македоаска заедиица во границѕте нѕ

рушење на дотогажниот изживеаи опмтвстввно-политички

ЗМОРО е формирана иа 23,11.1893 год. во Оолун. ï’aa
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мзкедовокиот етникум» To a е време кога низ целѕ Европа па в на Бал*
кавскиот Полуостров ce соадавале и конституирале народите во
нацада?#, Меѓутса процеоот на формирањето на народите во нациja
кај оние вароди шошна нек^рј начин ja азгубиле својата драсавиоот
a ce наоѓѕле во склопот на една поголема држава, во ко ja феудализ-
мот сѕуште бшл ѕевазкввеаиу ce наѕле во една мошне сложена еитуа-
Ција. Национзлното будење кај тие народи веќе било во задоцнуваае.
пТше народи cera ce нашле наспроти двоен непријател:наспроти оста-
тоцвте на феудалната алсодутиотач^а реакција и насрром хегемонп
тичките о.трешежш на буржоазијата иа владеачката иација1*^. Так-
ва судбѕша го снаоѓа и ѕѕакодонвкво? народ во склоиот на Отоманска-
та вмперија» Македонскиот народ - предводен од овојот граѓански
ивтедвктуален елемент, поради опитеотвеко-пслитичката економска
криза околу ?о-те и бо-те годкна на минатиот век , поради тоа
што ce наоѓал под турско дрзкавно ш грчко ш бугароко духовно pos­

éeСТВО5 ce закаснил - -аад&ггвдвд процесот на конституирање то на сво-
јот народ во Ѕација* Но процесот на јфориираљето на нации,кој бил

74акутен през цешот XIX ве$ во Квропа *, ѕонесен од браиот капита- 
листички продор во Европска Турцзја воувновко ce пренесувал ш го 
првгрнал « накедонскѕшт народ.

И маквдоноката буржоазија и внтелвгонцвјавѕ ja прифа- 
тила идејата за самостоев живот на евојот народ* груиИрајќв ce 
околу овојата географоко-етничка целинѕ, ja прифатил идејата за 
конотитуирање во една стопанска и политичка целина,во која таа би 
имѕла доивнантна ш хегемонистачка улога. So, како Македониja ce 73 74

73) Кардел Едвард„ Развој на словенечкотс нациорално прашање, 
0копје51959503<-.

74) Процесот на конституирањето на народите во надѕш бил рожба на 
XIX-OT вак, на вреиинот н-а општеотвониот развмток од |еудали- 
3 8М во кавитализам Кардел Ѕдвард»Развиток на словекечкото национално правв&о... 85.
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наоѓада во екдопот ga Ovm m cшмт»»арвја a од друра странаt 
нвјзивата важна географокскотратаава 'аоаажба на Балканокио* иолу* 
оетроз ги уперила овокте завојувачки погдеди ишдште соседна мо- 
вархвстички буржоазии, процасет на. ково*втуира»в*о на овојот на» 
po« во нација., втануваа можве оложек м тзжок* Нвможејќи no мирен 
na.f да ги реализира горвспоменатите македонскиот народ
■ Р Ino раволуциовввв^вв na«f арвку навиовално-ослободитвлвото движе- 
»© /ќе о® обиде satfa овФвари *ив овои ©олободвтелви «еет*

2, Бгза-рзиската политичкаА.еЈноогг so Жакедонила 
ш  форотшааето на Далвата иакедоно-од-ринска 
револуционериа орраниззцмja

Полиотката ка бугарската егзархвја во Маквдонија била 
адвнтвчна со подв*ика*а на бугарвкава буржоазија
м. бугарскиот двор*. чија заадничка повнта se оостоеда во вривоадв- 
нувааато на Иакадонаја кон Бугари ја„, Бугареката ©гзарзшја како 
eROBOB^ff во рацете ва буржоааија џ двор трвбЗ"
no да одкгра таква в&даамвбрпцммш улога, да Македонија ja култив’ 
pa teatre бугарока земја, a Макбдодадаѕе ш  претвори во БугариД’оа © pas 
бирливо кога се зиае двка Бгзархијава ’ е творба иа бувароката бур- 
жоазиja, која од половвната на SIX век пројавувада вкспанзионие- 
шчкш тенденшш за термторијални првввојува&а надвор од природ- 
нмте граници на Бутар«ja« Како рожба на бударокатз екопанзионио» 
увчка буржоазиja 9 Егзаржмјата требала да ja одивра улога*а ва 

заДавојувзч a реализатор на бугарзказе таритори јалш претензш 
коа $ракија* двл вд Орбаја ш оообено во Маквдонија, поготово што 
CBojafa дивломатока» мораана, фттпц и ма*вријална поткрепа таа
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ја наоѓала во Бугарското кнежеветво. Taa овоЈа пидемонтска
улога Егзархидата ga обавувала ужте оо самото овое ооновање
a ocoésHO no конституирањето Ша Бугарокото кнежевство.

За исполнувааето на сводата пидемонтска улога во
Македонида, Егзархидата добивала од Бугарокото кнежевство
огромни мзтеридални средства за издржување на обемниот црков-
но-просветен апарат во Маквдонида, Од констилуирзњето на
Бугарското кнежевство па наваму, особено периодот од послед-
нѕта декада нѕ. XIX век, егзархивкиот црковно-просветен
апарат постодано раотел и навлегувал скоро во скте пори на
огштествено-политичкиот, вероко -просветнкот ш културниот
живот на македонскиот народ. Така по 1897 година Егзархидата
пооедувала во Македонк^а 7 митрополитски катедри5 21 архиеред'-
окшнамеоништва во 2о црковно-училишни општини. Во нсто вреае
егзархидата имала ведсмотво над 1.18о македонски цркви »

7543 манастири ш 89 параклиои да би та^бродка во 1911 година
ce пвкачи на 62 манастири и 1*294 цркви Меѓутоа, прило- 
жениве табеларни прегдеди не можат да ga одразат реалната 
егзархиска распространетост во Македони ga » зашто таа ce менува- 
ла од година на
75) А., 24-и АпридА, ЦДркованД в^естник^, III/1,ОофиЈ!;,37. 

1¥.19о2, 1-21 0,1. и Б., Поглед^ в£рху дФ#телнос*»та
на В&лгароката Екззрд^ ... 47; БрЂзицов Д.Христо,
Екзарх Иосиф I» ..* 189.

76) Лапе Љубен, Екзархида Бугарека» Енциклопедида Јутосла- 
виде, т.III.217,
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година. Шака според горе^азнеоените показатвли (цитат 75
и 76 - б.м.) Екзархијата во 1897 година во Македонијѕ
имала ведомотво над 2о црковно училишниопштини, над
1.18о цркви, 48 ѕшнаетири» 89 паракдиои ита.» во друг едѕн
извор од 1912 годнна» ако му варуваме на изнесувањата на
егзарзфокиозд, оекретар од 19о5 година - Дниитар Мишев, Егзар
хијата во Македонѕуа имала ведомс^во над 7 митрополитеки
катедри, 4о арзфррвјоки намвсници, 6о црковно -училишни
ошвтини, потоа над 62 манастири, 1.294 цркви, 1.182 свеш-
теници » 1.141 учтшшт^ » ±ж± 1.776 учитал^ друво.

За да добивме поцелоона одика аа раагранетоота ва
егзархиската црковно - прооветна мре$§ во Иакедонијѕ ги прило

7?жуваме следниве таоеларнѕа показатели
Околу 1897 годана Егзархи^ата имѕла ведомотво над 

следниве црковио-училишни инотитуции во МакедониДа. * 77

76Ѕ) Maare»*» Д. » Жвкедош#- ѕљ овоето кулгур$о~приов&гно
развитие 9 Ил. ИлинденТз» год. XII». кк.1 (111), Софи/Z, 
194о» 13.-15.

77) Горниве табеларни дрегледи гвгнаправивме спрвма цити-
раното дело на 0*1 , и„Ѕ., ГшвледД в^рху д|&г»релноот<ота 
на Бвлгароката Е^архи^ ...» 47-48.
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E п a р х и и : А р х и е р в Ј с к и  н а м в с -  
н и ш т в а:

1, Скопска
Скопска епархила:
Шетово
Гостквар

2, Охридока Куманово
Кратово

3. Велешка Кочани
Ерава Паланка

4-. ЕЕеврокопока Штип
Царево Оело (Делчево)

5. Иелагониска 
(Битолска)

Витонска епархила;
Прилеп
Мариово
Двбарска епархида: 
Кичево

Охридска епархида:
Реоен
Крушвво
Струга
Омилево

6. Отругѕичка
Отрумичка епархила:
Пехчево
Радовиш
Кавадарци

НевроМпока епархида:
?. Дебарска Мезшмида (Разлог)

Горна Џума«јѕ (Благоевград)
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Таму каде што Ѕ-гзарзшјата нв успедааа да добие 
барати ш одобрувања од Портата за ооновање на свои епархии 
тжш арзшере.јоки намвсништва во Македонија» уопв^ааа нвкаде 
целооно^ некаде делумно да воопоотави свое ввдомотво над 
македоноките црковно- учидишни овдтѕгаи, во кои успејала да, 
налозш овои платени претоедатели на македоноки мн-
етитуцаи, Отанува абор за црковно-улиѕишни општини во:

Оодуноки саниак: 
Оолунска 
Воденека 
Кукушка 
Гевгедиокѕ 
Дојранока (Полин) 
ЕЅиџе -Бардарска 
Гуивиџис кa

СерскЕ сандак: 
Серока
Демир » Хисарока
Петричка
Мелничка
Долне Џумајока
Витолокш сзнкцак;
Леринска
Емборока
Костурска

Во исто време Егзарзшрјата отворила во Македонаја 
втотна основни учидашта, некоику гѕшназш ш педагошки учидиш- 
та. Околу 1899/1900 година Егѕарзшја^а располагала оо седум



штлтт шртшшшш м»@штутшш  la» ж$ишт*%аш иодда*
т ц тшпвшш̂ ш тСоауа* so едеа »о
Ѕитода, 3®ß,|е, Cepe© и £j,yr« i«fl '* Ѕ ш а р ш е «  полу-
гѕшааш« атшшш во ; Скоајо, Веавс, Вр ш ш ,  Ш^?ид,
%куш, Војвва» 8«$*o» Неѕрокоп» Кумановсц %»ва

1*0Шшнмв» Бтшпш , Жтт* Дѕрш# » 8ое*у$' %  За виуотрацвја 
ш# ѕѕѕ«|1« в  џтш во уввбнатз 1Ѕо7/1ЅоЅ reuses бро^от нѕ 
«шбЈШвождаг# ѕрвддоазјш y « » « -*® »© Ѕ®ш$-©ш1.Ја ce ш©»ѕ«шѕ 
а» Si tasta »шштшЈтш* Тртмжтшт

ттштт »© Вшштттт шшшшт i %yme»ö, Ѕчммш« Хмрмпи»ф 
Дѕрад, Шттж® * ôaptu , Otpyrs* Вршмм» À©éaps Радачнак,
Лазаре-аоио, Зѕгоричаш, Хрушшта» Шборе* во Öi®iei«©f 
ѕжзшфф »0 В«д#в, Шшшџ*Кратова, Шт»тџ 

З&здјшвдодо, *а#«#so, Вдрево б ш  (jueÄ40Bo)? Epa»# Мшам*
« t Жтр8штџ Втт so Sos© 0#a@t a * m  & ш в м «  ïsto»©, во 
Содушшшиг тттт в© Дротммик« Ѕедав» B©»««»,
Д@Јрш, Jtyamw», Ѕ&шџв - Вардѕр, Шршу&9 Qpajmù Ку§шш»©,
Стjsÿttsua, Batons * Кѕвзда^ш» He rotas» » Peps® ISptsJô 
(Блѕгоевград), Popa© i.opojy à««**® Жшар, Дфјшо Lopoc*
Кру*$во (so Popно ЦЈпсафвкдев sosa), аелник, Нвѕрокоп, ïiet- 
џ&Пџ Шт®т®9 Штшш$тСРаѕдог) ш Зжршшм Umorna 78 79 * * * *

78) 0», 24~e Aaputfe*.. и*#*џ 1-31
79) катарџаеѕ Uses, $*ен докуаект шш шттпшш

во 1!аквдош ,)в, Г -Ѕ Ш  1 /1 , С коп^«, 1S57, 293-S14.
7Ѕа)Под,ат©ш ©гшред.: Сѕотѕѕотнка аа Б^дгарск»*^ уѕшдм^а вс

Еврсшска Ѕурцк%- upfca* учббаѕтѕ 19о7~$9о8 sô^iBàfOôayai
1910, 13-23«
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no g @коj првдметда предава на бугарски .јазкк8 7

За подобрувањв на ваквкот дош успех при «зучуваљето 
ѕѕ; и застапевоста на бугерскиот “литвратурен* јазик интервенирала 
Ѕгѕѕрзш јата. Во тзѕ емвсда ^чкжшшшо -ч оддвл при Егззрзш јзтз иопра- 
и̂л*- еден вктдо бугарските ©гзархиски учидѕшта во Маќвдони.ја во 
ко ј барад од учителитв да зборуваат на ”литвратурниотнбугароки ja-
зик во наставата no сите предмети.88

Како што можевме да уочмме.од нриложениот документ н© 
ов раба?@ло за некакво незнаење ва бугарокиот”Штературвн!,дазѕак .
Go кего ученицитевоовштувале на. ча^овите по мајчѕш јазик,87 88 89 * Mery­
l s  тука ое реботи за една шЦЈ^ија ш наиерна надисцишшна за на~ 
мерно несакање да ce зборува на тој јазЅк* ко ј зв_. македонските уче- 
нвди па т учитвли бкл веиожелен. Дура ореќаваме пајава во наставно- 
воспитниот процее во училиштата бувзрокиот "литературен" јазик да 
ce замени со вистинскиот во прав смисол на зборот мајВин јазик за 
македонските ученици т-. е. македонсккот јазик кој бил полесвн и^ри- 
жвлкуван од македонскште ученици ш . Една таква иојава pe­
rač трираме на ^рваот учитвпока соб% во Прилвп на 15.¥111.1893 год 
кога во врска со дмскуоијаФа по прашањето за јашикот^крушевсшш^
учител Шумков настојувал во македонските училшпгз да ce употрабува

9омакедонеки јазик.
Оекако обидот аа учителот Шумков за негување на ма- 

кедонскиот јазик наместо бугарсктот во аакедонските учалишта не 
бал единствен. Заради тоа Евзарзшјата ш Училишѕшоч? Оддел ce оби~ 
дуваат уште во корен да т  пресеча^ ваквите ш оличнѕ обкаи. За таа

87) Мс то.
88) loto.
89) Под терминс*? мајиин јазЦк«, подразбнраме изучување на бугарски- 

от литерзтурен јазик. Мвѓутоа^тој за македонските ученицн не 
можел да ja игра улогата на мајчин јазик.
Беседа, IÎ|>b 0̂  б'&|гарски учителски сВбир в ПрилБп1> «Новини^ IV/36, Цариградц Ш .X. 189ч., 3.



um  Учшашшшшот Одд&п иопраќа шштџдо оѕомта потпѕшети прооѕотнн
SäPjjL

öртшш тШ.џ.т№ш$ш од тш  ^во идшшшв. дза обраат аоголемо вншшвнше

жов предметит®©д бухароката нацшоиѕлкѕ иеториЈа и Зазѕзк,
Je к туроки Јеѕшк» ©д nmнрвдмети ците покажуваде олаба ре- 

91«УЅ¥«ТК*
Ео иѕ(©8©Ј ©гаархишда повик ш аларм реаудтатнте наоота- 

наве*Н штштшму македоноките учвница поиажувала слабн
чеш ш шожшшљв на бухаЈокио* Јазик. Дури в новаќе ©д тоа, Ш ш «
•в бугареното вгзархаоко духоввнетво **s©ât 6im© о н ©вкоЈ
.биа убеден « дока ученицито kôhiïo хи оврауѕав? ородннто улидишта* 
ое многу слаби Ео мѕучѕш Јазик. So оамо утгеншдоге во дфјжитв кдаоо— 
»и* ио и so погорните, иа м самитв матурантн коишто зборуваат, не~ 
«озкѕт Д« *« искажуваат оаонте ш о ј ш  иравилно и дохичи©*, Очагаодно 
Оижо двкб^нашиот аитвротурон (бухарок« "*б*мЛЈазик у » т о © ®о свои- 
то кедвни*.**

в©ќб бало краЈно spent бухарокато буржоааиЈо и ©хзар-
хнекото дуасовеиетао дз шршштатрихорозва мерки кога sei# оние
мрвди*аднитеи но »родидв паод* ИнтеиоиЈата на бугарската адад* и
КхоарзшЈата о©ха бида упереѕа кон тоа ”да ce преаепат иаЈетрохк
соответки мерки, требадо учитеиите и учидишште иненоктош т  употрвбат
Жџштшшт сите свои оида за да може да ce уетанови едно зздоволитенн 
шшџшвно Јазикот удте so ооноѕното удшиште* Поради too требело 

да ©о обрне строзро шмтшптш мв«аудуѕааето ва (бухѕроки-
от ~б*ѕѕ») Јазик во основното училиште, трѕбадо да ce бид® одсвга 
натаиу надстрох и »нмаатедвв врз учвбваот слан за учнтеѕнте»вра 
методнфо ца нредавоњвто ш воохшто врз cê за маучував-ето нѕ тоЈ в|< 91

91) Ај ш ш  на МаквдониЈа*«ОкопЈе ,фонд: Внтодокв црковно ^Ѕчшшжнв ов— итине, БХФода* 25.1ХЛЅ97^ год. _
yoüfexO ка маторн«^- оаик^ Сј^ ј ш н т^ ш н л а ш  , Bo o t h* 11/41, ЦариградТо, 4Л.1891, 1. л



иет"
п ш т OBST# Шштш шваародаѕтз ѕроѕѕвта* ѕ «ш^ема «д* ti ©д stets©*
■Saifou o© врвдвидувало aswoesmmjHto «ѕуѕуваѕа sa бугарокио* Јаѕшк* 
Рдавказд намааока ѕршввѕ на овоЈ as @о Ma кѕд он ѕЈѕ двѕа«*
цвокадиз aторокк ц роѕамобуrapeзш ѕаракѕвзр§. да првку задоджатвдното 
уѕавѕ на буз?ѕр©ѕш©* Јазик ^чвѕѕѕкѕа шдваѕѕ ѕшкадонокѕ "иктшш** 
гѕ«1|1ѕ,}а ©© вооиитувѕ до ©динстван дуж^ѕубаѕ^осшчби м вр© даноот

|»|ј*|Ј|ѓ ^»ob ©дна *©*© ш т д ш  » Ä© наредба sa бу**арока*а ѕдада ЕгзарзшЈѕта
sa ѕабрашда ва учаѕѕцкта дв s# ообираат so друш* sa да а^|_|маат 
ш,ожшо&т да ѕОогшТЈгваат воавѓу ©аба ка македонскк јазвк* Од друуа 
страаа на учителите км варадиаѕ оо дедема отрогоот од ученицвте дш 

бармаг дравѕдѕо ѕбордгѕаѕ#««тм и вѕѕуѕаѕа sa бударок« Јѕамк * 
нП«д отраѕ на §ѕѕ«чѕе ѕакажува&а* уѕѕѕадѕ?# да бараат к надѕор од 
училшѕтето д0 го ѕшжѕшттговорв^ето на л|терат^рниот (бугарокк О.а«^

flousfâMOiisôfo оѕое нѕзддоводотво порздд oaaöofo not«*- 
ѕаѕаѕѕ sa dyyapoK-aof Јаш« 33#зарашЈ$?а уо шап&мшда г« ©бваншш 
мееннод ѕаѕеедешзкчђчачвш « Над »ѕѕ ВдаарзшЈа*а sasaita ®*ро*а »®ркѕ 
на Rpatsasmesoot « шфдшџш да нквѕата активнобт. fa® будно бдаѕѕа 
нзд иеонитв учитвла д&Шнѕетавата Ja ѕѕѕадуѕаа? sa $y?apeita "дите« 
ратурон1' Јазмк ш ш  оа ѕриврзамци кон своЈот Ѕѕроден Јазак, кшко a 
ѕоопѕуаиѕвФо и дузшт на учитедд т&, дѕшѕ тае @в ириврзанмци кон 
овоЈата 'цркваи(Вугароѕата ®твџжм$ш)кон "овоЈо* Јѕзак” (буѕарака» 

of- б *м» ) -и буларокатѕ народѕоо»^# бд друта ®*рѕна ВдзарзшЈата 
нафрадувала est© и бдазроѕадшсѕи?,уѕи*ада ѕоѕ 1ѕд® воваитаниа« иа бу»

Utjpćjtrffž .
лароѕата вдоЈѕ sa öyraptiöQÄp црМаквдсшнЈа* lato тзка моанмт# ма*

оо шоташува ао @д«а адзарѕѕѕѕа нарадбѕ. ♦
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кедонски учители биле наградувани за про^авена активноот во
шшување на црковни проповеди, пишување на статии, брошури»книги и
слично на бугарски дазик во бугарскатѕ периодика ш лублицистика.
Дури i за приложен ошасок на црочвтани поролем брод бугароки
киигн, 'ЈЗгзархидзта делелз награди .

За да имала што поголема контрола над меснитв маке-
доноки учители Вдзархшдата од нив изискувела тромесечни и полу-

98годижни ззвештаа , a на кра^от на секода учебнѕ година барала 
"исцрпни извештаи” за да « а  подоебр увад во наотавнзта активност

С- с:на Јчшчеаш.те""‘\Во прилог на ова наше иекажувашѕ зборува Окружно-
то ишомо на Училишниот оддел при Јѓгззрхидата во Цариград во кое ce 
барало од учителитв во Македонида секогја година и свкое училиште, 
годишно да достави специ|ални спиеоци со преадзни означени и&шња 
и фамидијарии ареавиваа, ïiotoa годвнага кова иа било нздадвно сви- 
деталството со кое $&<зтанале просветни рабо»н«ци, училшвтето кое гс

'i 00;издало свидетелството шдатата на потврду.вањето на истото од 
меариф -комасијата^1", 97 98 99 100 101

97) Димевскш Олавко, Ѕакедонекото надаонзлно-ослободително движеав 
и Вгзарет,ја-гаѕ0копд©ѕ1961|6(хЅлаборат во .

98) Архив на Македоншда-Окоп^в, фонд; Батолска црковно-училдепгтна ои 
ттт Uf* III/1-232, Битода,4,1.1897 год.

99) Архив на Иаквдонија-Скоцје, фонд: Битолока црховно-училишма ои- жтзна, II-III/3-232, Битола,25.1?.1897 год»
100) Арзшв на Мѕкедонида - С к о п о н д :Окржно писмо на ^чилшши2 ojp- дел^ж 5 БвлгарокаЖ е^зархр!^ Н-224-3* Цариград-b, 3,1111 Л9е1 г

101) Прв назначувањето на секод учител во Македонида код бзл потчк н-ет ц§*@д Efaapxn^a^a , евидвтелоѕвотб за: неговата непречвна п% светна дедноот требало да биде потврдено о д ЈЅгззрхидата вдвѕ спецададна за таа потрвба турска просветна комисијја -Меариф- КОМИС0ОН, При преместувашето на учителите ,што била постодана ххракса ва Учшлишниот Оддел, нв ce барало потврда одобрување од Меарифот» но cera таа функцида ga вршела Вгзархијата« Доде- ка пак барањето одобрување за отворање на егзархиско
во Македонида станувало преку опецидална турока дозвола нареч« 
на рухатнаме. Архив на Македонѕна -Скопде,фонд: ОвЉржно 
ша Шлгарока тше̂зархѕ^ и Училишнк^ ' ОЗГдел!?. Царигрвдћ, 1.VI. 19о1 год, Ј
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Жото така Ѕгзархиjara енергично истапувала против се-
какво учителско прогресивно грумрање, прстив овкакви учитвдски
собири KOI биле надвор од нејзината контрола. Бо борбата да го
задржи учитвлството во свои раце и под овоја наддежноет во 1895
година егзархискиот opran ”Новшш,ѕисЅакнува дека "само една доста
екергична a иастојчива влаот, go какви квалитети нзшето fiacoKO на-
челство не в лшнвно, може даce ооздаде нешто грајно„ a вокрај не~
коа мзчнотаи" ̂ ' * Во таа ежшсла Ѕгзархијата како обрач гш отагала
ш прогонувала домазивдте јчштвжш a ое о-з застапувзла крогив овкак-
ви радикални учигелски груѕирања, истапувања движења. Поведвна
од оео ј езуитски стил sa работа, Егзархиjara од учителите барала
постојана приврзаност кон овоато работко меого. Учителиге требало
најголемиот дед од евоего олободно врвие да го поминат во учклшкна-
та зграда, како иовеќе време бш пооветине на својот доѕив и на та-

ко® начин бш бшла.помала и опасноета да бшрат ззведети од нвпожел-
ните елементи no бугарштината во Македонијѕ^0'',,

На училшхшото двло во Жакедонија Егзархијата му при-
давала иосебно внимание 9 зашто преку aero требало да азѕезат воопш*

таниците на првата генерација на македонски учители, кошаго требало
да бидат заштитници на бугаршгнната во Македонија. Во гаа смѕеда
Вугарѕкото кнежевсгво не.уи штедело своите оредотва* Моѕеби ш
вдиа земја во Европа во тоа време нв оддвдувала годкѕва оума од
овојог бр$§опроизвод за потребите на својата гхрооввта » како Бу~
гарското кнежевство • Еекаде околу 1896 година буџетог за просвета»*
га на Бугариja ce докачил на 78foод севкупниог бруто производ на Бу 

. 1©4- ~гарида * Во таа омисла со средсгвага ^обиени од Вугарокото кне-
ïoSj учителскитћ с"ббори , Новини, у/55»Цариград1Ј,11.1?.189рѕ 1-2,
1оЗ) Б*»в , вШљтаKittffc Б^лгарска училиаш , Зоршкца« 19/35,Царишид^ 2?.?И1Л894, 138-139. «
1°4) Копроски Љупчо, Неколку белешки за учкдтанаѕв полигика на Сфуси.иродолж.на стр.73).
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жевотоо Егзархи^ата отворалѕ |о Накедонкја нови училишта, така 
да линеарно погледнато тоЈ про^ее ое движел no ©дна понагор- 
на Јшни̂ а, 3?оа најдобро го илустрира оледнѕта хабела* 105 106 107;

1886/7 уч.год. 1891/2 уч 
година . 1896/7 уч. 1899/90-учеб* година година

учители 353 478 696 781
учмлишта 516 734 1о81 1221
забавачиња «т 4851 12648 13460
ученицк 18315 21о7о 25787 25994

ВкушЈО учем- _ 
m  и забавачиња

25921 38435 39450

Од разгранетаха егзархиска Јчштшша. мрежа во Македо-
нијѕ требало да излезат првите македонски учителк, воспитаници и 
заштвгмкди нѕ бугарштинаха. во Накедониза. Заради тоа како што ис-
такнавме просветните работници во Мекедонија, особено Македонци- 

тв биле под посто^ана грижа шконхрола на Егзархидата^аради хоа 
што Егзархиката немала во нив доволна доверба, таа почнала да дојн 

.. вШува» кадаЈгод ByvapHja, овои иопитани ѕровереки орудаЗа. ot>
<J2i4 ■ •Во таа смисла познат © чињеница^ха на егзархаокото форсирање ва 

дојдвните учитвли од Вударија a онеправдување задоотавување
1о7на мешшхе македонокв учители . Невднакѕио» хрвтман м©1у ново-

tsđ& Вгзархијата во Маквдонија во втораха половина на минатиот 
ввк, Просветно дело, dp.5-6, Скопје,1956,28о~296.

105) Ѕабеларниов преглед го направивме опоред цитираното дело; 
0 .1 . и Б., ИогледБ »>рху д^телносхР%а -Бзлгароката ЕЦ&ар*

• »
106) Вардарски ( Петар Поп Арсов), Стамболоварнзха в?> Македони^ 

к неинитд прѓотавители, Виена,1894? 54— 55.
107) Архив на ИакедоваЗа-.Сквпје,фонд:СБИ, Н~1©34,0копле,23.11. 1895 год.
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доЈдеште Јчшттш од БугариЈа a прооветai работници
ca еогдедува ш so roatsits раздики sa ниѕните иеовчна примааа, 

so еразмер о@ движеде од ч©тнриѕ nev па « повеќе пати* ®оа неми- 
ѕоѕно ке доведе до отворен ангаговизам- шеѓу доаатшта ш новодоЈде- 
нште учитеди од Sytapaja*

Македошѕите кои ги заврвувада ераархвските орвдни уѕм*
жжштш шшшшфјшшш8 добива.ло статуе на иросветнѕ работнади во нзЈ-

roses бр©Ј сдучаи не можеде да по оѕеЈато желба
во овоето родко меето шѕш некаде во науовата близдаа* однооно
во МакедониЈа. % е  трвбадо наЈ&рза д.& помииа^ наЈмадку четври
годшш учителока деЈносѕг во Бугарското квежеветво* како бш стана*
д© бугароки вошШтавицм. и застаѕници воказдо иа буварштината во
КаведониЈа, па дури штштоа добвааде работно учвуедено меота
bo oBo|of крад* 8а да македонскиот прооветан работшк добие работЦ

&во некое еварзшско учшдое, тоЈ «ребало да биде мблаготад®жен?' 
учитед кон бугаршти-ната во МакедошЈа* потакнува од "бдадо- 
надвжна" фамидаЈа ш ш  дѕ биде проввран и иввробак "ђутарви%

За да Ja. ѕооунгне своЈата хегеионистичка ц@д - бугѕ- 
ризирање на МакадониЈа, ЕгзархиЈата оокраЈ монополската власт 
над македонскѕтв цркви ш учваввтаџ т  обидеаа иа^а жревдшз*
да воспостави ш аад наЈдемокрауохите авѕоношш инеуитутш во 
МакедониЈа-ц р ж о в и о  у ч и д ш ш н з т е  о н ш f u т , т т  

иоториеки i пратходав« .на ЕрзархиЈауа (*^ќ>и I зкред основањето на 
истата ш после тоа, управувал® so оевкуониот ку дтурно- оштествeft 
« редигиозко «иросветвн жавот во ШакедокиЈа* Со т т т а & т о  на 
училишуата во МакедониЈа (егзархиоките) ш црковио-учидшвшиге оп- 
жтмнш , ео воѕзиоставувањето ѕадометво над. поводем дед од маке™ 
доѕоките еоархии, ЖгзархиЈаѕа ш преку неа ш официјадна Буга- 
pEjar ов оФремела да го потисне македомошо^ Јазид, недвзводу-
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tва^ки муиз m m  of да оа издигне до стеѕен на л«нгер&¥урен јазик, 
да ja во?аоѕ^6аѕвдок0ка»а нѕродносна еа-мобитноот* да т  преЗбта- 
bi Макѕдонците за Бугарк, на Ма.квдонците да му ро наоадува агакѕ- 
бугарокиот бит, јазнк н култура, т.е. да подготви тервн за -лдно 
приоовдинуваае на Мак©до$|ија кон Ѕ^даријѕ.

За реадизирааето на та.а своја адвја- Егзарзш јѕта 
a Бугароката влада покрај ѕеветрацијата во македонокото црковно« 
просветао депо, a осеќајќи опасноот од македсноките црковио- 
јчшжшшшш оадггини, наотодЈгѕала да ce над ааѕ« Во шштто

ва македонските дрковно-уаилдаши општшни Егзарздајата оогледувала 
најсветло вобаралиште, вден неаваничен парламент на македоноки- 
of иародѕ кој до тој homchï xysfypgo и дузшвно го напојувал 
тој ио*а варод, го одржувад ш зѕравбл ѕеговко? dit,јазак,кулTy­
pa,обичаи ja одржувал и негувал неговата етничка национална 
aooeöHOO'T« Оега на тој иѕкадоноки аарламент му <зе заканувада 
омрува опасност од Егзархајата ш бугарската буржоаззја,кои оод~ 
лвдувајќи дека охштижит« ce вајоветлитв самоодржувачки инсти- 
туцик на вакедоноквот народ, ее заканувзла да ja угуши fas поа* 
оледна светлосѕ* дз го фрли макадовзкао* народ во една тамнина, 
за да може позлв во тој ирак да игра улога sa ѕреоветиФеа ш спа- 
@«*ел на тој ш.ст иарод т.е. да го бугаризирѕ*

Дривтавувајќи кон реализирањеѕо на ®аа идеја, Егаар- 
зшјата во 1891 година издава ед@н иосабеа Правилнвк за општанокѕ 
те избори» Според него праисвдаталите на ошатините биле нејзива 
избрани пица» атавена на нвјзишшт платен сѕисок. На^иотина, такГ 
вите претеедатвли ш понатѕму формалнс предлагала ш бирала ол- 
штвната* a Вгзархијата оама ди аотврдуваѕа. Но фактшчкш за фѕквж 
личности мохел© да се кандитираат оамо личноети блискш т пооо~ 
чени од Егзархијата. Во онротввен олучај Бдзархијата не го гхот-
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врдувала изборот. Ho имаме маса прѕшерѕѕ од швтш македонски
црковно-училишнв ошвтини, како Велешкауа, Прилепската, Шшшзкау©,
Отрушкѕта ш други, да иотапуваат ѕротнѕ овој декационализа-
торски егзархиоки метод, да даваат жееток отпор на БгзархиЗзта
KO^^ée стремела да i*o дадрадира н умртви традиционадниот избо-
рвн о ш гш е т  ошот&м a иоѕите да га претворн во овои поолушаи
орудида за реализшрањеуо на своиув шдеадш за
лриооеданува&ето ба Шштдонкја кон Н^гарија, Бо ®аа амаола Бг~
зарзшдауа 1896 годкна изготвила уште еден аооебен Л р а и ш ш ш  за
мзбор ва оштиште и наввиѕе §увк$даа* оо ко̂ Ј шамеравада дефишти

1о8
во да т  иотчини ошттвштена оводата. £вликобугарока политика.

3, .Отпово.т против гтдѕдаздкатa депност на 
Бугзроката егзашшлѕ дрвите години по 
формирааеуо ва MOH)

Отоорот проуив политилката двјнооу вѕ бугарскиот 
егзархиски апарат во Макадониja зазеиа мошне значз, јно место 
во македонекатѕ иеторигографија. Борбиуе што македонскаоу народ ги 
водвше ц©аи две деценик проуив поанувчкаФа денационзлазауорск; 
та дејиост ка Бугарската егзархија, во почетокот на 9о-уе годинш 
на гшнавдот ввк поѕшвам# во повиеока фаза нѕ оѕодоу развиуок, 
Оеобено ео основањето нз. ТШОТО тшѕ бсрби добаваат во овојоу вд— 
тен&штет ш содрадна, во овојата масовност и жвотина, Борбите 
св поввдуваат иомеѓу лугеуо и ошшауизериу© на ШОРО од адна оура* 
на» и Егзархијата и севкугшиот нејзинцрковко-прооввтен ©парау 
во Иакедонија, од друга сурѕна, Борбите ое поведуваат поради раз-

1о8) ШалдавБ Хрѕшто^. Екзаржг Ko oaf I за задача*а на Вкзархи%та 
след^ 1878 год. , Ил. Илинден&, ки. 2/72, Оо|,, %нуар«г 1936, 
24-Ѕј 0*1, и В*, НогледБ Bipxy д^телиоотвуа иа Баддарока» та Ѕкзархи^- . *, 4-7 .



т т г е вс зивнзта вдвологкја во однов на оодободувањето на Макв- 
до$ија. Додека -ТИОРО како орвѕавзврана и волиургака оииа на шт~ 
кедонокио* народ прокланкрала извојува&е подвтквха 
aвtobomнja на Маквдонија, Егзархајата ое борела за приклучуввњв 
на МаквдониЈа кон БугариЈа. Иеѓутоа, оквтајќи дека во вакви оп- 
втзствзно колитшиш првлнкв , во какви што еа наоѓала Иакедонија 
во крајот на XII век бкло невозможно нвјзиното приклучувањв кон 
нејзшшот лѕтрон -Бугариja , ^еализирањвто на таа своја идеја 
Вдзаржијата мислела да оствари откако Османоката «шхеркја осг 
еема ќв ое иотошти ш оолабиѕ a Бугарија доволно ќе ce зајакне 
за да мозсе дш го реалиаира тој чшм< Заради тоа во даденвот мо- 
мвмт Егзархијата силно работела аа кудтурното и прооветно прео- 
бразуваае на лакедококкот народ во бударски. Првку наоадувааето 
ород иакедошакшот нарсд туѓи националии шшва, јазик, преку обем~ 
нмот во Македонија свој цркоБно-просветев апзра? Еузархијзта 
мшелвла да го даградвра Македонецот т  мирен пат да го претворн 
во Бугарин. Поагајќи од тие свок налада, Бутарската егзархија бla­
na протѕт оакаква еианцг-шацш ј a на маходонскиот народ>како само- 
стојна државна единица, a затоа зѕ цело време од 4-о-тина години 
кодку што била приеутиа во Македониja работела на неговото бу гари 
зирања, Поради тоа Егзархијата ja оквалмЦакувам© како ирђр»дац 
непријатал на организираното македонско ослободително движеаѕ.

Меѓу двете ш е шдеологт- раволуционизмот ш еѕолуцио- 
низмот, пропагиран од 3MGP0 и Егзархијата немвновно морало да дој- 
ди дѕ конфронтации и еетри борби * Како вѕто истакн^ва М Ландввски* 
отпрвии тае борби ее воделе прикриено и глуво* о^колку ^евно ш
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власно но перманенФно па дури и секојЗднеѕко.10,51 Вс тмв борби Ma­
stite во Македонада ое определиле на страката на sporpecot каспро« 
т  регресот ш se псотроиле во борбедмо* отрод ка 1HOPO. вкду-
«увзввто во органи.зшраното македоноко . ваѕионалвоовлободитвлно

'T/ß DiC
дштжет&̂  маоите во Македонија добиваат реаша-можиоо д а  го раа** 
лизкраат своДот вековев идеал, изѕојување на ва.ционаѕнш соци јад- 
шш драва, **©. доНшаѕена политачка «р*. пtiтгппитrÿf̂ ггтШГТГПШ]ПТГ'~ГП 
Жакедоетда*

Hojaiata на органкзараѕото македонско оодободвтелно 
движењ© на исторкока сцена бипо обусловено и сврзано оо §адакну” 
sasboto на домашвата буржеааија* Гаа ое појавува во улога нѕ хегв' 
мон и предвадник на ово|пт народ кон наговиФв•радикалки општества 
шо̂ тоттшшшш ш т$ш*урда преобразувања за задоѕодуѕање на овои- 
te нарѕснати по*реби, Шеѓутоа, не онаа крупна македонека чорбаџис- 
ко-лшкварска б^ржоази^а врз кода Вгзархи^ата a бугароката dypxoj 
звДа вајкоогу ое ѕеговрала во Македонија т ко^а со време ce пре*~ 
творила во внатрежна агентура на големобугарзките аспирации ш 

спроводввк на *аа полкткка во Мзкедотаја. За да зздази свов^е 
лвчнн ѕштересм ш позицет, таа теаво ce поѕрбува оо ѕмѕокиѕот ег- 
зарзшсгш клир штеократоката шоожјштурекб laacf, учес- 
ѕвувајќа и esnaf a во експлоатаци,јата ш поФисруваље^о на своето 
македонеко наоеланиеЛоради гоа^таа т  бтпа заинтересшрана за не- 
кѕквв радакални опжтевтѕев* промени во esojata земза. други 
зборовв таа не можеиа да биде хеге^он ш предводнкк на OBojof sa­
pes во ввговата националнооолободителна борба* дури ое плаше*

1о9) Пандевоки д-р Шноа, Внатрешнатра македснока револуционерна 
органкзадида во борба за вацвокалко-полиfичко вдинотво на 
маквдоноките маои во париодот до Иѕвкденското востание, 
Г-8НИ, ХХ/2,0к., 1968,47-90.



ла да враземе една такѕа тешка и одроворна улога,
foa пак од друга етрава зиачш дека хеге^оно^ a нред- 

водникот на ма^вдонокиот народ во. ќеговите нациовалноозлободитед 
нн отремвжи вра крајот на мннатаот ввк /ф арѕшаѓa m  на македонока- 
та либерална бурзѕеоазија* Глзвните р§ковадш мео?а во двѕѕжв&ето 
ги зазеле оштшо§о и ерадното граѓавоФзо» еонафотво, дел од ма~ 
кедонокото оелоко наовленив, Најовеонио* дел и првдводник на ор- 
гашзираното македонско реводуционершо осдободитшшо двизѕеа® се~ 
како била македоноката оитно-бурдоаока ѕштелигекција, предимн© 
учителската, Јчителоката интелигвнциja »спрема зборсвите на 
сински "ja одиградѕ иајдобро oiojafa улога во оолободктелното

- ('х№^и'у>илК -  f.M 1
двгзжвве* ïàel/oe 'ЈавиЈа како апостоли на маоовното организзрање
no оелага* тше ce лрвите културни к в т р з ж у в а кош so ©војата
креаторска paöota, преданост и саможртвз, ги разбудија народвите
маси шгк приготвиja да навлезат во радовите иа ослободителнсѕо 

»110двиасеае" ,
*

До коиф^®Кј^ија^ помеј&у Егзархија^а иаквдококоио 
граѓанство и интелигенцајата доаѓа ушта пред појавата на орвани 
змраното иакедоноко осдободвтедно двоже&в, Шака Ѓорче Петров 
истакнува дека уште sé 189о година нвосвтно ce јавидо настроеки 
сред мзкедонската младина против владиц«те9 егзархиеките прето©- 
датвмш ка опшѕините, егзарзгаските учитвли ш олужбевмцм , "еднз 
струј-а против пооегнувањето на £гзархијатѕ безконфролно да госпо~ 
дари Eö црЕОЕЕО-училкани^е работи во Ѕакедонија. Жска§ѕ*тв кои во

il©) Г1етровДРус инѕки Никода* РеволЈоадонн борби Bk Охридско ш 
Отрушко  ̂JP«su * 1941, 6о, 1. (Ракоѕшс во ШЖ).



8o,

македоноките градови прѕтетавуваат моќен оталеж, ^укурѕчн мѕшаа 
во оваа борба на втрав&та ва иладквдате. Движ©а©*о бев« речиои 
џтш$шо без опрвд@лени 6apa&ajf.©a. б©ше сшшхо нвзѕдоволотво од 
ô hc t®moï аа егзархиокитв устаѕоѕк*,, Владациз?©, оѕш^мноЕМте npet*-- 
©едатела и шшсшѕт® егзарзшски учитззш*©© саротиветавида нз оваа 
отру^а*а младивата и ©онафнте иаевкзд© поведоа борба протвв нив, 
Немате вдадика швоѕиден адѕарашока да нв беше- шзложен
на вападв и дрогонуѕаафбд отрана ва aaô©a©Hg©Tofli11.

Од еамото Ѓорчево зохѕжување можвме да уочимв ©дна 
подвовноот домвѓу Ераарви^ата од ©дна ©*рана,како буварока ирраа- 
гандна инотм^уциза м ШОРО од друва отрана,како предводник нѕ 
македонокиот карод З Ш  рзадизира»®*© на ѕвговите вековни идвааи' 
sa слободна Мѕхадокија, Ков прва?а ги вбро^уваме вгзарзсисквпге 
вдадмци и архлара^оки намеонаци* егзархавка?© учители »нрофеоори » 
дирвк^орв i ѕшопеЦтори » прегарием.ачк, канжари » агенѕвтвиа Бугар- 
екото трвовоко агшггство и дел од домашното крупно 
чорб&фиот&о* Ввушноо* Бгзархи$ата во Макадови^а оа нотлирала врз 

oonafsea обамав црковно-прооветен адарах» ѕашекеруван к
привлекуван со виооки раководни положаи к уште повисоки шхати, 
ѕвтоа ѕрз македеаекЕот чорбадвоко^коѕзервативен едо;Ј*-к©5 за 
да ги зачува ©sogt© подожаи a ©опствени шнтереси ^&^танѕл вка~ 
трешна адентура на Егзархмдата g Вугарекото кнежевство,додека 
однадвор таа била цедосно аоаагѕна ш аотк|Ќувана од бугарската 
бур^оаѕаја u дворот, * ,©, Вугароко*© кнехеввтво*

на Ѓорче IlefpoB. * « 19*111)
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Ha ©врбтивнага конфрон?«рана стрвдѕц однооно на стра 
»ata на 2M0BÛ заотанзиа двмѕшната тшдшшв ш кктвзшгбндч$&9 иѕке#* 
ек& т  населание ка ч & т  оо еовафотвото, e u m  ta к оредка«« макв- 
деввк« буржоази,ја и cut® оние ттџшт оилм кои ce маЈаешш® про- 
*«* ввквада ѕѕт р а л в м ѕи ја  °Д с^рана на Sraapamđava врз македон- 
ок«»в чрковно-учадивкв' оад*ина ш р ч « к о в  into ов бФрада за 
««акздгаацаЗауа на македонскиот народ во oaneettjaa државиа вдтшш- 

т  во ае^зад«® r soгрaфоке- е т нмчкм грашшн.

Пома^у двате кенфронтара шш отраш нашшоѕво морадо 
Д® дојд© до ©отри оукоби ш борби * Особено во таа сдшсла евивн*** 
*но бапо антиегаарасиокого аотшш̂шштвв мавк^доа
Ѓорчв Патров *•© ** <голкув«*ероо то како реакцаја аро*ив долгодввдио* 
етрамаж иа Згзархкјата да го coepapotoasi 0Ф оѕоп рацв ракозиЅдв- 
»а*о аа ош?©©?в1ШШ1 ашвот a оовец тоа ro ом©$». за прв 
кои бшшоте^80®^ ®° &®кздонв4а” • 2?©а автааваарашано д ш ж т ®  

впреиа Ѓорче^ *нвоов*но ое преродиао ао револзгсдаоверно дѕш жвт ’\  

ђо кое прво ш штш© учество зел® истит® они® луѓв што tja водвле 
борбата öpoTBB Xraapmjafa п прзд аоадааиша«е на ÜOK)» 112

112) Изложува^ќи го ш поватамзг азфззгзархаокого дѕахе&з сред »а- 
к©донски1?® маои a apavovaaysajfti с® и себ® аа како здав од 
акзератз во таа борбз, Ѓ о р ч ш  истакнува декѕ исо иам@оникот 
на »аадакзта во Битола, како кшсде::;тор бев во борба- б ш д е ^ ш  
бав воучзоник ш Јас во рвчаното дротиѕ ВдаарзшЈа^ѕ.#,
<3ас и  a m шшђнеиријател на.Вгаараш^а»®»оаи àa повикував ва 
реформи.... Како плод ва Тџџчавдажиравоот во овие 
борбн со помошта ва битолската аж ш дш ш ѕ и еснафство го оне- 

Ђ т ш о ш ш м®покатамошното останува»«- во т о ш ш ш т ч
би^олока намеоник Нвафит. Меѓутоа, *аа невова аифиавааршб« 
ка де^воот иѕ останада аваабедежана од. отрана на Вгзархгја- 
îa,im mmнабргу бадува саанвт од ,додквоотa егзаржшаки шн- 
онектор во Битола* Во почетоке? на 18SŠ- год* Г©рч« бидува 
поо.тавав за у ч ш т п  во Совунокауа. шш|.раз«Ј© када пре-
давал географија.Од то„ј моадеи^ Ѓорче одз иоблиску ce заиоакд- 
вѕ 0© Организади^а^а! в & брву сгаѕува и чдви. иѕ ШС нв ЅШОЌЈ^ 
»о ко^а 'ке зззема доивнан^но раководно Meet©, во ко^а дв^- 

8©cî и е т т ш т ' ав?«авзархи©ка актнваваг © евидвнтна ц пра- 
«арна»- Спомваи ва 1’орче Пвчрров«** 2е.
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Кфнфро ëташште помеѓу организацноното македококо оо~
лободител^о движење g Евзархнјата биле проото неизбвжни уште оо
самого ооноѕаае sa 2MÖP0. Дури и пред кожогитуара&ата на Opra*»
иааѕад^ата a во врока оо нв^зинага акциона поотавеност, небзИ“*-
нште ооновоподожници доаѓаа* до оознанкја дека оударига со егзар
хиокиот аиарат во Македонија ќе бшдат окоро ненббшши» Во таа
смисла го посочуваме примерот ка Иван Хаџи Николов5ко0 разми-
олувајки за идната актаѕноор и организациона аеауавеноо® на Ор~
г#|ѕзацијафа ирадѕндал дека мЗМОРО fte opatH© пречки од лугето
ЕгзархаЈата и од ошмшта мeaf m$&so црковно-учвлишиого двло «шро-
ввдуваже хшнтраластичка иолитика: назначуваше ш емвнува^е
учв^ели и архиерејекн- намеоницвѓ"Поради foa Хаџи Николов бара
сомиоленици за. влегува&а во радовите во Организаци^ата од оре*
дѕшата на учителството и граѓаногѕото кои биле ѕротивници на
дектралмсткчката егзархиска долитика во црковно~учмлипшото дело
во ЗИаквданиЗа, ® оо иогледи. за поголема шаетапеноет на отаркте
црковно обредни инстатувди^а првд oê за зачувуѕање компетевцртт®

ш . жџжшшшт македонокига црковно^училѕтни о $акви еонкоха-
ници Хаџи Никовов во прво времв наоѓа во лвдето на Iletap Поп

313Арсов, Хриото Ѕатарчев и други »
За понѕтамошното проширување врехата на Органвззци- 

data оред целото македонвко навалвние a ра-змиодувањата за адна?а
аодитика на 3MÖPÖ анрема Ѕгзархија»а бало диокучгирано на второто

%засадание на шеотшнага што ce одржало во Оолу^вр јануари 
1894 годика« Меѓу друг^те дмскутИрД^и пражањ» Хаци Нбколов 
го покракува врѕжааето за ѕолжтшчкага актаѕноот на Организаци«* 
6©wa оарама Вгзарха^ага, Хаџм Николов иноистирал во таа едисла да 113

113) Шалдеве Хрис^о, Оонованвто на BMFO* запаоки^ на Иван̂ -
X. HiKOMOB*fe>)t Жл* Нлѕнден|г»кн. 1 / 7 1 / ч Ооф* iSBSjS**©,
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c© поставд no истиот метод,како што з?од постагшл при изборот 
нѕ своите ирви другари, ит  онше кои што ќе ое објават за прв- 
врзаници на егаархноката централистичка иолк-мка да ce сметаат 
за неблагонадежни, a оние кои што ce за двнационализација за цр« 
ковно~учил;:шиото дело во МакедоншЈа* дш. ce вѕетаа* за бдадонадеж- 
ни a да ce посветат на револуционервата вде^а, на коишто да ѕш 
ое овозмоѕш веќе во своште реони да си о.бразувѕа^ кружок од 
испитани и борбени другари. Предловот рда ce пркми ce задолжи 
Петар Поп Арсов да 5® напишв брошурката под заглавае; ” 0*гамбо~ 
лодштиаата во Македонѕда шн©3зшш5г® првтставитвли"

Од горвк*® искажувз&а на Хаџи Николов извлекуваме 
дека македонскѕтз интеливенци ja ш граѓанство пош ое из~ 

,јаониле против целфралисодчкага денацвоиалиаа^орока ѕол**вжа 
на Вгзархијјата во македонскот0 црковно-училѕшно дело, добивадо 
ѕоддршка сред свонте сомшсленадш како евшхаздаери на националн« 
0«л©бодв*адна?о движење п како такви направо отааувал® члезоѕа 
as. ® Ш Р О в Додекз спрема оиие кои оа сме^але за нѕблѕдонадежни сѕ 
ираземал сосема друг тре«ман. Иетите биле третиранн како оимпа- 
«иаари № 0 Вгзшрхшдата ш како орудше на едва стракска нроиаган-
да во Македоѕшја. $ва © рвзбирливо кога ее знае двка Егзархи,јзт 

шцедшот вејзин антураж во Македонија бил ѕѕзедначуван со истовет- 
Шо% грчкт ш српски проаагажден ааарат во Жакедоиида. Во таа
оикода ќе го наввдаме искажувањето на оевавоподожнжкот на W OEQ- 

Дам© Груев, кој нотакнал дека во Мвкедонија доотои бугарската 
проаагакда, наопроти аетоввтно хаква орпсжа и грчка114 115,

114) Шалдев® Јриото, 1^‘рки за заошлзане на револ^ционната орга~
внаацињ. (Мз2> аапиокиаѓ^ на Мван^ Х.Николов^). Ии. -Шлинден^» КН.2 (72), Ооф*, 1936, 6-?,

115) Андонов-Колјански Христо, Вдно интервзу со Даме Грувв,Нова 
Македони^а, Скоиз©, 1.1,I960, 6.
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Од н о с и ф© помеѓу Организацијата ш Егзарзшјата биле 
диокугџр&ии шна Реовнскиот ообУр од 15. ? Ш .1894 година,на 
кеј зеле учество 12-15 делегати од »etuis© кошштетш на (ШОРО , 
Сѕрема зборовате на Хрието Фатарчев, аа овој собир ое шредели- 
ло доведението « шдишотстав и одиос на Сргани заци a asa спрема 
Едзархијата, мСе р®шило,аетакву».а Фатарчев, Организацијата да 
ce evpcuK да бидатиааначенв аа во учшшшѕа- опш-
«квокв ш егзарзшск®» шо возможност нејзини лугв”. Бо понатанош- 
ните дискуои во врока со овие проблеми, членовкте на. ШШРО до- 
биле задача да гв преземат општивокаѕе и училишниѕв настоја- 
твлоѕва (одборк),во свои раце во кои дотогав управуваде дуге што 
ги коставила Егзархијатѕ .

0рга*шзираниот отпор од оѕрана на Организацијаѕа a 
проѕив егззрхиската политичка дејносѕ во Жакедонија, најрељеф- 
но е шзложена уѕгѕе ©д едвн осноѕоположсник на ЗМОРО-Пеѕре Поп 
&рсов(покр$3 веќе искажаните антиегзарзсиски погледи ш ставови
на членовиѕе гш основоположкиците на ШОРО-Ѓсрче Петров» Иван 
Жаџш. Никодов и Хрисѕо Фаѕарчев). Петар Ншх Арсов по "службена" 
должност по псевдонимот Вардарскм ja напишал козкатзѕа брошура;
» п Vтамболовжтината во Македониј® џ нејзините првтставиѕели”, $уб-
Мачср }&*» /49с&» 'bs&âBùé* 4>чг*&*рф 'вѕ>

во Софија. По публикувањвто lesasa била
прекесена во Оолун ш просто била раоирскана по канален ред наз 
цела Жакедонѕјја. Оирема зборовиѕе на Хаџи Шнсолов, рвзулѕаѕшѕе
од брошурата биле подѕикнувачки. На.јголем дел ©д македокската
интелигенциja a граѓаѕотвото со добивањеѕо на одиоекаѕа брошура 
бшле опечалани за двлото на Организацијаѕѕ. Најдожвм двл од нив 
прифаќајкш ja содржинаѕа ео брожурата a издожевата антиегзархис- 
ка борба во неа пт  поделиja нашите погиеди и таквите бва посве- 116

116) Шатарчев^, Христо, Први>2-т централанЂ комитет ка ВЅРО.Спо- 
мени на д-р Христо Татарчев^ öof|^. 1928ÿ 1о4,



ттт bo револуционерното дело ш беа покротени.. А *
Нвоомнвно дека брошурата sa Поп Арсов пр#?авувада 

во 'хоа време а и денеска прфтавува докуизкт од прворазредно 
значеѕе. faa на недвоомиоден начин ja поддожила ва 
критика еевкупната зазархиека црковно-прооветна ѕ пред oé no- 
ли^ичко-денационализаторока дејноот во Маквдонида* Go пубѕикува- 
њото на споменатата брожура сред давиосга билз обезличена вио- 
тинската кеѕрајатаѕека a деетруктивна удова на Егзархијата* a 
која ое ооотоела во npotitpgj^gp на Македонците во Бугарм*

Прв под ударот на Поп Арсов е нодвргнат претсадатв- 
шот шм Вугарската влада Gvetgas О»аиболов3'1б»(од таму доаѓѕ в 
нѕоловот »s книгзтф Herc Поп Арсов го претставува како ’’бугар” 
оки Бизиѕрк"» кој ое о^ремел покрај овотовната власт во овои ра» 
це да ga заграби шдуховната власт во Бугарида, a Вгзарзшдата и 
7чштшмшоч Оддел при нва да ги дретвори вобвои воодупни органи. 
Поавадки од тѕа овода цел Сташбодов ga "цзвградкзкрал училишна- 
та влаот, кога коотавил тзму fso Маквдошаја б.м.) такт дирвктори 
инопектори, ytufeas и друто, коѕшто ée бидат предани работници
за реааканрадето на тој принцип за sog ato ce rosea cafe оние 
јч ж и в ж  (Македонци ~б.м.), коишто не сакаа да служат на туѓите 
на земјата (Маквдош ја»б»м.) интереси v* Оово^лувајќи ги пона- 
таму ер.здв*ва*а ш тттшт.вна с^амболовока^а полигика во Маке- 
донија,•неговиот обид да ga задуши рвкакваѕа самооѕојна дејност 
Ha в а к е д о н о к вгшивтелмтвицшјв џ^чштеаштеџ ошштшшштвџ револуци-онв» * 118 119
ршт@ ш членовите sa BÏQPO, Поп Арсов заклучувѕ дака како плод

Езегзааѕдване на Револ^ционната- opra'11?) ШалдавТ» Хрис то, низајѕ^*. 6~?в
118) За личноо^а на бугарокио* претоедатвл на вдадата (188?~1894 

Отафан Ота.иболов»за неговио* обшш да ja направи Егзархија- 
та лоолушно орудие на својата завојувачка великобугарс-ка
политика a воопшто ѕѕ стамболовштината во Македониде,види 
поопширно во монографидата на Отоданов Петар,Петар Поа Ар- ч оов,Окопје-1963,155, ч л119) Вардарски (Иетар Иоп::Араѕв)0тамболовш.инзïa Македон# к
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ш  ta a борба произлегоа оние жеотокм судири еѓу оштинатв, 
гра£акнте од едѕа вграна ш егаархкаквте олужбеници од друга етра- 
на. По|жеотока критика- Поп Арсов го подвргнува овој ©»ааболоаоли 
обид вда ѓи отави дод овоја завионоо® ѕшкедонскиге работи *mto 
на е никако во интерео на нашата земја” "̂20»

Мошне аргуаанФираноиао многу #акта Поп Ареов го кра- 
tsmysa Учштштнтот Оддед при Егзарзгајата во Цариград. Hero Поа 
Ароов го црарзтавува како "северѕабугареки језуитски орден" 
лија одковна тенденциja бшла !гда ое создаваат Будари во Македони- 
јап.При реадазирањето на таѕ цел Жчилшотот оддед ce раководел 
од познатаге начела1|"цвл«а тш олравдуѕа средотвата**. Bo taa омио- 
ла,иетакнува Ноп Ароов иЖчштшшшот 0ддел со своиге егзалтираш 
патриогиг организирал цела хадка од беови- гонигелм на овоите 

вркшгаѕиелнн пфроѕиѕввцвкои т  тураат воввеоко интересите на 
авојзта родна земја (Македонија~б, и Л 9 ворадв кое баа -вареченв 
оо громкото шше ^оепара'таота11̂ £~х*

Потоа на безпоштедна кратика a подвргнага ш самата 
Бугарека Жгзарзшја, Ha прво место Пон Ароов ja. иотаквува цен- 
tpiueetatîKata «гзаржвока полвтика во црховво— -училвинита ошатиш 
и др* Bo taa смисла Поп Ареов истакнува дека ”Егзарааија*а ги 
доверувала најважните сжужби оЅ во рацатв на оевврнвга Бутариѕ 
владици» арзшмандрити» директори, ивеп®к?орв,пр»овтелввц$гзв?едв, 
двЛ©водитвлн*р.вдак*ора и др. a vm гонела од олужбѕ совесниге 
Македонци, против ков ce преземаат сите простенк и нелроетени 
средотва за да азлезат надвор од овојага та$коввка*каде hit© во 
повеќе случаи за х|л» ja aađopasaat овојата потесна татковина Ko­
ja има потреба од h e b. 120 121
120) loto» 6»
121) Ието» 26.
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Go тоа “народната" ЗЅгзархида каполно свесно ое отрвми^ 
мотакнува Поп Ароов, да го убие секое посамоетојно движа&екад 
нао, да му ga одземе свкода можноет Македонедот да ое аанимава go 
повозвкшени општеотвени прашања,и на начин миоли "народната" 
(Егзарзгида да го поотавк вароднво» македонски дух во пол-
Н8 завионост од неа* да го огради како пиле во кафез за да распо- 
лѕгз оо него како што ќе i биде згодно во даденкот оудбоносен 
момент; т  т  né окова во синџири за да aê разигрува како ивчка 
ш да Hé води онаму од каде што го добива големиот бакшиш"122 123

Понѕтаму критикувајќк јр егзархиската дедност во Ма~ 
кѕдонида^ Поп Ароов го упатува олвдното прашање на адреса на 
Егзарзшдата т егзарзсот: “ieïo би врезела Евзархидата спрема оние 
македоноки учители кои го уценуваат егзархот со зборсвите: 
eê постави за учитета или ||® ce откажеме од Вгзархидата'*? Оо дру- 
гн зборови, резонира Ноп Арсов: ”дад ни пари да ое чннеме Бугари"? 
la goto ова Поп Ароов одговара: МИ Егзархи^јата дава пари и купу- 
ва - в е ! е р, зашто народноста со иари нв ое купува. ïoa е 
Т8КВ0 деликатно н@шт@,,кое штом,ќфовт дека го пазарат ce ^зевт- 
^оува Народнос*а како идеба моѕе да поотои оамо ка^ лугето 
rnt© ее одушевуѕаат од повиооки идеали воошито. Што оакале впро- 
чвм од куклите што ги создѕва егзархиокиот режкм? Оо дав ќе си

1 P*Dигра овкод што шм го знае нивниот upoef мвханизам -мевот" . 1 
токиу тае кукли на Егаѕрхидата, кои поврќе миолат за овонте ofo- 

тат» одошто џв сводага македонока народиаст 'Ароов подвргнува 
на критика истакнувадќк дека "оввс-зможнк рзботи ce олучуваат во 
Македонкда,особено од лугето аоишто гховеќе шислзт за своите вшвм« 
бмња, та ш К ‘нчов шожв да инопе^торува (во Шакедонида-б.м.), ш 

Макеим да вла.дичс;^и Наследников, Сарафов, Х.Ивевов Рачев да
122) Исто, 54-55.123) Жсто,56.



дшректоруваат ш сл* a gm*a узуриахорот Лазаров да нвчалсхвува’* 
На венародото*? егзарзшеки реким во Македони^а Пои 

Аревв му т  нридава олвдните епитета окглли$«вуѕ*;Јќ« го како: 
наопособвн» глупав, безчовечзн^ нехриот«ј s ѕ е ки, предавничк« па ш 

неканоаски, Јјодвка ©гзархискиоѕ црковно~вроов©т©н алараѕ во Ма~ 
кѕдони^а го двкларира како "џган асј го кр@ш tog оредиовековвн 
взуитски егзархлекв рвжвм оо нвговитв отолбоѕв: Лазароѕци, Mateo«* 
мовда* Оарафовци, I^er-оровци» Наоаадииковци, К ’нчовци* Х.Жванов- 
ци* Оофрониевци т други никаквеци, кои ќе останат во МакедониЗа 
додвка еовршено не т раамаедг нашите рабст#** 2?иа доѕше во Ma* 
кедонија шѕтармѕрв*ено»кди пак за п дате*поради кое «
не сакаѕт да ce лотруда? да ce заххозиаат лоодблизо со меоните ус- 
лоѕи»*а peseta? како некои дошшзтти. Силно потиреѕевк од своитв 
начедсхва т скаотте плахи» тее тука наоѓаѕ? жироко поле за бугар 
GKMot ѕшѕв?*,» Но ѕако немаа? првродна поткреѕа a врска* кода ќа 
■ш задржи пос?ојано во Ѕакедош|а? тив ед&ш ден ќе мораа? да 

ce вра?ат во Byrapaôa’j .заклувува Поп Ароов.^^
Незадоволев од егзархвокатѕ' девациоиѕлазаторска 

де,јнос? во Жакедокија lies Арсов кон крадо? sa брошурата обраќа^&и 
ce Ш 1  совеонате Маквдонци болно «зввкнува; ”До кога ќе бидеме 
жранвввци? Нема ли еден ден пак да сташшете на своите сопстве* 
нѕ нозе ? Хлк уште ќе лазвме*« .** i2Qöo ова свое Ноѕ 
%еов како да бара акција од македококво? народ ѕротив вгзарашс- 
ката денацвонадвзагорака волитика во Македошоа. Ноѕ длабоко ве~ 
рувајќк шј на ?оз ѕе? народ, ce обраќа егзархехѕ иВерува ди 
егзаржот дека Мародрт иема да дошнае sa^noene од каде е злото4?
Од Окод^е ce служаат гласови: не сакаме да знаеме за егзархох,* ѕ

124
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foa Et значи тдека окопјани надуашле од каде
жџшш^тут злото? Ж тоа е партијата на оо која с@
послужи егзархот за да го издони ”сепаратисто?% "ербофѕшот”*
"Жакедонецот” » митрополитот Шеолосиј”3”̂  *

Еезадоволен од егзархискажа пслитичка дедност во
М«кедонијѕ, укажувазки на егѕаатскшге денацвовадиаатороки мерки
špotam македонокии© синови од tœiot на шѕтроаодвтот Феодосиј
Гоnora hob т a нч е в, Методида Кусев в многу другиу a очвкувајќи
дека на таква^а егаархивка аоднтика ќе à ое отаѕи крај» Поп
1роов длзбоко верува во македонсккте ѕрогресишш овдш и иотак-
нува дека ”во Маквдониja сеиак ое aaočaat што н@ &е ja
ооѕават Бдаархвјата да ои игрз со цеѕ еден народ no osojot кеиф*

Днтиегзарзшоката атака водева од отрана на македон-
екото граѓанство и ѕштел&гекциja на чело со луѓето на SIÎOPO про-
должила да ое одвива со несмалена жестина особено поолв публи-
кувањето на брошурата на Поп Ароов. Со тоа на споменатата броау-
ра А прадаваме огромао значсае. Преку *С*амболовшФ1ша?а«« на
Петар Поп Ароов била иоведева силна антиегзархиска атака ка о§
што © éyrajoKO и #гзархиоко во Македонија. Т@а е еден нов момент
во та® борба, по пат на нубликацни, преку гхечатените средства
сред македококктв маси да ce разоткрве виетишката егзархкска по~
иатвчка двјноот во Жакедошја. Покрај споманатата брошура и слнч-
ни иа неа , на остра критика била подвргнзта Едзархијажа и преку
пишаниот збор на јшозинѕ македонски публицисти адгрнаѕис
Бо дневните печазри ce наоѓалѕ рубрика посветена на егзархиската
пшттчкш дејвост во Макеронија. Достаточно ќе илустри-
раме С8М0 дел од нив,аа да добиеме слика ка јачината и иктен-
зитетот на борбата меѓу дветз конфронтираии страни «Вдзархизата 
шОрдавизацијата.

Mc Vo , ^  
тпп>пљ7~т,
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О д ш&пчтк&т на ЕгзѕрзшЈата ш Бугарското кивжевотво 
мак-вдовокио® народ нв можед да бадв задоволен, Од итаа ѕодитика, ее

•iистакнува во в. "Глас Македонски", шожте да кажеме,
веќ© и ce оогледува ,како m e гледает ша Иакедонаја како на
земд'а,ЕОза што *ие имаат потреба шеЦџко да «Ја аавладејат, 1 тав 
политика шисако ни на^аааку не е ©сдебодктелна”» Поради тоа, по- 
лвтиката на ЕгзархгѕјатачБугарското кнежевство б«ла омрзната. сред 
иакедококите маош» foa најдобро го еодиедувaut од продоѕжвнието 
на шпшот извор ®д в«в|*лао Иакедоноки" каде ce исракнува: "goc ta
е да ce |рзш еден бегол поглед на BraapXH^af® и владиците,па да 
излезе oé нѕ видело. Вутарскит® уаравници за да ja оостмгнат ово- 
0'ата цел, ce служат иред oè оо црквата. М Едзарзшјаиа «©oïo да 
служи како една чт ч о  духтшшуотанова... теа олужи без патреба 
само да ги потчииК Бугарате« (18М©дон«ите)~б.м.)во Македонкја ш 

Одринеко на криворазбранате »втерева аа бугарските управнвци во 
Бугѕрида. 1 по тој начин, Шеусетно, помагаа? турокага тиранија. 
По вкдата на apasof©, дретсадаѕедм» на yaaavsvava во секо^а еѕар- 
хѕда a владиката a не општината”. Понатаму звор аотакну-
sa. дека македомекМв црковно-училишни впш совра?ено се упропас- 
ï©hh од една ©гзарзшска убиствена цем?радизавд$а, Botoa двѕа 
севкупнатз црковво- просветна дејное* во Жакедониза е концвнтри- 
рама во рацете на Ѕгзарасијата, um подобро во рацете на санвот 
егзарх. Go тоа ш вгаарасот, како недодговорна личност за воденѕта 
егварзжокв подитика во Макадовкја е/ новргаат ка безпоштедна кри- 
тика, 38 да одржи својата назавкдна подоѕба во МаквдониЈа er-
зерхот имал потреба од дуѓ©, кои ќе го поддрѕуваат, заклучува в. 
»1»лао цакедонскш"129* ^одека сите онке ш « а  коа му пречат иа

129) (Нѕсловна стати,ја)* Глас Каквдоввкх» 1?/4о»0о|», 7,2,1897,
1-2,
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егзѕрзсот и не ce слагале со невовата подитичка д@дноет,а од дру« 
га отрана и прѕвелв "оопки на Егзархидатам ga губеле егѕ§рх»ската 
служба та морале да ga итуЏтт својата татаовина заминат на пе~ 
чалба или наклеветени од егзархискиот апарат на турската влас^ 
да ги полнат турскил1© зандани. Кон таквите Егзархидата не требала 
да бвде рамнодушна, ce вени во еден официјален документ од Вугар« 
GKOTO fproBCKO агонтоѕѕо во Цариград од 4.XX. 1899 додина. ”0о 
многубројните нреместувања на учитеот^е и овде станаа големк 
грешки» истакнува документот. Go Еостепено м неусетно дедствува« 
Њ0 ое поотигнува целта. ЅЗРеба да ce дедствува тактачки, a не ce 
удри круто еа крадот заклучува документо?*00.

$©како дека ©ваа тактика на "неусетни ш достепени 
ударк" врз македонсквте учители и верници била резшрана од еамиот 
поглавар на Едзархијата. Ова иета македонека интелигвнцијЈа одго« 
варајќи на егзарховите "неусетни и постепени удари" % незадовод« 
на од еводот статус да биде поставена на "бел деб% неминовно 
ќе го дигне cBogoï глас ш ќе поставува разшцразни ®#аопки на Ег- 
зархадатаѕ%  од какви што ce зкали истата. Шаа иота прогресивна ма« 
кедонска ин^елигевција го иска^ува свовто незздоводство од свв~ 
купнио® црковно-просветеа егзархиски апарат во Македонида.Во 
таа смисда таа реагирала: ”Нве гледаме владици, кѕко грубо ce 
нафрлуваат на своето паство,инспекторв на училѕш$ата,коишто ce 
крадно надуени епрема одштините во Македонида a учитздште(доЗдени 
од Бугарида -*б«м.) коиш^о me го иознѕваат ни местото каде учител- 
ствуваат^ниту пак самиот народ штого воопитуваат.. Имевованите 
егзархиски владици, иаопектори, директорк,учителЕ докесевк од Буга 
рида и други ое иаоѓале во многу попривилегована подожба од учите-

iipennatoa на, документи снимени во ШРЕ&| Архив аа Македонада »
ÄW €Z, $
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пите Жакедонци» кои за. да ja обезбедат евојата егзистенциja кв 

мораат "да ce погчинат на Егзархијата или на Учвлишниот Оддел, 
«ојшго ro заплашува" и уценува дека. иди ќе ри истера одслуж- 
6а шлш ќе ги остави без плати, "иако всушност егзархиските орвд-
ства ce пак на тој ист народ...

Иотиот овој документ ro констатира незадоволството од
меените учмгели ш интелигенци ja., a ги повикува иакедонскиге црков-
но-училишни општини, дека ктреба да ce разбудат вѕќе,да не дре-
мат како досега,,» a макадонскит© граѓани ta ееданв да ce
стреснат веке од својата понижна положба,.. Ако н Македонците,
продолжува документот имаме малку љубов еон себе џ гордост,ако
нас не ингереоира доброто восдитување на нашата челад»ние треба
да ce грижиме повеќе за своите учидишга,за да ro соиреме денеж-
шниот разврат a гонеа.њето мегу нив% да нажите училкшта т  оса-
мостииме од пропагандите и ги предадеме бо рацете на домашките

131учигели, заклучува документот.
Автагонизмот помеѓу македонската интелигвнција од ед- 

на страна к Егзархијата со нејзиниот обвмен чиновничко-бирократски 
зпарат од друга сграна, спрема други два ѕзвор«, датирала уште 
од оние денови, кога населението во Македонија "беже ое вовлек- 
ло во заштита на бугарската црква и бегајќи од грчката и српската 
пропагѕндЈа. неѓутоа, тоа набргу sofe. *. разбвре , ^ ж а  пр« 
секакви културно-просветки делувања на таа институција* таа 
е во сосгојба да ro ослободи од подитичкиог гнег и економската 
еканлоатација» на којашто roj беше поддожен", Поради тоа, “уште 
во тој момент ce започна едно организирано чисго револуционерно 
движење, коешто како крајка цел си посгави -ослободување на целото

131|Насловиа статија)} Глас Македонски, ц . д .. 2,
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македонско иаселение". Меѓутоа ваквата ослободителна де јноот ј̂а 
македовскиот народ редовно бидувала оиутавана ш опречувана од Бг~ 
зархијата. Ta a започнала да ja прогонува. македонската ин?елигенцк< 
ја која едзнетирааа од егзархиската к4£са,да ja про#лаоува за 
"авантуристичка”, "безбожичка51 ш ол. Најчеото свесната реводуцис- 
нврно настроена мѕкедонска интелигенциja од Вгзархијзта бидѕ 
именувана како ,!оепаратистичка'*, т,е. јашто сака дш ja от~
цепи Македонија од Бугарија.

Наспроти псепаратизмотп во Македонија, Егзархијата вр~ 
шеда притисок оред онаа македонска интелигенциja, која сеуште 
не била доволно национално рззбудена ш ”зјзпала во Егзархијѕта", 
која од свѕсните Македонди била нарекувана кгајди на Егзархи јата11« 
Оред неа Егзархијата егнтирала и влијаела ” да ое^пазат младите"
* •©* од “еепаратистите". Наопроти револуционерното иа "сепаратис- 
П И ,  Бгзархијата пропагирала сред своите пгајди”,да не тргнат по 
патот на "авантуристкте11, мно треба да ce смират, дека таа не е 
нивва работајкога ш како, ќе ве епасиме. Вие таму гледајте да 
го одбегнете срАството пда ае потпаднете под гркоманството1'.

Ое сакаше, резовира изворот-f од едно цело населѕние, 
од целата негова интелигенција да ce створи историја.., По коман- 
да”. За македоноаата интелигенциja граѓанство бмла позната таква' 
1‘а команда. Тоа била бугароката дипломатиja на Бугарокото кнезкев» 
c ï b o, и нејзиниот вкспоне^г во Македониja - Егзархијата* Таа комак-
да à давала средотва ш го гарануирала одржувашето на Егзархијата,

132завршува изворот.
Како резултат на антиегзархиската активност на основа- 

чате m првите организатори на ТМОРО, нивната мрежа прилично ce про 132

132) Национаини ет£|мезш, ДБло ,. 1/8, Соф, 28.11 Л.9о2,1-2,
Позната и непознати нецаџ^ј&по ,1/2, Соф., 7.1 Л9о2, 3-4.
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широла. Окоро рѕчи ои целата звмја ла обфатена со та јни мрежи, ce 
канализирале патишта џ пунктови за пренесување на ѕратки и пошта, 
периодика ш нублициотика, оружје и др. Баквата маоовност аеминовно 
морала да ce одрази и врз интензитетогг на антквгззрзгаската борба. 
За македонскиот народ евидентно било од каде идзт сите зла ката~ 
с^рофи по иејзиното ослободително двло. Во *гаа смисла 1898 година 
анонимнист автор во в. Тлас Шакедонскм" истзкнува дека “македон- 
OKWOT народ шша пред cede друг еден непријзтел, којшто ja разја- 
рува неговата срла и еојшто му нанеоува нодли рани отколку^сто- 
коота на Фурците шт вакоота на ѕршаданда*е. foj вевркјатед 6 
неговото духовно началство во лицето на Буварската егззрхиja..,
Фаа ja здрабмла еета власт во своите раце, гѕ ототранииа сите 
самд^твени деа^ш».,, шстанала поден безконтролен господар на
егзархоот4 којшто е вториот оултзн Абдул Хамид во столицата на 
жалифите” «

Во шоватштиотосвое ишлаваае анонишшоз? автор во в. 
”Глас Македонски11 наоѓѕар совршвни сличности меѓу султанот 
егзѕрхо^ па во таа сцѕшла резонира* ,,Как<$'вул*анот ja зграбил сета 
влает од Високата Порта*♦. така ejmapxof ja зграбнаи влаота нѕ 
Оинодот и Мирскиот совет \ како оултавот ги погубил сите само~ 
жртвени патриоти и ce заобиколил со дивите Албанци, Бомнаци (?) 
и Куд^иЈ такаш егзархот ги елимш-шрал посамостојни трудбе-
нвди к привлекол кон cede дел рој на бездарници, коишто сочЈГну- 
ваат најдобар строј за подржуваае на неговата влѕст; како султанот 
иодшаќа по областмте за управување чиновиици-најбезнадежни елемеш 133

133) Подложувајќи го » понатему на безпшатедна критика и üadpo- 
јувајќи му ш други догрдни атрибути, анонимјјиот евтор на в. 
"Гдас Мѕкедонски" псмеѓу другото Ждзархо® го нареЕува ш Лудо§ 
вик XV (француски крал) ,ко ј еднаш код: ’♦П олв иеае-потоп". 
Зашо сме слаби ̂ Глас Маквдоноки, Х/34 Соф., 27.11.1898,1-2.

i.



тш во Ј/мпврија-га,така i вгзархот назначува a испраќа вдадиет ш 

ушртшшт на Јчшшжшттоовршево нежоздтает лкчвввтн т честс неодо
i i s -ообнк » « » на коишто рабогата е да&«га«т 1 подлржуваат вдаста на 

ово^от вдож^ аашто тие добро знааз1 дека оо неговото аагањвДе 
пропаднат н тив.,.ј како сулмнсг т наградува благоделотву- 
ва алоупотрвбнаците и беалеоницвФе» таша м егзарзгат ги нѕградува 
оите онив омразнети јгклхоотк»коквтооообено ое одаккуѕваг во 
кшиснираше ш разбмѕање дјхот на оамоотоЈнм^з личноств Ч одшшш’1 

На ѕака доовде оцртанага личност на вт врхт на крајот аноивмви- 
от автор на цктцраамт весник му à® прешшува ш сдедна^а
узурпаФорека двјноет: ”Сето вшшание,сета pa6©fa,owe штолш аа @г~ 
ззрхот м хвгоанте оркужници ce насоченш нов ^аа едкнетѕева ц©д.* 
р a 3- е д и н у в а а з  и a ов 1 î 1 ѕ 8 т e, y ö 1 в a 1 е 
д y ж Q т н а  с а м о о Ф о ј н о в т а  о о л о б о д у в а -  
в> е н а  « а к е д о н о к а т а  и н т е д и r е н ц « ,ј a, з a 
д а  в е u е X е т а а  н и к о в а ш  д a о е в е е t и
8 î 8 p a d o u  з. a н §  е а л и  т е и о л о б о д а т а  
н а  C B ö g a t a  т a т к о в и н а” »(Ѕѕацисниранот© © мое).

За да ги ототрани од сѕб@ мвогубројните обвинува&а,
/пред ое звради лошото ѕодење на хфковнонвровввѕната работа во Ms* 

кедошшја^ Егзархшјшга го шс?авила во дџЈотво целиоѕ свој каду-
гарски лвкеикон од гнеени ш шшокш вттетиџ з® да закачи со 
fOâ градите и,а надиитедигентната . a надсватлата маквдонока инте- 
лигенција* ce истакнува во една отѕ-мја од 1895 годанѕ, a да би 
îicfoa ародолжила-имаѕо оааа мдадина, коЈз^то во своето по^но ооз- 
навие за своето виооко признание, никогаш не станада орудие на 
неЗзините гнасн« и ииски маханадиа стреме» го де«орадази- 
pa нашиот народ, a ираку сводоу кануверсѕи режим да го држи во 134

9S

134) Жото*
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'ѓиаата на ропотвото ш нввозможноста, да му ja онаа свнка
одблаота во училиш*а*а, која тој иарод оо долги борби и големи 
жртви ja спечалил од ткранинот и нзјпоеле, да гонн oê овеоно и 
вда&дно, cê оноа, Koejifo не е ооглаоно оо иејзините стремвжи. 
iiïe таа младина Егзархијата ов ашчи да ja оцрни пред опттес®вото, 
Гнасните клевети коишто т  фрла врз неа, ое во оостојба да ja 
возмата-г a најзакорѕвената душа“ • Во понатамошкото овов изложу— 
вање на вгзархиската дејност во Жакедонија истата отатијз од ». 
"Право” ее с&рнува и врз егаархиоквот висок клир, кој по«гаома~ 
ген од својот погпавар, ©д своите шхатенн наемници a агентите на 
Вугарското трровско агентотво, сис?ематоки го прогонуваат секое 
олободно ш адеадио пројавување во Макздонија шѕ рака оо рака оо 
вашиот взковен тиранин, овеоно го држа нашиоѕ народ во тшњџиз sa 
ропотвото и нев©зшшго?ои.

Лезадоводен од ваквата деетруктавна ш денационализаторсш 
двјноот на Ѕгзарзсијата в® Ѕаквдонија» анааимниот ав^ор на о^а- 
тијата од в* “Право "go уш*в поголема жеотокоаг^ ja напаѓа таа 
полигика. пНие кикогзш иемашѕ да вокажеде толку гвпкв и горчѕли- 
ВИ зборови на луѓето, коашто отојат на чедо на Ѕгзархијата,во 
рацетв на коишто в поверена оудбнната ка ншшот нворе&ен народ, 
ако тив во долното свое созиание на овојата иаравваотвен^а тоќ9 
смвтаа да ое задржат на вио$нага на својата додофба, не оле- 
зат толку ниско « оо разни ниохв клетви да во оцр-гуваат лицето 
на младаната ш целшот наш народ. ПЗука нраша&то ое коои со чесга 
на 'цедата какздонска мдадина ш ние како првтотаѕницв на шдеалот 
н сгрзкежот на таа младина* a иото и како заштитнкци на инте-
ресите ка нашиот народ,должаоота ни-налара да ja земемв во заш- 
тта таа чеот и да ги откриеме go факти во раце оите мизерки,гна-
снотки и протвнародни дејотва вршени од нашите уцравницм под 
пароната за некакво пнародно духовно началство®*i3s.
лосМЧашаФД 1Е|(»|ип'П^.,П*а»’л T / л п
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Од шшпожвшжте мизерии, гнаснотив д©н ационa m зaтороки
акцѕш Н8 Егзархијата македонскиот народ бил spajao вѕзадоволен.
Норади тоа Егаархијата била подвргнатз нѕ постојани критики и sa*
паѓања* Од неа билв барани реформи во аѕрковно-прооветна
дајѕоет. Од Егзархиката оа изиокувадо оред иакедоноката ааства
т  го нвтуда револуциоеизмот наопротив еволуционизмот, да бк тој
по револуциокерен пат дојди до овојата очекувака слобода.
Во таа смвсла македонските маои ja предупредуваат Ef3apcBjâ?a,
”дека cera не е време да мислиме на владици* дека ие треба да
т  устрвмиме нашите догдадв кон ѕдадвдките кукди saiato тиа нв
*о*а* да ja донеоат политичката правдина (на какедонвквот на~
род ~б.м.): "Одободата не ja сака Ѕгзарха^ ja оака Стефан
Караџата” тоа a наитот принцип ш од тоа треба да поаѓаме во
нашите дејсѕвија* H© © во состојба ниту владикѕта, ниту егзархо*
ниту патријархот да нанрават навто за извојување на човечки прав-
т ш . Ние еите протеотираме заедно со целото измзчено макздонско
насвленѕѕе во Македонија против подобни ш изјавуваме дзка не
сзкзме 'владици a сакзие човвчки правдини 5 коижто ќе гарантираагг
нашето човечко сужтествување,.. Ние со настојувѕае го оакаме тоа
и ако гласо^ не sa сѕ слушаѕ тоа нека бидв уѕзруѕања дака ќ& стѕви«»/
ме во движе&е о€ во непростеѕи оредст^, омрт шлш слобода"
заклучува анонимно* автор, *и':°

Шногу идентична критика лротив Бугарокото кнежевотво и 
неговиот ексгшв^т во Макадонија - Егзѕрзшјата4 упатува уште еден 
авоивкен ѕвтор на a.'tftp g U t y w C S * ” од 1897 година. Како ш шрет 
зтдетот asiop така в овој ас-гакѕува дека владици на Ѕакедонија в 
не i ое потребнѕ, !!Бугарската влада ако не може или не оака да ja 
подобри положбата на својо*р брат, н©ка гледа да ja %ш$џж доврши

вла^9Ч|\/ q g f r * £ f & S P * S * * b  ), Глас рЅГ/24*,
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миоидата на евојот народ во Кнвѕсввотвото * ’ му as овранилу'

ваат .ан*врееа*вн* Жемеото веѓи т  нк отада, тва нш ги »ада очи*ге*

Оо еѕоате влуваѕ« барата владици* таа ро оааловажува нашето друго
впроведливо барзке* Шзкедонокото иршѕа&е е ï р а i к р в е ву.
f о s е ® в а а а г 1«о македешкит® Бурари ве д0би«Ј&? автономг
ни права » блѕгодарение ва «шжшжшшштжековомокиот развиток и

13?
ухотвана*« ѕроовата кои ое во овојо? « таа аааја @ изрубеиа%

Фргну»«фtu од сташовш&тто двша околу 189? *один« шгре-
зката на ШМОРО © ѕрилично рашрена ш почнуваат дѕ ce форавравт први- 
те вооруженн формадии на 0рганизаца;Јата$ значи дека истата вв&е 
прфтавувѕла фактор и автори*е во ШакедониЗа, иа раабирливо порад«

СЅГЗЗГУтоа маквдснскиот нзрод ќе реагира нѕгбЅрааата mu r̂iTrairjiiililiriм 
з* владилки берати за македоноквте впархѕш а барава поаитичк^сло- 

бодД али авУовомиЈа на Македона^а* Како ато истакнува поворниот 
ѕѕзвѕр- веке 80 1897 година македонекого нацмонзлнооѕлободателно 
дшшжеше ое налагало нвѕпвдовно ш  и т©а не трпело крнеш и чек&ње• 
Еоради тоа Бугарокото кнежевство з ЅгзѕрхиЗата ако ѕе оакаат да
го помогнз« македонското ослободител»© движе»е,тодаа не му арв-

чат во H W Biïf© револуциоверни -мет0да,ое котакдува во друг извор. 
Бо овоите националноооаободихелни етремеаси македонскиот народ бш

шшш од Бугарското кнехевство н ЕдзарашЈбда ма изискува *слобод€
на деЗоѕвувааата so кругоѕ на ѕакшшта so земјата (КаквдоѕиЗдХ • • *1

1моралаа аоткрела ша нашето ©едободи^вдно дело," Маѓутоа^Бгаар- 
хи^ата «оаѓа^ќ« од свот.е шѕФМ&цшттшиачиот а уште ојр лоравс 
дакларира^ќи ое аа наѕокархвв аеири^ател на мзкедонско^о нацѕаона- 
лоослободително двкжв»«* ce определува ш тргнала по другиот лѕТ|И
к т о  резумтт шш tos., faa годаца уои||ада да добае три владичќв
берата за Ѕитолска^а (Иеларонвска)t Срруммчкзтѕ a Дебароката епархв
4»,139
ÏW) Би?0^* Јладаци ни даватѕ t ßpaso s 1/  ̂-1 s90$*: « » - •x v * - " ® *
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Ja * Таква ѕоди«ика на барање борати од Портат&ч Бугарскѕта 
екзаржиЈа продол|ила да 1897 година..

Об«д за центраиизациЛа и уаурпараав на Жакедоиските 
цраовдо~училбтви опттенм ш отгштот шѕотав таквата 
егзарзшока делност.

Првата g ооновне задача на ЕгзархиЈата во МакедоииЈа 
била да ги иогшош е маквдонските црковно-училишни општини » да го 
отсфрани народниот изборен систем каЈ и по гхат на
ншвва цен^рализациЈа да гк стави под овоЈа контрола. Go друти 
зборови речено, преку уништувааето ва отарата македонска ошнтин- 
ска изборна традициЈа, Егзархијата ce стремела да ги умртви оп- 
штините, за да сите неЈзики кошхетекцзи ги презече во овои 
раце«

Втората задача на ЕгзарзшЈа?а била да го дискреднзгира 
илш потполно уништи македонокото надионалнооелободително двшшње, 
ЖгзарзшЈата отоекогаиЈбе пџш-епвод револуционерното движење во 
НршеѕовиЈа ш деЈствувала §-ду негово обезличување»потиснуваае, 
о^шШШ Л кШ̂ Ѕ Ш ЅЅтш^  иоотоЈано истакнуваЈќи дека народот не 
треба да ое подава и нредводи од ибагабонтитев, "оенаратистите"} 
"авзнтуристите п и ол. но да биде миреи, посдушен и лоЈален 
кон султанот ш да го чека своето ослободуваше од БугариЈа. Лан- 
еираЈќи Ja вволуционата теориЈа во МакедонзЈа ЕдзархиЈатѕ сил- 
но работала на македсшскмот народ во бугарски«
Разбирливо поради тоа ЕгзархиЈата била против секакво ведташке 
или револуционерно движење во МакѕдониЈа.

1S8) Какво искам'# от^ ЕБлгарскит^ правителотва бглгарски^-
Кв@з\Глао ЈЅакздонвки» IV/221 Соф.8.IY.1897, 1,

139) Преписи на докумеити од -Архивот на ЦДИА» Архив на Маквдони- 
Ja » ,  1.' t
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0o време ШОРО ое омасовила почнзле дз Ja истнснува 
Ira a p m ja tg  шда Ja даокредитира неЈзш ш водвтнчконвдоѕагакдва

наоочуваЈк* Ja истата замо кон црковно-обрадва деЈноот 
во МакедониЈѕ» Кон 9о~те годинк на мтаѕ^ио^ век доминацзЈата ка 
ЕгзархиЈата во МаквдониЈа била аагрозена аокраЈ од ШОРО уиѕе ш 
од дрчкиоф и cpöcKKOT лропаганден апарат» Дура некои скептиш 
предвидувале тогаа дека ЕѕаарашЈата Ja нзиурала овоЈата улога 
и «вка -таа првтотавува едвн аш^Шввш коЈ е во раоѕаѓање. Загро- 
зена поради сшасовената SMOK) ш аорзотот на пропагандита во 
МакедониЈв* опоред збороват© на уцравникот на Кнехавокото бугар- 
ОКО дипломатско агентство во Белград во рааортот од 21,¥11.1899 
година, задачата на ЕгзархиЈата во моментот мошне усиожена 
a теика, Во идника ЕѕзархиЈата^ое вали во ралортот ” треба да от- 
вора училишта, да иша до4£и ш ypeilfi паноиони » кои да етоЈаз? коли- 
чшшшкш ш квали?а?во ка повисок (сгепен-б.м .) од тие на пропа- 
ганда?©, Кодку a да тврдат нвкои, дека ЕгзархиЈзта Ja изиграла ово- 
Јѕта улога ш дека таа ѕ ®дев анѕ^наам* aie см@ длабоко убедвни д©- 
ка Макадони.Ja fee биде на оние, коижѕо имаа* неа noBefee митро-

политоки ка^едри ш гшвеќе уч»лиш*а a коишто уопеваат да à дадат
. >140овод кудтурен отпечѕток,

Иорада тоа ЕгзархнЈата ое сурамела so МакадониЈа да 
воопоотаѕ« ѕотаодна централизацаЈа над иаќедонското црковво-учил® 
вшо д0ло, Преку испраќа&ето нз директора* икспекаорш» восд^тачи, у 
учштвту пред cé главни учители, потоа преку своите оргзни во 
КакедонкЈа -  владаците, архиерв$сквте намеетеицв, секрвтарате на 
иитролелите и сл*, ЕгзарзшЈатѕ силно работелѕ кон целооно зазе~ 
мање на ошгшните ш потполна централизациЈа на македонокиот кул»

14-0) Извадоци на докуменфи од ЦДИА.,«, Ä /4 3 -4 6 .
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»ур®8* жрховем ш проов©*ен жшвот» Дод. иреввзо? @ш подеоао 
контролирање на ««ѕраздввте. во Иаведонвја м.атеријалии оредства, Ег- 
зарашјатз ги еменувала избрани*ге од народот лретоедѕтвли (настоја- 
телотвѕ) Н8 оиштмоттв и на шввото место гшетав^вала ®вош 
дичности,кои за овојата дејноот одговараде пред неа a н@ пред 
народот како што 4ш®вообшчвено дототаш, Ö© тоа Еузарзшјата 0 0  

вѕремела дѕ го потмоне добрио* макадонскк демократскж изборен сие- 
тем , a општлнате да ги аретвори »о овоа поолушни орудија. Речова- 
ва реформа и одела во придог на Егзархшзата'11вп?о во *оа времв макс 
донското заиавФчиотво, фрговија a олдошо, вод валетот ца европски- 
тв кш^тадистшчки (ђЏМЗ$)$$> о® наоѓа._до во оиѕто ©kqhomcmo. опаѓање. 
Како резултат иа тоа a македонсккиа ошктввв доживвјаде елшша оуд- 
бѕша» a како потребата од прооввтнн кадри постојано с® згодамувала, 
иоЗатамоаната евоја еѕзиотешшЦа tut ja наоѓац^во богарата евзар-» 
хаока ѕаоа»

Сведошѕва за иавршевата егзарзшок® централмаца ja во 
македонското црковно-уч илшвно двдо ареќаваме so мвогубројни доку- 
ш®н*£ш ш извори« $аму за жал срвќавама и едва шшогу н©гативна ноја- 
sa пак во врокз оо македовското '^рковно-учидиано дадо. Жмено кај 
веќе централизирѕште од Вгзарзшјата «акедонока црковно-училишни 
оишшшш 9ондаснувад интвресот на народните маси кон црковно-учм- 
лижната дејност. Порано, да ое бидв•члвн или иретседатвл на општике 
та за чеовдот Македонвц врвтставувало чеет ш. достоквсздо. Жеѓу- 
*оѕ, оо спомевата*а вгзархиека цевтрадизацијѕ, оиѕе родољубиви лвц« 
0 0 оркажувале од таа чест* бпоменадава -апатија ков општеотвеѕи- 
тв рабори, оладува&ето п нѕзамнререоира^оора кон дркбвво-училашнс

14рро дело т.е. оѕѕтините,^ регвотрвраЦо на поѕѕке места* 141 142

141) Ошј^еов  ̂ 2ристо , Оодоб.одиïêsHaïl борбш на Мак©дони^том I, 
Оо#,, 1933,12о.

142) ЕдввЗ? учит©л^,Иктедиг@вд»^-*а и учебното д^до mb вклаетитђ,Новк на,1¥/?4,Цариррад17914.¥1.1894;' ЗрУправдвниеРо на учидижата, Г^пг-ли.и-пололж.на 0№-.1о2)

144
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До создѕвањето на ЈЅгзархиЈата ш доаѓзњето на неЈзшѕиот 
црковно~прооввïен апзрат во Македонија, иотакнува Вл.Руменов, 
©Јштинаѕе самм ее раководеа во своитв црковно-училишни рѕботи. ”Ѕа 
чело Н8 опш^ините ое поставиЈа по избор опитни луге,збкалени во 
борбата како народни деатеди» коашто добро ги познаваа овоите дол«*
жио<ѕт за заштита npasata на ©soute воверени ©ustane» ш ео дос*~
тоинотво т исполнуваа своите должности. Оо доѕѓа&ето воопшто на 
владиците, раководењето на сите духовни @ опвпгествена работи мина 
во нивни раце (комдетавции)* OaMosto-fBoesa на ое -еоддеде
ш тмеего ишбраните шретседатели на ©штѕнштв» дојдоа иазиачува&а 
од владицитв нивет, црзшереЈоки' ваиеоницв -егзарзсиоки чиновници 
(зобавезно духовни лица)» коѕвто ©танаѕ дретседѕтели на опжшвие 
и газзди преtetasaten« ир©д влао»"«

Кѕко разултат нa ваквата ©гзарзшека политика ,истзкну- 
ва понатаму 3?ум#к©в инародот со ужас гледаше како раководвавто на 
црковно-училишните и ©гштевтвенкте дела во ©пархиитв ое одземаst 
од општинските изборни дбЈциц за да‘"се сотзвзт во panete на pas“ 
ни вдадѕшки дубшци,.*

Друг еден иавор умте аор@љв$но Ja слека создадевата 
МШ op a пЏаациЈа оред македовоките мзси. в Офкако ce одзеде иницаЈа- 
^ивата на тие народни установи, gé ce раотури a тргна елабо» 
иотакнува азворот* Kora tae §omitfiHHte -б.м.) Ja држеа уиравата 
на училиштата» оадкгественото» културното a народното двло одеше 
лодобро^ Ние знаеме a пошшме sto вршеа в® делото на народо« во 
%-рско пред да ce оенова ЗЗгзархиЈзтз. 3?ие бец иодобри патриоти
оЈ«о денеска. fa© r© водаа вародот груииа^ан, откако ов жртвуваа

Новини»V/39,ЦариградТ?, io.II.1395,1» ООДзегв-еф отдђл&, Новики, 
Ж Ш / i»Цариград^» 8.Х.189?,1ј 'вУп&Ф Г.Еѕ. »пЈрва/' a разва^иа ' 
на револ^-ционното двахение вк Жаквдони^.. л.,, 13-15; Едак?:> la- 
кедонец^» Б^лгзрската пропагаида Македонѕг^ ... 1о многу 
7РУГШ изворни податода.Вл.)Ноложениеfо ва б^лгаршшата Окопскатѕ enapxsit..

» m  ѓ«» л*чѕ
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Ш cede Gmи ово.јот имот за народното дело« Но настана епоха : ce
.оонова ЅуаархијаТ“ која наместо да го потстрекне водегаот од вив иџч

почна да и® ja одзема икшцијаткватз и да им нѕлагѕ што да пргват
a како тоа дѕ го прават; дојдоа владиците.,. народот етана полугоспс
дар на oê ш го скригаја стремежот на врши своите
работи ш да управува со својата црква и училишта. Што издезе?
Апатиja од странз на оите кон oê , бидејќѕѕ им ce однесе идеадот
од рѕцете , шм ce ка^а: "вие не треба да мисифте и дз работите,а
треба да слуЦате и да ce покорувате". Mose m  духот на Македоне-
цот да ce иомири со тшсва положба, кога тој dene порано водач
во ошптествените работк и господар во општинкте,учшшштата црк-

„м
жшшшж. вите. *./ Излоасувајка ja доовде ваквата независна подозјѕба на
македонското црковио-училишно дело, регистркрајќи гс незадоволствс
то ортзд македонскзте маси, анонимниот автор од в* "Куриер" на
крајот ги повикува тше маси на акција; "народот и огштииите треба
да ce издигнат на онаа положба, којашто ja ммаа до ослободување-

3.44
то на lyrapstja* $оа ce нѕлага од интерес на народот е татковината*1

Монзрхистич ттѕ* централист&ѕчката кли опрена зборо.ви- 
TG на Петар Поп Арсов, диктаторска едзарзсиска политшка во Македош 
ja, "koj© таѕ ja водела смислено и со однапред поставена цел", 
имала за последица "убивање ва ошатините“, a преку тоа "убивање

l̂ rgiwà Pt 94%<rß<4 2«^АНл
духот на народот* ^ ja таквата егзарзшека колитичка
дејност в шМакедоншја a потпирајќи ce врз "дефикицијбтѕ" з#аке*» 
донските црковно-училижни општини, дадвва уште 1&У2 година од Ме-

, Куриер/о, 
0 «

бр.б^ Соф., 
[ината... 53,

22.¥111 Л9о4, 1,
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тодиja Кусевич» ѕшенодека -"оштшата-е душата на народот" или уш> 
те посазкето 'општината е народот' * конетатираме дека основнѕта
егзѕрхиска проиагандна ннтенциja била кудтивирзње на Македонецот 
во Бугарѕша, преку преобразување^о на неговиот би|| и душа,

Протггв таквата егзархиска централизаци^а рвшително ис-
1/7-тапуваат о ш  прогресгвни македонска оили.-

р̂азедаа-р т

така леоно да ов откажат од о£земањето самостојностз и автономноо' 
та на своите црковно-учидшзши општини, од кмокреди^ирањвто и буга- 
ризирањвто на нквното црковно-училшано дело^го искажува својот про* 
TGGï и незадоВолство« Бо одбрана на самостојноста на македонсKa­
rre црковно~училшѕни ошнтини евидентен бид гласот a лишанис« збор 
на македонската интешѕгенција .За неа, a опрема збо-
ровита на редакторот на ’Тлао 1зкедонскии, видниот македонски оп~ 
штеотвеник и публициета - Коота Шахов, "Ѕузрароката егзархија ce 
претворила во едва чума» кодашто безпоштедно го упустошувзда 
оамостојниот дух ва ... ошатините и го деморализирала... народот 
во таажалосна земја'*. Понатаму во истата отатиja К.Жахов се ос-
врнува врз узурпатороката улога на Бгзархијѕта во македонското 
црковно-училгано деко, деморализацшјата оред македонските маси 
од таквата великобугарска нолит-ика, да бн на крајот авторот го
потцртад незадоволството ва Мѕкедонците и "р*жеаето против тод раз

14?вратен строј на работи*геп" i Бо уводникот на една друга своja ста 
ти ja во шшменатшо? ведник од иствта година a. nag во врска со бор 
бата на Ѕгзархијата со ошпгиште , К.Шахов нагласувз дека "епшп 
нкте во Маквдовија билр оние институцик од еамоудравен карактер

146) Лапе Љубен, Протоколи од заседанијата на Прилепската опити- на ..• 1?-18.
14?) (laxem Коста), (Насловна статија), Глае Македонски, Х/22»0о&. 6.¥1*1898$ 1-2.



ii-EO имале право да ги уредуваат учттшшштв ш црковните работиѕа не /
Егзнрзшјата^ 3?аа т  узурпарада праватѕ ка ош««вите м еоздааа ме-
теж во обрѕзовѕнаегег • Обвинувајви ja ваквата, узурааторока • вгзар-
зсшска аомтшшшво Иакедокија К*Шазсов ваглазува дака нио*орија*а
ке одбележм ота за таквата штшткфш соетојба народот во Мекадонија 

11 1 i|*8не е виновен,
Во овомеаатаѕа ввтиегзерхвока awaica» македаздкв*« ин- 

телигенЈрја аа ммтш®бвта , двка таа tpeöa да би ваиосуојва во 
©војата дејност ^ д а  ов лоздшра врз своите сопственн ошш ш овов~ 
те ѕопотввни средства. Оо другн зборови, таа тр®б®.т во шдшшшш да 
3® бојкотвра Егварасијата како узурнз^ер на нвввото црковно-учшшшш 
двжо, ш да деje t вув евкупни те компетенхрш во was омисда да ш«
se препуштат на црковно~yчилишниfе * кои биле во најдобрз
соотодба да 5a гарантараат цедосга и тр^^ноота на Иаквденија 
?ieï© поцелоони io оваа антиедзарашска борба биле иогледита на 
видииот македонокш слштеотвеник и пубдициот - Ле?ар Бошвавов ©д 
Велво • е на мнение && мМак®донциФв ош ш ое дрижат м увравуваа* 
go овоита учидшѕта,заш*о дознаа вчара t ар и касно, дека уоло*- 
шште во коишто о© воставенш вивввге учишшта^донесуваат н®*|*р©* 
OBa*ysaaew умо* на Даѕаровци, a ©шша жубов кон нѕродот на Ѕожев- 
ДИ|П. Понатаму Бошнаков аотакнувѕ дека мзкедокскиот народ ja доз- 
кад интевдијата на'бутарокате министри ш сште накавати гооти од 
Бугарија околу Дедо Јооиф.*. "идвите шотшто ce еднакви со оние мел 
TS0H.S на Сак-Отефанока Бугаркја»се смртоносен отров за иего. Маке- 
донците» *, дознаа* дека 8© да т п.^&ф д ѕрозвата јама во којашто 
ое наоѓаат, тр©ба да ce з^ружат оамита cede, да не аѕоолутн
никаЕва ѕомош од Квежевотвото,да.‘управуваат и дѕ ги уредуваат оа- 148 149
148) Андоиов -Иолјанош X., Македонското вражава наз с^рамцетв на

”|лас Македоиски” од 1898 год.4Ѕс тори ja ̂ , Скопј о,1969,3.151
149) ЂтшЂ ЈчшпваУ ,Ив*елаг©нц«#дa a уввбнато д^ло вУ Цакедошг^, ,f



м ш евоите училкшта. ïoj (мѕкедовскио? народ -б.м*)е во состојба 
да го извржи тоа,зашто има достатачно интенигонтнш оили" разонк- 
ра Бошнаков»^®0

Центрзлистичката егзархиска политикѕ во македонското
црко вн о-уч и лишно дело бала кратикувавѕ a од бугарската инзгелигенца«
ja ш општествеиост. Во таа смиола го приложуваѕе искажувањето на
познатио* бугареки ошнтеотвеник и лоет , едвн од бу*
гароки ооммоленицм на Гоце Делчав i македонокото ое*
пободитвлно двло - Пеју К.Јаворов» Јавор-ов ja регистрнра жао^ока-
та борба помеѓу Егзархијата, "зад која стоеше о$ицшјшша Бугарија
ш општините* зад koi стоѕше цешот и$квдонаш1 нврод". Јаворов
бил начисто дека "Егзархајата оакашв да го нрезаме во свои раце
©ето црковно-училитно дело, Борбѕта ве водеше во cut® правца,чео~
ТО пата ш оо многу крајни оредотва”, Особеао по основањето на
ÄOFO тке борбм добиваат во оѕојата жестина, резонира Јаворов10",

Go појавува&ато нз ШСФО отпорот на македонокигге тштв*
т  лроТЕв ценгралистачката и узурпаторската егзархиска полиггкка
во македонско^о црковно-училишна дело зназгно ce осназшл. РО
која уште оо оамото свое оонрвања шмшт аегапжен однос спрама 

. 152',Егзархизата ке застане ка чело иа овојот нзрод ^против цен-
тралистичката и * енационализаторскгта педитмкѕ нa »енованата бу~
гарска пропагаидна институциja. За à ларира и ja истионе иста~
ira од нејзин штеценвралио тички и големобутарекш акции во ЗИакедо- 

V * ^наја,!ШОРО настојувала да го задЈШ етариот «радиционалан шзборен 
систем во општините ѕ потоз кѕко Шт-о забб-лежува Хр. Шатарчев во св* 
aire сло1дени^да назнечува во егзархиските g одштинскмте учшшштѕ 150 151 152

150) Макадонецк), Б^лгарскагса лроѕаганда в̂ 'Мѕкедонвг̂ -
151) ^BOpOBb К.П., Гоце Д^лчевг, Соф., 1917,18-19.
152) Дмевоки Олаѕко 9 Некои иомануи • од борбата на Велашвото 

rpaiffSHOTBO со Евзархијзто.,. 176.



MTQ повеќе ово̂ куѓ-е кои природно би биле спроводници нз децентрѕ« 
лизацшјата во македонските црковво-учалишш рабои*® од друга of-* 
рана би биде актнвни работници во о с л о боди те лното дедо во Македо- 
ш,ја* Порадм ова*-̂  немиковно доага до оотра еукоби и до адеолош- 
ш  разедивувања меѓу Егзархијата и ОрганизациЗата, меѓу еволуцио- 
нвзмот и револудиоиизмот'. Ваквата борба noaefy Бгзарзшјата и 
Органкзацијата т.е. опктенкте ja конвтафира Хр. Шатарчев во по- 
«ôïokot на сврзтв егшмеот^!?% Ѓорче Петров го регистрира сдо»ена~ 
тиов судир. Во врска со тоа тој пишува во овоите ошшениѕиОд 
дирекФориФе што беа егзархиоки чинавннци, ое бараше да ое по^ци- 
нет на месните учадкшни управи « Младинците вакаа во оштвните 
Дв влезѕт мдадинци, општините да бидат вистински опѕтава, a не 
претоедѕтелите да сшвршат cé на своја глава ѕ квко беше по
вгзарзвдскиот уотав,сирвма којжто олштинските членови беа оамо оо-“ 
ветвацв к§ лрегв*датели¥бп (на ошвтшште -б.м.)

И ово ј пѕт егзорхискатѕ и општинок.ѕта борба најоликовиг 
то е опкшада во опоменатата брошура аа Петар Поп Арсов ? ’’Отамболо! 
штината во Македонија,,.11 Во сшшенатата. брошура Поп Ароов ка са- 
ѕиосто јноста m автономноста на оот¥ШШ¥в придавал прилично голе- 
шо @начењ@#Фој апелирал оред македонскаѕа општественост за зачу~ 
вуваае целсста a ко&швтенвдштв шв општините. Ооврвувајќи ce врз 
самостојноота на шџхшште од минатото Поп Арсов ис^акнува*

« Нашите вековни госдодарн^С ое молн на Турците ~б.м.), нико» 
гаш ке ja оопорувалв наиата опѕтинока самоуправа* во оштѕшиѕе на- 
ïEMOf варод бнл влободви, мзкар ш нод грчка^е владици, да разѕшслув* 153

153) "Наоекаде..* ce иодаашуаа встата борба меѓу оопштинм^® ш Жв- 
зархаја^а^ Еакои иобудни оо ворчиаа прочитаа ï»  етремеж 
ка ВгзѕрхЕјата да ce посигни врз огштините кзко шкосник. 
Бгзархнјата ce стремеше да ги замени си^е општински-учвлишди 
дкректори со егзаржискм. Оеиското населекме произведуваие жа* 
лосен^ впеча*гок овојата бедна ш физичка немоштЛра тоа шш 
nara*®во очи големата. серв^лност ш рвд &ооладнво7 $урчин., Л
^Фатарчев Храсто, П р в и ^ а Ј ц е н « р а л е н I  комат©#на ВЅРО*0иомвни» те.*. хоо.



io 8 .a

И/-
за подржувѕње на училиштата, црквате ,мана©тири*М»други народно- 
опитествеви paöofHj такз во тоа овештеничко гнвздо.,народо* g© 
воспатувал на оаштее*венооt,на хума8кѕам,кега'го давад на csojot

ii.

дух својот највисок по лет» прес танувa.3ки » а g © грижи оѕмо за дидни** 
от материјѕлен темѕ©к.| тука во тој е д и н с т в е н  н a ш 
п а р л а м е н  тј (шпацшонираното е мов)ѕ ce закрвпувал go ота- 
риот оловеввкв демократски дух на нашаот народ -оонова^а на пат* 
ријархалното словеноко веке.

И имеио тие наши општини - ©дина^ввните вародни уста- 
нови, ш*о ja запазија нашата нзроднз a човечка физиономајѕ низ 
пвтстотинигодишнио* период, вели Поп âpcов ѕЕгзерхијaте ги увотре~ 
бува сите оредотвз за да ги обрне ка нуна,да го задуши народнаот 
дузс! î 1 ». *

fOKMy таква @ нашата положба? ни даваа* дари за да eê 
убијат... Kef@KH.yBa Поп Арсов. По ѓаволите оо тие нари,ако HaœKf© 
ошатѕши ѕубивајќш т % уште в не т ѕеруваат,ами шш натрцуваат 
севозможни претседатели,владициЈдиректора»учители в др. за да 
ги ковтродцрале (?!) оумите - едкнствениот моткв ка бугареката про* 
паганда!.*. Да* бугарската пропагавда!..*

За ffifô поувввшно парирањв против ваквата егзархиска 
узурпаторока податика во Македонија во борбата помеѓу onœfKHKte 
и Вгзархвјате* Поп Ароов аиедира оред македоноквот народ дека 

nfpeöa Да ce работи така* општините лека полека сами да ги подржу- 
ваат училишта**! и. да à ce дава предност на месната (мевддонска~б.м. 
интелигенцијз, од чијз оредина ќе ое избираат и учители,» ддректо- 
ри и архшандрити,владици ш др«, нотоа. дека учѕшштата ,со еден 154 155

154) Сцомени на Ѓорче Детров... 19.
155) Вардарски , О*амбодввѕшва*а ... 49.

mailto:Kef@KH.yBa
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ѕ б о р ,  к а к о  ш т о  c e  c e r a  п о с т а в е н «  г и  т  в о  а р е д в и д  и н т в р е о и з е в  

а а  т а а  втда  ( М а к е д о н и ^ а  ~ б » м . )  s a  к о . ј а ш т о  н а в и д у м  n o e t t j a ï ^ ’ ^ ï

Б о р б а т а  п р о т и в  Е г з а р х и ј а т а  a  s a  з а ч у в у в а в в  с а м о с т о ј н о с - -  

т а  н а  о ш н т и н и т е ,  м а к е д о н о к и т е  п р о в р е с и в н «  с и ј ш  т р е б а  ш п ш ш т а м у д а  

- ј ѕ  в о д а т  о о  тетазхемаж@ о т и н а , и о т а к и з г в а  П о п  в р с о в , 8 а р а д и  т о а  ш т о ј

а )  О а и о у и р а в а т а  и м  д а в а  ж ш в о т  в а  о п ш т и н к т в , б и д е д к и  

f e p a  д р а ѓ а н и т е  п о ѕ и в о  д ѕ  c e  и н т е р е с и р ѕ а т  з а  н а р о д н и т е  р а б о т ѕ ц а  

s a  у ш ш д и ќ т а т а ,  к о т т о  в о  т а к в и о т  о л у ч а ^  о т а н у в а а т  к р в  о д  к р в т а

Ш M&QO ОД МШфОТОНИВНО ? T9, ВО даДВНИО? МОМвИТ НвМЅ Д& $
к о г а  т о а  ќ е  з а т р е б а . ^

б )  О ш т и н и т е  в о  Ж а к е д о ш з а  т р е б а  е д е н  

о з м ш  д а  c e  з а ф ѕ т а т  о о  и з д р ш к а т а  н а  с в о и т е  у ч и д и ш т а ^ а  м о ж е  д а  

с т а н е  а к о  c e  з а и н т е р е с м р а а т  д р а  ѓвѕшт-еза - т о а  п р а ш а в е . .  «

в )  С у д т а ѕ о к и т е  з а к о н и  и з р и ч н о  к а ж у в а а т ,  д е к а  у ч ш ш ш т а т а

c e  п о д  р а к о в о д с т в о т о  н а  н а д л е з ш и т е  о ш т и н и  с @  о д г о в о р н ш  з а

н и в  п р е д  в д а е т и т е ,  1  Н & к о  е д н а  о ш т а н а  м о ж е  д а  г а р а н т и р а  з ѕ .  ј ч ш ш ш ^

т ѕ т а  в о  н е ј з и н з о т  г р а д ,  к о г а  н в м а  п р а в о  д а  г о  к о н т р о л и р а  у ч е б н о т о

д в д о , к о в а  н в  с @  з н а е  а т о  с т а н у ѕ а  в о  т а е  у ч а д и ш т а ,  к о г а  д и р е к т о р о т »

у ч и т е д и т з  и л и  д и р е к т н о  и ј ш  с о  т р и о т а  м а з ш н а ц ш  c e  к а т р а п у в а а т

1 Ч*¥
п р о т и в  в о д ј | а т @ .  н а  о г т т м н и т е '?''1

И з д о ж у в а ^ ќ и  о ш п а р в о  з а  а г ѕ а р х и е к а т а  ц в н т р & д а с т и ч к ®  

д # 4» * в *  в о  М а к е д о н и ј а ,  a  о а м  о ч е в ѕ д е ц  к  с о в р в м е ш к  н а  е г з а р х и с к и т е  

у з у р п а т о р с к и  о б и д и  з а  у б а в а њ е т о ,  у м р т в у в а њ а т о  и з ш  ѕ р в т в о р у в а њ е т о  

в о  м р т в »  « р у в о ѕ к  н а  м а к е д о н с к и т е  е д ш т и н и ,  П о п  А р с о в  н а  к р з ј о т  

а д а р ш к р а д !  " Н а  п о м о ш , о и т в  ч в о н и  М а к в д о н ц к t Д о ј д е т е  д а  г а . с ѕ а с и м е  

у м а р а ч к а т е  о п ѕ т а н н  в о  М а к е д о н и ј а , с о  к о ш  с а к а а т  д а  н е  п р е т в о р & т  в о  

M p f ö B  f p y s » s a  д а  о и  « r p a a ï  с о  m m  к а к о  ж т о  а а к а а т . н а ш и т е  б о ж е м  đ p a
лаî 1^8 156

156) Sc to, 14*
15? )  И с т о , 4 Х - 4 2 ; в | д и # »  к а 4 : С т о д а н о в  П е т а р , Г 1е т а р  П о п  i p c o ® , .  e .  1о З -  

1о 4 | А б а ] р и е в  Г о р В 1 ѕ1 г © Л с к а  Ж а к е д о и а ј а  в о  н а ш а т а  н а ц а о и а в н а  п р е  
р о д б а * |  к н и к а  М ® к ® Д 0н и , 1 а  в о  к а ш а т а  н а ц и о н а д н а

д е н  д а



Опоменатиов ïiobæk на Поп Ароов a олични друти на аего,, 
секако не ос*ганале незабеивжани сред маквдонскитв. ааеи. Во одбра~ 
на на, аутономноста к самоунравата во esoeïo ѓ̂ рков.но-у1 али1ѕно дедоѕ

македонските маси ќе поведат жесток отоор против вгзархаските
\y W r ~

кулФатери a битв неканетш гости од Б;јрари ja* Борбата ce иовела на 
ѕшрок tpoHf низ цеда Македонија» За текот-f и'жеотиката ша тие бор- 
бт зборуваат аногубројните изворни податоци. Од кив ние ке т  
т т т т ш  само поважните или онив ieïô до сме шшале

моаеност да csw??№U *

X
X

Ж покрај градшво шхрсшедувашѕте централиотички егзар- 
хиски 'методи, кош имале за цел потполно уништувања ѕвтоногдноста 
на црковно-училидшите огштини во Македонија ш нивно потчанување 
на Бугвреката егзарзсијѕ» среќаваме редаца прнмерн дека не с©ко- 
гзж тие ja  доживувале својага намена режирана од вофвоките и 
огзархиоките кругови. Иако привреивно деморализиран поради одзема- 
њето sa компе тенциите во ражоводењето оо кеговиј^црковно-учи л иж~ 
ни ОПИШ1 , маквдонокиот аарод еепак наоѓал достаточно евада-да 
гж преброди моменталнита кризи a од цруга отранѕ ce вежалаво да 
ое опира против севкупната егзарашока централистичка политика,

Во таа смисла како пример го приложуваме отпорот против центра- 
лиетичката егзархиска дејност во Кратовокото архиарејоко намес- 
ништво* Имено, населенаето во Крѕѕовско Злетовоко, енергично шз~ 
'гаиува дротив увурпаторвката егаархкока дејност « во своето хшсмо 
до Скопската бугарока епархаја изјавува (населенаето од Злетсво)де-

Î58) Вардарска, Стамболовиакз-1;а„ ., 43-44,



ка испратенитв од неа Јчштет В.Водѕничаров ш 1*$раЈков "ееданите 
or с* Злетово не ги оакаа* за ошатински учмт-ели” • Од евоја отра- 
ва Миррополидата за |а àпѕрира на вакѕо 0foO3il+j0o sa иѕа
истапување нѕ своето подведомстаено население во Краровокр арх* 
намвшшатво му наредува на намеоникот на:тоа арзшередско намес- 
ноднтво *!<зтрого да го укори добрввокиоѕ учиѕел Јордан Дишѕѕров» 
заради ооздаваа© на раздор ш нотчѕшува&а на ©елавафв во ;.:о о« 
М т ш ш 0 ш 3$п и да му ce дзде на знаење дека ако прододжш
âe биде исклучен" од слукба т*.е* од училаш^ауо. Била вообичаена 
праксата да оние учителш кои егзиотарале од егзархаекаѕа кѕса ш 
про^авувале револуционерност или биле соишсденици членова на 
3M0P0, ЅгаархвЗата да т  уценува ш ш  да ©е откажат одМвантуриот! 
Т£,; или во ©аротивно да$а изгубат евојата сдужба и вгзиотенцаја, 
2?8ков бил случадот и со учителот-чг Ј*ДииИтров* код веродзтно бил 
ѕнти©гаархиоки и реЦолуцконерно раоположав« AW"'

Меѓутоа к покрад сите усилби ш. интриги на ЕгзарзшЈатз 
a блаводаре^ќа на жеетокиот отлор од стрзна на наоеленаето од село 
Добрево - Кратовоко, заради тоа штс тоа "население го сака пѕк за
своб учител'1 «Г.Дниктроѕ бил повторно воетаваа зѕ опшфиноки учи-

161 «.тел во иотото седо* ~ Уште по евидентен е прѕшерот на одлучното 
иставување на Злетовската оитттв кода ce onpof«вставила против 
éecfMe ©гзарзшскв смвнувања иа учителате во Кратовокочо арзшо- 
ре^ско намеоншггво* Во сдучадот иретседа^елот на Здатовокато ои- 
ипшии non Феодоси^а ш останатите членови на оиштината (потпиавици 
на валожениов документ) екергично ивтапуѕааѕ ш à ce закѕнуваат 
на Окопската митрополи^а дека доколку не бидат казначени бѕраните 
од Зѕетовската оавфввд- учители» "спремни сме да оотанеме без учит% 159 160

159) âpxa» sa Ѕакедонидаѕ|онд' М К  12Дшсмо д© екодската Б^лгарсѕа 
митроиолш^" ,0копи©5 7.IX*1896 год,

160) Архив на МакедонидЅјфонд АНК 12/12.Пиемо от^Окоиската б^лрав- ока ми*гроноли%} Скопи©,23.21.1885 г* '



ig<но не т  примаме ваху r~sm Оамарџиев, ш т у  ншкоја друга лилноет . 
Дриложенавв праиера оекако не биле вдинотаенв *

Отпор пр-о*ив егзархиока^а цевтралиоѕеилка лолитгака 
пружен е и во $©*говокоз?о apx&epe^cato намеоѕмштво. Протмв уннигтува4- 
њето аа отараот азборвн ошггинеки оиотем против пооѕмаавките пос- 
тавена ©д ЅдзарзшЈа?® аратоедаѕваи на оштиката реагирало тетов- 

о кото зрраѓанство* Во едн© такво звѕв кагедува&а тоа ноли да а е шз- 
бера? за Јфкоѕко^уввдшшит® работа луге кои навист&ша ќо ое грш*- 

жатза увил«и$*а*а ш црквите, © ѕаквв опрвиа тош граѓанеѕво сакако 
ви одѕало во îb ï o s o*. но од опомвнатета егзаржнока ценфрализади^а 
истита праличво оа дасиваѕарале,  ̂Во ваотоЗувањето огштините ш 
аонатаму да дефтвуваат врз база отариот изборан општинсфа 
виотам, тетовошто граѓанство побараѕо од нив во иднина "ошатѕшк- 
та оами да ри раааваат своите докални проблами, a ве sa оакое ед~ 
Hö д©л© да O© ©ipaâasï до Жгззрхи^ата ш едиаве*^*

Ж X 
X

Органазиран oïiiop проткв ваѕкуѕшата еваархиека дена- 
ционализаторска ш узурцаторека дф во Маквдонија особено бил 
пружен mфоранрањето на ÎMOPG a нејзиното органнзацѕшно |ајакиу- 
ва&е» ШОЖ> шсжце бргу Ja согледѕла сшаеноетѕ од егзархаокат-а 
цевтрадозација над македоквквте оожедѕв и побрзала да ja опречи 

тшш валикобуварска долитака, Оогледувајќи' во маквдококит# врксшио*4* 
уѕшшашни опжтѕши вајенажзн бедеш во зачувувашѕчро на иакедовска* * 162 163

161.) Арзшв на !1ак®д@ѕшјаѕ §онд: АНК 12/ 16,Пкомо отЂ Скопската 
Бвддарока МитрополвЗ' * Скопиа » t9.Xf,iS9§ год.

162) " " \ фонд: Ш Ш 5 Вл. Н-27?»Окопае,8.li, 19о1 год*163) ** ** ? фондѕ ТШ/2,Шзтово, 1,1,19о 1 год.
9 $08д; Ш Ж  /4, ï@ïOBO, 22,X»1893 год.»



та еамоби*воот i недвдивос*, ffiOPO ce обидела да т  помогнв тае 
иакедонски ввотдоуздх*ва да ис*и*е не бада? претворени во ввзарзшс 
ки одвеено бутарскв орудиЈа на нивиате веветрв(отвчкв аодвгока 
во МакедониЈа.

И10Р0 ce обидела преку редовните ошѕтшски избори дш ѕ 
гш преѕеме општините во свои рзце за да з?и ос*ави на македонското 
граѓанство, и.е» на ваѕште cede* да ga запази в понатаму ниѕната 
оѕадОсгодност и автономкост. Додека онме osiïïhhh кои векв бкле 
во егаарѕсиоки раце ее обвдела да ги ирезеиш од БгзархвЈага,за 
да и такуго наложи звоето присур»во,да дреку нив во општ|Дноки.т© 
и егзарзсиските училв#та шспраќа евом учитвли*

ЅрвнуваЈќи од оваа своЈа посФавеЅккѕ®, задртана yif© 
на Реоенскзта аредба, Оргаввзацвјата веќе шстата 1894 година 
вов»игнала видни разудтати во Содунвдата оѕжввва. На ошнввоквгв 
азбори 1894- и 1895 година ш покраЈ многуброЈните перипетш ш ин- 
^риги сцроведувани од ЕгзархиЈата, дватата на СрганвзациЈата го 
добила но втор па* мвззвѕзтѕоto в Ja оввовда општмната на чело 
со Хр. Ѕаз-арчев.165 185

185) Пред велшдден 1894 годида ѕрвтетоеига да ce избере нов
цуковвв-увВлЈшав(бодувокв) сшвтввекубовев*1маЈќи предвид, д©~ 
ка опитината преставува важен центар од кадежто може да ce 
дзЈаФвува врз удилвв^ата,вввЈМЗнвди* « к првенците во оелата 
за раширувава ва Орган»зацаЈа*а,решивѕ§е дз с@ канди*ираме. 
Нашата лиета на чело со д-р Христо Ѕатарчев доби 9о% гдаса, 
©нозициЈата го оспори изборот пред ЕгзархиЈата коЈашто гк 
изведуваже изборитв,мотивираЈќи ce дека ние ги добивме избор# 
тв благодареЈќи на големата адитациЈа, коЈашто csie Ja ѕраве- 
ле ш таа нодвкзбв$%*в*в да не бвдат потврдени.Како аоодедмца 
нв ТВ& констелациЈа иовоизбраниот совет не беше утврден во 
ародолженке од девет месеци1п0сле десет месецш чекаа©*место 
утврдување^о од ЕвзарлиЈата ce добк нов праандивш*ш> силата 
sa коЈашто треба да станат избори^е на. црковно~училишнвте 
совети*Нравилнако* првдвидуваше избори»е'да отана» н@ нрвку 
власање a преку подглаоиицм^ Одрзканмте до новиот правидкМЕ 
избори беа добиени од нашата лкста на чело иа коЈвто 
Д-р Хршсто Фауарчев. Soa ги озлоби противниците на таканаре« 
чената ‘’егзарзшска партиЈаппротив нас гЖалдевР Христо ШВркш 
ш& Васииване на Револ^ционната о р г а ш з а н А  V запибкит^ ва ШшаФ> Х.Николов^), Жи.Ждшдеио, кн«2/72 0оф. 1936,6-7.



Опоменативе неуспеси во овие општински избори и борби 
и изгубеките дозиции во една од нзјголемите најзначајните дрков- 
но-учидишни огагтини во МекедоЦиja многу ja погодила Егзарзшјата*
Во иднина таа на Солунскатз општина ке â обрвнува најголемо вни- 
мение ш оо разни интриги ќе усгхева наложува во неа. Шака ќв?
веќе |Ѕ95 година на општиноките рзбери» мнозинотвото добида канди-
Џ&тоф, листа. во која влегде познатигте егзархисти; Коне Самарџиев,

/ //Наоте Отјанов, Шодор X. Машев, Хр» Здатаров П.Шумков ш др, Како
Ѕбида оовоена општина^а најдобро зборува егзарзшзкиот орган "H^BaHu" 

кој ззбележа дека ”*,* прв двете собраниja едвам на посдедноФО 
(третото -б.м.) ce јавиле подовина од за да ги изберат општи-
нарите”166,

Со вакви мршави нобеди Егзарзгајата ускевада ш понатаму 
да ce налоѕкува во Солунската ошптина. Порада тоа сред Оолунското на- 
селение ce јавил® апѕтиja « деморализација за секаква општинска деј- 
ност, Шаа аномалија пак е забвлежана од "Новини11 која 1898 година 
пишува дека "за жаи малцина се јавиле на гласачхште изборни. места 
ш дека Оолунчани мнору ладнокрвно ce однесуваат кон новите општин- 
ски изборк.

До слични вакви судири меѓу Орванизацијата и македон- 
еккте опшдини од една страна и Егзархијата ш нејзиниот пропаганден 
лагер ce случувало низ цела Македонија. Во сите тие борби Егзарзшја- 
Т8 наст^јувала да изврши цеѕтрализација над општините, додека пак 
овие предводени од овоето »ра£анство,кнтзлигевци ja и пред cê од 
луѓето на ЗМОРО,жилаво ce опиралб à парирале на таквата велико- 
бугарска политика.

Кон овие шштански ш антиегзарзшски борби ce придружи- 
ла ш Кумановската црковно-училишна општина. Жестината на тие борби

166) Бедгарската об^ина ф  градбСолунг,Новини,У/96,Царигра^ 1.IX. 
16?1 Нзсловна с-гатијѕ) »Новини,YIII/29,Цариграда» 1о.IX. 1898,1.



115.»

oe eoiaah околу 189.5 додѕшв, кога ш ©вда 0|>г&нвз&хвЈа?ат  поета»
1 6ß

ђшш овоиод твмвли a Ja размла оѕоЈата деЈиое?.
Ж меѓу Дебарската .охштѕшѕ и ЕгзархиЈата доаѓздо д о no*»

чести коафронтадии a расправаи. Проткв брзобзирната цен^ралиаациЈз
на сетв црковно~улиливша двЈнеет во Дѕбарека^а епарзшЈа Кѕче.вско™
то ерхиереЈско ка«*вј№штзо, прстив еаиоволвсФС отпушта»е и оменува-
ње ва месвите учатеии, a oé како разулта» на таа централизациЈа»
ереќаѕамв маоа примари на протестн ш негодувања од страла ва поедш»

169нв меени учитвли и шшташФе.
Во ова време и деринското граѓвнотво sstctaBsmo против

егаархискиот архиереЈски шттшшш егзархиекиот претазда*вл на
offimsava во Ларин« Особено откако влиЈѕнието на ÏSÔF0 знатно ce
осетило во Дершн ш столиЈаѕа, антиедаарзшакоФО расиодсшение сред.
Деринлани тслку ce «алажВДО што tea прераснало во ©творан бунт про-
тв егзархиската дааадаекалиаа?©$ека политика и до боЈкомрање

17она евзархиокагга општѕша ' «
До оличаи оудири дожле а во Неврокоп' ш околвитв оела.

Оообеко гие ce ввидвнуни по доаѓањето на Неврокопскиот егззрхиеки
171мпѓрополит Идарион' . И оксшското ш охридско*© граѓенство ис$а~

пуваат против ©гзархаскиоѕг црЕОвно-лрооветен ааарат лред eê против 
егааржвохвта влѕдици Макешѕ т ГрадориЈ®.* Ш  споменатиов судир по-
ма£у ЅгзархиЈата и охрѕѕдекото вра^анвтво*- ВгзархиЈата ©нергачно и»<-

тзрванирала про*ив ©лра^01Ш|а omat|
__________________ ,đlи с  ̂.*! т|ј>&> V VW» V.RJ4*I» :t w .f w  Ш д и  оготирно кајфаимевски д-р Славко »Црковнигге борби во Кумано- 
во во 9о-*а водвни од XIX ввк,Г-ИНИ,У111/2,0копЈе, 1964,1о9-2о6.

169) ЦДМ,|,246$ои. 1.?зрх.ад.ч37,л.л. 156~157|1з^ив на МакедошЈа» i 
БЦОД,Двбар*29.fill.1896 в. Поопниарио за *ако* и жестината на 
опомевативе борби вида %Шодоровоки д-р ГлагорfМалореканскв лра* 
дал,СкопJe, 197о,26о-166,ио?о каЈ вегоШвкои' нови материЈала од 
жаветот иа улителот Ваоил Икономов од Лазарополе.Просветно дв- ло,Х¥/5-6,СкопЈ е,1959,278»187.

170) Б-ѓлгарски^ обѕѕ|Ижи* 1овини»¥/8б»Цариград?г.>»25.?11.1895,1.
171) (Нзсловиа статаЈа), Новкнк, V/56,Царѕградb » 14.1v.1895,1.
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ководи go aotpecftive на учебното дело -средс-гва; да земе ѕктивно 
учество во учидишните работа} дѕ шт дава можност на учштедште го 
чујат мислењвто на родителите по прашањето за издршка на идното ао* 

»оаениеј да ов межа во оита ѕзнатрешни . црковно-учидшани работи"1?5 
ПокраЈ сиоменатив© Јрмпетоации Пралепека?а оштева уш?е ое грижела 
за изградбата и ©Фворањето на учштш цркви во £рад©т,воставу~
Bases'о и шш&ањето на учитедите и црковетте епитрош » разрешувзѕв

/■■.... t4’ê>на. разни &

Про?ив ваквата богата самоупраѕна дв^воо* к#- Прилви -
Ш&.ТВ општина , проткв кејзшЕот аалавен изборен оистем ќе Ештерве«
нира Вгзарзш^ага о° оите овои раоподоживи сили, Не^за ироеѕо i
било криво што една општина во Ѕакедонија à ое свротмѕѕѕавува ш

оеуште не вотпаднада вод нв^аината ЗуриедиквиЗа. '
Kora 1896 година заедно со познатиот ириврзмен дравил-

ник за избориѕе на оиштшите и ншвниѕе фуѕкции, Вгаѕрздазаѕа успеала
да восгтстзвк ведомство над Прилепе.кбта ©шатина, месното граѓанство
енергично иотаиува во одбрана на својата црковво-проовеѕна автоном-
нооѕ. На чело на сиомекадава шштежшџатака заоѕанада луте**
то на Î1QP0. Поради ѕоа наскоро довшо до оудирот меѓу учителите -
револуционери, приврзавицв ш завтапници .за автономна меена оошѕи-
на од една странз шушѕаѕиѕа-аеѕарашвти» приврзеници нѕ егзархие-
ката централистичва подитика.

Со желба да го ценѕрализара изборниот оиотем на Прилеп-
оката 01ш?ина,а од друга оѕрана да го намали влијанивѕо на 2МОР0
оред пршѕепското граѓанство и го ирвкиви неззшшто двлегирање учи-
тели,во 1897 година Егзархаоата равиикада нови ошн?ински избори.
Ивтеиција*а бмла да преваем#^општината t;= агзархвв?ите за ко^®
цел била прило^ена оамо адна—егзархкска лиота.
175) " Миладинова ^Тлзкоиева Царевна. Епоха звм^ хора. Ооф. 5 1939«22-23.
176) Другите компетенции и надлежностк на огштината опжирно ое об- 

г; ЈЅѕ^ЅШиР8зложени ка^ :Дубен Дапе»Про^околи од засаданијата на
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аро*зѕ Ћвкшшт егзарзавека узурѕауорекв 
мш$штf*  ѕрѕѕзѕакдае рраѓавотѕ® <зе застапувзло аа оисф. JHWMrV'B« ■©јвбранз т  e so jtta  ошлтива и «збор ка eso» «y#e apof*f» згѕархвок««* шедшдвр« »о Прндеп шма вршсара да шорушша граѓанц $ѕ ѕѕбагадо* se овоЈауа работа* sa т  штшт учеотво во водготвзталкава @©%ашЈа по елучзЈ ©ѕшгѕѕиокиуе хѕбора* лура tajno môâ® 3# rmoarysaat, a awe i  свмо ашочпатито лраѕшња je a нѕ ооганаг да sweat* Многумина rpaf-s-ш  взбѕѕршш б«шз гвкз упорна во бараадоо as звоите spasa*®то ago 
ш ®  штт прп^тжштпшш $тшштш џне бм pa працратишо Ш8|#-ptwmmre до самиоу деи ка набарвге* Како да « оанким р у и  чаеовѕо заовдтш® на Бионскиог вѕрда««а*% špotao*ирад жаекков opran ^Ѕоваѕи” 1*'®#Boost »mm«?® ®4шшш жтр в ангадираноот «рвавв-окоте рраѓавотво Јѕ  одбранидо од арзарзшсги*« ѕвоЈага тттмш***« ©aœtWHOROtQ ообракае ообвдила лиатата нз аридзѕокото ppaf’as-ѕу во , Но со тоз борбат-з ѕочоѓу ЕгзархиЈат» ш Врилепоката огштини веарофушѕшѕ* ПокраЈ «аушозшг во % ш д«* %варзшЈ©га шшчв«
&@уттш д о ш ѕ р ш м ш ш® дрдок овдовкж во 1 ® «едо«ј1иlips® © $$©акако грз$& д& о® воазкѕад«ка м  оваа сшѕшш»*ок0-*«г*аршок# éoptfs, w8W«»oaoRisfe гфкаѕме-учш вѕѕ $шт

w w d W B ô  шшагава од syttto « стшпМ т  ШС№0» ЈкошвувоЈшаауеѕаои ѕз борбага ш оо ôb» t»b«t© « ОрранззацвЈага so МакедониЈз,-•ваѕрзшЈѕга кремшааа row друѕа адна §©рма »# tea борба, taa аа §#«*Јузкик во штшт so rat борби*в& ѕочеого io  c© ѕоелухува со омла-
г® «в fyposwot офвдмЈааан агхарѕл и оно,ј вѕ. Бугарского киежевотво, Oê ï̂io-sieora бклв мц̂жмтжгтштш ктттештш. прод гррошге влаеги©д огрш.а асѕ &гзарзшЗауѕ a »ѕЈзмѕаог «взрву so Мѕ«@д#ш|ѕ*

Исго, io*.
i^v br»9b,, ирзг0*»до81&Јгѕ so atiopaffe na обнрнекѕ^’ oSoras as 

|®‘9f №  %ЏШфПридВѕ1» уНовннн »VIII/2 6,Вараррзд^Зо«Î«
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Ѕа крадот сакаме да иотакнеме дека öopöata иома£у Вг~
аарзш^Јата в општини?© прододжила да ов одвива со ааомѕшвна зкестина
ce до кр&јот на егзархиската приоуткоот во Македонш^а. Навистина во
тие борби поголвм дел од општшнкие изгубиле сво^Јата caMOGfö;)-
ност i потеадаале шад ѕедомотѕото на Ѕгзархнјат«, наддобро ce

179оогледува преку надравевио® од нае тзбвларен дрегдед ,но факт в 
дека дв^ од тие ошатини не престаиале да даваа^ оч?пор против егзар- 
зшската ценѕралистичка полртика за оето време од 4о-?ина години» 
кодку што ВгзарзшЈата била приоутна во МакедоншЈа.

Солунскк видает јВиусшсшѕ, ѕшпавт ркопоки BU3UÊ69

Периодот од 1882/3 
до 1886/? уч.годи- 
на.

Од вкупноѕ 2оо 1 
учители и уча- !
тедкш -71 издр-1 

жувала Егаархијѕ 
m  a 119 шакедфѓ 
еѕите ©ј ш т и н и*

ti-

Од;179 учОтеш/ки
45 aзд «1дз архи јaтa 
143 изд*оштадш1?е,

.... ц '

Од: 137 учители/ 
ки»14 изд.Ѕг- 
зароијата a 
12о изд*ошт0-
ВШТвф

!Оолуноки-вилаеФ Битолски ввда©? ;Скодски вилает * 1

3д 1S87/8 до 1891/2 Од : 29о учители/ккј 0дѕ271 учитедв/ки
Глебка година 165 изд.Егзарас. ; 2||

1 126 изд. опжтин* *

Од 1892/3 до 1896/7 0д:416 учатели/ки

Од; 1,73 уЧ0Т9ЛИ/|Ш 
81 мзд.*1гзарз£.
92 изд.ошатин*

учебна година 164 азд*Егзарзс*
12о * општин.
132 03 Д« ОПШТИНИТ 
Ira арзси.т.е.мешз

Од; 361 Јчм
215 вздиЕгзарзс.
72 ” опжтин*

3 ш
30*

74 шттшшê

Од Зоо учители/
176 изд.Егзарх« 
47 и општан. 
77 н мешани*

ПД 1897/8 до 1901/2 
учебна родина

Од:49о учители/ки 
222 изд.Егзарх. 
155 ■* општин*
113 " мешани

Одј 421 учтч&т/Ш  
219 шзд.Егзарх*
11о ” општин*
92 " мешани

Од:Зо9 учштели/к 
231 изд.Ѕгзарх. 
51 ошнтѕш*
27 и мешани.
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5»0бшх нз fMOK) за пооз?авување учктела-револушшнеои 
н.а јважжи пгакгова во Македонила.«- Ооежбзта на 
Ѓорче Пегров оо егззтжот Јоо.мф I

Растежо? ш оааеовувања»о п& flOPO вв&е no неколку годиј 
no нејзино лостоек>е 4шж на пов^док « Пречекорув a ј к т границите 
Ha градо? ооноватвл na 2MQPÛ - Ооауи» нејаината мрежа ое pafn'â- 
Џшт ширум Македонија. Ђеп® ш $® оеновоположшци члено- 
ви на TMÖPO ja почувотвувале потребната exa на Организа« 
цијата да ce рашшри етз дела географска Македонија. Во faa 
Qrnmmt шжрај Центрашиоу коѕштет, како највисско твло на 
ЅШРО оо о®дш«е во Оолун, бѕша формиранк и 0кружни комитети 
во с?. : -лтв окружниГреволуционерни раони, a овие пак формирале 
Меонш или Околиоки i Оелоки коиирети во помалите меота на 
евонтзфаони*

По KosBSTSfa "Виначка afepa’* од 189? година,
Aö Шч п р ц  ■

•ti D wgwifi »Irtii 11) u mu wftmmrt талттш  ̂и нреминувајки во орворона #
м р в»  борба оо Отоманоката иѕшерија м <зтранок#тв пропаган-I lyêPù с̂ »заД|
ди, морада да ja ̂ ooBpBav лв»8ичквг; институција, да преку неа 
оо соиотвени сили ja изво.јувѕ толку оаекуванета слобода иа оѕо- 
јот народ♦ Заради тоа нотребно бнло Орваназацијата да ги мобв- 
лкзира оите овои расположиви оили. Ое осртила потрабатз Opra- 
низацкјата на некои поважни ударнн ѕунктови да делегира и пос- 
тавува најарни ш шшкж&шж тшшшжшк најепоеоб-

18о)Приложените табедараѕ етатастичкк податоци т  првдожуваме 
; опрема ѕшшгата на 0.11. и BV» Поглед& в'£рху д*£г*влнооо~ 

та на В&лгвроката 1кзархи^|«, ц.д. Слични вакви иодатоци 
. среќѕваме е кај други изворк. Разгледувајќи ги оитв вкуи- 
но5уочивме декѕ ломеѓу нив постојат ооетни разлики. Тоа пак 

■ од друга otpaaa-tH® твра да ги примиме оо резервѕ не сто 
овие показзтели,но и скте другш оличии отаткстички егзархис- 

т  нодатоди»



ни оѕои работници. Но како највитодните овои снаги Ензтрешнатз 
Организаци^а ги мобилизирала од македонакат§ интелигенциза, пред 
oê учи те лск a та > ko ,ј a во нзргодем дел егзистирала од егзархискѕта 
#урна,па спрема тоа завкеела од егз$рхиската команда, еудирите 
со самата Егзархкја екоро биле неизбежш» Било потрвбно ШМОРО 
да влезе во оооразум оо 1'гзархидата зѕ да таа во идшшѕ непрече» 
но поставува учитвли - револуционери, онаму кзде што македонското 
ослободателно деио тоз ќе го надожедо, ш ш  да влезе во озворена 
војва оо неа. Поолвдното го избегавала м Егзархијата Оргадаза» 
цијата*

Односите помеѓу Егзархијата и до овој комен? на
пданот на меѓусебна соработка меѓу двете инотиѕуции по однос на 
ѕоогавувалето на учители револуционери на барани места од Орга- 
визацијѕта ов одвиваие повеќе стишЈно на штета на последнзта, 
До$огашн©?о назначување на учлтвдокв-реводуциовврвн дроеветен 
кадар на иоважни пунктови во Македовшја* Внатрешната организаци~ 
3® го опроведувала преку ’’месните ѕвторитетв (оашт«нитв»вдадици-

n 1A itöj злијзтелките дидѕ , мвѓутоа резудтатите не бтт свкогаш на 
задоѕолително ниво. Дури ш довеќе од 1?оа* Бида вообвлаеиа прѕкти- 
ката опроведувана од Јчџшшшниоѕ оддвл т»е« Егзархи.јата, посочени- 
т© од Организади^ата учители таа да премеофувa оотави без
рабо^а. Ѕака во 189? година под дритиоок на Високата Порта Егзар» 
зшдата ѕрвку една окружница Ш подвадомствеѕа
митрополити*архиерејски намесвиди* учшшшнм директора и инодекто- 
ри дѕ ги олѕдаг во иднинв оите небдзгонадеѕш« учштвпт во Македош 
ja и нз иотѕта да ft ce испрати опиоок за. такѕите. Како резултат 
ка кажаново бо-тина учители во Макздонија оотанале без служба. 181 182

181) Спомени на Ѓорче Петров»... ?3.
182) ДумгевЂ, В.ѕ Пере ФошевБ, Ил.ИдѕшдвнВ^кн Ооф. » 1936-193?ѕ 2-3 •
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M©Gïa во Македоетра*^®^
Пооде нвкопЏу дневните дшшомач?окв кнтригувања од

етрана на ^чнлившиот оддел, Бваарзсот пз т еамиот Ѕугареки двор,
a пред cê поради рошнтедното и омело иетапување a настојување на
Ѓорче, доашо до негова средба оо Ѕгзархот Јооиф. Од егзархот Ѓор
иобарал Ео идввва ЅвзарзшЈатѕ што почеоФо да интервенира н преме
тува некои учители од едно меото иа друго, опрвма потребитв на
Организациjam. Вгаархот ое олротивотавид ва ова бара&е на Ѓорче
истакнувајќи дека со тоа ое варушува егзархиската диоциплана и де
ка шогочо шa е во ѕштрес на Вгзархнјата, Иа взквиот бвзархА»
одговор Ѓорче иетиува смвло ш аргументирано ѕ на егзархог му су-
герирѕл "дека интреоите на Организацијата cera стојаг norope ot
кодку ареотижот на агзархиските чиновници и иред овие инте~
реси на Орфаншзавијата тој fpeöa да жртвува уште ситни рабоги ва
чиновничкзта дисцишшнз, Ова му ce гледаше многу крајно,цел пре-
оврт,иотакнува Ѓорчѕ. Stoj тт=шѕтшшпризна отанегсв
У® луѓе ое в@ќе 45% во наши раце, но што сум дошол јѕс и тука во
Цариград да му ги разбурвчкувам работитв? Најпосле јас му рек$
отворено дека ке ja нѕтераме Егзархијат да ги иснолни бзрзњата
нѕ Организацијата, имено ќе му ги ишшашше чиновниците во Ег~
зархијата» кои ќе ga иапуштт н еа,&е шт т  исилашиме « истраме
учителит ксш ce вротив нас,а cê со Егзархијѕта, ќе ш  сугерираме
на учеиЈШите да ги напуштат гимназииге am* и тие ќе гѕ напуштат.
Му докажав дека младинатв & во наѕш рац© и сти швтересите на
Вгзарзси^ата треба да шшofcæanâï на нашите антврееи”. Во ѕона«
тамошнате дискуси^ Вгзарзшт настојувал да јаодбраии пред ѓорче
еволуциовата де^ное® на Б г з а р х м к о ^ а  спр^ма него стоела над
184-)® ) Сиомвни иа Ѓорче Пе*ров.»*74} исто -Шаддевг.Хр.»Ооновѕне 

н& четнзчеоки%. инотиту^.Изпра^ане опиеоци Љ Е^3архи^тз,# 
Конгрес^т лрез1> 1899 год., Ил,Елиндев^, кн Oof,1936** 193? * 7*~8 #



револуционачге шООРО, Спротквно на згзарзсоватѕ заотѕшеносз1 Горче 
му докажал обратно. т,Не можешв да ми оодорм дека рев®луцк©ѕ«рното 
џш е кај нао ое Јввува зз оталало нодоре над црковно-училижното 
д#до тдек* озѕој |«ш*г »eiće os наѕожува'*.

Енергичноѕ-о иетѕпуваљо на Ѓорче Петров пред егзархоѕ 
ѕродило резултага, така да вгзархоѕ бш ѕрм.нудвн да га ѕзрѕшвата 
omïs бзрања од отрана на Организац«^®*®* 3® иотото Гсрче аборува в> 
овоите опомени*.. нЈао бев запален* немалку остро зборував, дла- 
боко убедвн двка авшзто дело е правѕ в на прво меото од @г~
зарзсот, да бид® умен да не ја товв вшата рабоѕгз* Му напомнав дек; 
омв шше веќе оила во земјзта ш апелирав нѕ неговата благоразумнос 
@а да ce Јѕзбегнаг оударите,. Евзархо^ #© вишжш тонот молкка*Јас 
0© проотив оо него уѕеред/двка ееѕах fe® уопвам со ово^ѕта миешДа*. 
Од тогаш стана обвчад, ШС за ѕогдави**® оила да предава вред поч©* 
ïOROï на увебиата годшна олжсок sa' &зарш^атои*

Меѓутоа ЕгззрхвЗ®*® »® овкога® ce раководела од спо- 
мвнатнов еписок. Дури ш тогѕш не биле врабс.т.ени ситв роренаввдв*- 
аа учители * Особево лути противвицр на ваквауа- спогодба бил® ег~ 
аѕрх^рките џѕѕтроложти во Македелш^а, кок к«3жес$® раб©$ел@. сѕро- 
*авно од ' придожвнио* сшѕсок* $ие в пона*а»у ародолжаде so otapala 
дракоа bo ирогонува&®*о на Јчшттмте * раволуцаснари од овоиѕ® 
еѕарзши• Тош ќе доввд® до ушт® пожао^ок« судири меѓу егаархкски- 
тв тштроиолшт и сввкулниот вгзархиоки ѕпѕрат во Макадовајв ол едн 
с^рава и Оргаиизадизата од друра о?рав.а,

181} Опемени as Ѓорче Пвтрев,. ,75-*?8| hotoïû ка^ Лапе40д-
брани текотови за мстор§|ата на'македоаокио« народ, II дел. 
190-193-, и кај Албксандар д-р Хриотов, Задвраничното дретсоте 
кшштво ма ВМРО, Годишник аа Правниот факудтет во Скопуе,1Ѕ725 
59-82*
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6. Оудитште нa. Ѕѕлната Шшедоно~одринокѕ вевозтдаовевна 
о-ргакизацкЛз оо егзархискивиѕ шжовно~просветен во
МакедониЛа по орвдбатѕ вомеѓу Ѓорчв Пвгров и .егаарзшт 
Јоои$ I«

Ионатамоѕшите оудири помвѓу Iteaaparađefe и неЈзшниоѕ 
апара* од една_страна и 5ЅШР0, како движечка оила во македошското 
национално-ослободително движење продолжиле да ое одваваат со не- 
сѕѕалвна жеотана ш no аредба*а помеѓу Ѓорче Петров ш еввархо* Jo­
el# I« Ваваотива за ©ден иѕвеоен временеки период настааале затишје

\
помеѓу двете конфронтирани ограна, повотово ш*о ирвитв години по
споменатата ередба и поотивнатата изввсна согласноса? _
ломеѓу Ѕжжархжфпсѕкж 0рганизаци|а$а ш Жгзархидата^послвдната рако-
водеЈќи ce делумно од тоа» рабохеда i испрабала учители~револуцао~
нери во Македонија слрема ошјооко* иоираќав иа кочетокот на секо-
Ја учебна додина од çtpasa на ЦК ва ЗЅШРО. Меѓугоа» Жвзархијата
0влуммно Ja исполнувала *гаа своЈа обврска. 1 дури ловеќе од «гоа.
ПлашеЈќи ее од уч&твттв раволуциоиврн* таа евретивно на конкорда-
t g ï s ги преместувала ѕтквдовокит® учитвли - реводуцисшери ги
оотавала без улужба. Оообево во ова нешто ненракосновена биле
егзархиските мктрсшоли?« во ЅЕаквдоциЈа. 0кор© во сите шархѕш во
МакедовиЈа овие васоки ©гзархиок« чвновнили m нрвмвс *увале ,про?о
нувалв, кдеветеле дред турдката ѕлаот . asi лмшуваде од егзиотенциЈа

i АбнаЈдобрите македсиск» учители*- ревоиуцаонври. 188

188) Во оваа емисла кзко ѕоопштено &е ce нослужимв еамо со еден 
таксв прииер забележан 0д чденот на ЦК на BIOPQv- Ш а н  2*Вв- 
кодов, Имено, тоЈ истакнува дека на еден 'оостано^ во Оолун на ЧК на ШОРО од август 1899 година»коЈ тоЈ го нарекува кон- 
грес ,на коЈ учествз^вале членовмте на ЦК на 2M0F0 и повеќе чле 
нови и депегати ва Реоискитв комитети на 5МОРО, битодскиот , 
струмичк^от ш cepcKBOï делегат ce жѕделе дека амаат потвшко^ви 
и пречки во своЈата револуционерна дејноот од страна на митроп 
литите ГрЦгориЈа^Герасим и дкректорот не егзархиекото училиш- 
тв ш аретставнвк на кланот на Револуционеркоаго братотво в® 
Оерео -Д.Наумов (таа година над него беше извршвн неуслешен а^ентат-б«м«)« Ономенативе високш егзарх^скк чиновници ири



Природно поради ова доаѓа до жесгоки оудира номеѓу 
жу§&го на 5ШРО и ©гзархискиот вмоок клир во Иаквдонија»дјгр« до 
у»#*р©ба на заотрѕтаувања,орукje, ѕ^внтата9 изречува&е нѕ смр 
Epesyi« и ол* Ш  ш  ШОРО реагирад пред Егзарзшјат® заради нвпо- 
читувањето иа ©пиоокот на јчштшшоообено' од.отрѕна на мирогтла™ 
*и*в ВО Македонија* Егаархот пак» одговорал as тојае
© виноввН| дека митроиолиѕи*© во МакадоввЈа тоа to рабозгат ва овој* 
глава, ©амоиницијативно, ош  muaav ©attoovojsoov во ©Bojata црков- 
н@-учидиака дејноо?; Меѓутоа* очштш бидо дека таквата поли*и~ 
кѕ на неговите подведомотвени мѕз?рсш©лжт« му додвло* le раопола- 
вамеѕ барем д@ свда не оум сретнал изворен докумевт* када ќе ое 
види дали ваквата дајноо« аа митрололитите s© Какедонија бвла ре« 
жирана од ЦариврадвЈсвта 'бугарска евзархија,, односно од ©гзархот* 
Но lovova го претѕоа*аву»амв.

До уште поголем» разединувања и конфровѕации ѕомеѓу 
Вдзархијата ш Оргаиизацијата доаѓа во врвмв на Грчко-турскатѕ вој« 
на ©д 189? година, ееогорово што шво војната ~ Фурција» 
благонаклонет© гдедада^кон Егзарзшјата a невриЗателоки апрема Пат- 
ријариш јата,па оирвма тоа и опрема македонокитв- патри јаршсти.

фј ј " ~ *>?•©©метада двка закВите момбвти кои ое одекуваат оо дец©*
нкш ш доаѓаѕт еднаш во цел еден в©е 18? fpeöa макеимадно д$6е

шџжшч^тш&то шшЈчштет noградов«te и оелзта го крашувадв оекого; 
žlfi ддеѕ ли^ои нѕ Револуционерната организација?Ако ' си за теб€
нема меето (т.е* вра<$о*ување-б.м* ), Илн утре ако ce наудам двка о.Л 
о?ана?х члзн на Организадијата9веднаи île бидвш истеран.При та* поло» 
ба учзтвлире ?оире назаи дуве (на Организаци^а^а-б.и») »бадуваат .вриа 
аудвна да лѕжау^дека нв ое вдезена во.Органазадијата^за да ае оста«
нвт беѕ учителски аеста"т,е. бѕз егѕиотенциjaЛХоради Ѕаквиот однос
на еиоманатива агзаржиоки одуѕбенкци,на иотово ообраниа шзтаве де- л©га»и предлагаат најотроги првоуди за Грироријa,Гвразим и Наумов. 
1ри вдаѕањето oat© 27 д©л©гати,бвд чпоЏошиѓ^ка ЦК на ШОК>»азглаоад 
омртки преоуди ка исти*©. Ho no интервеншja на Хади Николов ш Хр. 
$атарчвв иотото ©в избввнало«— -Шалдевг> Xpaoïo».,, КонгрееЂт^през& 
1899 год. (mm oam om ut На Жван^ Х.Николоѕ^ ,Илинд©^кд.Ѕ/?6,0оф. 19S6.7-9. . Ш
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искористат, Им ен о,Егзарзшј a т a барала поддршка од fliOPO да fas де~ 
дува кај мзкедонсшме латријаршиста за да исти^е нремѕшат т д ег» 
зархнеко шедомстао* So, 3UGP0 ce огка$§ла од вплетување во меѓу-
оебната борба помејѓу двете дркви’ , ш о*кажала да ja иомогн© егзар»
х»ка<« прмманда188, <?Л a w  *8» t w « ' A oa5awia **»|«

fe* АНЗ.*
Поради ceço ова немиковно доаѓа до уште ножеефоки еудѕг 

рк вомеѓу Е'гзархј§та и Орданизацијатѕ.Особено по 1897/8 год. кога 
влшјанието на Вгзархијата во Мекедонија знатно ce наиалиао,£ао~ 
прота омасовувањето ва ШОРО,ѕејз8ш з 1?а четничка изграденост Ko­
ja од ден на ден об повеќе ce уоовршувала.Ео таа година Егзархијата 
ce уверила дека ЖОРО mwâ оилно ѕлиј&ние сред македококото граѓшз- 
<гпчо,селаш?в.о» «втедигвнциja и сред дру*ит|Е конфеоионални и атвич* 
кш јруик ш врунацаа, дека ШОШ ужива годема под^ршкѕ сред масите 
во Македонија,дека иетата е споеобна да тш доврде тив маси во борба 
за негвва сдобода в да тџ ототравв од влкјанието на Едзархијата.
Во Ш ЈШ Ш&да ви задржи под свое ведо?лство тиа §даси,Егз-зрхи јата ќе
новеде зсеезшка борба против водачите ва реводудионерното двшкење во 
Македод«ј®,особено оние кои егзистирадв и ззвиселе од нба* До особ* 
His зкестоки борби доаѓлло помеѓу македонск&те -револуционери

188) Оред македовското патридаршиско иаселение no Грчко~-турокa
војна наетапило кодебање дади и понатаму да ост&мвт јурис* 
дѕѕкцијатѕ на Грчката ватријаравја или дз ce префрлат под Егзар- 
хшдата*8ш шотово тшв побарале совет од членов^те ва ШОРО. Бо 
таа смисла Олзвејко Арсов во евоите опомени истакнува дер.^е; 
ман (сега оело во Ѕала Пресна во Жвејока Македонија,во нецос»’ 
редна близива на Југословенско-грчкатѕ рраница)мв прашаа дади 
да отидат под Егзархијата или даостанат и натѕму под патрико' 
Им одговорив дека тоа кас не mè интересира м дека можат да оџ 
ос^анат какви uto си бвле,стига да ce добри за работа”.Зашио, 
понатзму истакнува б*.Ароов,целта. на Организацијата вв е наквдоЈ окѕот народ да ce претвара во Бугари и Грци,а да ое ослобофи 
од 'Гурците.-' В^отаничеокото дважание »"К^озападна Македоннг/ 
(до 19о4- год.ј* Ео опомвни на Славејко Арсов Соф., 1925, 26,- 
5*mïe поревефни податоцм за. оваа ш  дава Анастас Ѕозанчев go 
евокте сломенк.Шој иотакнува дека во опоменаѕиов оудир,р«шение< 
fo ка Организацијата беше да "селата ло своја иккцијатмва мо- 
ж&т да ce ооааасат од Пaтријaр.шwј a%ф, ниту Организацијатѕ ќе 

двјотвува за tea,B««y ќе дозволк Жатрополија1©.(егзархиска®а Шлаво» нмак;з-о«м.) да ce занимава со тош/iпрашање.



ш агзарзвдокиот висок ш ш р  во Македони^а. 1о такви силни конфронта- 
*рш ш борби доѕѓадо скоро во сите ѕиар во ШкедомЈа,

До надѕсеетеки борби пом®£у ©гзархмскиот висок клир од 
©дн§ отранѕ и нѕкедонското наоепение предводвно . од ŒMOPO доаѓа во 
Витодокио^ ревоиуционерен округ* Отакува збор за позна^атѕ борба п 
меѓу Далагонидкиот 1Ш*ровоавт ГригбраЗа*0* и негоѕиот ан*ураж од 
една ©трана и ЈБитодоката дрковно-училишиѕ општвна,битолско«о иро- 
гресквно граѓанство, ин^влигеицида, Јштвште - револуционери a чле 
нови на SMGB0 па и целата рровресивна битолска Jsbhooï од друга 
страва*

Како шФо е познато за мштроподи^ на ноѕооввовзнзфа 
Пелагонш^ка (Битодока)•митрополиба ЅдзархиЈата го назначила во 
189? годнна дотогашнио* Охридско-дреслански митрополит Григориба* 
Проѕвв наговото мттчЈвшњв за м на Пелагониската мштро- 

полаја енергично иетааида целаѕат битолоѕа ^авноот. Уи*в 1*рлг0~
vC г№*т 1§_ри&* званично на бил назнален за ѕамтроиолит на падагоивввам

штроподиз-а a на а$и«ијалан глао двка . Егзархв;Ја*а го прапрвма за
ïaa цел, Битолчани протесШѓШт нровиѕ таквата егзархиока нека-

l.Söнонока д е ј в о е -• * *

Причинитв зѕ тоа бва оледните: четите наоѓаа еднаков прием ш 
кај егзархиеките свла, така ш прв па-грајаршшсЕатѕ и второ « 
бидејќи по малку под сомнеѕање на власта,лри пооледните (патри 
јаришските еела), чвтит© во одучад на сшасност наоѓаа -подолвма * 
закрила и оигурноот»..". -Моџш©ДБ АнаетаеТ?» Опоиени » Go#., 1936, 1? £*Ракопи<зи во ИНИ).

18©|| Матрополитот Григорија (1853-1906) во 1897 година бил рако- 
положен за митрополит ка Педаговиоката ми^рополида. Пред тоа 
во 189о година Ѕгзаржиоата го назначила зз" дретоедатед на 
Оолувоката црковно-училишна општика ракопопожуввЈќи го во чши 
еаиокоп* Во 1891 год, добива чин мв^рополит ш од таа годлна 
до 1897 бил маврапели» на Охрмдско-гшеснакската мвтрополија.*» ПелагонмиокиЈа Iwtposoaatb Грргор , ѕ^отникВ>,¥11/45, Ооф., 10.11.1906,536-537. ‘ ^

1Ѕо) Г* ПелагонЅ^4и МитрополитЂ, Борбс^ ? |/17,0оф.? 21.Y. 1899,1— 2. ^
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Незадоволството првраснало до тој степен » да како што лавува
тоуашниоа? претоедател на Битолоката црковно-училивша општина-архи-

*
мандрито* Гвраоим,народот избрал една двпутацн^а двмоистрауивно
"барл» прмем кај него, т.е. во општаната. *’Во заседаниато на
sata, понатаму азнвоува архимандритотТерасим во едек 0103 рапорт
д:о егзархот Јодиф, депутадидбта изискуваше барање од општината да

(Џ хшш£ на Вашето Блажѕ$зтво,ако с© назначува мвтроиоли«1 во Битола»
да ое представат кандидаш» од коишто народот ќѕ азбере еден од
нив. Ив*ата депутацкда Ä ^ави нз опжтина^а, декм од страна на
кародот било иопратено јшомо по тоа праш.ање до Вашето Влаж^тво,
кошито оодржело , двка тав сакаат, ©оглаоно Бгзархиекнот уотав',

19 1да им иретотавите какдидати и од нив да ои избера«:-” народот
едвн за овој} духовен поглавар. Во спротивен олучај ce истакнува
во nacMOïo ср егзархот Јосиф од 19.XI» 189? година Битолската оп-
штина &е ое повнка јавао и о^ворвно ао тоа прашање' » " тз за да
се кзбегнат сите понатамошни неножвдми и вечесни лостапки»било
спрема митрополитот без избор, било спреДОа распоредување на Св»

192
Ѕгаархи^а» и ни© долупотгшшаннте ошуваари*.©© присоединуваме кон 
тоа нѕродко барањв** Во опоненатово барањв до ЖгзархвЗаѕа 
noTgp^HO go 19 еснафски и две маалоки печати и многубројии 

/7̂ д|ј£шси на ga^HOTO битолоко граѓанство, батолчани- ое категоричнв 
против нвканонекиот избор на Григори^а за митрополит на îîeaa» 
гониоката мштроподидѕ, Вс пиомото понатаму ce истакнува дека до*~ 
колку егзѕрхот Јосиф дозволи да го назначи Григоријг "без ооо- 
бен избор*' за митрополит на Пелагоншската «итрополи5а*%со тоа 

4Mдадете право да закдучиме двкѕ Ов*.&аархш|а и личио Вие Ваше 191 192 *
191) Езвадоци на документи од ДДИА... V/17-ŽO«
192) нПредседател: ове^с :01авр©в» свеш , Aï. Алтииармакбу»

општинари: Н.Робвв, д-р К.Робев^ f.Ваоилев,' д.Главинчвв, 
И.!Г0сковк Жзвадоци нa документи од ... IÎ/2o-22*1S3) Жсто.
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Ч сак-зте нашиот народ да ce расцепи и да ce зацимава оо
, ■ £ 

иџџцџжџшш® и испракаае на митрсш.одит*коЗшто ne ке биде оакан/аш

з т ? в  последниот ќе биде зкалосен 8 le како првото -радосен.
Сме«а*« д a Be увериме Ваше Бл8Ж<$ѕггво, двка Високоврао-

ветниот Грагорш^ѕ тука ѕема никаква иш  б и ттвп ува«
„ 194жувањв шпочит од стравз на народот,» «и

Против ваквитв многу {јаош и иокреки барааа на Битолча*
т  етш$точеое оглутил.Вгзархо*г правилно согледал дека ззд оваа
битолска п побуна” ее крие двјноота , Во овоето писмото

196
од првтседателот т  бугароката вдада К .С фовд#»' од 19.1,1897 год^

до првггоедатело* на бв.Оинод при Егзархн^ата » Дороотолокио^
Чер$енска тшџ-ршемштРркгорида од 27,11*1897 год. во шсмото
до претседаталот на Битолоката црковно-учалѕшва општиба -архи-
мавдриѕот ЗДраосш од 22*11,1897 год,1"“'® егзархаг го обраадожид
барањето на Битојгс ани,/зад него ce криала дедноота на
,?CÈ8пapafи0тшïe,,. Оето ова не го покалебадо егзархот Григори^а
е ш к ^ о  рѕкоположм за Пѕлагошеки митрополит, Меѓутоа* презвд
и мерки за неговзтѕ базбеднсст ш препорачзл на своите сд;ур~
беници во Пелагоникстата митроаоѕија "убаво да го лречекаат"

199споменатиов митрополит, кога зеќе за битолчани бил непожелек.
И навистѕша бжтолчани многу ладво го примлле ГркгоридЈ 

како владдка н® нлвнатз Митрополио3* Уште со оамото негово доа- 
ѓа»е во Бктола9 населението го ©метало за тугинец, човек пи;јашѕ- 
цѕји човек. оо ниски морѕлни квадк«вти, Анени&шДО ѕвтор Г* во 
ш&откат !,BQp6aft од 1899 год. крмтиЕувајки го оввкупвото егзар- 194 195 196 197 198 199

194) Иѕто} 11/22-23 и -Пелагонио^Ј1(Х ЖитрополитБ. Вогба, 1/17, Ооф,, 21,¥.1897, i.
195) Изв8доци од документк на ДдКА,. » * Ц /2 Ш -Ш *
196) Жвто^ ¥/25.
197) Исто 11/26-27.
198) Ксто| 11/24-25.
199) Архив аа Маквдоиија -Околде,$онд;БЦОБ/5»Битолѕ»10.11.1897 г.
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хиско високо духовенетво во Маквдонија и ѕЦрекувајќи му вајрзз- 
лшшш погрдни епнтвти, еве како ов произн&оува sa Лвлагониокио* 
antpononnt Ppiröpid,” ...% ost© ti© беадарнк, i ® & * ивморадни, 
«арцврие*и* кои to hoc ат имеТо архиервфзао «ири на страдано»о «а- 
квдонско нѕовианке,има ©де.н меѓу нив којшто го надшшал во ci a 
најмногу во необјаѕмвata омраза спрема овоѕто eonotseno шфство. 
* *# -оа е бквшиот охридско-преспаноки ми*рополит,сегашшот иелаго- 
ниока, прочуениот Григоригја, наречен делибаишја о§ овоите епар- 
хѕш?и,,2с>0.

Омразѕта на македонсквот народ кон Григорија ке да- 
тирала QQ кеговото доа.ѓањ© во Битола во ©војотво Митрополаѕ на 
Делаголкекага «tpoimnnja. Ште како прртеедател иа Солунската 
црковно-учa# тшшв тттвш, особено кога отавал митрополит на 0х~ 
ридско-пр@опанск8та шигрополија, тој го скревал вшшагаето . кон 
cede како оуров ш надувн дужовник. Кѕко nito споменува веонмкот 
”Глас Македонски5* од 1898 година, матрополитот Григориja во Ожрид- 
с ко-преопанскат,ѕ митропоаија Шксфјџџо мкогу гревоЦ^ и навраввл 
многу пакоети*" П©зна*и ce негови*в борби оо Ресенвката црковно- 
училишЦа огонѕина, no кои тој отанал недожелен во Реоан^0^* Григо- 
ри ja е критикуван и порадш лошо воденѕта црковио-просветаа деј- 
Hoet b© Крушеѕско ш Придепско, поради кое било дадвно возможносѕ
џш ширања tasty na opnoкоto влијаше. a otBopaae на орпоки улилишта

2оЗво Крушево ш g , Врбјаш -Прилвпвко * Уште при npsata nocet® на 200 201

200) F., Нелагошфкии Mntpononntfc*. ,ц,д*
201) Öfb Македон^ , Зо*1.189? год., Глае Македонски,Х/6,Соф., в »XIф189?9 2 *
2о2| loto, плуо - Р^сенскЈ/pa6oti?v ѕЗорнада, 18/21 ,Цар1градл|22*¥, 1893, 82.
2©3) Г., Келагош&кни Имронода^Ц ... ц.д,

Во врока со ан^ипатијата и омразатз кон Григораја^то 
владеела кај‘ најголемиот дел од п^Јотвотр mfOBata IatponoTjia- 
ja» -адр Kpote Битооки во неговата goofавуваедно многу еттервоно прѕшање: "Дѕли еден таков архиреј, неговата



132.-

Ерилеп bo 19оо година Гриворија гв шзгубгш симѕатиите на Прилепча 
нш • Ж тука тој бил подвргнат на постојани критикувѕња*

Отворените нвсшшатии и протести на Витолчани кон 
неканонски поставевио^ Григорија за нивни владика, во кои протес“ 
тм Битодчани ое пфвикувале на неговктѕ немили и нвморални дела 
од шшаз?ото, ое обвсилилв т во Битола ио неговото доаѓање во свој«*- 
GTBG митрополит на Педагошоката митронолија. Гриворија позна* утте 
од Охрвд како ндоиирдив непријател на SUCH) ja продолжил истата по~ 

литкка ш во Битола. Toj ее стремел и да ja обееили ©ШК>, сев-
кушшот живот во Битола да во држи »о свођфаде» Доради тоа ^еминов-

* 2сЛно морало да до^де до ОДв*оки оудари оо нва*~" ’
HoTog Гриворија т& п  немил оудар со членот и оо-

новоподожникот на ТМОРО -Даме Груев» кого го направил непожелен во
Битола. Митрополитот Ррагорија оо овоето доаѓање во Битола од
Епарзшалниот еовет ги иотерал оитѕ револуционерно расположени со~
ве^ници* Строги мерки превзел и протав учеотците и учитвлитв ре-
волуцшонери или членови на училишниот револуционерен кружок. К*ко
резултат на ваквата недова взуитбШ^иоциплина дејноот е пред-"SS»,,.
извикан познаткот Училишек бунт во Битолската гимназиja 1899 годк- * * *

дејносѕ можела да пркдовеое нзшето наседенае да ов орргнв од грцкз- 
мот ш да ое приклучи кон Бвзархијауа,кон една црква, која уако'ту* 

ѓа сепзк била поблшска оо. оглед на нејзиннот словенвки кар@ктер§ 
"Сигурно ненв Ce орижружувзме кон недовата консгатздаја. Разбирливо 
зашто за време на неговото владикување,оообено до Жлинденското 
воотание,мал дел од македонокото население-патријаршиоти, минале нѕ 
страната на Егзархиj a t a д-р Крсте Битоски,Двјноота иа Пелагонао- ката митроподкја (1878-1912), Скооje,1968,129.

2о4)Во таа омиола го изнесуваме немилиет оуд.ир на споменатиов мштропо- 
лит ш деп од бшфолоквтв револуционери членови ва ШОВО на чело оо 
Анао^ас Лозанчев,кок за да ги наложа*г потребитв на Организацијата 
наоила го ”добива©т?едрмен01? од Григорија и навлвгувѕзт во Митрополи 
јатѕ. При тоа Лозанчев му ce обраќа на митрополатот: 'ѕНе сме дошлр 
ниту кафето даќ“го пие?ле,ниту коњакот,иопратени сме ^  народот да Ва 
ги предложиме нашите бара&а и Вие како митрополит на«toj народ дола 
ни оте да не ислушате. И му ги изложив нашите барања.laловажни беа 
нашите барања,но важно беше дека од тој ден не-можевме да ce фрпш- 

шв ш Григорија правеше oê за да ш пречи на Организациjàfca..."-Ло-
занчввЂ Анаотас^, Спомени#),^©.



133»

шш""""4’'« Ошозџ aeew учитешѕ mоколу оеуѕшаесе* ,иди
изгубиле егзархиската наклоност so ово^ бунт* ѕѕеѓу кок м чде-

HOT и оаноѕоподожкаког иа ШОРО-Аитон Дкивгро».
Мнтересно е да ce сдомена дека Григорија a no урушува-

ib®fo it споменатиов букт не можел д@ ое есизема ѕоото^ав© шшвм

недатаѕен однос кон ученвднте и учитедите реводуционерк. fog немад
доварба кон нив ш поетојаво жш шртшшт нремеотувад

Жмтрошштот Гр^гормда ведативен однос ммзл кош

ошвтивекитв учители»кои не заввоале дгректно од вегова*ѕ егзмотен-
ци^з^а особено ако тае "учшт&ж бшле ш ревоѕуциокери,како што бш

спучаЈов со у ч и т тпжш-револуционери: Георги Поп Христов5 Георгв 
2о7Сугарев и др,' *
Ономшатзва «омфровтшшда номеѓу у&итг^#та -рвволуцао» 

нерк и митрополитот Грѕгорида$ Иов Хриотов уште^ пора&ефно га праг- 
е*а»ува во учабната 19оо/19о1 годаиа* 1 ввоите опомвни Пон Христов 
истакнува дека таа водива оште онштивоки ш оеновни учшѕшшш имаде
мноѕу шокн платм^о исклучок на него код шѕѕаж 18оо spolia, nr£os dé­
nié едно KqiipisHo иаредувеае на вл.З^Р©р»$а$з««о за да не натера 
нае, посветените во револуциоиерноте дело^ да ее откдакеме од учн- 
чгелското место и по таков начин го ©елободи учшшштето од нао komm- 
таџаиу©«Воодшто владиката беше против нао - Револуционерната ор- 
тштшшшшја^заато хакви баа иноврукцивзв на ввзархот. Кгзархот сака- 

т& да ce работи проове»но ш културно во $урѕ«Ја5 a нв раволуционер- 
но« ~Шм тоа ое водвше борба меѓу ОрганмзациЈата ш егзархиомЌ%ривр~ 205 206 207

205) Камилов Квро, Материда» од Битодоката ммтроподида.,« д .д ,206) ѕХронака|Прогрес sI/2»Go||», 2.IX, 19оо,2*
207) иВладикава Гридори^а■многу ce оѕираше на моето нааначуѕете (за

оштиноки учитед ~0.м,), но не можеже шшто да врав«*/^Па8и 
то$ е општински учитед а не го•пдака Ѕгзархадата -белешка на 
Поп Христов7...”» нс^а^нува Георгш Поп Хршотов so овоите спо- 

• мета,- Kbmборбите в2> 9Ргозападне Македони%-. Ревод^ционните
деиатвт?7' в%> Битолоко и Дариноко. Опомена на Вѕорри Son Христов1>, 
0о$,,1Ѕ26, 33.
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eî 2o8 _заници".• Лгј . ■
•I “'K"** . Ha крајоѕ сакаме да иотакнвме двка конфронтациите

■>тШетЈ митрополатот Григориja од една етрана и сошслениците на 
македонското нациан®ннеоолободитедно дви.$ење одДруга атрана постое 
де за сето време на владикувањето на опомвнатиов Ми^рсшолит.За 
oefo време на неговото владикување во Мѕкедонија,како жто иотакнува 
Нетар BcmffsJCbB5 ‘Тригорија буквално деопотоки управуваше со учили 
твта и црквите во неговата Впархиja".

Мошне жеетоки борби помеѓу еден виоок егзархиски чинов 
ник-митрополитот Гераоим од една страна и учителите -револуционери 
ћ членови на 3M0P0 од друга странѕ ce ѕодеае во Струмицз ш Стру- 
мичко. Герасим за владика на Струмичката епархијз бил назначен во 
189? година:« Фреба да нагласиме меѓутоа дека Гераеим нерадо ja при 
мил катедрата на Струмичката епархвјѕ. Очигледно не ое осеќад спо- 
ообен да врши една таква тешка и одговорна функција. ïoa јасно ce 
согледува од едшо негово писмо до вгзархот Јосиф од 21.1.189? год., 
цела годшна пред д& биде назначен за митрополит на Отрумичкзта 
егшрзшја, a во време^о когз г,гзархот го коибикирал за кѕнди-
дат за иден владика,најпрво нѕ Охрвдоката потоа на Струмичката 
еаархиja, Бо споменатово дисмо, тогзш архимандрит и претоедатвл на 
Батолската општина - Герасим го уверува егзорхот дека исе осеќам 
неподготвен за таква полозкба, и по никој начин не сум наклонет да
примам митрополитски чин ш да ja нооам крунао?а,којашто за мнозина

тѕ ТФ 6Ву
е чест}за мене е "¥#ш£одш-јзп. Герасѕш смета декѕ "свкој кој ќе ме 
зѕмени мохсе со поголем успех да управува со Струмичка^а огштина и 
воедно да ja преземе Отрумичката катедран21°. Очигледно,Гврао«м 208 209 210

208) Револ^ционната борба в Битодски^- окрЂг. Опомеии Ѓеорги
209) Isiîplfс1Ѕ1е|0неЅ^ ЅбЅнзков), Бдлгарската пропаганда в'̂  Македонѓс... 2о.
210) Локумен^и онимени од ЦДИА»1рхив на Македонија Ш  3.
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немал доводао верба во овоште опоеобност , Ваквио^ свој отав тој го 
иокажсш. a на други. места. Заради тоа во тогашнача публицистика 
Гараоим © оквалификуван како "чоѕвк ко ј оамиот ов чуди,како ста- 
нал митрополит4 *

Меѓутоѕ» иако плашлав и колеблив во прво време, Гера- 
оим ce покажад во цракеа како многу жилав и аадратив човек. 0*како 
Герасим етанад владвка на Отрумач.ката ©иарзшја, тој оа покажѕл каш 
многу екергачев, стршшв ш тврд човвк,ко5 оддодевал на шетојавате 
вѕшад« од crpsti® за врчкаѕга пропѕванда, туроката власвд ш на^мно- 
гу од страна. на Струмичкаот? рвволуционерен коми^ет, Во евојата 
©пархија Гераеим ce покажал како многу безобрззен Бугарин, му
нвма рамен, кога ш вшшштв Вугари ©двам ?о трпат само поради кзго- 
виот ааѕрвотизам"®^*

Навиотина митрополитот Гераеиж с@ ѕокажа како многу
тврд орев ш за самѕта Организација во Отрушша и Отрушчко. Ужте
во 1в98година тој дошож во судир оо иесната Револуционерна орга-
низација. Иотата годива Струмичкаот револуцмонерен кошштѕ? му надо«
жил 15о т,л. како прилог за Оргашзадијзта. Жетово го ©дбид Гера-
©ии » »ака да оо оружје во раце двајцата терористи на Организадаја-

Р1 *3та му ги од$еле бараните ауми"
До уште поголеми конфронтации помеѓу Герѕсим и Окруж- 

шшот коммтет воОтрумица доаѓа во каредвата 1899,гбс©б@во 1%ђф го- 
дина. Ооглаоно потребите на Орванизацијата» во оеков наоедаао мео- 
то во Округот да ов прошири реводуцконерната дејност, Отрушгакио* 
окружен кони?@т му испра&а список ва учнтели рвводуцдонери што 211 * *

211) liifMeâfpôB А*Ѕ*ѕ Македонија во 19©Î годмн® (Мзвади од книгата 
"Земја на раздороѕ" објавена 19оЗ годана) * Нова Макадонија» л Х2ЛГН,0кодјеѕ 6.V.1971 до 22.¥.1971 годшна.

2là) Жсто,
21§) Пандевски д-р Манол ш Ѓорѓш Отоев - Фрнката^Отрумица ш Отру- 

мкчко нвз мсториз®'?®* ' Струмица ѕ 1069»25о.
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Герасим требѕло дз ви постави на бараките местз. Меѓутоа, Герасим
ce откажал од ваквата ооработка. Оакадкм да превземе Организа-
цмјата во свои раде во Струмичката епарзшда,за кое секако имал ин-
струкцки од егзархот, Гераоим не само што нв го исполнил бараљето
на С^рзгаичкво* окружен комитет,но напротив тоб отпуштил или премео-
таж околу двѕесвткна учители-револуцаонбрв ѕриврааницѕ на 

21Ш-Ор-гзниззци јата ,
Герасим со голема жестокост ce нѕфрлувал врз учители-

те-револуцконери во својата ©пархи^а» нарекувајќи ги бззбожници,
социјалисти т анархвоти. За нивното отстранува&е од олу*ба,секогаш

215.ja побарувал помошта од турската . Особено вс тој погвед
Герасим бил непомнрлив спрема главниот учнтел раководител на
Струмичкшо^ окружен комигет «-Отојан Георгиев ш учитедот Давче Накоѕ
Mery шзѕ дозгѕ до голема меЃуеебна омраза ш ѕетрпение. Гераои« ине
можеж да ce помирш со мислата да биде командувѕн од еден нему под-
ведомотвен глѕвен учител, каков во случазот бвше С.Георгиев во
Струмица, којшто сакаше да му наложува учители ао градовите a ce»

216лѕта од родот на некокорните: безбожници, еоциалисти ш анархисти*. * 215 216

214— ) (руменов Вл.), Положението на бт-лгаршинзта •&> Окопскатз епар-308 * « 5 1©«
215) Пандевски д~р Манол и ЈЃорѓи Стоев-Шрнката Струмица и Отрумич-ко низ иоторијал-а,.. 251, *
216) Дукаво Герасим кзјавува дека тод е присталица ка револуцио- 

нерното движење и "сака да знае cé што ce случува во округоѕг» 
ÏÏ не само #а знае^ но сакаже да биде непосреден раководител
ка движен»ето!'во Отрумица и Отрумичко. За таа цел јавно оо сок* 
риваѕ>е?о ва учитедот -револуционзр Алвкеавдар Илвав, првд тур- 
ските власти, Герѕсим како да сакѕае да т дридобие ат ааш ш ^  
нѕ Окружниот KOMHfsf* Meryfoa ваквите нвгова маханации бкле 
добро вфа^евв од страна ка Комктетот. Како што ce нзрѕзува 
Аигел Динев "зѕд негсвата давка уолуга ce криеае тендвнцијатг 
за вмешување во работѕта на Организацијата.Таа внтенциба не 
беше личво неговз,а иа егзархох-,којшто дреку владикатз сакаше 
да го ѕриложува своето годѕмо влијанше и преку очште на свои- 
T© агенти~владицкте,да гледѕ со едиото свое око во раоотатѕ 
ва ОрваназадијатаноЈ.Жз1! ииналото нз ЅакедонВ^.» Разрив^т!1 междз 
владика^а ГерасимР Ји Отрумнчки% окр, ревог^виониевЂ KOniBS-eft-», 
Магеедонокв ввети,1/|11,Ѕоф, 1933,2-3,

A u. Ii-/-
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Поради тоа шомвѓуншш доаѓа до n jm  т борб
Како резултат на тоа во текод на 189о t o r. С.Георгаѕв a Д.Е 
ков ce преиестени од Гераеима од град Отруѕшца.Оо тоа цоз&ци
те на Органазацијата во Струмачко знатно оолабнвлв* Порадк 
тоа. на едно заседание Отруѕшчкиеѕ окружан ■ ооудува
|*@р§оима ва омр* и испрајјрвѕ бѕран&е до ЦК на ЗЗШН) за оот~ 
врдуваве на-нивното режвнве. Sa истово Гвравмм дознал од Ра- 
довишквот архиерв^оки намасввк - Саав -иѕаку ра~
ководигвл на Оргѕнизацизата во'Радовишко и радовишкиоѕ у*и- 
тед Патар Еитрако©*217 • ,

По мтервевдкЈа на членот нш ЅК на ШОШ - Xp.fatapaes
sa да н® би Ш010 доживела го провалм* омрѕената првоуда
тв Гвраовд бида одложена* под услов д® Герасим назначи
двѕесетте Џчштетшто Струмичкиот окружеѕ KOBitof ги посочил
Од сето ова Гераовм дошол до ооананв« дака ÏMOPO не ќе ce *а-

1£А лесно одлучи дш wo дмша од 2£HBOï,ïïa не оамо што не попуштид
но тргнувазќш во противнапад смело н@ го исполнил берањето
88 Озрумичкиот окрузкен KOMMta? ш ma ЦК на 2ШР0. Оиѕв нему не
иокореѕи учи*елиг<& учмтелм^револуционери ги протерал од ово-
da*8 епархиб® и*м гв оотавид беа олужба. тоа Герасвм ја
добвл бмтката во оваа мноду жеегока борба.

Квко што спомнавме i norope, Гераоим бил коѕшромвѕи-
ран м заред оч.кте на typoк»«а влао»«Воројахно иакаеветен од
дрчката проиаганда, ко^ѕ во ова време кмала јаки коревд во
бтрумица и Отрумачко дека одржувѕ врскв со Оргѕ-
низацизага ”в го буни иавелвввбур проткв властз", гурската г
влаот во пксмото од 21.? Ц в 1897 год. го побвр^гца оменуваѕего

218на Герасим ш неговото прогонување од Отруница.
ѕТТЈдинев Ангвл, Ѕлинденска еиопе̂ -, Ооф. Љ Ш Ќ, I том9 loo* 
21.8) Документи за дезноота на будароките владици во Маквдо- 

НИб®* * *.%
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До впнчни оздужбидошдо и во текот на 19о2 и 19оЗ го-
дина. '.Гурската влаот во текот на 19оЗ година делш 45 го
држела митроиолутот Гераоии изолшран во Матроподи^ата под поетоја-
ив стража* Жзолади^ата била таква да Митрополидѕта била цедосно
затворена BÔ».меаната егзархиока паства, Гераоим ѕе&е ro mûmvmi32©ововто набуш^аав во Струмица, Но егзархот Jooaf го сшречал во ïos. 
Ѕ!зка била спасвна за Егзарзшјата Сѓтрумичкаѕа егшрзшја,

1  Окоаското граѓанотво и иј̂ гвлиг ешш 3а^арадводен# од 
ШОРО го искажалб- своето незадоволство од политиката на агзархио- 
кист висок клир во Скопје и околѕшата, Надпрво незадоволствс било 
ѕроравено ароткв владѕдоаза Макокм* Ѕакеим којшто го заменил 
лавио« оред Qmnfimmи оевкупната македонака јавност «митрополидат 
Фаодооида Голованов, лриродн«|8ргу з?и опвчалил своите антвпатии вред 
ево#ата паАотва ш тоа одма по неговото доаѓаае во Окопде. Неаадо- 
волс^вото i отворената акуипати^а пошеѓу окопѕкото граѓанство т 

владиката Максим особено бшле ввидантниц како штѕ астакнува ввсни- 
кот °Право!% во телот на 1894 година.1" Sa друго меето во мотиов 
веонвк ое истакнувѕ дека владиката Макоим во такот на-1894 год« 
го напуитил градоу ОкоЕде ш заминал во !*во* како би ce отггргвел 
за »омент од екопското граѓаас^во иm забарцвил неври^лѕелотва- 
та ce него. Мвѓутоа» ш шо Штшп владика** првдизвикал peak- 
ди^а врз себе од страна на шшшшотовраганство и интедиренциЗа* 
Како што истакнува веснккот "Право" во истата отатиЗа “sog наш ва~ 
роден деец ce претворил во нѕроден предавник* Бо согдасност со 
кадмекамст ш во содеЗотво go бугарскиот шшун Андон Коцев?
во рацет# на дздо Макоим ѕаднале <ш?в пкома5кои биле адреоиранв 219 220 221
219) Документи снимени од Ш Ш » .
220) ДокумЗнѕи за делноеча на бутарвквФв вдѕдици во Маквдони^а..* 34*̂ 4* ? «
221) Ш хр к к 9 &  т ѕ & Ф 9Право, 1/6, Соф,, 16. XII. 1894,1~2.

219
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до некои противни нему учители ш млади граѓани. то ј ватил
две иисма на некои скопоки учители до овои пријатели во 1Мтип,во
кошито имало и некои послободни фази и дедо владнка Џе закѕонил

'Ш  му^оогшти на кајадакамо^кој пак ©д овоја отранз г поставии 
ПОД тесен поли.циски надзор". Веројатао ce работрло за судир no­
tary владикаѕа Шаксим ш македонскате учители~ раволуцианери и члено-
ви на SMÖPO во Скопокиот рвволуционврен округ. Меѓутоа* горниве

222
цитатк не биле само оѕамеш примери (•}$, оудири помеѓу именованиот вла- 
дм^а и македонокото граѓанство и интвшгбнвдја,ѕредтшо учитедската 
која била револуционерно настроена. Како што е истакнато во истиов 
веоник “жалостен бид фактот, што во поодедниве години предавството 
почна|о да ваоѓа ошлна почва и во нвкои протежиранн егзархкоки 
чивовнида; îyita не @м&ото да пооочшше на тие ниоки и подди луѓе,
a оаио ќе обрнеме сериозно вшшанив на Игзархр јатаврз пооледиѕѕ®» 
походи на вејзините калугери,коишто си поетавиле цвл да ш  ооздадат 
ш во Штип ова лгто го ооздадоа во С к о п ^ в Р е г и с т р к р а ј к ш  ja омлна- 
ta омраза. сред штѕшјзни кон то ј владика, анонимнио$ автор во опоше- 
натвва стѕтиja во ввонмкот кПраво*' ja кани Егззрхијата ‘што лоскоро 
дз ои го прибере toj светец, за да не би дошло до крајности; инаку, 
оекаква одговорност пагз врз нејзината глава” ,

ko слична ваква омраза сирема владиката Максим доаѓа
годика порано при владиковата пооетз на Куманово,Крива Паланкз» Кра

?24тово, Берово ш др, aecfa.

222} Владиката Макоим не бирал оредотва и начини во својата дејност 
шро поголем дел од Македонциге да gö  ̂ .кларираат како Бугари 
и влезат под јурисдикцијата ва Егзархијата.Во тѕа смиолѕ еве 
што пишува еден сркски документ: пБугзрската пропауанда толку 

оѕ оомвш да веќедавно шпрвти на лудетојОвои т® аро^авницм 
дека ке ги обеси когз Македонија ќе с@ присоедики ѕон Бугарија 
ш ГО уверува овој проо* оввт како наокоро Македоиија ќв“се пра- 
ооедини go Бугариja. Četo ова го знае кајмакамот цат>оки,оамо ое 
прави да не знае оамо за љубов на баквавКѕте.. .М-Артав на ОИП- 
Београд»фонд; Ш  бр.123,факсимил Н-4,Конзулат Србмле.Скопље., 2.XIX.1893. . Д Ј »....

223) В^тр^шенг втдбдЂ, Право ?1/?^ Соф.23. XIÏ. 1894 2
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Оудирите помеѓу скопокото граѓанстао и интелкгенција 
и ми^рополмтот ОикеоаЈа започнѕле оо оамото негово доаѓаае во 
Скопje, Бо својата митрополаја тоз ce заокружил со свои соиволв- 
кици,гавази i жвотски нвпријателк на македонскитв учители -револу- 
чионерм.' Особѕно оиани незадоводства ередбкопската ^јавноот из- 
бшш кода Оинеси^а за секретар на МитрополијЈата го. поотавил позна-
ТРЅОТ егзврхист « бшвш оекретар на Авкоентија Велвшки -Г.Гаоргавв, 
Носдв жвотокиот отаор на скопското граѓанвтво в интвлнгенци;ја про-
тив ѕвжввта политика на Свнеоија, Егаарха^ата и бутарокото тргов-
око агекгство во Скопде, Вгззрхијата морала да повлече имено-
ваната непожевна 'личност во Окоп^е - односно Г.Георгкевс'с’~',

до судир® домеѓу Синеоија и шакедонскофо иаовлеиие
fffiA <МА¥-0 RtuttfatUte.

доаѓа шво Скопската гимнази^а, icâ â бллауѕд-ран^ев ка Орга-
шзецш^ата. Про^ив нив и ученичкиот револуцзонерен кружок Синесија 
ce борел со сате ©редовва.за да ги одотрани ш искдуч-и од вимнази- 
,јата, Доаѓа ш до бунт во гимнззија*а*кадв Оинесија исклучил голем 
бро ј на Јчевшцш ш учители*

Оотри конфронтации помеѓу граѓанството ш евзархноки- 
те органм дошло и во Кратовското архиервјско намесништво. Иако Кра- 
товоката црковнс-училишна општина ce наоѓала во рацете на чорбаџио- 
ко -егзархиските приврзакици» сеиак поради приличко радшраната мре 
жш на Организаци^ѕта, егзархиското влшзаиие било спутавано. Уште во 
1894 годинз во KpafOBO бил основан револуционерен кружок на чешо с 
учителите Јооиф Даскалов и Панто Кусев. Потоа, мрежѕта нѕ Оргѕниза 
цијзта ce лрокирала ш во Злеговско з голема улога во тоа при- 
nara i на Гоце .Двлчвв.
229) Поради ваквата негова дздност од Турците Оинеоија бил нареку-

ван -"баш катил” млм атз1лан,што на руски еи ce ре^ло- гл8,ваЈна 
убиоадте” ,«в¥«квува. ру«икот В.1мфатеатров во неговотцитирѕно дело- Мѕквдони^а во 19о1 годинз....

230) (1;>уменов Ва), Положението на бшгарпрната е6> Окопската епархќ...18.231) ̂ Апостолов д-р Александар,Дес^овокмот манастир важвн револуцио-
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Bo онаоовувањето и јакнењето на Револуционерна та. орган! 
зација во Крзтовско и Здетовско годема улога одмграл Лесновскиот

Р.Ормзнаетир* чта врати билв лшроко отворени за револуцисшернте 'Ј“. 
Покрај Јосиф даокалов во својство ва оргенизатор ва Оргонизацијѕ*з?а 
во Кратовско и Злетовоко» важна уло.га одиграл и јеромонахот Козма. 
ïoj во текот на 1895 година бил назначвв за старешивѕ -јеромонах 
на Лесновокиот манастир. Шаа фуккциja на духовен стзрввшна на ма- 
настирот i органкзаторка Организацијата во тој крај Козма ja оба-
вувад оо уопех од 1895'до 1897 годиѕа и повторно од 1Ѕо2 до 19о6 го*

?33д и н а В е л и м е  со успех заради тоа што јеромонахот Козма бил до» 
бѕр свештеник т уште подобар реводуцзонер ш оргакшзатор на 2М0РС
во Кратовско и Злетовско.

Ваквата #масо^§^ост и зајакнатоет на Организацијата 
во Кратовско ш Злетовско претставувело трн во око на вгзарздоокло? 
намесник во Кратово ш скопскиот митронолнт Синеоија. Заради тоз тив 

ќе ое обидат оо оита сили да го намалагг вдијанието на Оргз.низацијзт 
оред масите.Особево да го нѕиадат вдмјанието нѕ учителите -револуии 
нери срвд нивните учвници. Зарада тоа вгзѕрзгаоките органи презема- 
ат мерка да т намѕлат или потиона^ револудионернате учителоки 
онага во Кратовоко ш Злв^овоко, Факвите учители биле прекестенм
или оставвна без работа, Ова гаредкзвикало незадоволство порада кое 
во учебната 19о1/1Ѕо2 год. доаѓа до отворен бунт на yqHfenute и 
граѓанотвото. И по угушувањето на иоздот дузговите не ое смаридв.

ШрнтеУ Јѕомвгу eraapxMOKHfе органи и месното граѓанотво ИЈЅтвлагенцкјата 
биле честа лојава.

нерев пунк* во Злетозоката облает во национално-ослободателннг 
от период ( 1893-1912) ѕ во книгата - Гоце Делчев 1872«>19?2.0коп« 
je,1972»157-167.

232) 1сто.
233) 1рхив на Македонија,фондѕ КЈШ 6/4,0колje*3o.VII,1895 г*



И порано ce имавме осврнато на денационзлизаторскзта 
дејност на велешкиот митрополит Авксенти ја^~^ ' Шо ј откако дошол во 
Велес посгго јано ое наоѓал во судира и конфро^тадки оо велешкото 
драѓ.анотво^ учителство* училишно вѕстојателство, Епархијалѕио^ со- 
вет, ошнтината a ce разбира и оо Вележката револуционерна органи-
зациja* Во сигге m e  вудири Аѕксентја жестоко с© о^равуѕал со свса< 
•re spotввници ̂ првку разни адтригувања уопевѕл да ja наложи својѕта 
монополока впаст над велешката опѕтввау учадишт» ®анаетрн4епархн-> 
јалви 00B9T и др., мешајќи ce и во компетенциите н® училишнаот со- 
ѕ@т*истерувајќи учи*в*и и ученици-револуцшнерис~':ј£>, Во теѕфоѕ слу- 

чаева Авксентија ce послужувзл ш со сидата на турекиот државен 
апарат.

Поради се$о ова Авксентија сгеккал многу недријателн 
во Белес и невовата вгзиотенциja била ставена во прашање. He само 
што ce презеле мерки од страна на Организацијѕта и велешкото про- 
гресивно грѕѓанство до биде отстранет од Велео , но му ce зѕкѕнува- 
ле со смртна егзекуција* Поради овѕ едно време Авксентија го
напушта Велес в само со интервенциja на агзерх Зѕосиф бид вратен нз-
oaTt 236 зад *

1 во Охридоко -преспанската митрополија (во некои до- 
кумента ja среќацаме под називот Охридска шар&ијѕ)у доаѓало до 
конфровтацик помвѓу луѓето ш симпатизерите на ÏMOPO и Егзархијата. 
Охридскиот митрополит Методија одбил да го реализира предолот ка 
Срганизацкјата за нззначување учитеди револуционери спиоок на

234) За жеотокиѕе судири помеѓу Авксентиja ш велвшкото граѓанство 
ш Орѓанизадијата види опширно кај Димевокн Славко, Нвкои
ти од борбата на велешкото граѓанство со Егзархијата..»

235) Единћ Македонец^ (Цетар Бошнанов), Б^лгарската пропаганда вЂ Македон^«.» il.
236) Докуиента снѕшени од ЦЦИА*.., AM, It. 3»



нзЗмаркантни мвста во Охридоко, оо цвд ш во ш е краиЦстa да ce раш is­
pa дејноста на ТМОРО. Митрополитот МетодиЗ® не оамо што ja одбил 
лкстаза на учатвлитв на ÎMOPO, ио и 14 учатели гм сгстрашш од 
учил«$тата,остава;јќ» ги без егзкс^енција. g сиоменатите училишта 
беш учители* Бо споиенатиов опор интерронирал иознатио-т македонош 
ооцизалиот Никола Петров Руоинока. ïoj во ово^отво нз околиоки ор- 
гзнизатор ш воЈводз во Бштодсетот револуциснврен окрут»оподвоштен 
оџ Срганиззциозта побарал дрием ка,ј Одридаш®®митрополит, Како не 
го добил тод оо сила влвгол во Митроиолидата к со два ревслвери в 
рацз му зѕпретил на Митрополитот оо смртна аананѕ докодкубе гм 
нополни барааата на Орвамизади^ата, Бо таа омиола ЗРуоински го Ka­
ntara MSifponoaitof ; "Bue ôï@ лившлв 14 оела од учигедн и во дру~ 
ги 19 еела, во кои што би требало да има учитеди ? не сте назначи* 
ле та«ви» Вѕе ote духавен изстир на ово^ народ треба дѕ т задо- 
волувате неговите кул^урни барања и духовнн потреби, што toj 
еака.

Вие сте едеи од претаѕ?ава*@лите на Ез?зарзш|атз, врхов< 
- к y л т yрно*просветен ѕреБтзвѕик на македонокво® народ, He треба да 
прачнм на светлината на тод народ, којшто робува со векови во по- 
литичкс,економско и духовно ролотво.Сега има едно дрозорче од кѕ- 
дв oto може да ce види светлината на нашиот народ. He © Важа каса- 
тѕ, коЗашУо т  издржува вародниче учатела.Не забораве»© дека Вас 
в© издржува вародот,а не Вм.е неро. Заѕоиивта добро, зоато тој од 
Вас ќе лосака да одговорете на сето tos, кое жто го вршите сѕрема

Р37н8родогг?~ ' , Шоа било 19oi додина«.
Меѓутоа и по овгѕ немива интервенцада митрополштот le- 

тода̂ Ја продоижид старѕтз податкка на прогонување учитеда-револу*-

23?) Петров ** РусЕнскк Никола, Рввод^ционнв борби bv Охридско ш 
Струшко, §.а., 1941 ,?~8, (Рзкописи во МШ).



ционврв. Жртаа sa таквата негова двдтоет отана» познатио? македон- 
оки учител, револуционер швојвода - Хрѕаото Хзунов* Нѕго лшггрополи« 
■гот го ототрашл од вгзахиска служба оо цел да ое ©одажа од Рево- 
луционернзта организадија. Коради т о ш  во учебнѕта 19о1/19о2 год, 
Јзунов станал тштштшучичгел. Ho м ¥уш митропшштот М§¥0диј® 
ѕштервенирал праку нѕе¥ојателс¥во¥0 на дотичнафа сиштина, така да 
ш одовд© Узукфв бил аибркан. Ho otf© ова ш &  во поколебало иознати» 
о* револуционбр auggg исцвло д* il 00 п©вѕ©*ид на Орданазацијата н 6ој

OOÖба*а на својот народ за олободна Мѕкедонија.*"'''
ПонаФамошни судири помеѓу иигероЈШЛито* Методија ш 

Органазаадjasa с@ регвстрирани 19© 1 година, Шоа&- е дознатиот втор
' Д."

оудир помѕѓу Методнја и Руоински» Поодедниот за да докаже д@к@ 
"Митрополијате завиои од народот»а не народот ©д неа|Т, ги џвтчатж 

деЏцшртт на ѓакониФе во Охридоката митроводаjatкои на 18.XII.19oi 
година дошле во оело МвшеЗЈјЅГда собираѕ* владичина за митропЅли«* 
Tot М©¥©дија. Ha т ш т ш т т  шшжттРуоинѕкш забравнл ©вкакво
ообирање на владичава во ков и да било оедо во Охрвдско и Отрув- 
ко. При оваа срвдба Руеинскв ги запознѕд ”¥ри*в миѕроиолвнгоки 
олужители оо рев©дудиоверно?о д@ло,ам иакомаал sa преотапите на 
владакаѕаt ko j|f¥0 ги ѕиашл/ уиилијвта*а од 83 ©ала од улвтвлв,кога 
на 14 еезд шшт отауштил учителитв a во 19 оела ие ваавалил тлхѕи"

- П©Т©а шмрекол на ѓакоетте да му еоопшта* sa дедо
*

бладкка»идака народот не му должи »ш¥©*дру1» sat да не омее да ис« 
spala овои пуѓв по еелѕта, нкту тој ©амаот да иалегува по ѕаква т 

да билв. работа, бвз нашв доз80лува»©и‘̂ 4.'

238) Б&зкдарввЂ Г., ДМзшт не Македони^ Ооф. ,1923,127,
239) llofpoB - Руоиноки Никола, Револ?едонни борби ф> Охридско.. .///,



Go такѕа ѕеотшш ш шшшнзштет et одввваде борбвге nom 

$ÿ м*троѕ©ди*от Методија a Организаци jata: во Охрадоко ш Огрушко cé 
до Илииденокото востание.

Дебрреквоф иатроподи* Koatta тто така'имал оудири оо 
MtOHif# мбквдоноки узд?©ѕѕ, особено со реводувионеритв. Од бројвата. 
докумовѕадвja со која располагаме о© аогдадува таа комфро^тахшја м 
дајвосг на Козма да секоja годана размео®ува,иотерув8^ ваавадува и 
преназиачува учитеди од едао место sa друго.̂ Ш о р а д и  toa иротив

 ̂ fêiL i —нero se ce јави рвак дајаи ввзадоволотво. ' Меѓутоѕ/во опоредба со 
другиге вгзарзскаки вдадици во Македоетја, Козма бид вобоопецифична 
подожба* ѕоради пооилното приоуотво на врпскага пропаганда во roj 
крај на Каквдовиja, хш заради toa наговага конфронгацжјв ео учитвлк 
га^револуциеверк и оамата Ж>И> биѕе поумервни. П0гајво оенак ра- 
борел опрама ингенхгиите вримани од ©гзархот Јооиф, Доради вотаовуз 
њето на учигадитвв-ревоауционари ш фороараѕего sa учигедаге -»ѕгзар^ 
зшсги, против обидог наполно да од ослободи од учигеште члавови не 
Орвавмвацајата, доаѓа до веаадоѕодвтво opes х$а$анотвото. Особено 
uо првомајеките нзстани 19оо годика во К^чево, кога поради празну- 
вѕаето празнико* иа .грудот, отуттшм меони учители,

Во буатог ко ј иабил после ова,а зѕрад! оааоноота учв- 
нидита да et префрдат во српски*© удижиш*©, Козма иигврввиирад нрвд

ођ
ЗЗгзархцјата аа да иоклучвните ученици11ш^поspariš во 
Ѕзквите иримери во »акедонокага истормја ce реткѕ.

Од архивокага докукенвацвја ce гледа дтв митрополитот
h 6 U'i) Ph OКозма мжагу ^т -т г ото&дopes CBojat© да$д*ва. lia зарада тоа

освнн Кжчево и Дебар, лоретко ce дѕижел во други utora sa својат® 
Епархиja.

Ha неколку ааги против него бвле нреземани зао&дш шт

arestafs од о*рана sa Адбавдиге-Арнау^в во геко* ш&. 1961 год.
^6iT: Ѕодороѕокв д—р Глигор,Малореканоѕѕог предед«..285-295.241) Хтзоншка.Протеес^ .11/8. Со#*.Зо.X. 19eo. 1.
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Заради 0ES турската влзст ro советувала митрополитот да ce оддале* 
чи Дебар два три мвоеца, како бн ги избегнал репре с a д и и т е *
Ш-Лшо Козма не ja напуштмл својата Ѕпархкja, впрочем Егзархајѕтб 
сигурно тоа немало да м y го дозволи, то ј ce затворил во митропола-

O l l 4јата шза долго време не смеел да гс нѕпушти Дебар. '

Освен сударате помеѓу ÏMOPO ш Евзарзш јата т.е, поме- 
ѓу учз*елите-револуционери и нзпредното мзкедоиско граѓанотво од 
едка страна ш егззрхискиот васок клир од друга отранѕ, so окоро 
сите епархии во Македонијѕ, до такви олични жве*оки конфронтации 
доавало т во иомалите градови при арзшрејските намеенкшгва изш 
црковно-училшшите општин$(,кои биде дод ведомството на Егзархијата. 
Жвжо штѕ иитрополати*© во Маквдонија за сѕојата двјноот одговарале 
пред згзарзсо* g жџ о© унравувадз од нвговата наредба, така и оѕг* 
те помали во Македони ja зависеле ш примале инотру
ции од м&трошштит©, Меѓутоа, и едннте i другито како службешци
н т Ввзархијата бмде гшсдушш органи на етзарзшт ш affray ги иоаод- 
нувала неговите заастеви. %е| вомаѕате етзарзшшш органи
во Македовија биле непомирливи непријатели на месните учители-рѕ- 
водуционери особено лути протившшн на ШОРО. Во таа омисла на tepe

СД' ̂  ^
иот во Македонија^згистрираЖ® честа такви оудари a борби. Ќе ги ©в 
менеме еамо уаквите кокфронтаци« во Оолун, Нрилеп, Кич@во,Кукуш, 
Ениџе Вардар, Куманово a др, мттш«

До судиркте nogary мвокото граѓанство a apxaepejcko­
to н&меошшттѕо доаѓш so Дерин порадр апоолутаетичкиот одн.ос на
намасникот 1кутав,кој истерал повеќе учитеду-револуционера a со
црковниот имот управувал 8поолутистичкш*Маѓутоа,учителите-револуцшо 
нери биде аемени во заштите Меоѕшот комштет на Органмзацијата, 242 * *
242) Дапа ЈБубен,Ив.вештаи од 19оЗ год. на орпвкита конзули,митропо-

“ ,кедонија,Окодје,1954,29о,15,
?» ne MČ& О.



148,-

која ity запретилд.. аа Шкугеза оо оиртка вгзекуцијз докодку ш поната*
246му продолжи оо истатадејност.

Бо Ќеврокоп Митрополатот Иедрион псд притиеок на Ш О К
б ш  принудвн на nongmfaae т задоволување барањата на Иеоната Opra- 
низѕгшја. Во Воденоко и Кумановоко исто така дошло до бојкотирање 
на чорбаџиско -егзарзсиоката меона општана од отрана нз учителите 
a грѕѓанотвото. Во најголем двл црковно-уч«лишни те едхштини во чѕш 
о oßT&s доаивирале- домашни прогресивни енаги т  заканувале дек.а

ќ е ce отцепат ш  Егзархијзта,<Г
Борбата протав Егзаржија^а накедонокио* народ со не- 

смалена жеотина ja водел низ цела Македонија, Таму каде маќе-
доноки*е црковно-училишнм општани бшле послаби, Ѕдзархајата уепеа- 
ла да ce наложи т да управува апсолутистички и обратно; таму каде 
што маените македонеки општини^коивак*нк влијанаето на Егзарзшјз- 
та бш ж о осетно поолабо.

ВЅЅЅшда&вв Џа крајот ако оакаме да дадеме оценка за д 
дејноста на егзархискиот клир во Македонија» ќе констатарѕше дека 
кивката актквност| Ттж$\ бика;'полезна за Ц Ј л с о в к о - у ч и л и ш к о т о  дело во

247Македонија„~' Командуванм од едек цектар - Ѕгаархајзта т.е. Буга-
раja, оевкупната нивна дејност во Маквдониja била наеоаена кон ооз-

најлесен
давање Бугари да ja куитивираат Маквдонија ш по дакоЖетчин да
ја бугаризкраат ш присоединат кон'Вугарејд, Порада тоа, сред ма-
кедоноката па^^тва тие среќѕваат с#ес*гочена омраза, 246
246) Докумзнти за дејиоета на бугарските владици во Македокија*.,32, 24?) "Помеѓу владкците во Македокија ком гледаат на општествонитеработи со ередновековни очи шмакедонскзта антелиге.нција*која гдеда на работите со друго око, ce лојѕвува едаа студена,една 

гдувѕ врежба,којашто мошне жтетно с® одрази на народниот раз- 
виток.Во здравро^ ум на дел од иакедонското насепение ое/по^ 
јавш едно сомневање во подезноота на владиците,коешто сомне- 
вање постепено ce обрззува во една недовербапкон нив-се истѕ- 
кнуш во една знткегзарзсиска статија,-* 1В@роки,Критически поте) 
на учебното д&ло Bh Македони%, Борба,1/1,0оф^ ,2,1.1899,2-8*
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Шттт&тжш т  ртшт т џ

декшаозициит© i автохвтвтот на © г а а р з с к е к и т а в о
#& И№>ГУMUCK® frteß.CcoPO ffoee&frTa BAà̂ kfjW So/̂А-^до^ ј^ v

”’§и»0\рашопо»ва« ̂  д» "ои јдос* öewSw« ш  ». дѕ §©
• т *а& ч&9 шо н@ко$ наваствр на иирен д$ш т м жмвот. faisea © «шуча- 
|#i ©о С*ру*»«к»о* митроаеш* P©pa@is»f вешѕ o© В©л©»киот äbk©«h~ 

тшЏ«Поваедниов 189? год, го «©» ©#g«j®©f na f# шфнга« s© ш «
. ..‘ ; teof нааастир во üyrapB^a * "ne »в 4ед«ц дозшвотн© 'бА«год«р©к,ако

»© ©ataset© д« a© отшгшм шш 4 w m  Ä s  внзгаав @д ввадаа&з*©
. b© гсвкадошзј* u нема at st© да smotwi* a®

Дичквот mmmт иш окоро еат« твдеаомгв »© Мвкадони^а 
мжажблш ©е за ©вовре шшшш џштр&џртт ед Opra* 

*^р8«ка*а иронагввла, Еелатоишшот » Ввдеакаот тетро* 
ноаит^ ГрквориЗ» ш Аш ж от шЏ, дда п  иввдогаат ©во«?е амрха« «
©дѕт io Цармхрад* $и« т  шшктшт ѕ@ сакват д& -т шрштч шшштд

ш §нѕ ©воитѕ должк©сти.~ Qm@ оо иавтоЗувв&б шџ ©гаархот
м@р-а®# да о« ѕрат« »agaji шовоат# Кшрѕши*

ОарЈптшмиг a ‘‘©лагонмокаот мштршоамт Гарво«* « Грм«
зрораЗѕ <Ѕвд® осудрвани на ©арт ©д отраа® иа итешшт Окрузѕон
тш 2MGBÖ* Гхокрв̂  ?ее Г@р®01Ш 45 буквакво бил »е oboists
жпградодај« во аршзивва прдевор од ©тр«# ш  тур#»т« влаот, §©$
0#ш|дѕ©м0 го «мимк вгзаржот д® ѓ® а#:»Д9ч§ i© Дврштрад4'50, Mefy-
тоа* е«ш  na 5« 5« « W Ö a a  Садиачке^а шарш|«,а ®таар«т баа уаѕ.“

ЏбШВМа-
рвн аа *У одгеварлд в©с*о4аи©§ двка a© тж®& »ш т  
mm Отрули««©»© катедрѕ' ̂ 51*

НвтропЅлвтот К©»мг зѕплавувви да 0©де у5«еи т  етрвна 
&џшјштш ш ж џш ш  жу тршшжМ заоѕда, шето так

j§© Вш®ш«®та автроиоди^а Авковнтк^» миса©» мѕ *§@ р#«««авр« арѕку ©в©4ува»©т© и« Шшттт енархн^а
Siiifl lili

Џ®)Што>ШФА 2, 
'Ж вШ т&џ"«Ч . Ш4 . Š .

Лакеки о#а« ' 9© Штшаѕшат® и Отруаачкѕта квво,- Доку 
ш WJ ВДШ* ♦* фАџжшмшш Ѕам9Д08м^а,Ш»Зе
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доѕѓо време ce наоѓал во добрсволен притвор во Дебарската митропо-
252

ш|а" Во друг еден докуиент е наведено дека Скопскиот матрополит 
0© наога во тешка подожба, a Охридокиот митроподит 1©тодк;Јз добид 
две три вааканкцн од незадоволниците од една негова пресуда«

Од оото ©ва доаѓаме до заклу&к дека ©гзархиските 
владици во Мзкедонида живееле во поотојанен отрав да не бидат егзе- 
кутирани од продагандате-ајзе разбира надмногу од страна на Ж)И). 
Горнава конотатаздЈа ja потаранивме со редида документа од кош оо- 
гледувзме декѕ владикувањето на егзархискиѕе митрсшолитн во Жакедо« 
нија,како орудие на великобугарската екопанаионистичка политика 
во Маквдонија, нв најмалку нв бил0
Џ 6№ & а џ о  б>4 м *

25pù Io т o. 
253) Mg ï o.



7 *Sagoog M np.»g.r.J. ЗШРО g -Вгзархк,јата. в.о Оолун■ m > и no
оеновааето_.на.1-;еволушовешоуо бтзатетжо.

Најжестоки борби помеѓу Егзарзшјата и нејзиниот 
Зн*ураж в.о Македонија и накедовекото национаднооодободитѕлно движење
бале водени во Солун* Солун и солунокат«. егзарзшска ѕросветр тре~

Маквдонија* Заради тоа л Егзахија тши. буѕареката вдада на Солун 
му обрнувале посвбно шшмшш&џВо Содун биле ионраќани бугарски 
учители* мввѕвктор«, дирвктори, воошстаѕѕ, рвдакторѕ на ваоници на 
бугароки јазик, Егзархијата обрнувада ѕнѕианше повидштв проов©*ни 
работници во CoKjHOKâïa гимнаѕија да бид&т m  воаможноот копра&ани 
од Бугарија шшш дв бѕдат иопробани "Бугара". Особено Brsapxajata 
внимавала дѕректорит® на вимназиит® да бида? Бувари♦ Поадиквчнит© 
олучаевк кога hôkû ј Македонец ќе ja швтштвш својата кѕ»дадату~ 
ра за директор sa гиштзијата» редовно дожнвувале нвувѕввв^5^* 
Оолунските бугароки просввтаи рабо*н*ши» за дт бидаѕ задоволѕи во 
овојата п flfiffipw fuicicfi* двјност so Македонија, Вдзарзшјаиа т  од- 
иуштала необично волем« личжи драшња,аногу аоголвм« во опорвдба 
00 оние на пртввттеработница ©д маледоноко иотвкдо, Дури
ДОО*а голема разлика доотоела ломегу просв©*ни*© работвица во Кнвжер 
otBO Бугарија и оние миоионерокит© во Македонија. Ерародно вротнв 
ваквите разлика ќе o© јави реакција ер©д просветнате работн во 
Вугарија. Дури едно време незадоволство пројавил ш мимистврот за 
внатрвшни работи Данов. $е»ј в© можел д® ое олежи "двректорот sa 
Солуноката шмнааија да прима лодолема алата од оној во кнедевоката 
вшшази ja, поготово што зшвотот во Оолун © поевтин од оно ј во Go- 
#ија ш Варна”, Критикувајка ja вакват® ©гзарзшока поли^ика,коната- 254

254) Во таа смиолз fb шстакнуваме пркмеро^ на soasafaOT македонски 
учит©л,ѕдвокат ^бублицист -Димитар В.Маквдонски(1847-1898) 
околу 1895/96 учобна година ja a©tassas овојата канд1да?ура'

бало да првто з sa ширвњвто ia Егзархијата нѕѕз- цвла

заегзар
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му во истиот документ бугѕрекиот ашнистер Цанов шзтакнува дека не- 
roBata влада *нема да дозволн да ce иазнача? учитвЈШ во Водвн, 
Кукуш i Лерин со погодекв нлатш од учителите Б0 Бутарија оо

р%чпоаожаи и образовакие**1
Против ва.квѕта егзархаска лодмтѕшо секако декз нај-

незадоволва ж ѕ  била месн.ата мзкедонска интелигвнција ш месните
Јчтттш» Фороирањето на учителите доведени Од-£угарија, вивнцте

, 256осетно повиооки примања наспроти лримањата на месните учители,&а 
доведе до створен антагонизѕн помеѓу нив1 разделувадкм ги' со тоа на 
дв.а непријатедоки лагври.

Настанале тешки искушенија. за мзкедонските учители* 
требало дѕ ja одмеруваат секоја своја постапка*сексј однос go 

егзархиските органи. "Нашите македонски учмтели кога влагуваат во 
вшшазиоката зграда,ов чувствуваат како да ce наоѓаат во некоја тур« 
ока канцелариja » кадввФреба добро да обмиолЈјраа* зѕ овоите зборови, 
треба да ги б и р а а т ѕ шшвшј бидуваѕт прогласени хахѕ за сепаратиоти ш 

... т@ако на нивната златна службица! *..% истакнува Пеѕар Ноп Ар- 
оов. Наоѕанзтнте разлики помеѓу меените учитвли во Солун ш ошие до ј- 
двни од Бугариja, роише успешно т  уочил Пон Ароов уште во она вре- 
ме. ïoj антагонизам « тие раздики мошнв евидентно ce согледуваат 
од о|носо!Р на oa.H.BPf.̂  бугарски егзархиоки дире.к£ор̂ :>кон учиталитв. 
Поп Арсов се чуд ш“о тждирактороî се едот ce поздравува љубе знг», 
оо други ~ само рака лодаве, a троти ™ нити погледнува ? 255 256

на таа фуккција да ce задржи дотогашшох директор Ѕихаил Gapa- 
фов. “  ВДКА, §,1?6, on,!» ’арх.ед.94-3,л.бо; л * 6 6 ј  л .83.

255) Кзвадоци на документи од ЦДИА... 1/53-55.256) Жѕкедонците - учители добивѕле двојна и тројна помала плата» 
која ое ^викела од 8о до 15о-18о лири годашно, додека север- 
њациуе -Бугарите - учителк ималѕ од 15о до 25о-Зоо лири годиш- 
но. Еден Оѕрафов имал 5оо, a ова време добил 62о лири плѕта
годишно” - Стојанов Пвтар » Петар Поп Ароов,... 1оЗ,
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■Нрвитв ов прввилегованизд северњеци, резонира иекогав- 
ниот плозар% вторите ое |}благоразуѕгаите,ѕ t a третитеѕ знаете лн 
koј ce третите? - тие ое гѕоепаратистите,‘ «

Што ce однесува до привилегован«?«, омрзнато мм е по- 
веќе да ce зашшавам со нив! истакнувѕ понѕтзму Поп Ароов. Како 
"шгонир” на бугарока«а адеја, како храненици на ©дделот и љубез~ 
ните чеда на неговиот режим, раководен во Оолун од Оарафова, на 
коишто тие ce првите двигатели или индирвктна слузштеди ѕ шпионира- 
јќи ги овке - оние од нивните јзвни или тајна противници, тае ce 
гоеподарк на Оолунската вимназида ш ©лободни ce катаднввно да $рла~ 
ат по некои навреди по адреса на Жакедонците:"ние ве храдаае, хра- 
ни куче да те лае...и. ... Тука колат и бесат Оарѕфов и К*»ја, толку 
повеќе, UTO високото чиновништво ги презело сите мерки против la- 
кедонциѕе. 1 имено тие наотојуваат во егзархиските гимназии да по~ 
етаваи таква македоноквј^гчители, t!Koaaifo во Кнежевството т  нзреку- 
ваат мехурџши и ги карактеризираат со фразата: "и овде го клавам, 
и онде го кдавам"* мќе ѕш дадеш тарш, fte ce чинам Бугарини.

Осудувајќи гн македонските учители кои за иари станувз' 
ле Бугари, жавосувајќ« ja в Ijaapxajaïa којаја режирала таквата &си- 
милаторска дејност, на крајот Пои Арсов резонира дека пе тешка по~ 
ложбѕта иа македонскате -учители во Оолуноката димназија*'. Особенс 
не,: безпоштедка критика Поп Арсов го подвргнува директорот на гим- 
назијат® Махаил фарафов. Рагиотрирајќи ги веговите ввуопвсѓМ да 
00 налохи сред своите учи^®ли,а оеобано оред оолуноко^о граѓанство* 
Пов Арсов резонира: "Грѕѓашше веќе започнуваат да си играат со 
”бившиот министер"- тешко © бај Оарафов, кога човек еднаш падне 
пред очите на народот - нели ?... Ѕ Be уверуваме, дека така ќе 
продолзш' да бвде попожбаиана сито твои сонароднкцк ј кошто дојдоз
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b© МакедониЗ® oo нретешзми "д® еовдаваа? Будари”» лда Јѕ кул*иѕ«- 
past ®вш.Ј®1® %  дв ѕааовадцгва«? »о ©I t кшда ®*о Baa ©asa?© да 
правит« во Солун оо ивдааноу© удиватФв* ©о saaeto *раководетѕ©и ,оо 
игкер«раа@те upasata на ош*Јшата* apateta»»f © лкатга нѕ uäpöÄOtj 
fut# штвшка ft© oft«© ѕоложбата « на вѕшето начзлство* кое оака 
шшт бѕдв тоа» ако вр©доажува дв ондкв и8С*рук«и«Ј a© ft© 
вроквпе« « 6yj*a.p©xata «д©4а*ако оде*® o© t©J у«. Заи*© нае Иаквдок« 
Д»т©9 есди ниш*о кемаме« тшш*ео и© ou© «ѕмаджде благодар®$ќ« на

as?слшата доверба кон т т т џбожем браќа, тш и и*© да
Д© yœt© ѕег@ж©дш конфроаФашѕи п©а©£у ЖгаарзшЈаФа a

8#|ш 8о$ «тураак од ©дна ограва ш » $ 0М£@вд«4ѕ
граѓавство од друта етрана доаѓа т  шш ШЗРО^оообено т

а®$шмш®т оргшииштшомо шш$ажнува&е« ïlôaeato © двка Вгзѕрхи^ата
ув*в од ÂOB-etOKôf на оовдаѕав©?© ва Saatpaæsata органкзѕ.дмја ое
даддарвра дако ѕ©4®вд аопри^атвл. Па »о ta® омиола ta® ft© ги spo-
ронувѕ сите оомисленици ш тжтммтршн@ Ор£анаабМкЈара,додека онш
»©f дврвкФво егзиотарѕле од аејзината каса ® бзд© члвнови кв ЗШЕО
скоро petites редоано ви пре««отувала ш ш  ©ota»a»a б©з paôota* Ko»
"веблагороднит#** ytMf©sBM#st®6©8fit©*** e©esapatisots*©w* **а»аи«т$гриа-
tat©M ш ед# ЅдзарзшЈате презеиааа аосебев *р©*«ав# Мноѕушша од
His како 2®џн Николов»ßetap Eos Арсов» Давв Груев н «шогу други» аа
подолго време 4® изгубуваат егзархиеката иаклоноот и одужба, Иривр-
зашка«?© sa рев©лудион@рво то дважеилЈдакедовоките учитоли, a нааѕ

ди» вели Тетѕрчвв» лоао s© tpetafatt ги навредуваат, гв
#■- „253протав нае so рззки интриг©%#*

Жвотоки борби ш®меѓЈдмвтф к©.а|р©вт«раиѕ отраии оообаѕ« 
es водал® .за прва@мѕше нѕ Оолуаоката црковно-училиш»© ојштинѕ и ©©• 
лувѕкофо ведеддо увѕдвшte* 1© двата елулак вфиврвааѕште на Ѕтзархѕ-

Р јпЏ

# » â  b i:

«ГМрХВОФИТ©
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Бо «вторвографијата аредвмно бугараката* за двете кон-
фронторани офрани - Sraapzajava р Органваацијата, достојат тврмини :
за швваиа идејна и нвпрКјателска опрадаленооу« $ака ириврзаницата
на Sfiapxüjata, кои "ослободувањето"на Ж§К0ДО|рја : и нѕјзино при-
клучување кон Бу?©риј@, очекивале да го реалиааразт во мирен пвт

беа употреба на рвѕодувиоварнн срадства,се нарекуваа? е в о л у -
ц и о н и  g т шжш е г з . а р х и о т и ,  пјшшшп луге,^6° Тше поа-
ѓаав од аааедотш "ндаа*? да ке^превзеиа против Турците, засилува&е

Ѕб iна Егзархијатз, борба со унијатите" » Како што a порано кстѕкѕав- 
ма ваквата доктрина на двпување било дало аа бугарваио? адзарх 
«Гоеиф»
V,- «цругата конфронтирана о*рана "оадаратиотитв" оалободу-
вањ&то на Македонаja х® очекувале дѕ го реадазираат по револуцао- 
нврвв лат, ѕреку рушење на постоечкиот оиштвствено-полнуички оно~ 
тем на ïypnaja a азвојуваае олободна^Ѕј^вввдномна Македонија» 
Хегемон на вѕквата с«гра?адаја б ш ш  !Ш03?О ѕредводена од младите ма~
кбдовокѕ буракоаза ja и интвлигенција.

Помеѓу тозџтотттм ревожуздонизмот ирокламиран« 
од ВвзархиЗ*»в a Оргаквѕацвјата доаѓало до зѕестокн конфрон^ацна не 
оамо во болун но и во внаѕрешноота на Македонија* ВволуциониотиФв 
поткрепувани од Евзархијата^Бугарскиѕе трговски аген*отва во Маке«
донија» Бугарската влада и Врховниот коаатв* во Оофија ј®
ШОРО a нејзините вомисленини во Македовдja. Снорвд нив^ЗЗугари ja

помена аа Рорче 'Еетров*.* '35-36.
a еволудионизмот т оедаратввао ? © дашувано миогу оообено во 

бугарската иоториоѓрафиja, Овде ce осврнуваме само иа неколку 
иовѕ§ш.® г&кџтазвори: Пламек1>#» ва Солунск^- • оветидвши (Сборви: 
ôT отатии» опомвни»докум-внти и други материади ло-случаи 9о- годѕши од сЉздаванвто н.а ^олунската б^лгарска ттттш^ш 5о- 
години от о^швотвуванато и Блароевград)„’Соф»,19?о,97-98$ 
Шатев^П* Павал^ МакедонѕР^ подБ ропство. Оолуноко^о ež>aa- 
клетие (19оЗ г.), Ооф. 1934- 16-18} Формарамто на ВМРО во
сооменкта на Жван Шџш 1ако»одДркопјеѕ 1974-, 111-158} МВлад»

ш J * « * - » * * *  ' 1 T f m i..a». 4лил «м« a  Ш < М 'Љ < 1 м ,м  I » Л .  ~ ~ О з  _  ^  л! •ШОХ£јОРИС___________ __ _ _ шраф©В2>
•^в® шншњшћ41& fficAOPttèwcm $Hi>№iS&ér Ш

. „ i l l
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ке ja осдободи Македонмја ш од Бугариja треба да ce очекува cl ; 
ние треба само да ce готвиме. Пушки да не ое кучуваат » д@ не ce вш 
суваат, з<ш?о кога ќе nofpeđa Бударија не ди дада. Реводуционернос^ 
да не ce "lîp јавува во дејотвија, туку иорална подуо-швкѕ.
Воедно мстакнува ЈЃорчв Петрав, тоа беше осно^ата на "Братството”. 
коетто тие го основаа попосле - во 1898 година11̂ '"

Нараснувањв^о на Вватраиштта оруавизацвја, најзввоф© 
прошврување низ «вла Маквдовије, будно било следеио од Егзарзевјата 
ш вејзинвоф црковво~вроова«ен ѕпарат* Дотегаш "Егзархвјата нѕјзн- 
вшт луѓв во СолуН јБитолѕ. a други места во почетокот не верува дека 
новата активнос? ќ© даде вакакви втварни резултати, зашто н@ допу® 
ïaae ваеаленвето да тргке по таквд ле&ни луѓ@» како што екатаа
своитв противници, главно солунскитеис такну ва Горче Петров» Мвѓу- 
тоа,откако вјгзархис*и*е увиделе *дека pađofaia е многу поеериоана 
откодку што си ja аамислувалв”» откѕко извршиле консултации со 
своите "претпоставени" во Софија и Цариград, го кспратиле нѕвнкот 
екоаонв* - Коне Самарџвев, "да пропатува низ цела Македониja* зз 
да ое поднаучи како стош делото ш да агитира колку ce може против 
ввго”. Пролотта 1895 година Сѕмарџиев тргнал по пат ииз внатрежнес4

с

на Македонаја. Проиатувал ѕиа Оолунако, Кос*урвко,Витолскв.в Окопок« 
Кратко време првстојувал во Лервн, Костур, Схрид,Рооен,Битола,Прилв1 
Крушево, Белес, 6кшје*1«п* 0трумица,Гев rели ј a,Водвн н ѕаоекаде 
агитирал проти® Организацијзтѕ кст-зкнувај^и дека не треба да ce 
iepysa на "бавабовтвФе* в "aвaнтурис т ште ". 9 Овие убави седа ќе би* 
да* уиропаотвни , крвпв?е ги цркви*ге и учвлваса?а. .Бугарија m a  
200.000 штика ш ќе ce ослободи Македонија*. !1.е|утоа, мшсијата нв 
му била толку ллодотворна како шт& ара*ходно ja замиелувал аш- 

едно со «avasmra сомиоленкци -егзархиогш.Откако дошол до сознание 262
262) Gummm на Ѓорче Петров,. .. 38.
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дека ”работз*з е многу посериозна о*колку шт© ои ja претставувanп,
0© вратил во Солун. Фаму реферире дека "агитацијатѕ (^емек делото) ѕ 
звде многу ишроки размери ш om пјne гранки ш no селата,.., 
млздината е силно и идвјно вовлечена во тоа дело во земја*а.м w 
Вадѓорила ланика во з*ј$|©р©т ка егзархиските во Солун » Тше гшѕ«

ЈЈРбша
швд© дека oê она што Ѕгзѕрзшјата vo градела со децввииѓг« *©^”~п©ра- 
ДИ д®јноо*а од отрзна на SMOK). Поради тоа Ifgaрхв$ЈСШ*а j a пром.ену- 
ваат -својата такодка на дејс*вувате, Cera тие ое обидуваа* да ja 
првзвмат Срганнзација*а во све$г раце да улрзвуваат со неѕ. .Поиравс 
такви инструкции тив добиваат од Софија ш Веројадао тогав
ое para и идаја*» за ооиова»© напБдагоде*©лн©«Ги брагство”. Шоа е
1897 годинз*26#)

По едногодишно нос тоење "Благодетелното братетво" во
1898 ѓодина ce лрекрстило во^Револуционерво брѕтство, Инотрукции- 
*е.бшш дадени пак од Оефија a џвпта со кременуван.ечо на мирното 
еволуционо Благодетелно братство во ^еволуционерно, била да ce при- 
влечат ков него масите во Македонија т.в. да се преземе нацаонѕлно
•»револуцѕгонврното двшеење во Македониja од рацете на пнв©ериозни*©” 
луѓе, На чело на реоргаѕшзираното Братство бин поставен Иван Гар«'
ванов, Бугзркн од Стара Загора,тогзш егзархаски просветен раоотник ^зборот

|Н1ГТарвадов за претседател на Братството не бил случаен.Во 263 *
263) Ис*0,29-39.
264-) Во своиде впомеии Ѓорче Пе*ров иетакнува декѕ мпрва*а идеја за 

основање на "Брзтс*ѕотопсе родида во Ѕгзархијата,можеби во глѕ 
вата на егзархот.На друго место истакнува дека мЕ*нчов во оо- 
глеснос* оо егзархот и Селџобалиев ja дадса идејѕ*а за Врат« етво^о^СОпомени аа Ѓорче Петров...39^76).1ко спрема овѕ брат« 

ство е рожба на Егзархијата,тораш неминовно ќе мораме да истакн< 
ме дека тоа ce основало со знаење ш« поткреиа на бугарската вла- 
даТСИсториja на маквдонскиот- народ,кн. втора...217). Меѓутоа тр« 
ба ужте да додадеме дека за растежот ш врвежот на Братствого 
голема улога одиграл и Врховкаот комитет во Оофијѕ. Спрема збо^ 
ровите на Дино Косев, Братството лретставувало пложо замаскиран? 
овкциЛа” на Брховнис* комитет.- КБоовв Г,Дино,Борби*в ва маке- 
донскерг народ за оовобо»двни‘в,Оо$., 195о,38-39. -, ^македонското национално ЂОппт«™__н?



моментот тој ce нашол најпогоден sa преземање позициите на ЦК на 
Ш0Р0,зѕ претвора&е на македонското реводуционерно двшеење во бугар-
ско орудие.

Реорганизираното братетво cera првкламира подруга стр! 
тегијѕ. За да ги привлече масите во Македошја мораше и самото да 
g© накиии и замаскмра со револуционерност. Братството cera истапу» 
ва дека тоа не е против револуционерното движење во Македониja , a 
против додачиѕв на тоа движење во Македонзјл,

кои гн смета за недоотатво такуичѕ« и многу брзи. Вак- 
Bata иодитикѕа на Братството набргу била сватена од стрѕнѕ на луге- 
то на ШОРО, Ge оакаше "преку блиокоота ша. целите да ое преземат 
позиц&ште на ЦК*истакнува Ѓорче Петров^ оти нивната интимна желба
е да ja замат работата во свои рѕце к да ce отстранат од Солун 
некои од нивните непрѕјатвли.“65

Go новопроклашраната та к т и к а-р е в олуционерно с т a,Бра r~ 
ctboïo ce обидело да ja ѕрожари својма нрешаганда и во вна*решноо* 
та нѕ Македониja* Во својата прве окружница од јувш4 1898 годкна 
тоз успе јало да создаде свои ̂ дѕѕедаГ^во Цри лвп,Beлес,Kasaдарци» 
и Gepec. Ho тоа биле многу слаби возвдии* Затоа во ѕктомври и,г. 
BpatoTBOTo иолраќа и втора окружница, во која ce преиорачувале неј- 
аините сомисдеиици дз отворат во градовите паксиона,во кои да ce 
прибираат децата на влијатедните граѓани селани. Делта била да 
ce привлечат нз страната sa егзархиското Братство што поголем број

влијателни граѓани, и селани,кои подоцна би ce регрутирале во бор 
батѕ со Револуционерната организавдја

По инструкции на Врховниот комитет во Оофија, со когоцврсто
било ц.арѕхввз:о поврзано, Брѕтството пристаиува кон формирање на 
свож чета.Иотите биле исдраќаии на твренот во ДојранскО|0ерско к * 266

285) Опомени на Горче Петров,.*. 37-39.266) Шалдев^, Хр,, Пречки ш опасности.(1Ш< записки# нѕ Ива#Х, . ШЉинденчгод♦ IX,кн.2/Ѕ2/.ОоШ. 1937*6-8,
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Мелничко. Доради ова доаѓа до уште конфликти помеѓу Брат-
ството ш Револуционернатѕ организаадja» Лри оваа Орглжизација 19оо 
година &|вршува неуспеШен атентат врз раководатвлот на Братството 
во Gep.ee -Ваумов» Братството од ево ja отрана пак преминува во про- 
тив нѕкад ш нревзело акции да ги убие членовате на UK на ÏMÛPO - 
Х.Матов* Д;,Груев* Хаџи Николов-f т П.Шошев. Ша таа црл претседатело? 
на BpaTOtBOTo Кван Гарванов патува во 0©§ија ш Цараград барал 
одобруваае од овоите !,$ретпоетавешм*Во ередбите оо претседателот 
на буварската влада Стоалов, претседателот на Врховниот комитет 
Б.Сарафов и егзарзтот Јоеиф* Гарванов бш аречекуван ердечно ш оо 
оимпатии. Насекаде рримад воветѕ да не преземаат крајкк мерки опре- 
швОргзнизацијата, но да ое обидат луѓе^о на Братствсто да ce bob- 
лечат во редовитв на иовата ш одѕнатрв да ja прввземат.

По враќањето ва Гарванов во Оолун»ео своите еоработниг 
ци во Братетвото сшшо работат на нивното вкпучување во редовите на 
вбРО. Ѕеента 19оо година во тоа успеваат. forassa е постигната согла« 
800т за олеван»@то на Spaseтво*о во Организацијаѕа. Опрвма спогодба- 
та Јосиф Кондов станал член на ЦЕ на TMOFO^ a Гарванов член на lee- 
ниоѕ коквѕет.

Go вклучувѕњеѕо на ј$ратството во Ï10P0, луѓето на Opra- 
киаавдјата направиле едва seings ш неоирооѕива грвшка. Драмаѕа оо 
”$ројанскиоѕ коњ" ce новѕорида и овдв. По една годкиа Хаџк Никонов 
лекомиолено му ja предад во рацеѕе нѕ Гарванов севкуѕшата. кореепон» 
деицијо_и документациja на ЦК на 2ШР0 ш Органнзацијаѕѕ ja превзеле 
агевѕиѕв на Бугарокото кнежевство »Паѕот пропаста на аакедонокот- 
на^воналвооолободи ѕелно дело било на повидок* Go режираноѕо ■ од Бу- 
гарија ѕрерано Идсвдвнвко вео?авие|Македовсквоѕ народ ja доживејал 
нзјголематз своjaÿ-катастрофа в иесреќѕ.



8. gysBQT на Бугагското анвжевство и Двзатшалата сггрема 
Македонокото надаоналнооолободитедно дшижвае

Ексѕавзионнстичката политика sa 'бугареката буржоази^а 
елрема Кзкедовнја датара уште пред создавсњето на Бугарид‘а so др~ 
жавна творввина. Опрема зборовите кѕ Дмѕтар Бдагоавѕ пред ко»
стнтуираазто на Бугарокото кнежевотво »еввкупната ВЈижа i пропаганда 
зѕ бугарската пекетраци^а бо Македонида,била дврвжкрана исклучиво о, 
бугароките егзарзгискв кругови во Цариград.*" По ослободува&ето на 
Бугаридз од Отоманската 'шшерида во 1878 година, еиспанзионистичкит 
апетити hol бутареката буркоазида кон Македонија знатно ce зголеиил 
ДвннВдагорвката деЈноет во бугаркзнраѕ.е*о на маке^онските ®аеи, 
бугароката буржоазнда и по 1878 година го прелуштила на оводот 
еквпошШ -Егзерхи g a тѕ., k o  g a ga издржувала, дшшомвтски и морално 
поткрвпувала, Ваквата данацнонализаторока дедноат на Ѕгзархи^ата в 
Македонида била иоткрепувана скоро од сѕкода бугарска влада»

И додека борбите во Макадони^а се воделе на дрковно- 
училишен план,за добивање автономи^а на македонскиот народ во обле 
fa на лрооветата и ввроиоповедта, бугареката буржовзидѕ в^бв бвз~

ЈТ"с?а
покоила, зашто таа борба билв во недзини

Ш рам  аел pjl rfâ
лросветата ш вероисповедта во

Македзнабаобгпл nifwwwia^yjMua. Меѓутоа» аола борбитв so Македонида 
прераенале^во повисока fssa на својот развиток го прекорачале 
Hpasof на црковно-прооветната дедносу, f.e. почнале да ce еманци- 
гшраат од црѕовно-дрооветаа во револуцаонеркооолободиФелни движења, 
да би од ден на ден етаиувале oé помаеовни, бугароката буржоазида 
двор па и Евзархидата ce осетиле загрозена’, "двка вубаи спечалзни по 
зицнн, ш со сета еиле ce зеле дѕ го превземат во свои раце.. маке 
донвкото нѕцаоналноовлободнтвлното двиѕкење ? да му додадат буларскм 267

267) Благоѕв Д., Приноо кЃ>м acfOpÄ на_ ооШдализма в Бвлгара^..
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колоритѕ т.s, sa po нзсочат кон прзѕец- боуба зѕ идно приклучЈгваље
p g os© Ѕ£аквдонија кон Бугарија,"

 ̂ дрОо појавување на. организиравото маквдонско национадно- 
ослсбодитедно движоње, оо неговото брзо омаоовување и рашируваае ор 
масите а оо тоѕ постопено губење нѕ ѕгззрзшските позкции во Маквдо- 
нија, бутарската ваада го промвнува дотогашниот куро sa овојата no- 
AM m i m  ков Македонија* Завзвмајка негатвав став кон прокдамираво- 
то начело од отранѕ. нѕ ÏMOPO - политичка елобода автононнја ва 
Макодоамја» бугареката влада со омте еили ќе настојува дз го соои- 
пе тоа ослободитално дело* тжт во крајна аннија ако во тоа ве уапвз 
дѕ го презоме то® револуционерно движење , да го управувз сѕојз 
коианда шнасочува кон своитв голбмобугарскн вдеа. $аа овоја цел 
бугароката влада настојувала да ja раалааира ироку овојот експонЦ-т 
-Евзархијата, првку Врховниот комитет во Оофија, преку Револушонер 
кото братотво во Солун, лреку Бугарските трговски агентотва во 
кедонгаja.

Бо реалиаирањето ш  оваа ексланзиовиаткчкѕ големобугѕр 
CHS мде ja особена.поткрепа бутароката влада имала од Буварските тр 
говски агентства,ооададена во Македонија 1897 годана. Опрема зборов 
те нѕ ЦорчеПетров, '*на јоиден подтик за да се заоили работата за 
отворањато sa трговскатз агентура во Македонкја9 беше таа , шшо 

Егзархијата согледуваше во нашатѕ Организација онаовк непријател5 
којжто ќе го рааруши сето егзархиоко дело.,, за да можв да ce о«рѕ4 
опавноота од Револудѕонерната организациja,се отвсрија агентури за 
дѕтие не запираат ш да не парализираат. За оваа цел ставија во 
агентур.ите луѓе блиски на делото -Ризов* Наумов, Карајовов* за да 
не паралвзираат” резонира so своите опомени Ѓорче Петров "с&, Оообе- 268 269

268) Македоноката ©мнграц#" ш полатичевката бррба Б*агар«^,Д&до ѕ V 7, Co#* 918,11,19о2ѕ 1-2|Нацио.ѕални стр®м©жи9 ,.., 1-2.269) Спомени на Горче Петров,,, 54,



но во oboa омисиа окасноозѕЈдо мѕкедошзкото оолободително дело доа«
27оѓала од буг.арокиот солунска агент » Атзнас Шопов.

Уште оо своите нрви кошоо буварскѕта влада, зад- 
граничниот претставник на ЦК на Ш - Ѓорче Петров дошол до дае~ 
нш оовладувања sa полатиката ш улогата' на официЗална Вугаркдс по 
дслободителн-ото дело во Шакедонида. Разочаран од еконакз ионаотч~ 

кзта велнкобугарска ш ш т ѕ к а  кон Македонида, ка^ ЈЗорче ce со-зда- 
ло сознание зѕ оамооФојнов« на Органнзацидата и надаж само во себе, 
■'Разбрѕвме, дека. само оо зѕаѕш сили ќв постагнеме ќе биде си- 
горно постигнзто". Фогаш е фрлана и органиаацаоната пѕрола аа оамо- 
наоружува&е на мзкедонекиот нзрод, да нѕ ce очекува никаква ho­
mo® од Бугаријз. Нашироко ое згитирало сред населението дз ое 
скабди ео оруж^в со свои средотва ѕшдивидуѕ лно^ .

По органмзацаоното задакнување на Ш О Р О , по нвјзиниот ан" 
чгаевзарзсаоки ш ан^ибурароки cïsb no однос на оолободувањвто на Ма- 
кедонида, бутарекага влада првземала редица аерки за да Оргааизаци- 
а̂*га ga оосЈша,оолабне nm диокрвдктира,f,sa да владате ga лрезв- 
ме Организацидата во овои раце, за да парадизира*1̂ 2, Бо таа ©ми* 
сла уштв 1894 додина владата ga иапуштида до*огашна?а стамболов- 
ска волитвка со З^рцаја да ce одржуваат мирка односи» како би nps- 
ку тоа се издедствуваа? од Еортата повеќе берати за маквдонските 
епархии, sa поставување во Македонида aiTO повеќе бударс егзар- 
хиски владици.Навистина бераад од страна на БгзарашЗата бугарска- 
та влада и лонатаму ое барале, но до реализирѕњеѕо на таа цел ce 
првминано кон миогу крајни ередства. Низ цела Буrepaya почнала да

270) На прашањето далм да ообирзат средства во вид нз добреволек 
прилог ш. дали да твнеоуваат во касата на Револуционерните ко* 
митети во Македонид©:^1опов на Ввлежкото враѓанство шш одговорш 
негативно,мдз. не се бобираѕт засега никаквк napa,a ако има со- 
брано да ce внеоуваѕт во Вувареката народна банка на чување*%- 
Извадоци на документи од ЦДИА..,?/22-23;Историда на македонош от народ, кн.втора..• 218.271) Спомени на Ѓорчв Цетров.,» 59.
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ce ок^ ћџђшшт маоовна митинзи, к§ кои ce про*еотирало против турска-
тпоаштшшв во Какедотја и на кои ое kapano иеполнуваше на член 28
ед Берланекаот конгрес какфбдавотвен уелов за емвруваае иа .еи*уадд-
jata. H© не ce остааало само на теа« Бугареката вкада презенада
ш диѕѕдонатокв иритисоцв вре Отоманеката империја. % е к у  csoeto ми-
ниетерство за надворешни работиѕбудареката влада дејсѕѕувала аред
Портата '*дека с довло времето да ce ѕгрвложа* so Ѕдродеките видаети 

.. 273реформи," Од друда efpaaa преку Македоѕсккет врфевев комитет. 
кој/ oê повеќе ce раководел од бугарокиот двор, првку врбувањето 
на македонски enarpaata so Буварија, ѕреку создавањето ѕд ш »  ц@т- 
шшчшш mmoTmtjt (иотите биле командуваиебд бугзреки о§ицер»,;енаб*“ 
дувава со ©pjicđ® 8 обдека ©д бугареккзд воеѕи мадазиш) преку нид- 
шочф иопрабање so Накедовкја a исо звамето на бугарската влада”2**, 
да вржат проѕокадии и метежи сред неѕаното население во Македонија* 

Против ваквата бутарока лолатика встапува руоаката диило- 
ма*ија, ^ускиот дмвдома? во Нариград Нелидов енердично ce застшху~ 
ѕалвред еваерте* ш бугарокиот агент во Цариград « П.диматров. Нелит 
доѕ инсистирал да ce преотаве со "произведенитв бутѕрски всштанија 
ш смутови" io Македоваја, дека од тоз сш шкостѕт саммте с@6®. иШур- 
ЦИ^® им® доставочвto војска да го уништи секое востѕни.еи захлучу- 
вѕ Неввдов.273 274 275

3® оанараае на соададенаѕа теака ситуациja во Македоки- 
ја руокиот дипдомат’ дејствувал и аред Гшртата, како би ©ваа донеда 
неѕош реформи во Македонија "за да Шшкедошшѕѕ ое задоволат оо кеш- 
*он. ЗЈрднувајќи од ©ва руско завземање a и со цел д@ ое лодобри по- 
леѕбата во Евроиска ï-урдиja 5 велакиое везир Саид*ѕаша бил наклокет 
во момевго*,спреаа зборовите аа бугароквоф аген* Ди«ииров,да ce
273) 8е«е«Ѕ7.273)
274)
275)

ОДЈвА, f. 176, ©s. 1 *арж.ед.863, *88*89. Извадоци на докумвнти од ЦДИА... ¥/13. «да,ф. 178,оп.1 ,арх.ед.863,Л.9Ѕ-96. -



дадат извесни обеќавања и повластици на Мѕкедонците, Кдвка во на ј- 
екоро време ќе ги приложм ерменски^е рефоршш во еатв вилаети",но 
нри tos. изразѕш увереноот дека бугарскета влада нема да дозволи
понатамовшо дејотвување на македонска^е комитети во Македонија*^0 

Бо взквата навтанатаситуација мошне антересен отав пре~ 
звма Царрградската патријаршија. Можеби подтикната од тешката полоа 
ба н® Вгзархијага во Европока $урција,а спрема зборовите на бугар- 
киот Јдариградоки агент Дшштров во рапортот до министерот за 

вѕаррешни рзботи Ночович , таа нво томентот приготвувалa едек про-е 
ект за дигање на бугареката шизма i за признавање на нва ^Егзарх« ја~ 
TG -б.мЛ» како автокефзлна бугарока црква, но во првделате на Кне- 
»евство Бударија, a надвор од тоа бувареки^е апархии. да оџ останат 
под ведометвото на Патрш јарша jaïâ,,c" *

Првку оаро ова бугароката влад® иоминала молкум и вегло. 
Како ш Егзархијата поране, така и бугарската влада во моментот пове- 
ќз оакада да ш ч$Уђо својата ѕемја вдна шнама^ична црква, о^колку 
да ое откахе од впархжитв во Македонија, Ни обеќаните во Македонај« 
привилегии a реформи од отрана на Фурцида не ja задоволиле бугарекѕ 
та ддаломатајѕ, Нонраво таа ш не поаислувала аскреко исполнуваѕ 
a ти® свои барааа. Нааро?ив, спрема зборовите на идеолого? на лев& 

цата на ВМК5 - Дкмо Хаџи Дамов, бурарсшага влада и нејзините агенти 
во Македонија! Ѕрговското агентотво» 1рѕархаја*а ш владицирв» Ик0иш1 
н-емаат ншато македонско* во себе, двјствувале со сите средства,за 
да ja унаш»ат Вна*ре®ната Фррамиаација* Но ќако-се убедиле дека тоа 
не лесно д а гоџ оторат^тоа преминалв кон други крајнооти.

Режираното од неа чезшичко вавлегуваае во Македониja, 
предизвиканарв врховистички воотанија од 1895 « 19о2 год. шмѕлв ва 

цел ,спрема Димо laça Дѕшов; 1) На дневен ред да о© подигне маке-



lôê.~

донското прашање, преку врховистичките махинацви д*а ce пре
дизвикаат турскате власти за масѕкрирањ® иа македонското невино нае-е 
пцшшшф со тоа сшу«товуѕа&е на македонско^о оеданмво ш неговото пр

што нребегнување во Бугарија,каде ш ш  пстоѕ бугар.ската вд|да ќе ce 
дави во улогѕ sa спаслтел на тоанесреќно наееленабуВаѕојува&е но- 
в ш привилегии за Вгзѕрхи;Јата и евоето аген*отво| 2) Кке§#вската вла
да сакала да ое пр?здтави дека таа е важен фактор на Балкаѕот| 3) 
дека т а а Мнма исклучително право на Маквдо-нија и Одринско. Go тоа 
оакада да покѕже дека Европокц.тв сида^-оакаат мир на балканот,
непремено треба да ce задоволат недзините барѕња,8ашто таа го дрѕш
мирот на Бадкано^ во овои рање'*#.278

Вакв®*а политика- на бугарскиот двор no одноо нѕ Маквдони- 
б*а» осудувана од lïoptata ш Русија, била критакувана и од Ѕг~
зарзшјата. Егаархот доследен на својата еволуциона feopwja, како 
ваздобро оредство за култивираав на МакедоАте во Бугари a с;'о тоа 
и идно приклучување на. Ѕакедонида кон Бугаријја, не можед да ce co* 
глаои 00 подиѕиката на оала и притисок врз %рцијз опроввдувана од 
Оофисквте кругови. Егзархот Јооиф стоед на отановиште дека со 
твтт т®шштшшво момвнтот ѕе може да ое завземе Македони^а« Go tan
вата политика ужте иовеќе ќе ce предизвикаат српските ш грчките 
кретензиа спрема Македониза наслротив lyrapopïfe, ком aofo ј^ка Бу*~ 
гарвѕв* во Мѕкедонија би испретиле свои орузкани че^нички инсткѕуции 
B© тоѕ ercspxof не ce излагал . Од друга сдрана, од cera ватацу уш~ 
те повеќе ое оте^нувадо егзархиското барање берати за $у?арокиФе вла 
Двци во Македовските епархии* Поради тоа eraapxof Јоеиф остро оѕ
иоважува против политикаФа на оила и при»«©ок врз Турца^а рехара- 278

278) fli//i це, (Димо Хаџи Дииов) , Дѕ% гвчевш% Равол^ционен2> «icfТр* 
бр.8, Oof., 27.1.1905, 6-11.



на од бугарокиот двор.*'" Но исто пршшни в.бгажввен отав аавзед

егзархо* 8 спрема Врховнио* комитет, код бил владвн Иакдат •* за 
ѕротвтежа спрем т SMOK)*

Поради вакаага бугарска пшттмкм врз ©гѕархвт Јоовф би- 
ла вршена еилна турскѕ. ataxa аа вегово пред бугароката
влада. Во *аа ошела волвмвот везир Фервд -п«а од вгзархот изиоку- 
вал ; 1) да ги оепре востани^ата во М.акадоиа^* * 2) Да дејотвува 
оред бугарската влада, довеќе да^%оѕраќа stete во Макѕдонија.™‘'и

lefytoâ, иако помеѓу Бгзархвјата и бугароката влада поо- 
тоела разединетоот ѕо.односот како <зе оевов оепак
m e ш понатаиу оотанале оо^узници во борбата против маквдонското 

нацвоналнооолободи^гвлно движење, встапувѕзќи против секаква оамо~ 
етсфш македонока ѕворевива надвор од гранвдиѕе на Бугарија.

9. ЕЖММММЅШМ Ш Ш 2 М М  Ëбунто# ѕгооуив егзархиокачга
денационалазаророка и аеиждилзЕОРСка. коливика 
во Македонилa

Вдна од ф&рввже протиѕ ©гзархиоката деаацвовалвзаторова 
дејноет во Ѕакедони^а биде и многубро^ЕИРе учидижни бунтоѕи подиг** 
нувѕни bo скоро еи*е егзархиски училиштв во Иакедоетја* Македон* 
еката младина незадовол^а. од вгвархввката аевлидаторока училвина 
дејное* постојано го вока$увала свовто незадоволоѕво. Еезадовол* 

стватѕ бвле уперени вред oê spot»® обемнажа застапеност бугароKa­
ta национѕдка нсторв^а ш бугзрскиот "литвратурен" јазик во вав- 
тавно-воепитниот процае. Потоа незадоводст-вот-о владеело од врубно?

.идттес на бугарекме егзараиеки учиг@ли»дир©к?ори,во<ши®ачв ш ка * 28

..279) Иавадоц« на докумен*и од 1ША... 1/49-61ѕ ДшЈломатска препЅс.ка 
крвљевине ОрбиЗ@,к»ига прва (1 јјануар 19о2,- 1 $уна 19оЗ)*1е©- 
врад, 1933,64*68,

28о) Вр^зицов Д* Хршотс, Екзар Иосиф I... 19о~192.
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оевкупниот егзархиоки прооветев апарат, Училшшаза младина пред cê 
оредношколо.ката и онаа кж која живеела по интернатите бмлѕ везадо-* 
воина од егзархиски|р» езуит-оки одноо кон кив. Шмено, чеото пати на 
ЈЧвшицшт& шш било забравувано оекакво среќ-звање ш грувиран.е над- 
вор од училиштатѕ, sara да не добијат можност да бидат Ѕид подбуцну- 
ваии и в^ијаени од стрѕна на луѓето на Внатрешната организациja. 
Само @о специјалнз дозвола еа одговорниот воспитач на ин$ернатот и ш  
често пати под нвгово раководство оите ученици можеле да излеззт 
в град* Ое оакадо оо една езуитска меркѕ да ce изулира маквдон- 
ската училишна вдадина да иотата не бвде влвјаеиа од страна на 
луѓето на Оргзнизацијата,

Овој каоѕрц|рки режим оекано не го доживејал својот уе~ 
т х што така гриашиво и дисадшлинирано го рвжирала Егзѕрзшјата м 
управиицктв на егзархискате училишта* Надротав, против то ј езуи$~ 
оки егзархиоки сиотем , македонската младина предводена од члено- 
вате на Организацијата катадневмо ќе пројавува незадоволство ш 

ja бојкотира таквага евзархиска продветва дејност.Фаа македонска 
учклишна младина своето најррво револуцшонерно вводитување го 
добила во училишните револуционерни крукоци. Факвм револуционерни 
кружоци постоелв скоро во оите вгзархиоки училишта* аа оето време

РА1на егзмотирѕњето на Едзаржајата во Македонија* Спрема зборовите
на Ѓорче Петров, прва%г©л.ба на ооновоположнмдате на SHGPO понејзи-
HOfO конституираае, била да обрззува^колку мозке повеќе револуцио-

28?нернш кружоци на чисто другарокѕ оонова. Скоро оите у^еници ооо- 
бено матурантите во Солунската шашш ги^назиja биле посве^ени во
Организацијата од луѓето на ЗЅОРО. Под раководството на учители-__
те -револуционври, биле одрзсѕ^ани тајни ообравија кадешто
G& запознавале со зѕдѕчмт-е шсрвдетвата на националноослобод%&»«г 282
281.) Павдевоки 1анол,.Надионалното лрашаве во македонското осиободи» телно движење (1893-*19о3),0кол
282) Спомени на Горче Петров,.» 21. /



168.-*

T & M M B t a  борба н ш  македоноквог народ^исто т оо револуционерната идшо-
po gловиja sa револЈЦМОнеЈшѕта @?нка«.Јс' Членовите на ваквнта крузкоци

пѕкрај усната агитациja на соотаноци^е, исто така индивндуално вс 
евоатв домовн или отановн ce зашшавшш оо на разни книгкциј
преку roh ?и §ооформувале своите револуционерни ооанавија.Во тие 1 » 
*шигн» како што ое аотакнува во еден егзарздаоки документ кој потек- 
нува од Архиво* sa ЦДИА «Софија,мо@ третирани некакви нови теории 
за огштеотвениоѕ ѕиво?,ворадк кое ученшците ги оставаат свокте уро- 
ци на втор ншавѕ почнуваат да ce вообразуваа?,дака од ннв>двца уш*1 

во училиштето, onstecfBOïe очекува да бидат раководители на овоja­
ra оудбина, Поголен дел од таквите учваици*иотакнува докумѕнтоѕ ? 
не показкуваат yeses по предмвтите, не трпзт шшту оломеѕува»е,н
cosefH, веретко влелуваат во објаенување « одговѕраат грубо ка

«284своитс учкодми««
Против ваадите ученици, члећови иа училшонитз револуцмо' 

еерни кружоци a Sa Револуционерваѕа оргавиаачкја*Вгзархајата прв- 
»енала најдраоиичви меркн* îaa вовела otpora дасцвилиноки мерки аа
е д к а  каоарн^сѕа ѕриѕрзаноот н а  учевиците r o h  училишгего н нивнит« 
интериати,аа потподна изолација на ногнте од влинанието на ЗЖ>РО§ 

Мвѓутоа најлолем дел од овие мврки uto ги презѕмада 
Ѕгѕархкјата оотавах« без реаулгати« Буатовете н протеогите во е г з а р а  

хискит® гимназии ce случувзде повФОјав^из цела. Маквдонија. Училншш 
та иладвѕа цоддржувава одг евоите учители -рвѕодуцаонери и раководи- 
тели нѕ 2SS0F0, од меовото граѓавс^во„иодигвувала бунтова т штрајкоѕѕ 
бојкотирајќа ja егзархаеката езувтока просвета во егзархискита
училишта* Факвит© акшш ое пов*оруваае секоја година. Опрема зборо- 
Бите на аноишнвот a.»top во ctatnjata «-"Буктоѕите во Оолуноката 
маика жшшшштja” од 1894 год. во веоннкот ‘Ираво,! во порвет^ѕ'$а--
2Ö3) вадевЂ 'ИорденЂ t Дѕме Груев1?,живот ш no... 67-74.284) IIna«l?K̂ t на Оодувска^. овеедмник ... 271« 173.
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■ти^ага no повод 15 годишнината од поотовњвто на иотата гимназија,с 
иатакнува, "двка нитy една. додина не ѕражв*бј8да ш  епокоен етвот 
Оудрувањето помеѓу учениците, бунтовите против директори»е,учителиг 
TÛ т учениците; истерувааетс на цеди класови, истерувањето на дирвк 
торите a учитеиит0| борба^на директормтс a учитедите со Тчшшишѕшт 
оддад»£>орба нѕ учители со граѓани,на длректори ео општината ш други 
в други.. • ”ое олучувада шват©.*“̂  До вакви жестоки судири на лаке- 
донокатѕ улвдавна мдадвна оо бугарекиог егзаралокш нросветвн апарат 
доаѓѕло a 30 други егзархиеки учкшшта во Македони,јб, Т&т ореќава 
м@ училишни бунтови , ш*рајаови*испади, протести во егаархиокжте 
училишта во Оолук, £нтода,В©лео,8рвд©п»С©р©е дру навуа. Во таа
омисла оамо патем ќе ое задржвме на некои цоважни такви настани.

Во шѕшфѕ ово ј временс т  период го региотрнраме штрајкот 
на в8лвшкото грѕѓзнотво и учителотво против апоолутизмот на егзар- 
хшскио^ вдадака Авкеентвј a неговиот обид да ja централизира веде. 
ката тштшшш.т.е. верокаѕа п прооветната дејност на истата^00. Мно-
гу Hef'a^ïÿa удога во бунтот на Окопокото пѕдагошко учѕшиште одид- 
рад агзархискиот внеиектор Васид Жџжчоз, $03 ja исхориегид номоштз.

хУВЈЃн® турскиоѕ полицшок^&пѕрз^ за умирување на разбунтеаи^е учвници 
м го затворил целиот I? клас « Дшректорот на_ Битолска^а егзарзшока 
гшшазија Ант<јгн Наследников го иотерал^!? клао заради неподвоЕвува- 
т  на една темѕ. no француски јазшс.<А3'* Најмаоовии меѓутоа учштШФ' 

буитови баде дредизвикувани во Сонун и Вмолбцтогаж два најголема 
македокеш градови и културни центри*

#ЧИЛИШНИТ8 бунтови БО Солун бил® МНОгубрОЈНИ« ЦвЌ© го 
регистриравме оној од 189ад^ѓод«, впрочем и го цмтиравма ираку вео-

рОО I
HMKOf пПраво” с' , Бо 18ЏВ/Џ7 тод. ов олучува уште поролвм учили- 285 * *

285) БуитЂтУ mb Солукската м^шка Д1мназн% 1894, 4, ,1 /1 ,0о$ ,,12кХ Х ,

286)Ди«евск1 Олавко » Некеш моменти од борбата на ѕедешсото . л_„ч ство 00 Егзарзсијата. *, 173-194. “2о7) Вардароки « Отамболовишната..• о^о-ос*
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а©н бувт Е0 Оолун*Една одпричините за бунтот бшл, монарзшстички- 
оч- и диктатороки одкос, на дирек^орот ж® мажкѕта зѓимаазиЈа Михаид 
Сара#ов,. $о*огаш директорот со гимаази^ата удравувал по принциг 
uq* î U  пџ g@ цризнавал иакаква оивгтинока комиоијѕ,
никѕков егзархиски правилнвк.Напротав, кзработаи сам драѕшгаик без 
знаење ш одобрување на Жгаархи^ата работел спрвма начвлата: 
"Јас с ju  прзвилник”.

1дна од причините за опоиенатиов букт била забраната иа
циректорот Сарафов да ам дозволи на ученацит« да врисуетвуваат
на оолунокиот харнвваа. Јчепшттвбтпв во интернатот и

. поџ.:
стѕвени р̂г кључ, Меѓутоа* истите на чело со братот на Гоце Делчзв
- Мицо Дедчев ga разбиваа* интернатоката врата р изцегуваа» во град
Но раареоалиита од страна на Егзархидата кои следеде по ов^Ц,
«рк толем учашшен бунт. Нав.встиѕа бунтот бил локалиаиран» меѓутоа
многу учввдѕци биле казнети и иотерани заееѕогаш од рцмвазијата.

289Но и дкректорог не поминзл подобро. К тод морал да си дада оотѕвка, 
Ш оледната годива дожло до бунт во Солуи, Ж овод пат 

жртв® ка бунтот бил еден егззрзшски директор -А.Наумов. ïog морал 
да му го о*стапи овоето.место на учвѕелот Ваеиа З^радшиарод, избран 
нѕ тоа место на.јлногу до настојување на Ѓорче Пвтров ш ученшците 
бунровницш*

Во споменатово разбунтување на учениците во Оолунската
мткш гимназида свкако д@ка видва улога одиурале учктелате -осново
лоложкиц^на ШОК>, пред о! ѓорче ±*е*ров»Даме Грувв и др. Ономена-
шођ бунт фраедбколу двавсетина дана^ « Учеаацвте забарнкадирани
во учидјѕштето почнале да издаваат хек$ографкрани весницк пОнопми 
”Веридан» НнкојЈ од агзархиските учители ве омевл да влегува во 288 289 290
288) Вшди го цитатот 2|5.
289) Опомвни на laifofe Груав^ ,Бориб̂ > Оарафово» и Иван Гарванов'&>... 111-113; Вардарски, Стамболовшинјата... 38ѕбо.
290) Димевски д-р Слѕвко и Рас*гиолав ^зрзиовки,И©пиои од Архивот на О Ш , 0 копti е, 1962, (Ракописи во Ш 1 ) ? 61.
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т м ш & т $ & т ш «  *Дури еден егзархиски авторитеѕ и претседател на ï‘e~
волуци©нврното братство - Иван Рарваков, sa д« jrja зашткги овојата

PQ1безбеднае® со револвер влегол на час
Бо опомеиатов бЏ ии на интервенција бкл повикан и нзчал- 

никот на ^чилшшиот бдДвр - Николз Дазаров» Шој лично од Дариград до- 

патувал во Содун за да го омири бунтот* Иотиот бил локадазиран. Оека- 
ко како по обичај на«1гстеми?е реррвоашш од бунтот биле азвршѕни 
над македонските ученици.Голем дел о д биле истерани за секогаш 
ом гнзшааијаФа или преввотеви во други едзархиски учвлкш«а.

Меѓутоа, до на^голем у ч ш т бунт доаѓа во Битолоката 
педзгсшка гимназија. Шоа в познатиот бунтод 1899 год„ Главни ак~ 
тври во бунтот биле егзархвокиоФ владика Григори^а и вгзархискиот 
гимназиски директор Аитон lion Стоилов од една с^рана ѕ учиз? ©литѕ 

Антон ДииЈигѕров* Жвѕв Цоков, Дорев , Днтонов ,Крсгев, битолокото про- 
гресивно граѓавотво ш о@ разбира дред oé учениците буктовница«*и* и 
членови на револуционерпиот кружок при гимназијат® од друга страна. 
Бунтот трѕел прилично долго време.На Егзархи^атб и трвбале придич- 
н0 ѕногу напори ш д игшоматски интврвенвдш додека го удушигш споменг 
тиов бунт* При ова ое послузшла ео помошта на турскиот полициекк 
апара$. Биле иоклучени шеот учители ш осумнаесет ученици,

Ж шкоЗЅгаархијата жестоко ое енравувала во угушувзњето ш 

на училишните бунтови во Ѕакедониза, секогаш на штвта на мекедон« 
о к в т а учил&шна младина, оо тоа што ксклучувала или им онввозможу- 
вала нивно понатаиошно обрѕзование и школување,сепак бунтовите nj 
т ш ђ нелзината аошмшлаторок® и денационализаторока ѕолитвка во 1®» 
кедонида в е ѕрестанале џ а свто времв на н@3зина*а егзиотекцкја ж  

Македонија, SrsapxKjava не успеЈала да ое оправи со нив. Напротив, 291
291) Опомеки на Дам-'tHè ГруевЂ, Бор UСарафов^и Иван̂  Гарванов^ » * • И Б  «2Ѕ2) Џа B&ïfолокиот училишен бунт од 1899 год. види поопширво кал; Камилов Киро, Материдали од Ввтолокам митроболија-комѕѕари
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đyнтов aт e,ш тра j ков и т e,иротeoти*re против егзарзшскиог просветен аис-ч 
твм во Македонаја ов случувале скоро секоja година, ïos првѕсѕзвув« 
очевиден доказ колку егзархискатѕ дејност во Македош јѕ била по- 
џ т т  ш оакана.

Јо.Отавот на Жанедоноките соаилалиоти сгшема Жакедонското 
вационаднооолободително дв8жен»е'и Вугарската егзархија

Hamata ооновиа интенцијз §ри ѕишувањето нз ова нзже 
изларање © да го согледаме и одрадшз ©дносот на македоноките ос 
цијздисти опрема македонското националноослободихелно движењ©,потс 
кивниои однос кон разниие надвзрвшни завојувачи sa Маквдонија,
Бо тој $шлод ќе ое осврнеме и кон прашањето на ô$hoooî на маке- 
донските ©оцијшшотв спрема Бугарбка?« црква- Егзархијата. Кон оетс 
ова ќе ое освр-неме накратко, заради тоа што sa односниоч' предмет 
рзсползгзме со оокудни азворни податоции.

Односот на маквдонските социјалистж онрема македонскотс 
нѕционалноослоо'одително движење бѕш мошнз кззаггивен.Ометајќи ja 
TIOPÜ за авангарда ш нредводник на македонските маси во македон- 
окото националноослобсдителио движење македоиските социјалисти му 
ja искажувзат сетз овоја поддршка,ое вклучувза? во редовите на
ÜMCP0,соработуваа т оо неа и земаат активно уче-ство во револуционеЈ

Р92иото движење на својот нѕрод» * VI,

(Докумектк so ракопиек во ИНИ)ј Дониока» Прогрзо, 1/3,Ооф. 12.3-,lôoo, 2ј Димевскк Славко, Еитолскиот училѕшвн 67/нт во~1899 
ГОД., Просветно двло,Х?/1 Скопje*1959,44-51|Егзархиоки (бу- гарски) училишта,во кнагата - Гимказијално образование во Бв- тола,Витола, 19б5,25*~Зо.

293) Дефинитивното вклучуваи>е на македоноките социјалкс-жж во
р.вдовитв на 5MOPQ как-0 група a нв како поединци,било убвоено 
на Ирвата.ооцијалѕстичка конференција во Македонија во Жшае?

ѕоштот оинор на %ушевека околиja на 3 јуѕи,односно на 15.
VI, 10G© д©д, ,-Лапз Љубзн» Никода Петров Русиноки. како извор 
за раниот период од шкреаето на ооцијалиетичките идеи во 
Македонија, Иотор«ја,Т/2 ÖKonje,1969,.3i~42j Нсторија на маке- довскиот народ, Btopa кнбга,., 2оЗ.
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Ваквиот свој одноо кон реводуционерното двшж&т во 1а- 
квдошја социјаодв**«* го граделе трд^ваоќи од отановишзгвто декз 
без национадно оолободување нема ни економоко ослободувзње на сѕо~ 
«јот нарезд a од таму ш  развод на работничќото днижење на овојата 
земда.2^" Поради тоа македоноккте §о|ја јадасти го првгрнуваат маке™ 
донокото оеаободитешо двшжеше, ga уваат накедаиската ослободи
тзлна миола, астата ја преаагираат прекуе своите глаоила и печатни

pQ-Шоргани ‘ ' штш нвсочуваат мзкедошжите маои кон ФМОРО за организи- 
рање во единствен фронт код ќе ги поведе маоите во Македонијз во 
борба против непрмдателите иа сводата земја,

Македонокиѓа социјалистѕи нравилно .согледала дека кајго- 
лем вепридатед на македонскиот нар̂ од претставува Отоманската шм-

перида. За нив било познато дека таа Империја "лретставувѕ труп што
V PÙ&св раскшхува и омрди, кој&бавно нфоигурно ce распѕѓа” . Зѕр&ди

тоа тае го повикувааФ швквдоиокшот народ на акдаја,да по пат ва ре™ 
водуцијѕ ja  «зшоју&фвојтаслобода. Во таа насока маквдоиеккге
воцијалиоти шошше правицно ga еогдедуваат onacaooïa no маквдонока-

<iT* • . . VA» . ГЈј ÿ: •• - Ŵ|̂pl|ÉÈg|S&:та самобитноот и цвдоот, што идела од сгрШѕа на соседните ѕемји,кон 
веќе ги насочиде esoaï® осводувачка логледи и грабачки прста кон 
Македонида. Шовинистичките акцвв нз-бугарската, грчката ш српоката 
нропагандна машина за ослободувавето на Македонида,спрема македон»- 
ските ооциднлисти поаѓале од злонамерии користољубиви цели* Во 
tea смисла мѕквдоаоккте еоцијалисти заземаат одреден отав « "Ние
ке гс сакаме ослободувањето на Македонм.ја за да ja  фршшме одново во * 295 296

294-) Ивеноски д -р  Орде, !,Револуцадап к "Пол^тѕдческа сл о б о д а1’ , први
жзкедоноки социјалвсхички веенвци,во зборникот -Почецм социда- 

х листичке штампе на Балкану* Београд 51974,2о5~22.
295) ^Револуцида11 и "Полѕжтическа слобода" » г̂рвиот изледувал во Оо- 

фида од 1895 год. како орган на македонски»© револуционери a 
друвиот во печвф ce подавкл 1898 год* како оргав на македон™

скитв ооцијалѕсти револуционери.
296) Завдничка борба за слобода,Револуци^,бт*7,Соф., 9 Ј Ш .  1895/%£ 

Цатираво сиоредрОдбрани ста.тиЦ за работначкото и ооцијалиотич- 
кото движвае §о; -МвкадонијаС 1895-1914),Скопде, 1962,.33-36,



железните пранги на оовремениот државен еиатем* Лшв ce бориме
неуморио како ga поиитичката, така ш вкономоката олобода џа ѕзај

29?широк 0МИ00Н на тие поими *
Фргнувајки од овве овои согледувања македонскдое социј 

листи ja определуваат овојава дввизз на «^вбодаФевната борба на 
евојот народ,дека "ослободувањето на Македонија ® дело иа самите Ma 
ќедонди ...» дека оолободувавато на Македонија треба да g ©  реши од 
самото поѕионато наоеленив* loa не casa да го оуфрли тјгрокио* ја- 
рем,за да о ш го навлече грчкиот, ерпекиот или буларокаоФ a да т  

о твѕри нивните да$|ионалш идеали, ce ввли тжатаку во една стз- 
тида во весникот "Револуци ja’*, но бара, отнсако ќе гн окане. овоите 
ропоки пранги, до звдавае слободно ш да си биде сам гооподар шш 

оебе си”.* 298
Критккувапќи ja штеѕноста ft$ маквдонокото ослободително

деѕо оевкукниот отраноки прфиаганден ̂ парат во Македоиија, макз-
донскате социјѕлистм посвбно внимание му обрнале и неда^нвно ja
окарактеризирале дејноота на Врховниот комитет во Софија. Си?е* ж
нагови махинации биле срогаавени за нерркјатвдоки по македонското
ослободително дело, зашт-о Врховшшт ко&штет "не прететавувѕ
друго осввн едно орудие на бугароката влада што ce служн со него

299според своита потреби шцелаи *
МакадФввкиФв социјалиоти мошнв ж^етно ja оценуѕаат и 

двјноета на Бугароката егзархнја во македонокото дрковно-улилишно д 
дело. Бугарока^а егзархнја тие ja о^арактеризираа како аоимила?ор- 
ска тодродувачка духовна a пред c.é полатичка инотитуција на бу- 
гарскиот двор,како најдобар ѕровадотор и ©кспонфт на великобугарок
29?)
298) Ko ј ке не оолободи, револуци^ 6p*8 ,G©fu ,16.¥IIIvl895,3-4|3a 

ослободителната 6éf6a,Peioay«l&, бр*8 , Ооф*, 16..YIII«1895,^.- Одбрани статии... 43,44.
29Ѕ) Екодлоатацкјата со македонското дало»Политичвока олобеда«1/3, 2-3- Одбрани ö'feafaK* * • 71.
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ta експанзиониоѕичка политика за реализиран»© ооноѕ на бугароката 
буржоазиja i двор, за осздава&е на Оак~от©фан©к« Вугариja* во лии 
граници требало да влезе ш Македонија«

Мзкедонските социјадисти ja встакаугаа? еводу^ионвта деј- 
ност на -£гзархаја$а ш. ш ш пош о шa tos ja потцртуваат анФврево* 
дуцаонерната егзархи^ка -заотапеност оред ©воие македонски вер- 
ницм. Поради fo<3t ш Вгзархијата и н®јзинио* клир, едонок$кfе оо-
цшјалмети гк оцвнувааф како пакоони и штетни по одноо раводу—
ционизорањвто на мѕеате. Заради тоа, ооцијадие*и*е проповвдуваат на-

fù /~
цвокалнооедободи*елд§/дваж©н>е на макддонскиот народ да бвд® нро- 
чиотено од оекакви духовни ш шарлатаноки примееи. 8 Никакви д-атри* 
цт и владиад не ce полезнн з® едввборба « ©@ вели во еднш отетије 

• в0 веемкот ’’Реводуцкја% кова fa© ce пример sa нвзнаење и дивота- 
ja» Mae нема да бараме заФавува»© на иародо? во трнливи боцки иа 
религидата к зававвку« m e m  ш fp&sapt на nojsoBftfe# C© оцдв*а на 
науката f ce ввдвуа на светлата ш ѕолифшшта мисла, кие ft© до 
BOcnifysaM© народот да да може foj да ja разбере подвзкозга ©д ор- 
т@ слободољубави институции на оовременатз цивилизаца ј а;,300

Доиатаиу македоноките ©оцијалиоФи ja кратвкуваа? егзар- 
хшевштшполнтика ѕ шштеѕдаjafâ ' ва Вгзархијата за аопраќањ© aifo пого 

лем број на бугароки владици во Маквдониja ш заведеноста на подо- 
лем д©л од какедоноките еваархиоки вершодв, кои с© радувале ѕри ce- 
Еој добиен ед Портата берат за ©дѕархиеки владика во некоја ма~ 
кадонска ©пархаја. Во врскѕ оо foa.македонскит© ©оцијалиот« иста- 
иуваатs 5,Po6of ©ака све©лина и чист^воздух* a му ce довори еосем 
друго sesfo* Нема поуреба од владицц-#ќ©| Ние сме убвдени во жалес- 
sata вис?ина*д©ка ѕ@ црковните шожштшшџ ше долгите канонсѕ » не мело

-п■V
дичнаѕе харувакн» не амблвмата на xpaotajaHCKOfo смируваве-рас^о

Зоо) НаааФ* програма, Револуци^ бр.1,0оф, 28;.1Г111*189б^1-2т0дбра- 
ш  ©татии... 17* ♦



a кашшовката ce во состојба да ги одвррана* бодки*е на робот за 
да може ïoj. слободно да дише..» Народох ce кренѕл ео нож во рака, 
го презрел зшвотот, ршотот и oê за да ja извојува својата олобода,
® лугето ceeхокмат да мy ѕраќаат владици и попови, да му иејат мош' 
ви и долги Tponqpim, Ц1то ja лрискиваат миолата, ja задушуваат во|/ѓ 
s®» ја убиваах внергијата и активноста, т затвораат цод клуч ре~ 
вслуционерниот дух ш este ослободовубиви стреиежи'.001

Ваквата егзархиока дејност која кшала за цел омутавзње 
на рвводуционерниот дуж в оолободателнихе стремерѕ на македонокио 
народ била неамновно крѕздкуѕана од макбдоноквге ооцмјалиста* Gnpe- 
ма ншђ(Никола Петров Руоннски) а$т© ааблуда"о0<ѕ\ Поради
тоа, македонскитв соцшјалиоти ce на миенше дека ”само револуцијаха 
може де го лреобразува олштеехвеииот свстем, да разрувд cê што ja 
потиснува вољшта ш разумот на човекот. Овејох накредок цивилизаци ја-
ts го должм само н® револуциите коа за свој принцип го имале осл< 
бодува&вто нѕ потионатих^ рѕвврзувааето на мислата a ароцутот на ш  
уката".

Во хаа сѕисла соцм ј aјшотите ги повакуваат македонскихе 
мао« на акција ш да и н.е обрнуваат вшшашѕе на хоа што ce лее во 
Восфорот» * *> Жека стотина апостоли навлезат во таа гшробена земja, 
ѕеке секо.ј како знае ш умее, го !,буда робох да не спиеп». uega cê 
®хо е поребено ce даене оо нож врака в ј?в побара овоите човечк« 
права"* Македонскихе соцајалиохи посакуваах иподобро цела Македони- 
ја да ce покрие со коски, охколку да ги вдечеше прангите на орамно- 
to poncfBOj подобро ческа емрх,отколку ропски ашвот..." , * 302 303

Sol) Ѕ.Д-рв«* Духовенетво*о и слободаха,Р@волуцѕ^.,брж#,боф«,19.fill 
г1в9б„4-е- Одбраин стззии, » »28*

302) ‘‘Висгинскиох рвводуцвовер спреѕаа Н*.П.Руеико«и, не да биде
религаозен ш обрахно;ацостолох Ш  религијата во еегажно време, 
не може да биде раволуционер^-Еехров Руоивски Нвкола *Опоменк џ

303) '5,Д-р|Г»и1‘̂ ховенс1вот0 и оиободата,Револуци&*.. Одбрани o*a*ei• » * *«Ѕ *
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Понатаму македонокита социјалисти ЕгзархиЈа^а ш неззмит* 
прфтавнацш ги провлавуваат за непријатели на македонскаот ѕарод» 
ввари^атедв на "народната свер&>, на народните о^ремежи за слободаѕ 
вдинатвото ш брѕтотвото ка народното оамоодрвделувањенЅо4,

ПодложуваЗЌи го на на^жвстока критика севкушшот егзарх 
окн антураж |о Макздониба* македонските ооцибалис!ГЧ1§гзарзсискитв 
©ррани ги треткраат како “шшуни и грабачи на македонскиот народ. 
Жгзарзшскиот виеок кдар во Мекедонида македовските оодидалисти го 
©кѕрактеркзираа иомеѓу другото ш жшо султаноки агеетга. Како ïskb 
содаЈалмсште го посочуваѕт на прво место Скопокиот к Ведешквот 
митрополи* Синесшја,одвооно Авкоентија. Ж не оамо тив! "Факви ое 
ск»ре попови ш калугери* кои ce сез‘ачк на мракот* незнаеаето и тира- 
нијата*'» Жстав©* македоаските содадѕлисш ги нретвтавуваат и како 
орудкдѕ на вужтапот» вКачени врѕ грбо? на ооиромашениот народ,тие 
ое давуваат како воголвми врабачи ш од ïypCEaf® кесерш, Иотори- 
jfäta на црвото овеш^енотво е преполна со ^акви орамни и одвратнм 

• дела* @о ИшкшШпредавства и шпИдунства » така ш?о тие предкзвикува'
ат крајна одвратност во свкој човек. Ишиуни i грзбзчи тоа ce none-

Зо5вите'% ce вели на крајот на една сдатија во весникот "РеволуциЗа"* 
Дорада сето ̂ оовде изложеново, дејноста на бугарската 

егзархиза ш севкупниот ввј»«и антураж во Македонија од македонските 
ооциаалисти бил?-. оценвт;-. како крајно асимилаторск^ по мѕке~
донскиот бит i етникум. Ооглвдува,јќи ja твквата пакосна и венарод-
§о:4“) ̂ и^бно^ом^тена врз народнио? врб,храивб1Ш  ce сс народната но 

л труд, тше слу||«телите на бога всушноот ce елужители на зем 
оките *ирада*лакев a иародни изедици.*.- '--аааздфници на иезиа- ењето, мракот п насалствата... Тие народни грабачи..« го лежат 
^ародот тправо во очи ое поигруваат со неговогб--трление пр 
стодушноет..« За тѕа сводв лаке^ска■услужноот пред силните и 
властодржците» духовните оицт имаат можѕоот да земат учеотво в 
онаа богаѕа «рпеза од народна солзи народна крв, да ѕримаа« 
и fao дел од оној грабев: што ce врши над народот. ••"•»дуагавеѕ* 
етвото против н0родот,Политическ8 слобода,бр.2,Соф.,19.11»1898 
3-5Г0дбр®ни статии* «,61*
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fia дејнор-г на Ѕгзархијата, маквдоноките ооцијалисти неа 
ja прогласуваат за олужителка на оофиокшот двор ш експо- 
нент на бугарсќата експанзиониотичка буржоазиja,

Xзс 
ж

Моментално не расползгаме со доотаточно иаворна 
документациja i за другите македонокн ѕолитички организации* 
групи и идејна струи надвор од револуционерното движа&е за 
да можемв да го согледаме нивниот одноо кон маквдонското 
националнооолободителко движење и ЈБуѓарвката егзарзшја. По~ 
ради тоа, накра^ко ќе ое осврнеме оамо на накои ш в ш  акцно- 
ни согледува&а ш прокламации кон маквдонското оолободително 
дело на Егзархијата.

Македовокиот таен револудионерен комитет - ШЗ?К, 
преотавува пооебна струја во македонокото националноослободи- 
телно движоње. ïoj е формиран 1898 годтаа од маквдоноката 
студентека вмиграциja во Швајцарија.

Спротивао на егзархискиот мирен куро на еволуцио- 
нкотачкв дејност во Македонија, првтставницкте на ®ГЛРК преку 
нивниот орган "Глао" ое застапувале за воспитување на мѕкедон-

Зо5) Ï* Д-рв» ДуховенствДото и олободата» )%волуц«ЃЕ, бр.Д...
Дузеовенството против народот^ Пслитичка олобода» бр.2..« 3-5 - Одбрани cïarai.., 29-61.



окиот народ во револуционерен дух, des да ja очекуваат својатѕ 
олобода од некоja друга сила или фак?ор* Слично иа македон- 
окште социјѕлисти, со кои стоелв мн-огу блиоку, прв^етавниците 
на 1TPK проповедуваат македонокиот народ сам да ja извојува 
својата слобода т тоа по пат на револуциja* Основвѕта «нтен-
ција на претотавницитв на М Ш С  била да ja "пјзобудат дејнос- 
та на опособноот на човвчката природа кај робот*,» п®0®*

Претставниците на М35РЈС во своето глаоило пОтм*ште- 
шае'' на жестока критика ги пвдвродјгвазф ооседните дјовинистѕр 
ки пропаганди на Бугаријѕ, Грција» Србиja, и Романија, кои го 
распарчувале на беоно мепријатежжи вартик, и го деморали- 
зирале 0© поткупи т прогони шакедонскиоѕ народ. E©toa на бес~ 
поштедна критака било повргнато светтенотвото и македоноката 
ешзграциja* Дрковниот кгшр с© критикувал залгто нги содржел 
и подржувал неговите нзјраоипани елементи, што го развратува- 
ат морално и уц$ртвбно и ja задушуваат појцтгакв" овеота кај 
аародоѕ*. *Gmo ïoô ja убива иеговата ©вет, тој губ еиди во 
меѓуоебни нусти борби, a врз неговата глава му лежи жжадаш 
тешкото иго, железниот калпак на алсолутната монархиja, вгѓо 
не му дава зачекори напред” #

Еретставвиците на 1Ш  мошнв кегативно ое иекажале 
и no однос на црковно-учѕлиѕното дело во Македонија,воглавно 
спроведувано од Бугарската евзархиja и Грчката патријарпијз. 
Воедно оо оваа тше ja критикуваат штетната дејнаст во Македош 
ja на споменатитв црковни инотитувдш* Претставниците т

Sog) Зографски Данчо Маквдонокиот таен револуционерен 
ш nOTM*HifeHHö’% Скопје,1984,Sô -Sl,, 4-7,

Зоб^Ио то ̂ 65®



признаваѕт двка ?,уч'4лиштата во мвра дѕнве ов расадници
и свѕчк на шовикизам a покорноста н@ оамо•ао Мѕквдонрја Фуку

» fiöо-коро тдедиот овет” *
ћ црковната segHOGT во Македонија дарететавниците на 

MÎPK ga нритикуваат заради недзиното хметво влајанив и делува- 
m© еред свовто шцфртво ш зарѕдш одвр8&ањ©?о на bgtoïo од патот 
еа рвволуцаонерната борба аа иегова олобода, "Како можемв да <; 
|$адевзме за ооветуваае на народо? од црквата, кога arpaoTajair' 
отвото одамна престанало да води напрвд, кога просто сопиња?« 
$реба овеет т рабога, a me me можат д^/звмат од црквѕта, затог 
®то $аикот по и ш за бова не е ништо друво, оевен © о *
Р ш si ачц^а з а  @ п с о^л y т н a т a so a р х ј a прс 
повед вана од црквата,,Ѕо6 #

Во GBOgafa програка МЅРК проиавирал "псшна независ*- 
HOOT ш најширока олобода на македонскиот народ* за да ои создад 
уирава каква што тод ои с§ка% иотоа за "поана незавасна ш«рс 
ка олободз&а свто населвиие ва оваа звмда”» Прокламираната 
колна национална рашшправноо т Ѕ$3?К смегала да ое реализирц 
преку барањето за оамоопределува&е на нааедението во Маќедони'

п лГ
без "никакво туѓо мешањв” и^ншсаков страноки притисок" , »

Основмата ѕш*генци ja на друшгвото "Фатковинаг%основѕ1 

1894 водина во ОоЦија, бкла да ja проучува авторијата тв маке- 
донекио? народ, да гш помѕга дрквиѕе и училиштата во Мак@донмј| 
за да т  намади пакозното ш жтетно влијание ва Егаархијата

Зоб ) Ието, 13,68| Политмчзска едо бода,бр*7,0о#к^,29#ХЕ•1898,
4. Дитирано опоред - Одбрана отатсш.», 96.

Зоб ) Ц*Л„ на Зоррафоки » ВЏ9 19*
Зо6г) ИстоЈ 24-26ј Паидевски Жанод» Ѕационадното прашање,..»

262-291.



17 9 .-

Зо7македонекото црковно-учидишно дело,
И 'другите политички оргѕнизации, групи и ндејни оту- 

дии надвор од македонокото ослободително двиѕсзње, како груиата 
на цознатите солунски атентатори (Гемиџвдте), македанските

.ш*автономисти во Срби ja.j нСдавјано-лѕкедонското научно литератур- 
но другарство* во Петроград и др. делувадв на својот делокруг 
за созд-ававе на тосебна иаквдонека завдотца во границите на 
македонскиот етшшум. Поради ова природно тие ce прогласуваат 
за жестоки непријатели на сите надворешш завојувачи на Макед< 
нија, Бо таа смѕшла тие заземаат негативен однос кон Бугарск. 
t a егзархија, сметајќи ja aetata за екс«он’ЅѓзГна бугарскиот 
двор ш буравдазија*

11. .Егзатжилата a Македонското вационално-
ослободитедно лвижење во предилинденскиот петА

Во навечерието на Жлинденското востание конфроЈ^таци
те помеѓу Егзархијата ш ЅШРО навдегле во ymte повисока фаза
на својот развиток. Егзархијата cê повеќе ги губела позици^те.
сред македонското население, кое "доброволно ja следело Орга- 

,.8о8 ..низацидата . Македонското население понесено од вековни-
« iot кдеал за извојување на евојата слобода ̂ a еодлвдув^Ш во 

ФЖОК) свој најдобар реал^тор на тие овои најинтаанг желби , 
масовно преминуваѕе и ja сладвле @рданизацијата»Жоа е разбир- 
ливо заради фактот што Ï10P0 знаел^ ”да влезв во дужата и срце- 
то на својот народ, да ги разбере sérosité потреби ш жеиби 
шѕрум Македониja %  да го поввде toj народ во борба

ЗШ) Ееториja на каквдонекнот карод«втора книг3.. 2о7.
Зо8) Шомоски Ромо, Документи од Виенската архава за Македонија од 1879-19оЗ, Скопје,1955, 79,
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за иавоЗу» шт®на неговата олобода» a вод паролата **51Мак©донаја на
Ш ш ж  е д о  шцште,!° 0 ^

Влијанието на МОРО орвд »аси*е во Жакедоншја го достигн;
* 31о 311ва евојот нзјводем интвнѕитвт" токму во врвдилинденокио» период*

gÿ№W
оообено кога во ^ануара 19оЗ година во д©лун ќил#\Ј^шѕјш^-р'а1?^ ск< 
Џ ш ш о  ш о о ѕш п те во Шакедовада*

периодот од оваа исфорсарана оддука з@ кревање воотакш
во ШдаедзввЗаквечвркнатз на бшж на̂ јразно-

312видни подгохсвки за врехстојното востѕкие«: ' Ваквите интвнзивнк
лринрвми не оохааал© незабедежаѕв ш  -повшрокаха ^авноот a надвор 
о д грвнидите шш. Маквдонида, Првку мвогуброзните дшшоматеки рѕпор- 
ти балканоката'' a ©вродската јавнос? била запоанаева оо подготовкит« 
за cKopeffi.HO'fo воеташ# во МакодониЗ«« Свкојдвевно ов рапортирадо де* 
ка Македони^а © во пламвн", двка насвлениехо во Мак©дон«јаб“зар8зе* 
но од револуцконврни идеин, двка оруж^ехо во Маквдони^а васвкаде 
звечка шсдично ш едично. Ш?о иоддабоко ое ваѕлевло во прол^гта на 309 310 311 312

309) lane Љубев* Иѕввшхаи од 19оЗ вод. иа орпоки*© коноули... 45i310) Нандевока д~р Манол, Жационадјаото праша&е во македонското ослободитедно движѕње.**. 133.
311) $оа ô пвриод кега четаачката ивоувтуцвја во Хакедова^а ce no*

ѕеќе ов оишсовуѕала и усовршувада. Окоро во оеко© меото
шлм £еволуционерен округ во Жакедонија посхоеле месни чети иа 
ОрганизацѕЦата* кои извршувале на*јразлични вежби и вадготовкн 
за дретстојното воотанве* Чвхихе добивале поддршкз a помож @д 
скоро cava олоеви на македонското наоелвнае. Во хаа омисда го 
приложувамв примерот за учесхво на жена-револуционер во нацко- 
вална4.оолободителнохо дважзње# Во случа^оф оханува збор за 
учителката-револуциовер Ѕасева од Бшдолско^ ко^а туреката влас

3* ®оудиѕа поради “занимање со комитаџалак!‘.-ЦДИА,ф.331,оп.1. арзс.ед. 2о, л* 18*
312) Навае?ава поголемиот двл од маквдоноко^го наоелвнме било ианвнѕ*

дфшо одбрзото _ шисфорсирано востанке во Македошј®. Наспроти 
врховиотвтв i. бугареките аван^уристи, кои мак©донскиот народ ш 
■ѕруркал© кон ©дно предврвмвно т неподготвено воетание» за да п 
користи плодовите од bôb obio*? неушзех, вајЈзввсниот дел од мѕ- 
квдонакнот н а р о д т в  апоо?олк на македон©ко?о национално- 
оолободитвлво движвњв бвл© против овкакво цредвремено ш добро не подготвено востзние. Како што шотаквува Ѓорче Детров}пвио 
пратводагавм« м имевме за 1д©ал ареку долга агитаци^а дш ce 
закрепува п да ce засилува (македоншшот народ -б.м.) дс та~ 
ков стбпвн,така што да може да излезе еден ден со добро додго1 
вено востзнке0. -Спсмени на Горче Петров«®*6о«
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Ш9оЗ водинаѕ гласовите зѕ дивање на воотѕнив во МаЕедонијза отвнува— 
ле 'почшвчџ» Шѕка скореишо воотание во Македонкда б ш ш  забележано 
од рускиот*аво?ро~унгарс1Ш$г диплома? во Цариград Зиновјвв ш бѕроно!1 
ЖтшЏв^^» Ис*итв за ова им равортарала ва евоате Ж за
орпска*а дипломаФида окорешното вооташе во Македонија не билотај*
на. Иотово било забелажано и од бугарокатамАО т од туроката 
дипломатиза316л ®°* не ореоѕавувало тајна нкже за бугзрскнот
©взарх «Хосшф X*

До сите OBSß дкѕшокагокм рапортирања алармарааз, и с №
ве дидломзтк првзвие акздш ш ce искажала до_колку букне востанив
во Македонија, тоа кеша дшбидв тџод Русија и. Авотро-Унга-
ршд®. Во таа омисла опомвнативе джпдоиаФН Зкновјаѕ ш Калире » тргнзг
ваЗќи од подитика^а на суатуо кво на Бааканот, ce искажалв ео неѕш
пѕтии шзрема ир8тотодн01?о востение во Маквдони;ја « му жрегокажаде

3 i ?брза капитулацкЈа ; ~ . Жаради ïoa fie од егвархот Јсоиф X побара-
не нвгова брза акшЈа, да то^ двлува орвд овоЈа^а подведомствв-

318на паства g преку строги варедбиИго одвраќа наредот од востанм-е 
McfOBo овѕ, шшдшgo посшша жеѕтшна бидо барано и од Портата0^0* 
Хуроката джждожатија барале од вгзархо* дз тој' го ynoïpeôi сето 
свое вЈшдание сред свсите верницш ш го сопре востанието во Македо*

И бугароката влада превзедѕ курс жроѕив бкорешното вос- 
тан»е во МакадониЗѕ. Ло ф о ж н о, бугароката вдшда двјотвувада оротив 
секакво усжешно востание во МшкедшаЈа. Неззе ковввнирало едно 313 314 * * 317 318 319

313) Хомоски 2?омо, Документи од Виенак&Фа арзгаѕа... 78.
314) Лаив Љубвн i Изввштаи од 19оЗ год. вш opncKüfe коноули..*8о~81* 

Дидломѕтска прелиска краљевине Србије... 4о.
315. Архив на 1ѕЕедоиила» фонд; ШК» 15/2?Кратово,15.1?.19оЗ год.316; ШЏЂттЂД« Жристо, Жкзар 1ос«§... 192.
317) Фомоски ï o m o, Документи од Вивноката архива... 78.
318) Дипломатока преписка кр§љевине Орбијв... Зо2319) Жсто*
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ѕеуспешно востание, за да тожв после тоа да Ja развие своjaïa
дивдоматија, за да иотаквува двка македонокОФО враша&е © нвраздвли*
во од бугарокото, за да ги ообирѕ пледовитв од идната
акдија во врска оо македснското прашаае. Заради тоа ш бугарската
влада ва Отојан Данѕв дејствувала фред eraapxoT* за да тоЈ ро
одвраќа макадовекаот народ од вост&нве. Владата ка дзкев ивчврвени-
рѕаѕ ш 'иреку Вуварскифе агентства во Маквдоваja зѕ иотава цел* Какс
и Е$зархајата тшшшш бугарокаѕа влада дејогвувѕл® за да ce отави

321к:раЈ на нередиге во Накедонија a y© одвраќала вародо? ©д востанае.
Во даденаов момент Евзархијата ce нашла во ѕш©гу тешка 

оифуација. faa и п© природа дофогаш бала протмв секаква револуцио- 
нерност a ^оставие иа свс-јѕ.тз паотва во КаквдоЈѕвја« Но cera лри- 
кѕаштева ©д разнм диѕаоматоки приѕвсоц« taa морала да делува за 
одвраќа&е ва. иакедонвкво* ѕарод од ѕоотание. Нао£ а ф ш  ов во многу 
feaKâ положба, егзархот искрено рвзоннрал "дека невовото ѕлијавив 
(сред македовокото насвление -б.м.) аногу ее врурдвнува и дека тој 
е нанално ̂ крилвн од многу развиенаФз м во маквдонокв?® вадаета 
рашвре^ата Ревоѕуционерна организациja". Поватаму егзархот с© жа~ 
ли . дека !?населе.нието доброводно ja следа оваа Op г з а ц aј . " За- 
радш BSKsofo негово оознанвр»како иотакиув® друг еден авффриски 
докумевт, eraapxot "ce чувотвувал многу деиреаиранw*v<£̂  Mefyïoa, 
ш покрај тоа^егаархот не ce ошшжвп ©д преземање еоодветни акции з! 320 321 322

320) .«."Македонаја е во дламеноф.*. Вие просто треба варедиФв 
наседението да fa одожи иушкитв| Да ce првбери во свои^е домов! 
Да т  отвори овоитв дуќана*..м ** вака ку ce обраќа аа ersapxot

ißGuäitQmmmвезир Фврид -ѕ и а »  Вф>тцов 1« Жраетоц Ѕкзѕрх Ноеиф.». 192*
321) Во таа смислѕ, ,!когѕ Бугарско^о трговако агвнтѕтво во Батолв п

поканил некоа првенцм за дѕ ое овлакаф од воефанавт©., * * .зѕшфо 
моментално Byrapt« ja нѕ е епремна,**.. тие прванда ce данаемеаде 
a рекаб: "Ние сме Македонш a советите на н бугарски «а-
нистер sa нао иеааат никаква важностЅ- 1-евД д-рВ „ОкрггДнат^ 
на д-нѕ д-рг дѕМез^ , Св^фо двд©,КтвзФвндал^,I* 19оЗ. кнжб,<з.266- 269*. "

322) Ïo«ockk fOMO» Докумвнти од Вивнокѕта ѕрхива*** 79»11Ѕ.



одвра&а&е тц намалува&е учесѕвото на-. овоЛауа- македовсша 
во воо*гѕнивто« Оо поо ебшциркулар*тој изискувал од своигв вернмци

^ , ' с/ 1 “ ■
дш не ce п о д а в шшт на лшамшшншцшт@ ш a dystosMte1*
во Маквдонaja,v'“’’

Во ошшенаѕиов циркулар елзархот обрнува внвмавве на "ош 
о н ѕ ф ш  аодожбш,ца paöotHte” , дека "духови^в на ваоелението уште не.
ce омирилв"» па заради тоѕ бара од своето додведомствево духовен- 
оѕ-в© бидат етрош и да ги преолеууваат оние кошѕтс ce 
џа буѕтФ ш на народот да м y соопштат да нв презема ништо ш*о бм 

бшо. против оултанот a неговета унрава«Л' ’* Понатаму во. циркулшрот 
егзархот советува на "благорааумноот, лојалноот к полноверноо*
КОН престодот шшН.И,В« Султанот. Нека иу ов добро да pasöe-
ре дека оамо оо ѕ^тување шш заков**е и pe&o? в© земјат-а^оо легал- 
НИ çpe дства,верноот опре&ш преотолоѕг *оа. шоже./Чћ дм ооигура свој
олштеетвен развиток»како народноот со граѓански a дузсовви иривидегш 
осигурани со царски драмоти и да ce чека разрешување на тие прав- 
диви**?^'

Маѓутоа, когз опоменатава интервенција на вгзархот не
вродала паод и Илвндевокоѕо воставие изб^ввало* Eraapanjava дед~

с is rerотвувала оо шдаетж средствѕ коа огравичуваае sa воотаничките дед> 
@?*и$а на што помади подрачја во Македоннја, Вѕквата инѕенци^а ое

од фвктот% за да востанието дозшвее isto побрз неусцезс. ïoa.
бида ѕштшна жепбв на егзархот Јосѕ| 1* * 325

0и^^£Ов1> хриото ^Оолободитвлни^■ борба S3 Маквдони *̂ФОМ 1*.«
324) Z o g Ä fs k i Baaöo, Nekolik© dokumenata o prilikama i  dogagjaima u 

Makedoniji i^ojgod, A rh iv ist »«Beograd ̂  ф53% br * 1-2 » 5~17?Пандев~
«ки д-р Манол,Националното прашѕње во'македонокотооолободителао 
д в же Нз е • » « ioo«

325 Арзшв на Македонија^фокд: Бђлгароката Е^зарх«^»Н-202,Цариград1>, 28.11.19оЗ год«



ШЂАШШЗАШ Ш МАКЕД OHO KOTO НАЦНШАДНОООДОБОДИТЕЛНО
д а ѕ ш  од шшндаакофо воотаниб до м д а дошу рокаsa р е в о л ш ш

(1893 -49о8) ГОДША

III Д E Л

!



1* Жгзатзхи.јата a Илиндеискоуо воотанае

Политаката на Егзархиjata во Илвденското воотанае била 
негативка a штетна по Македонското цационалноослободитвлно движвве. 
Досладен на овоите еволуцаоки методи зг мирно ш постепено преобра- 
зување на Македонцитв во ЈБугари$ како лајдобро зрздстѕо за праклу- 
«увањето на Мѕкедонвја 'во гранииите ид/ Оан-0*в§анока Бугарија,егзар- 
хот Јооиф I бтл spots*® револуционарноета на csojata мѕкедонска 
пзЈетвз«, Меѓутоа македонокиот народ не ja прифзтил неговага еволуци* 
soot и во нѕјголеш дел прегрнувајќи ги револуционерните Metodi н® 
ШОРО, како најдобро и најефикасно ередотво за нзвојува&в н® своja­
ta елободѕЈ ce дигнал ка вооружено востание«. Востакатит® македонскм 
штш ЕО Жлинденското востзние од 19оЗ ja има f окму таѕ нз~
менска поставеноот, присадшо рушењв на изжнв^аниот турсжи ѕпсолу- 
тнетилки оиатФМ ш образувањ© на олободна автономна Македонија
во границитв на нејзиниот етникум*

Ваквата ѕоотавввоот на македовскног народ, чија реализа- 
циja оо Жлинденекото воотанив оега биде ка повидок,ое кооеле оо 
подитиката на Егзаријата во Македовија водена усоврШнз оо »е- 
Ц©нии* Природно воради toa, lîrsapx&jata ce изјаонува spora® оакак- 
ѕо масовно движење во Македонијѕ. Секаков учшех на востанието во 
Македонија би бшл фатал&ѕ за Егзархвјата. Имено, едно успежно Жлин- 
денско востание, a предводено од адјравитв сили на вакедонскоФо 
надаоналноослободиг©лко двихеав* би довело до образуваве на слобод- 
ни или автономна македонска државна ѕворевина. 2*оа оамо по еебе 0ш 

наложило образување на ѕвтономна македонска црквѕ, ѕезависна од 
Егзархи jata, можда под името Охридзјк« архиепиокопија»чии споменв 
во свеста a a какодоноките ш&ж никејгаи не £$лвд^ле. £оа би било 
p@syjtttqt.H0 од §актог што Егзархијаѕа ви извубила првобитните овила»

mailto:p@syjtttqt.H0
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тин сред македошдок** маои кон cede« Ho, Ѕдоархкјата * *о*о така 
ce плашеда и од едно неуспеишо вооваике во Македонија. faa ce ima­
me л a од евентуадно разочарување иа цакадовекшта маои од ieafïioa- 
ѓѕјќк од оознзнието дека е непокелќа омрзната сред Маквдонодте. 
При едно неуопелшо востание и ари рвфершш*е акдии иа европеките сш~ 
ли за Македонијѕ, ш*о пррродно потоа |и слвдувале , Вгзархијата ое 
плашела да не бш мазедонеквте егзарзшекв?в верници, докоѕку не 
можат да основаат еѕоја самосгојиа црЕва^'гшбара®Т јурисдшвдш ja иа 
некоја друта црква.

ÖTpaBOf на агаархоч» од едно уевешко но ш неуепеино boots- 
ние, го катерало ј то ј во еден најголен временски период во твкот 
иб вов танието^ботане повеќе прикриен a лаоивев овШетел на немили- 
те настани во Македонија. Езвистинам пред самото востание то ј шздал 
еден циркулзр своите потоинетв оргавш во Македоквја,од кои изио- 
кувал воздржуваае од_ учество на народот во веетанието ш потпедна« 
лојалиоот ков îypipja# Слвчни ваквк Öapaaa егзархот издал и во те-
KOf на воетанието^За нотово навиa т srna вра него вршела пратиоок Hop- 

326тат« ш дру гшданломатски ошш в о  Цармград« Мѕѓутоа, иоголеми ак- 
ш-ш во таа смисаа егз^рхот превзвд во моментот кога ое назирад '
кра$от иа вооташето* ЗЈзквата ситуацијѕ ЗЅгзархијата аваела рацио- 
нално да ja искориотв, ïaa побрзала пред Портата официјално да ce 
огради од востаннето à аетото дш то прикаже кѕко дело на ÏMOPG.

Оо тоз Ѕвзаржијата како едикотвен вввовник за аш мшк@«
донокиот народ на воетание за пооочилв fMOPO» Оо иоточро Вгаархи^атц 
како да еакала шш Вна®рвѕта*а органиаација да a зададв последвн м

326) Меѓу иооледните турски дипломатскв прииисоцш врз Ждзаржидата зд 
да таа делува умирктедно сред македовскиот народ so врока со 
ИлвнденекоФО вее?анве,<Ѕила оѕаа од 18,ТИ1,19оЗ год», 'еогѕ сул«
*анекиот пратеник $еѕвд ~паша ноќта ja пооежил Ждаархвјата и 
изшоЕувал од еѕзарзшз? ин^ервенција врз неговата македонвка
г1отва а® наЅуштаве на оружјето и воопшто омируваае.-Извадоци ш документи од ЦДИА».»
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можд:ѕ смртонооен удар. За да ги придобие уштс повеќе *ур$к»*б сим- 
патии,а во моментот кога гм отвордла увшштаза во Иакедодајз з©т$в- 
рени во текот ва Илинденокото воставие» таа нзрично барада од сво$те 
.иѕдведомсфвени ѕгзархиски органи во Македонаја д® бидат назначенв

A Z6Mза таа ц@д оамо ввковвромвтвранв учитеди, кои ие зеле учество во 
востзнието и g o  ништо не о@ огреаиде опрема зул?анвка?а влаоѕ.
Oute учш̂шт- реводуционери Егзархијѕтѕ. ги оставила бзз в:гзи0?ек~
цшд® a Јш т  ш  тшо со тоа т  осѕавила како оомнитедвд и компроми- 
1«ранш во рацете на туроките власти. Поради тоа дед од
нив морала да емигрираат. Оо ваква»а згзархаока да^ноот разрушвна- 
те ш опустошвните маведоквкм училишта од востанкето останале и

1 М £ М £ 0 & - г о - Л ^ т ^ -без овои учиФвлиЦ' За тавватаГнолбубa евкако|^ѓрмќв ’""оноси ш егзархао- 
катз. полвтика во Макздонија во текот ш. оообвно no Единреноѕото воо- 
тание »

2. Жт.јрхи.Јзуа и македонокото наиконалнзослободително 
движе&е до Жлинденокото во.станиа.

Тешт a ка«авФрофажнк бид©5шоод©дицитв од Кхввденвкого 
востание за аакедонсетот народ. Врз воздиѓватото мзкедоноко ѕасв* 
дение во воотанивто турзката влао* вршела крва#и рвпрезалии. По-

ф Ј  јСф Д ј£иложбатв на »аквдонокатв маои отанала многу понеоноона пред
самото вооФание Co навтапувањвто на ташката и отудана з«ма,нао~ 
tansß глад кај наоеледаете во вајговам деа од 1 ®квдо1«уа.329 Од 
многубројвите докумзнти, вродимно агзархиоки, g o  k m  в о  мзментот ш 
■взЈмводу раополагаме, региотрирѕмз мновубројнв омр*ии случаеви од 
ИВД и о» многубројните заразни болвети, кои немндосрдно го коселе 
мокедонското наседение по воотаниѕто°с1;;'. Гмево/и репресадиите на
fypôKHf© вдасти и бѕшѕбозук бшд@ врквутви ниѕз тт Македовија.Нао- 
I AôPèBb п % и Ч Ј > ђ 'За
Џ¥р ^ ш ѕ  џртвн-н »PM W C4H3~/t9b5/iCef&;
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ташдо вишто ”клаае, обесчвстува&в, опусгошувааа и зрорвав ва свла- 
та.., драбеат...ce добивада еднѕ ужаенѕ сдика*'' на опожарена уив~ 
cpeèesa Македенаја* ce веда во едвн егзарзшоки докуцавт Л*" ”
Џ ïypcKHOï вандализам го осегидо на својст грб a црковно-
училиѕното дедо во Македонија. Многу дркви,маѕаотири,особено учи- 
пшшга ce наоѓале во развалини и »внвл#° Во шјголем број олучаи 
уч.твли*в на сжтенаодве учѕшшта во Накедовија биле принудани да 
емигрираат, зарѕди тоа в*о балв продонуваш и аатворава од тур- 
окЏч^ власи^иу»© ко|а атака улогата на Егзархијата no нив билз 
нела^ивна. lecfo да ди aamwm компроматиранаие пред туроката 
bmscï македонски учѕатели, место да ди вработи тт премести на друго 
место ш така^сокрие здквнаеа ïpara пред Рурците3 Евзарзшјата за да 
â угодн на Ѕвлумтсжѕѕ Султанската власт, учктелите-револуционери 
ги врогжаджва за компромитирани и по таков начѕш ги оетавила ка- 
ко гојѓ^шан во рацете на $урци$е. Ио тој најлеоен начин Егзархија' 
*га шасделз да ce ослободи од македоиските учвтели-револуционери 
иа ш од оамата Револуционерна организација«

Секако дека Идинденекото востаѕие оставило длабоки трагв 
врз понатамошшоз1 врвеш на ТМОРО, 1ден зѕа^ен дел од нвјзини*© чле- 
нови иѕгинане во воетанието и no цедо* Погодем дал поради жестоки-
те турски репресалиа еммдрирале a tos најмвогу во £утари ja. Порад
опоиенативе тешкотиа кои вастапиле so неуопешкото востанае
д>т коАшШ ег ТМШP# G^У4t #$ 13«i£ f ê u t t è  û* QAM»pa&7&време»о-.
UMU. Ј Ш Ј Љ ј х Ш Ж СГ Bt> C r W W W
327) Жсторија на македонскиот народ,книва втор®,.. 2@Ѕ|И«ѕадоцв на 

документи од ЦДИА.». 11/16“19.
328) Шшожешефо ФМаквдон«̂ '-, Куриар^ бр. 1,О о ф 1Л И . 19о4, 1-2,329) !,Низ цела Македонија ce слушало болпото 0фкање(на македонски-

от ѕарод-б.а,} и молбата аа корка леб sa да ги залажат свомте 
огладнети деца!,ое вели во еден егзархиски документ-Извадоцн о 
документи од 1ЏЦА... ¥/36-3?| «ctojVI/l? мсто:¥1/3-4.

330) I c f O : . . .  VI / Ш  1™2|ИСТ|р:> vT/36-37| ис^о: II/47-So.
331) ЦДИ1,ф«246,оп*1*арх,ед.22о,л.76,
332) Жзвадоцв на докумвкти од Ц Д И , .. 1/35*, исто 11/45-67.
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Co a  y H&muriïH  & *b
реводуцивздврпа дофгеоу,Поради иотнве ѕешкотѕш ОрганвзациЗата 

оотанала баз Цвнтрален комитет oê до 19о5 година.000
Илѕшденекото воетанве го обрВшш внимѕниеуо и нѕ ввроп- 

©KSïa јавноот* Со цел да да санкцвоннраат fypoaafa ценоо?ѕ аарадв 
нвопходниот мир и споко^ство нѕ. Бадканскоте полуострово, за најшвз
рока раопрвдалба на сшоштвкапи*алиствлки своки a moj map » р©вво-

раз#ад#^ ' .тѕжа бил& -no»ys<H оо Идвндвнското восгание, евронокштв дипломав-
оки оили побараде кој анае no ко;ј пѕт даго гарантвраа? статуо
к»ото на fyp«»ja*.Ѕвроѕоката д вшшматаја,како ито © возвато, as дѕ
f© помири ѕоадвдеа*©*© на востаише на©«л©нвв, поба«

314рала да *о зздовола no реформен aafy
Меѓу овонввафаав ре#ормнв акции за оашсдиеввра*© шш 

квдовското прашаае« од европоките двпдоматоки дворовв ,пред oê руск$ 
of и евотро-ун^арокиот*. бид првземен еден интересен дипломатска 
предлог* за основање на автоке#алнв макадонска црква на чело оо 
патријарх в Св*Звѕ©д»Оѕој дроват најблвзок до pyoKiof двор0,;з5,и.мал 
за аел омврување духс-вите во ВЅаквдонија & вавдно a за/погодвмо руок« 333 334 335

333) Лапе Љубен» Докуаввти за водожбата во Маквдонвја ш во Органвза* 
цијѕта во првата половина од 19о4 год.Г~ИШ1*¥/2,СкопЛе.1б61, 
245-277.

334) Жвроаоката дѕшломаѕија била дадеку од тоа да дејствува за 
еднѕ автономна Макадонија која брѕо ѕргнала. no патот ма економск«

fa вманцапација," и foraii нејзивиот канитал ќ@ fp.eös 
задоволува оамо оо онвв прод©н*и »коишто^даваа? воопш*<!^ШШ^1 
во раани балканоки држави”. -Пенчев» II*, Ло опорни ѕи
роса» Ооф. 19о6»11-13*

335) Во f©RGf на 19е$ год« во Руси^а (Om n©f©p6ypr) бало ооновано
пСд®в^аво-1ак©д©ноко друштво” кое аадало за цед да 3« пропагира 
адвјата аа такадонеката оѕшобитноот.Како sfo ее жалел Xpaofô 
Ѕаздев во ©дно пиомо ШШ ̂гзархо« Јосвф од 19.VII*19о4 год.» BpynifBOfe пропагираио,двка "Славданите во не ce т
Орбш ѕш Бугари a о& оддвлно словенско пл©ме»кош1©о претставува 
нешто одделно како од Орбкте,тзка в од Бугарите ш дека едио- 
времено самио* народ тмногу npefстѕвитеди од мнтвлигенцијата 
ое лразваваат аа смнови на одделно оловено-македонско плеае,к©« 
ато cfoa мнору поблкску до руското9отколку до Србите и Бугарк* 
те.Шораш' бîîдefe уверени,.ѕонатаму го разубедува Шалдев евзарзгот 
Јосв#» двка «нову ру©ки;двјда кв ги ааменат своите први поглед! 
во полаа нѕ ©лав^аао-маквдонската câMOÔHfHocfn*- Докумевти скш 
ни од ВДК1... Архив на МакедониЛа,МФ 1»
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отвена Ѕ1Охр&дска архиеиоскопиja, ко ja & « 0шде "Архиепископиja на os­
te ’’Жакедонц» ”" °43 *

Ојв опоменатиов вроект џпооебна македонека дрква и од 
изложениа# програмски национални начела sa Мѕоирков за посѕбна Ма- 
кедониja, Егзархијата и бугароката вдада уште повеќе биле за#лаше* 
нк, Иоради тоа набрго кнкгата на Мисирков бида цензурирака и готово 
цвдоено забранета да о® продава.За дм т  ѕаѕврсти разшшаните егѕај 
зшѕки В08ИЦИИ во МакадоЈш ja вгзархот Јооиф превзвл редица мвркиЛ*« 
во марг 19оЗ год» тој апелир^ еред бутарвката јавност и бара/1 од 
"Оофија, мозокот на Бугараја* да ce еобвра.т este видни мзжи (учена, 
пиеатдли»државници) за 'да епелѕлат веком алијателни европс ѕес- 
аи«и во Еврона и во тие дева»брошури ш с ratas *,да ja ранат бугарска?! 
кауза во ввдввтитв" ' 1 * Апелог шa егвархот *Г.ооиф* видииѕе бугарскм 
општеотвеници да"ааминат во Европа и таму да ja • убедау европсsa­
ta ■ јавност ßß ßyr© рСкиот карактер к© Жакедонија и д® аѓитараат за 
приклучуваѕвФо на Македонија' кон Буѓарија, меѓу првите уо реализи- 
рал самаот егѕарх «Гооиф* Sa иат аа ЅврШа» ари драткиот нрестој во 
Оофијв, егзархот Jooif дав кратко интерају аа eoctojđata . на цр» 
ковно-учидѕшното' дело во Еакедонија п© Ждшденокото востание.ЗЈој ис- 
такнал дека од воота.ки©то црковно-училишното дено во. Мѕкедошја 
•теико наетрадало, двка во- момвнтот во' Жакедоѕкja no.cto.jaT сѕмо pas- 
валшш » 3® да ое nootsrse о.татус квото во Македонија требало да
ce унввтн рводудаоѕерната органмзација т  ce премѕае кон мирно

34*5културно-прооветно дрјотвуваав* 338 * 340 341 342 343 344 345

338) За .сноаенатиов обид за основањв на автокефаша македонока цр- ква види . гшоширно кај : Дккевекв д-р Славко,Црковна историја на мѕкеденокног иарод«*. 184-186»
389) Миеирков Н.Крсте, За Македовцките'работв.Окоѕје,1946,66»
340) lotoј96*
341) 1ото,8о*
342) loto, 114-115.
343) Иото 19#
344) Ц$рковен£ Архив^ » Книга I и 11,0оф.ѕ 1925,183-184,345) Н§спроти ваквиот еводуционек став на егзархот Јоси# по однос

Ha ÎÂOPÜ И М%©Д©Н0КИТ6 УДВТелИ-ОвВОЅТГВИПил-м* аигли**««»*»-. —
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За подобрување на тешкат® положба на својата ѕаства во 
ааквдонкja -&рзархијата презела меркв, кзко и другн^е европски ш 

бштшпкш ѕвмји. Станува збор за хуманата ѕкциja ш. $атеријална ш 

пѕрична помвш ка унвсреќеното македонско васеление, Факва помош 
Ждззрзшјата испраќада во теко-з? на 19оЗ и 19о4 година.^За таа 
цед и за уш*в ѕвголема вкопавзија на бугароката пропаганда во Макв- 
донија , буџетот ва Егзархијата од i ЛЅо.ооо во 19оЗ год., ее по-

г%Ј.ј F f É
качил на .c.iSo.ooo лвва во lfo4 vqjiX . Меѓутоа, при раздеиувањето 
на оповвнатава помош ce иаврауваае редица ш изигрува&а,
Tâica да помошт® отаоала мкогу покасно до ѕѕаквдоншште отрадалници, 
товѕш кога веќе f©smotajte бнла надживеани,

Првите чекори ков заздравување по 'грагмчното Илинденско 
воставке ШМОРО ги наиравида Со зајакнувањ® на оѕоите учителски 
снаги. 0рганизацн,ја¥а најпрво, ивтервенирала кај Егзархијата з@ 
отворање на училиштата, т  в биле затворвта за ареме на востзвието, 
ш од неа изискувала вракање ш  рабом на учителате -ревожудковери* 
3@ таа цел Орвашзаци јата аспратала сотеок на повкднш учители—рево-
дуционери, Егзархијата требѕло да ги. вработи иа косочените мвст 349

Во друго едно шсмо до Егзархијата е ио*аква*о д@ка крвави*е борбш

0о Македон«ja завршкле a македонокото нрадш»© од бојноио поле ce 
преоелува ва дѕшломатокото, as спрема тоа неиало потреба зашто д а  ѕ 
C© држат македонските учиѕи|!*а затворени. Во врска оо тоа од Егзар-

на горецитираниот извор од веоникот "Мѕкедонски преглед"в на мне- 
ние дека "РеводуционернаФа оргвнизација трвба да постои a да ce 
заоилува ", Опрема него македонската интелкгвнција н@ шлмчш толкз 
за зѕтвореѕмте цркви g j4HH0ffifa,a повеќе за $актот оти !?Олобода<- та ие ja. еака Евзархотѕ a ja оака Караџата”*- 
.« » Македонски npèrлед&,1/3,Go#*,19о5, 34-30*

346) Извадоци нѕ документи од ДДИА.,. 11/36-37; исто:11/47-50;исто;¥1/1-3.
347) lane Љубен, Ѕхото на Илинденски^е иаотанк во извештакте на срш

скитв дшпломатоки претставници во Е-гар*За,Г-ИШ.Х¥Ц/2.0к<да* jeѕ1973,185-235.
348) Извадоци на документи од ~,'9) Зографски Данчо,” стзвкици во Макс
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зшјата е бѕраис истите д-з тотвори a и е предаден еден спиоок "за 
протуруваав на сите наши (организацадшн -б.м.ј учители". Во истово 
пиомо Егзархи јатѕг е замолзна да ги наакачи учштелите -револуционери,

. ; ' V Ј

бшло т  ое гие компромитиранк пред турокиѕв вдаети, ила не, иМно-
*У сѕкаме Св. Евзархида да не не поотаѕуѕа во тешка положба за да
ja сметѕмевиновна за невозможнос т а о д  нашето оста^ување во аемда-
та коЈа ке има потреба од Оргѕнизаци^а*«• Во случаЗ да биде принуд®*
на од власта да нѕзна4ува Св.Егзархида кекомдромитирѕни луѓе.
тоа бш можеда ( o m m  дѕ сакз да вокогв* и да излезе од одговорноо-
?а) Д.а ди дривдече и нааит-в, праввјќи ое како да не m  познава.
Ние ce надеваме двка влаота нема многу да цречи,зашто ќе ga постави
Св. Ерзархида во тешка подожба по немање иа некошхромитирани учите-
ди". ïos Оргенизацијата го предвидувала зашто билѕ уверена дека
турскзта влаот ќе настодувз првд европската давност,положбa та во 1®“
кедонида да ga орикаже како нормална по восташметОј и по секод на-
лин ќе настојува да ги отвори учшшштата во Маквдонидѕ. Порадш toi
од Ввзархидѕта ce барало да ga искорвети ta® желб® нѕ туроката
власт #иАко 0в.Егзархада,ее велк понатаму во досиото, благоволр
да ja земш оваа наша молба под внимание, бш било пожелно да не от*
пуита ни еден од бивѕште учители и учителки од нејзиниот ресор,а
отпуштвните да бидат иреместени... Ние ce надевзме дека Св.Егзархи-
ga аема да не принудува за да влегуваме so неоакаа® и опасна борб«

35о00 нѕш» аавршувѕ дасмото.
Егзѕрхидата меѓутоа го взбршка токму опротквното, ïse ce 

сошдџрапш со турокото становиште македонските компроиитнрани уча- 
телк,кои зеле активно учеотво во Илииденското востаниа^да шожшт 

да ce fpaöoTST во Ввроаска Шурцида. За учмвли кои з< 35

35о) Лале Љубен»НоЕи докуаенти за Жлшнденското востание,во кнмгата. Илинденски зборник 19о3-195340копje,1953,1о7~1о8.



ле $чеатш& во востанкзто, Дортата барала or Braapxijafa уаранција,
'дека вдш ко ј ои нб зел. никакво учеетво во револуционерното дви~
seae во земјата a дека за однапред s@ води бвзоомнитвдно иов@двни€
и ќ® 0ВД© најкоректен опрема Сувтанската вдао-г”351* Сзмо во таквк
апЈчт riopfaTa допуштала вработување во Европока Турција аа цаке-
донските учителш. Меѓутоѕ, и во oso ј олучај Вдзархијаи дшшв Berätst«
вен одговор аа македонок«*е учитвди- револуционери и оетввале беѕ
егзкстенцијѕ* Bepo ја.тно во оваа оцтуагсвја Мдзарзш jat® мисделѕ à
зададе омр^оносвн уд*р на Организадиjata дефинитивно да ce осдобс
од нва. Оамо ш в  го офѕќаѕѕв потеѕот на вгзархо* кој км соопштил u®
OBOHf© ѕодведомотвшш оргѕни во Македонајц "епоолутно да не даваат
никаква гаранциja за учитедите* .. Шреба да ве одговори уоно, дека пс-отре
скоро ке с© согласѕше да гиДдадеме кдучев^те ка учи л иш т ѕ та, о т ко л ку 
да издадеме гаранција на учитвлитв"352,

Ако Егзѕрхијата со вакввта своja политика ce етремела дѕ 
ое ослободи од уќштелште -револуционери, таа во извеснѕ мера iiocfir» 
нада уопвх* Нѕ меето н® протеранита македоноки учи tеки~рвволуционерк 
м&квдо|£еквФе училнѕта Вгзарзсијата ,тги напоѕвѕша со ^вршеницв на 
аУховнѕтѕ семинарија во Царвград« чиј број достз голем", ое ве~ 
д ^ о  едѕа оФатија во веоввкот "Маквдоѕо-рдрински нрвглвд", Од опо- 
мена*ков nster на ѕ&гзархот, за македовската ивФвлигенција б ш ш мјаон€ 
дека оо такви^е назначува&а вгзархот ое стреми дш m  оо^вари овоите 
одамнешни раакционерви отремежи, да ги замевв оо чисто реакцнонерек 
енемент -негово лично орудие. И fpeöa да ce признае дака момвнтот 
® чудесно ѕѕзбрав.*, Нема да минат две -tpa годшш a учадиш^ата во 
Македонија ќе бвдат првподввти«фабрик^Ц« Ауховвата оеминариј® 
(со шжшбез petoo- ce едао) учигела^ зашто последнкте ое на добрѕ i

351) Извадоци иа докумен^и од ШЦА..* III/12-iS| icto:П/63-65.
352) Архив на Мѕкедонија»фонд: GBl, H~2226f-ÖKonje,l8.XII.19o3 год.
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ценѕ денеока во Егзарзси јата*, * '% конотатира докумвнтот.°®°
Ваквата егзархиска поли-гѕша била ѕодвргнаѕа »есигока

ќратика во тогааната публицистикѕ м першодика од македонскзта оп~
штественост* Во нѕа ce ис*акнувало дека Брзархидата го /шшшлб_ма-
кедонското улебно двло о| најоаоообштв учктели, ко?а fas не ое
заотаиила вред Пџртшт за враќање ѕравата на коашромитирани®е ма-

3U4* ..... _ . i °кедонски уакзели. Потоа ВрзархиЗата .41, критикувал© дека т&в во
Македонија поставува такѕи неспособгш учители, кеи не еаш>%в ce

. 355опоообни зѕ револуционврна дедное?,а« не ce ни зз легална работа,
дека fSKsafa едеархвока поли?ика води кон ооздава&е на училишен
пролетеријѕт во Македонија и сл*оЅо

353) 3?вак«ион0рни стр^илени^ , Македоно-Одринскк пр^гле#?» II/9,
0o#.f 9.IX. 19о5, 132. Е® друго uiâOfO е решѕно дека таквите

Јчттж'што ри поставува Ерзархијата дирвктно од Духоввата 
академда (МгЦариград, не можат да гоносат вио«инокото име 
учнтвл, ни f y ® нретс f авув a« f векаков капитал за бугарската кауза, 
,!Одете во Битолѕ, во Солун, во Скопјв a ќе ce увериее,дека тие 
не го познаваат народот, нмту пѕк народот нив ги познава. Тиф 
ce туттис то ка.ко и српските у&ители". Тие ce орудие на 
ВгзархиЗета кода "еака оо нив да .лочгиенуѕа шнтелигенцидата 
as да ga поддржуѕа буларска*» кауза”” -lio в7>звр^анеро на 
какедоиската интелигенци^, Kypsepb, бр.2, Со#. ,* 18.TII.l9o4,

- I*2«354) Егзархѕ^ѕа ÿ ^нтвлирвнц#-«a, Рев олмздш ненБ лиет^,11/9-1о,Ооф.“ , 4.XII. 19о6, 4-6. л  ̂.
355) Пѕк2> зѕ Македонокага интелигш Куриер^, бр.8,0о#., 22.Till19о4, 2. , . ѕ
356) B» Ј Училшѕата , Ш ^ гсвјдо и обшЈинит^ ab МакедониЌЦ Kypaepb, 

бр.11, 0о#., 12.IX.19o4 , 1. d
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3»Фгода-Еите н а М а к е д о в о ~ Ф д р и н е к а  реводуционерна 
организаниЛа Ш вгзарзеиокиот зджовио-врооветен авара 
во МакедониЛа по Идиндонокото аос^ание до Младотуроката 
реводуцила,

Однооите помеѓу Егзархијатѕ и 5ШСР0 по Илиндвнокото 
воотакие вавлегле во Јтте подлабока §®з® на азрканантн« конфронтѕ 
m i  и борби, Од Илиндѕнското воотание и двете конфронтираии стра- 
ни излвглв нвзадоволви. Вднѕта отрана била обвинувана од друга** 
та за негативвачеа лолитичка дејност во врокѕ оо воетаниего a дру- 
га*га зѕ хегемовизмот во револулиоаврнитв ш лоткревување-
то на маоиј^а востание.

Познати ни 0© отавовите на Вгзаретјата кон ШШРО за неј**

8S1HOTO учество во воотаввето. Изјасвувајќш ce против р е в ©лу ци о н ер* 
ната двјнос^ ш  Оргашзацијата^ овобено протав учитвлите-рвводуцис 
нерн, Егзархијата заподнала со една пврианентна аѕака р?рсфшв cé 
што -е рбволувдонерно во ИакедоввЈа. Дрогдасувајќи ги учитедшѕе 
за компромитирѕви a нелојални спррм® аудганската власт, ги оста- 
вида без егзиствндаја ш и@. нивно месуо поотавшш пн@компром1 тир©- 
шшп учиуели» најмногу и^абанџиивдокаоени ©д Бугарија - нвјзини 
провереш орудије. Како да ce оакало нѕ fiïOPQ да É ce задада* 
омртоносни уд-tfpi оо крајна цел дефвнитивно да ов потиснв Реводуцѕ 
нерна^а организацкја^ a сет® црковно-училѕшна вдаст во Маквдовија 
да ga нриграби Едзархијата их% о  so seže- македонокиот ѕарод кои 
плановите на ввликобугарската буржоазија - кок бугаркзирањр ва 
Македониja. И момвнтот бил чудеоно одбрав« По доживејанзта ката- 
oïpofa во Илинденекото воотакие, кога органиаазиошѕте ѕрски иа 
ШОРО бшлв so голвма мера оолабнам или рашшна*«, Ждзархијаѕа 
превзвла мерки за. двфвнитивно нвјзиио « За *аа цел
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&raapxo? ce поврзал oo Портатз за заедничка акциј® протѕв fMÖPO и 
на 25*111.19о4- година помеѓу typcKâta и iyrapcKSfa влад® била 
ѕооетгната ооглаоноот' * оо основна ш^внвд ja за уништувањв sa 
реаолуционерното ввшжење и даваа® приорит©* sa егзархиската деј~ 
hoot so Мзкедокиja« Спрема согласноота бшпо првдвшдено и давање ка 
џште д ш а  б е р ш т  з &’ егзархиски митрополити за Воденоката a Иолјн-

зѕѕскатз -епархи ja* w . Merytoa, против ваквѕта егзархиока дајност, 
особено против егзархискнте бвраљв вејзиѕи бераад во Македо-

. 359ниоа, ce ди-гнала сална реакција*

BscoRSOt вгзархиеки клир so Иакедонмја* примајќ« дшрек

тивате од sraspzot Јоснф од Цариград ш преку исподнува. јки

неговѕте команди* отекеел големи антипатѕш a неповеренае сред
м\Ш—македонохит® иаси. Вѕеоквот егззрхиски кшр ce сол ид^радоо тур~ 

ока*а ѕлаот во проз?онување*о на ваквдоноште учиѕеди -револуцио- 
нера и дискредитиравето на $М<Ж). fa.KB.ata нивна двјнос* била јш~ 
држувана и од дел од дониекото егзархиско сввшт©$ОЈрево? пред el
од архиерејокитв намеоници» од н©кои преѕсвдагели на црковне- 
учвлижнате опш*ини во Македониja• Mefytoa, регистрираме маса
прамера каде дед од tansite донвоки ©гзархиски ввеш^енаци или по
ниска ѕретставници и олухбеница на Eraapxitjata ,да даваат otaop 
аротив ©гзархаокагга ненародна a аоимшт topes® двјнос? so Македо-
35?) Дамевоки Оаавко,Маквдонското иационалнооелободително двкже-

ft© 66 »
358) Извештаи на сршшитв конзула*и во Македониja,Орпски генерален 

конзулат $ &  Ср& # Џ,Ooлун,i9.IV*19о4,1Ш ,Н~233,Архиѕ на Македо- нија* Ш.?о9.
359) Маквдовоката интелигенциja од Ѕгзархвјата во.Илиндввекото 

востание очекувалз да исааига делува пред Портата за отво- 
рање на затвореииге од востанието училишта во Македониja и 
враќање на работа на македонекате учatелв-револуцаонера a 
не очвкувала аови егзархаекв depats за бугѕрска матроаолѕ«! 
во Македони ja. Поради истово^ ta© го ѕокажува сво jot гнејр.' па 
и pesoatapaHo вотакнува: ” Ее ое гнаеаме повеќе од еековаш ’
ако егзархот побара во најматните времиња во замена на народ- 
нит© жртви нови фермани за нови владици. Народот не им го ѕи 
да aspot на жосегашните^се мотак^ува во 0ден"документчаСвѕде •оележка на авторот7 голвми штети»Чиоto\ооввоѕо нв note »



19?

низа a од друд® етрана актнвно да ja аомагаат Ре$олулионерната
ор?ан|гзаци ј® а д® аешаат активно учвотво во револуционерното дви-
жење во Мажддонаја0 , Додека локалвото пониоко егаархиско овевг
тенотво во Макддоншјѕ»ко@ во најголем д@л во$екжуваао од месното
маквдонско мштпшти*џ еата своја поддака ш ja укааДООД ка 2ШР0,
оообено за време нз Илкнданекото вооташе»00* кога несебично a 

* ѓнежалејки зга ошоште животи зело учео^во во авго«
Поради авииилатореката дајвоот на Кгѕарзшјачга во Македо- 

на»јЅ| водана по Илиндвнското вооФакшв« немѕшовно морадо да дојд© 
до оилна кон^ронтацаја ©о HSÛK), вкорс нкз цала Иакедониja, ЗЗШРО 
бране^и ри макддонските вдкевво-учвшшнк ошвтини» за пододвмо 
залувува&е на ншвнате нрерогатавѕ ш мв^Јда самостојност ѕв$о*- 
номност, бранејќи го днчниот живоч? a егзвотенција на кѕ иакедон* 
оште учштелп 4 барајот го ш б в о т о  азвдначување со улвтеди?® дон« 
ани ©д ü>yrapajaW4% борејшѕ ов за подобрување положбата ва маке- 
дововата емиграциja во Бугариja и сл.» влегла во ©творена бвз» 
поштедн® борбзбо севкуониот ©гзархиоки антураж во Македонија. 
Отворвнатв оудири помеѓу револуционврво раеположвното враѓанство, 
интелигевција a друди дрогрериции вакедонокв еналѕ од едва с »pa­
sa ш ©гаархиокктв митроиодити, архаврејшсиѕе намесници ,@даархио- 
китв претеедатвл» Ц& црковко-училишните шштинм}п©миски1?е рвакцио- 
нарни егзарзшски свви»евиди од друга отрана, билв водааи низ це- 
ла Македоѕаja*пермаѕвнтно* * Збо)

вамио* то ј да поЏвш ниту една полѕа од нивигЛапв Љубен, 
Докувен?и за положбата во Маквдовија.., 255«Збо) Во тој вклоп го иотвЈшувамв иримерот н® иџфтовдштвлоу иш
оврската црковно-улилишна опш Чашмадиев* кој играл 
двојна улога. ïoj бил егзаржцоки раководи^ал на Оерокатажа«©* 
5!и|рополиja ш OCTTiH.® a io' исто време бил и Шлегалвн активиа 
во Серокиот раволуционервн окрут.М©ѓутоа,по Иликдвнокото воо- 
тание,откако неговауа револуцмонерва- дејност бала разобличе- 
на од 'турокитв вла истиот бил уапоѕн обвѕшет î

l.'-Дека во својотво претоедател на буларрката црковн® 
0ПШТИ88 5 при наакалува.њвѕо ва. учители по евлата. to.j соби-

«л ^« A« «fa <4&&*!*& *t7&xä f&xtvi * if -ö iifD  ГХ©Л.0.1Ш'11
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До жестоки судири поиегу еден васок -егзѕрзеиски митрополит 
a македонското прогреоивно граѓанство антеливенција доаѓ« во Ско 
окиот револуцианерен окрут.Како овда доиивирѕдц ѕољштш проврхо 
в&отички настроениот по Илинденекото востание %• Христо Мвтов 
а Д Д Н ДИИЈ И В И Н Ш ^ » овпак Скопсклот револзгциоверен скруг равполаг 
со доотѕточно здрдв« меони сили на 3M0F0» кои незадоводни од ѕси- 
милаторската двјност на ми^рополитот ОинеоијѕќРѕтакувалв м ja крити 
кувале неговата. политика» Порвди ненвроднауа дејнооѕ на митропо» 
литот нзселенаето во Скопскзта епархија "гледало оо одврзтност на 
Бугарската митрополи јан'''0:' *

Против митрополитот Оинеоиja во Окопје избувѕад голем 
училишен'бунт. Бунуо^ бил предводен од ученициѕе и учителите рево- 
луционери<§а иотиов бил помаган и од месно^о граѓанство, Заради уче 
TBofo во бунтот по предлог нѕ митроиодитот Оинвоиј©, Бгззрхѕјзта 
исклучал^ неколку учекици шучители револуцжежери ш членови на 361 362 363

вдесувал во касата на Македшркаот рвволуционерен кокШ?ет$
2. Дека тој знаел оти учителитв комити Делчеаќ» Гуцз- 

ков (Димитар Гуштанов-б.м.) пред да заминат за седо Баница 
го подбуддуваат таму населението, ќе коќевват неколку ноќи 
во куќа^а иа учииишнаот ®иуш$е$ј Консфѕнтин -̂

3. Двка оит0 назнѕчени од него улитвли ло ©еда?а биле
пКЈшшши* Доказ ѕга тоз е дека cera ce наоѓѕат во зат-

вор за "комитглук”}
4-» Дека кога учителите Двлчев и Гуцаков биле убаени во 

Бавица, во нив била пронајдена една чанта,којашто содржела 
Кногу писматр адрвсирани др разни комити и коишто шома прер 
ходно требало да бидат испратени во Бугарската митрополиja 
во Оерес,: ,«• Ѕзвадоад на докуиенти од ОДИД,.» И/Зо-31,

361) Архив на Македонија, фонд: АЕК/28,Kp a то во, 7,IX*19оЗ год.
362) Месните учате тпо востанието гхримзле од 7оо до 12оо гро- 

ша,а во сиоредба оо учителитв ’’јабѕнџии” т.е.донесени од Бу- 
гаријз примадв многу ломали принадлежности. Кѕко ова® 
била многу мала за лична ©гзистенциja a дополнителните при- ходи no востанието ce иресушиле, нивнкот кивот мвогу им

. ,ј бил загорчен штежокгЗа Екззрзш* КуриерД,,. • 1*
363) 'Ако злото макѕр и толку големо ,с@ огрзничеше само во Скопje

тоа немаже да биде тзка уништувачки." малку 1с.клучоци5 чвр- 
ди понатаму еден докумевт, злото © такво на секаде -по це- 
ла ■ Маквдонијам. - Висшето духовенство Ф  Маквдонѕѓ?'̂  Реформм, 
¥II/46,Cof., 5.1.1905, 1* *
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!!
меониот револуционерен училишен кружок или Меснкот револуцио- 
нерен ксмштет, Но$од силвн притиеок на домажното грѕѓанство и Орг^ 
низацијѕта »иитрополитот Оиаеоија бил приморан да BïfàoBpaf# н®~ 
зад отдуш тетт*$вуч и т ели,f^paти исклучените ученици и отвори вра-
fite на ззтворената од кего гшназмЈ.®.

Во врока со неиополнувањето на lapa*«*« на %гатазација- 
,јѕта за реадизира&е на списокот аа вработување на посочените учи- 
теда, врз митрополитот Оинееиja реонското начедство на Окоисѕсш- 
of рвволуционврвн ©круу во Kpajof на 19о4 год, извршува притисок 
ш го заплашува : "Gara* as послвдвн иа* Be предупрвдуваме да пре~ 
ofанетв еден иат за оекогаш да ce Memafa во реботата на Организа- 
цијата» 1ео ш доназамy и покрај оваа, дродолжете д а  врхште no aoî 
of Bafj ние ќе бидвме приморани да ce поодузшме со овше кр®ј*ш 
мерка* коишто ce предвидени со ааконот и дравшжикот на Орваниза- 
цмјата спрема оние, коишто со знаен>е i ce спротивставуваат

Ш во Кратовеко м во Злетовско во KpafOBOKOfô архиерејско 
иамеенижтво riocf оело огромно незадоволство од полктѕшата на шшжра 
политот Санесија ш Кратовокиот арзшерејски намеонак. Поради ис~ 
fово во 1Ѕо5 година Крѕтовокаот кѕзалишен oosef ja дрвкинува вр- 
окsfѕ go митропсиитот Синескja ш побарувз днрвктаа кореспонденцијѕ 
go Вгзархијата во Цариврад. Мвѓутоа, Егзархијата одново оа огради- 
ла ш побѕрвла навно повторно враќање во кансшоките врски оо Окос 
OKâfa MKfpsoivpaja. Kaко ш bo ова не уопеаде Кратовчани овоето 
нвзадоволотѕо cera ш дроѕив Егзаркајата искалиле врз К̂ ратовекв 
of архиерејски намвавшк, ш сшет&јќшго него за виновен во опош 
ка^ава немила коревионданциј« со Ѕгаархдјата, го омениле опоменатк 
ов намеснак ш на нвгово «ecfo поставиле месек свештеаик»чл©н на

Оѓ2 ЦЖесниот KOMiföf на ТМОРО'”' 364 365
364) Писмо до негово Бшоокопр^освешеаотво Синесии Gnomom БШгар- 

^оки МитрсшолитЦ Револу^ионе#> лмо# 4 бр.9?Оо#. ,9.Х11.19о4,
365) ̂ êiÂJ^HOBfo Хриото ф0сѕобод«телнит^ борби..• 521.
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Конфрј^^ции з помеѓу митрополитот Авковнтиja и велешк©* 
to грзѓанство т ШЕТ&ттвттз® a предводени од Организацијата 00 
ѕеѕдвд© долго време во Вздзо. Особено жезтеки борбж ce воделе окод; 
штшио* т  уаравуваазто на меонатѕ општина f.e» околу управување-
*© на оевкупното црковно-проеветао дело во Ѕелее * Месниот коиитет 
неколку шзти го предунредувал митрсшсшито? Авксентија за ово ј 
шј ja врададе -управаѕа на црковно-училижнвгге работа» Како ва ова 
ое епротивставил Авкоентија, меониот војвода Д^чо Јотов м y запре* 
шж во твкот на оватвмврв 19о6 год* 00 «гавкуција* B© опо*
'Ценатиов ултиматум од војводата Јотов стоело дека доколку во р>ок 
од 24 ч©.ое митрополитот не достапи опрема ѕравилиикот на Органи- 
зацијата*® изработен од вародот, ќв ѕшш рабо^а ео војвода*а.°и° 

Јплашев ©д ж̂тшмвтјмот на меоната оргѕнизација митроио» 
ѕито* Авшсвнтаја попуштил и влаота над цркоѕно-улишшнаѕв уотано* 
ви т  je нрвдал sa Меввио* комнтет. Пивжедниот зз&парзшјални ©о- 

ветмтт» учишшни насѕојаѕалк поетавил луѓе ©вов оомаоденици* 
Споменатаов пораз митрополитот Авксентиja многу болно го подве- 
оол* Во врека со тоа, toj ce ѕсалед на окопокиот бугѕрскк тргов- 
екн« агвнт Ф.Жедков; г1До деш денеека аоднееував навреди 44> запла- 
шувања * но одоега m  ferny|можам. бѕс не nosan да одаи ви в црквѕ*
ни на иршеша* Положбата мш отадува неподнослива, заода fee го на-

« « 36?
шјштвш Велео *

FioTôfa, водина Аѕкоонздкја ги реализира овоите наговеотува«
аз.Нз 1?.Х* 19о6 год. то ј го мшпуШта Велео, з Егзархијата го ракошо-
ложува за Пелагониоки мвтрополит^и° додвкана кегово мес^о доаѓа

3691сл митрополитот Мецатија.
' Исïо - Д и м в в о к и  öäaB.ic04 Нвкои «оменти од борбзта на 
Велешкото вјраѓано^во со Егзарзсијата» * * 182.

36?) Исто.
368) Авкоентија во својство митроиолит нѕ Пелагонаоката митроиолиј, 

го замвнид почаватиот во 19о6 год. митрополит З^ригорија.-Из- 
вадоци' на документи снимени од Ш Ш А . .. 'Арзшв на Македоније,! 1#*1.



Ш  новиот велешки митропо ттнабр дошолво судир со ве~ 
деѕтето rparaHCfso* Најпрво ce обвдел бо ушладшотонасто^ѕтелсѕво 
ш рпархмскиот соввт д® постави што поввке егзархиоки пркврзаншш* 
Иротив ова нс^апидо ведешкото граѓанотѕо ш во 19о8 год* иа иред- 
видените избори успвЗадо да го ш т  мноаинотвото своезо ®с-

нафстево« Мвѓутоа, go оваа не ѕрестанане неговите ■конфронтации ео 
ономенатиов вштроиола^« 0© помзлк ивд поголеми жес^наи тие ce 
. одвмвале oê до 1913 уод. Овобено жеетокк борби ce воделе околу 
управЈвааето со велешште манаотара*

Слично како' и во Ввлее, нсто така. к во Битола н Ожрид 
ce водеде жзстоки борбм ташеѓу месното граѓѕкс^во к |®

j>A GAHtk CtPVWk
оPÔVпредводзви од Ћ М У Р 0 Ш  егзархиоките штроѕоииѕи ГригориЛв и Мвтода- 

М  дшг» csftjKL- ’ ' "
ЈаЈЅГ^сббено ири spasa&etô за управуваавто со меонитв општини ш

по пре.ша»е*о за аазначувааето на ошатинските и егзархиоките учи-
f©«,M?G Во ова особено предваЈЌѕл во аоилинденокао* пвриод Ох~
ридскиот миѕрожолнт Мвтода^а* Во таа смиола раоѕолагамв оо доку«
ментација кадз ce ие^акнува дека односиѕв помвѓу опоаеватиов вл

tsff 4
дика « невовата наства ce ненормалш*^ А

Нвзадоволотвото нм Охрбѓани опрвиа Иетодв^а ѕораензло нз~
поорадво ш  Илиндвнокото вое*ание,ocftfigng so вевовиот нехуман од-

*#**" ' '
нос спремѕ поотрѕданото македсшско наоеление,•кое насобрано so
црквите, училиштата т Митрополијѕта барало за д а  ce спѕои

372)од грозната и ладиа зш м а  ш т ш д т ш  што нѕотѕпиле. '  * 371 372

‘369) Митрополитот Мелемда уѕравувал со Еелешката впархиЗ® од 
19о6 до 1913 зрод. Иако по потекло Маквдонец-Ввуолчавз«, toj исцело бвл нa отрѕната на буварокаѕа егаархиока двнациона- 
л|ѕ©т©рока олужба' во Ѕакедонид®»- Â n ô y m b  А ,џ ш а ш ж ^ пШ&к@шонш/В

37©) Ѕрзѕрхи^та и ннтелигенц^та * Рвволудегонви^ лист^...-4-6.
371) Извадоца иа документи од ЦДЖА.*. Т1/17-19|Архив на 0Ш-ЅвОт 

град»Коѕзудат СрбвЗа-Би*оља,Ш,Н-374,21 Л!1 • 19о4 год.
372) Опоменатаве верници мит^ополи-гот 1ероди|® проето ги набркал 

со следните зборовиiИНавн©?© се о д  црквитЗј училѕштата^онерните војво-лилата ш одете во куките_н§ звадоци на донумвнта о д - Ј Џ Ј џ А ,
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И Дзбарскиот Епархиоки оовет ое побувдл против митрополн* 
тот Козме кој пр^орјнтет им давѕл н зучктелнте доведени од Јз̂ да- 
рида»додека месните учитвли^ револудаонерм ги зѕпоставувал или 
отстранувѕл од влу ба. Поради тса во учебната 19о4-19о5 год« дОШ”
ло до побуна. Олична таква побуна дошл® во Малореканскиот пре~ 
д©л. Но лорзди јаквте вроки во овод кра.ј на Македонија Ш  орпока- 
та пропаганда, митрополитот Козма морал дѕ води поумерена поллти^ 
ко-религиозна дејност, како не бш vm етгубил овоите вернцца во
кориот нѕ српската пропѕгзнда.

До оилна конфронтација помеѓу Егзархијата и Организаци«
^ата дошло во Оерскиот револуцаонерен округ. Фѕка во демир Хисар,

ММф®
бивишот учител^а^Ј&даг воЈвода ~ито$у Хаџиев,изгштл еден оелоки 
учител и на нврово меето постѕвил друг » револуционвр. Ова го на- 
правил без дозвола на Митрополијата.И не с©мо тса* споменатиов 
водвржа од Митрополијата барал таз да назкѕчува учители члеиови 
на Оргзнизацкg з та. "Водвсдата сакал дури зз писар слуга во он- 
шттаѕта да назначи свок луѓе»поооченш од кего и оекое нерово 
барање до иретседателот на огштината ое.придружувало оо неминовнс 
закануваав оо убиотво'" за неиополнување на неговите барања^ *

Сличвк акцив презел тЈзне Сандански. fog нспрз## до ер- 
хиередското нз.меснижтво во Серес спиаок учитѕли, кои требало 
да ое назначат. 8® неиополнува&ето на бзрѕњето, намееникот одго-

прити-
оок зѕ поставуваае на учители-револуционери» олрема списокот нѕ 
лоследнзѕа, 3©. нвисполнувѕБв^митрополитот бвл земен нз одговорно- 
ст од Оргѕнизацијзта, Поради тоа Шдарион во едно пиомо го моди

8 7 3 ) 0 ^ изто, Ос#ободит0лнит# борби» * » » 521-2,.37Д) Жсто*

варал лично пред Оандакок® 374 Î̂ÂÔ» RüCmJägpJleeP
1 врз митрополитст ИларионГбр-ганазaциàа вршелѕ



■ #-ri§pxof ”да шожебѕрем депуџмо да т  задоводи кот

у@то т!\  во спротевно птив луѓе нема да шшруваат ш н@ ќе ме оота- 
ват и мене на мир, како ие ќе сум едободен во овојѕта работо ^

37§никаде" * Веројатно оваа негове модба не била задоволена од
егззрхот$к0гѕ Иларион гшеше(јќи ce од меснѕта оргзназацида аа сво”
,-јот Ж1ЕОТ ”се заклулил во Митроп©л«з@?8 како « о ш ,  ое иотакнува
во еден извор и со ннкого не ce гледа,со ншкого не ce среќава,се
плаши од еенката и шшто ие сѕка да знае,знае само за сводата
„ ,р7бИД*И TIH-* * 41 $

Ло оилни опротивнооти и борбш помвѓу арзшмандритот Нео- 
фит, иретседател ва Солунскзтѕ црковно~училишна ошвтина м солукг* 
ското грѕѓанство доаѓа во Оодун* Против преоетриот a нвкев?ролкраг 
речник на архшландритот ин*ервенирада Организацидата» пред кој 
притисок Неофит морал д aпопуштз *

Bo Т6К0Т на 19о5 год. доаѓа до оудир помеѓу $.рганизаци ј« 
та и претседателот на црковно-уѕилшвната општина во Вшџ® -ВардзЈ 
т,.в, сс свештенико^ Пик. Шкутев^ инаку познѕт контрѕреволуционер, 
Метаов делувал 9ј-Ш> откажување на наоелението од Веволуционерната 
органкзација* П0ради tea тој бил предупредуван ж аашшшуван од 
околкскиот во«звода Апостол i-eткор /'-'"К-зрдарското сонце. Како $*

тоане вродило илод, војводата дшректно ce обрѕќа кок Едззрзшја- 
таѕ и5ас ое вудам зашто го дрзѕиге тој лажлив и отраалив претсвдѕ- 
?ел, когз целиот народ не го сака a ако Вие не го дигнете одтука^

„ 377како куче ке го уѕш^ам”, i запретал во^водата на Eraap^agata.
Меѓу^оа, наджестоки борбн помеѓу еден висок егзархиски 

чиновнак ш пре^о^авнаци од македонското ослободително движење 375 376 377

375) Исто.
376) Висшето духовенсхво в!-> Мзкедонк^-, Рефорн«,... 1«
377) Сил^иовћ Храс^о , О.;,р.ободит0лнкт# борби, ».. 522.
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поилинденокиот период ce одигралв во Отрушчкиот револуционерен
округ. Изнееувајќи ги гореопоменѕтиве борби помебу егзарзшокиот
клвр во Иакедонија т ЅМОРО a наспрема оаоа што ce олучувало во
Сѕрумица» Ѕристо Силјанов ги опоредува "како цвет во споредба cô

378трагедијата ито ce разиграла во Отрушчко.п
Раополагаме ео редица докумевти од кои ce согледувз де- 

ка борбата помеѓу митроподитот Герасим и Струмичкиот револуциоке- 
рен комитет била долготрѕјна ш исцрпувачка, So a биле жеетокв су~ 

дири иомеѓу митрополитот Герасим и началникот на Струмичкаот рево- 
дуционерен комитет - Христо Чернопеев. Помеѓу нив ce раоѕлантала 
една жесто$® ш нвпомирлива борба на амрт, во ч »  расплети бкле уме 
иани ш бугарската ш егззрхискзта дипломатија*

Конфронтациите нѕстапиле лоради створениот непријателски 
однос н® Герасим кон ЅМОРО, ïoj не дозволувал никакво межаве на 
Организадијата во црковно-училишните работв* Доради ?оа Организа- 
цијата кротив него презедз редвда репрвсалии. Една од нив ѕ 
неусдешниот атентат врз негоѕ кога на 26.Ш19о4 год. во Стру» 
мичката ^итрогшли^а го извршиле дваједа атеитаторк на Организа-

379цидата, Друда мерка била лотполнатѕ блокада на Отрумичкѕта 
митрополија. од страна на Отрумичкиот револуцконерен комитет. На 
месното каселение сиоменѕтиов oj гснизационен орган му зѕбранил 
да 3® посетува Митрополи3 а т a. Ce сѕкало дѕ ce изолира Герасим, 
со цел или да ce потчини на барањата на Организацијата и да ja

qcirtнапушти Отрумица, 378 * 38

378) Ието,
379ј Извѕдоци надокументи од Ц Д И А . ¥1/13,
38о) Документи as дејноста на бугарските владици.,* 83-83,
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Од друга отракѕ Чернопеев сакал дѕ улравувѕ во својот 
круг незаѕиено од митроззолитот Герадим. Bô ta®, омиола тод "раз** 
гледувад брачни работи* нотврдуваѕ и ѕаменувал «лвнова н® огов̂ ив©! 
oï и ©пархиекиот еовет,оудел ш осудувад оупрузи, иоволвувал' преоз 
дилгзекутерзд a друго.» « ce мешал во училишните работи , иотвру- 

в ал учштшш ш m аамввуѕад оо; други коашто ги двла» нввовите
■.•Sgiпогледи « идеи«зи Нб како Герарш ршрно ce опротевстевувап

на аштѕ овие налети на Организѕцајата* "несакајќи да стане пате-
рица во круната н шЧерковевв”4" ^  ужте швеке ои ja влошил оитуаци*

jata. Kaко резудта? на тоа од странѕ на Организацијата била пре«
земена крајна оанкдиона мерка донеоена нз 27Л. 19о5 год» на Окруа
ниот струмички конгрео на Органмзаадјате, каде лод дгочк® десет,

r WËÉПроФокол бр.1, мкуревоѕѕгот Гераоим бил повторко овуден иа смрт» 
Во овојвтво поглавар на Отрумчкта зпархиja, ѕштрододѕш 

направил многу недела во Струмаца a Струммчко a многу 
на повафаможнио? врвеж на револудионерното движење и на отштв 
Оргаквввција во Отрушчкшоѕ реводушоверен- округ. С и т е m e  
нувава жт омитроводитот Герасим ги НИШЏШНк ое оодрва* во паомож
што Струмичкиот револуциокерен округ го уваввл до Гераорма нѕ. . .6.¥Ц. 19о5 год. Ги приложуваме во целост. деветге ©бвивитвлви^и^ 

против Гераоима, Имено Гераеим бид обвинуван за оледнмте делаг

882]
звз:

Иото» Ѕо~93,
Ио?о,95.
Извадода на докумен$и од IXT/9-iii ^Докумвнтв
зѕ дејноота на бугарските влѕдшди,.. 9Ѕ|А1;'@волр1аонен^ лиочЅ», бр.16, Go#., 5.VIÏ.19о5 , 13. А<

1Г



' i* Ш &  19оЗ-19о4 дѕдх учебна година аоиолзув општс
то раслојувзње на Организѕцијата > Bas не назначивте ш т у  едек 
учител-револуционер» a ce заобикодувАе оо разни цревоугодници 
(гурм$нџии) и олепи Бам орудија; Оправдувањата Ви беа дек.а нема 
кој до ги препорачува;

Ш• По оклното настојуваае на Организацијата го преместив» 
те тука Ѕ,Јордѕнов? којшто после агента$о$ го фрлија во шатвор;

3 , Kora през 19о4 год. оеланите од чифлиците,потпомогн« 
ти од Оргенизѕцијатѕ, ce обидоа да го сметнат од esejom грб двој-* 
ното ропство на ангарија1̂  тогѕш вие повикавте некоубвланв од Пех- 
чевоѕ Добрејци,Градомирци и другк и тш заплашивте•.?*да работат во 
недвли и дразнични денови ангариja н® беговитв, Селѕните место дѕ 
B©\jUysmaT, поведоа борба и ja добаја;

4« На. секого дак и нз Вас Ви ce познати извесните безо- 
брззлуци коиито ce врват од б^говите нѕд жвтваркате -Малешевки. 
През 19о4 гад. Организацијата за да го coupe развратше, им забра- 
ѕш нѕ мзлешевките да доаѓаат на жетва по турските чифлици, Шо» 
гаш беговите прибвгнаа до Вас и Бие место да им откажете, ja 
дадовте својѕта визит карта со писмо до мадешввсккте попови, 
д&дѕт аргѕгш на беговите. Благодарение на тоа важе контрарасполо- 
жение жетварките тргнаа воопшто на аат, чешши од четата,го уби» 
ja субашијата и же^варкште ce вратија. Веѕата картачка ce најде 
во убиениот субанш јз;

5* За д@ Ве *разуми< Оргенизацијата во Отрумица Ви нзложи 
19о4 год. раепаека од 15о л .т *ј в о о ш т о  Вже до денеека нату 
ja исплативте, дури и не сѕкате да знѕете за тоа;

6» Зѕ Ј£<0 > 19о4~19о5 год. Бн ce престзви сшѕсок за уча- 
тели, Бие место дш назначите некои од Hai, ги направивте најголе-



Mfeife незгоди и не сакате дазнаете дака народот го с.зка своето
ослободување, a о дпрелораките на Органкаацијата не назначввте
нитз? едвн« 0@ извинавте двка не Ви билФ**' дадвн hä времб опиоо*

KO© 0 ла*са« како може no Base наетојуваѕе Вадшо* луби-
мец Варналиев да ов премести ©ктомбар од Кукуж во Струадица.
ЛЈЈЃ-ние gö бевме дале список месец аѕгует» He Ви беше доето зсј
foat но требаше no Bastletд&даауЅажв на X. Јорданов да замине 
врзан s© своето родно меото и оите препорачани од нао учители да 
остзнат без работа,с© рѕзбира дрка тив ce виновни»зашто ce оосве— 
тенк g# олЈжбшна својот народ. Мелку е за нив турокага вашетџ 
ш требашв ш Вие да ги исгштувзте;

?• Ш ф  есента 19о4 год„ Хрнето Чернопеев , начашшк на 
реонската чета, ce исирати за покупки по матерафади во Бугарија, 
sa кое Вшеѕ после како ce научивте,поб£|равте да испратите клевет- 
нички сво«ј рзпорт до Вгзархијата, a твш бугареката влада , 
рапорт преполн со гиаони клевети,дека другарот Чернопеев убивал 
само христијани ш нрту еден $урчин,дека бил помагѕн од Грците 
и други некои клевети. Вашатѕ цел беме ce раскринка наитот peoi 
којш®о ce разбира ќе станеше, ако ce фѕтеше Чериопеев или ce фат* 
парите од бугарската влада, коишто му бее новерени за доставуван,( 
матери^али на својот народ*,

8. Еекористувани од Вошите љубимвк и од стѕрите управш 
тела§ коишто не превзеде никакви строги мерки. спрема Вас, едно 
момче од градот по својз иницијатива t после тоа имѕше од четата i 
писмо,со ковшто ce искажа, дека откинувааето на модвта облека ста̂  
нало ЕО нивкѕ заповед ш ме заплѕаШЈа да не го аздевам момчето, a ; 

да сум соопштел дека сум го испратиа да шш земе алиштата,кога 
слутата на п®рѕккис|т беше ja кажал сета вистина, што не е по-
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чеона иници^атива* ЈРешението да Ви ce одзвмв одеднаш т паѕгеркцатам
OQ цел да Би о@ достзви раописка за иешш?а* Оевен тоа*уште на 
друг&от ден Ш  00 дадоа горните нешта,Вже ишк до дрададовт« мом- 
чето на власта од кадешто тоа ce принуди д;@ избегѕ»

9» пооа@ Куклишката крвава драма, ка^макамот, за го 
прикрие бродот на убиените ш обеоввстенв трупови»Ве подџ$,к&.шш де. 
ги погребете. Вие меото да го позабав^т© в@гребува»®*о до пристаз?- 
вувз»е*о иа ®вропска®а комиоија, веднаж изпративте ѕвештеведк дѕ

ги погребзт,вооиш®о не го направивте тоа,зашто видовте дека нв 
ce 13 чотчжтрупз, квко што Вие бевте кзжале,© беа 36»поради
кое отана прмчцна да оотакат и да стодат и на другиот ден^кога 
рриотЕГна европоката комиви^а. Казмакамот .беше прав во олучкатаг 
како уурски чиновник во негов интерее беше да ое оокрирг од оча- 
чв н® европоката комисиба жесѕокоотите и безобразијата,извршени 
од Турците. foa е објаонувѕњето за донжноота ва едеи кајкакаи9но 
3© ВзоÏ• , « " •

Иоеле ѕака наредвдените недела на удерошшкто? Гераоѕш» 
Отрумичкиот рвводуционервн округ ги превзе$е оледва#е оавкции;

а) "Be ©оудува во орок од еден месец преку
раохшока во двоен пример триста ж*т»%

б) Be предуррвдува однанред нв пречкуе ш да ги иовол*
нувате желбите на 0р?анкзаци3а?а§7|м ' «rt£2_£î-.

е) Ce забранува ј£а сите граѓанк и оеданигпод Baue ведом-
oïBO да доѕѓаат при Васр и

г) Во елучај да не го исподнуватв горново, Be ооудим«
„ 384 на смјвјг. 384

384) Мзвадоци на докумеити од ДШЅА,#. VI/13-1?,
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Понатаму Гвраеим бил обвинуван поради неговата sadpaëa 
Д* аогреб® војводата самоубиец- Крото ^воргивз.-Во врока go 
оваа тој иадавил двка не оакв д® погребува царекв душманм « 
забраи&л на csottte по*чвн©*и духовници тоа дѕ го ваправа*, само 
©a да É јтвдш ва typotsata вдаст* Опротквво на неговиѕе нарвдби 
«onoï Цзндо торжвотвено го погребал народнво? хвро&( во^водата 
Крото Георгивв, за што набргу добина ѕнатема и otnyc од ГвравиА 
м».ЗЅ5

Додга е Јшстага аа недшш^а **о Гераеим ги иаправид во 
CBOjjata егарзшда. Mery д®го ш меошшш оргавизаци^а ке ce води дува 
борб§ eê до нвговоto дефеиштавно ааминувањв од С*румица.

На кра^от ќв констатираме дека конфронтациитв помеѓу 
ЕгзархиЗзта и не^зиниот ssfypax во Иаквдоѕија м ÎMOPÔ о@ одвива* 
ло некогаш со пооидвн* накогаш со иослаб »нтвнзи*©* @а četo врв- 
м« на вгаархиокото управува&е со македонското црковно-училишно 
дздо во делокругот на македоноките верници, Егзархијата билз. т-у- 
ѓа црква за »аквдоѕвкиот народ, Како таква ta® била прифатена
од макбдонски?в мѕси, KOI никоваж не преставале да за

Џ "
оомовањото на автоноана маквдонока дркваѕ можда в© обновената Ох~ 
ридока арзшшшеконаЈа, 385

385) Ош&нов*> Xpaotô, Оо j? о đ о д и т е д ни. т t борба..* 527*
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4, Училишните ктзужоии и бунтоав пготив егзагасвскзуа 
деиадионализЈатогока Дв.Јноот во Македони.ја во 
поилинденокиоз? петжод,

Училишните бунтови, училшшите a§©p| ко интернатите, 
многуброкЗи*® ужкдшвна протести ш т т т  проѕив егаархиеката аои- 
милаторзка. и давацаомалиааторока дејноот во Нак*доваја продод»л% 
да е@ ©двива^о шшшшжтa тттшмпрват® деценија на XX век.
Македонската учвливва младваа незадоволка од взуатоката и ваеар- 
нЈркѕта двјноот на егзархискио^рооветвв апарат во Македонија cé 
почео.то to иокаЈувавѕ овоето нвзадоволотво, бара^ќи притоа поради- 
кални патиѕта за вден поенооен одвоо кон нив.

Ѕ во повлвнданакиот период ЕгзархиЗата . и нејзивм:©^ про- 
OBST0H кадар во Македонида го задржале отрогиот однос кон ©воите 
воспитаници -ученицвтв. Слободата на учениците била еведена на ми- 
нимум* Ce 'ограничувало олободното дѕижење на ученвди оообево 

« » ошшв коижто живеелв по интврнатите. Ова ое презвмало со цел да 
ce оневозможи овкаков коитакт ш додир на ученициЕв со Ееволуцвонв) 
BB.fa органазаци^а и ©о други прогресивни организации групи.Со 
ваквшгв езуатока двсциплана Ерзаржи^ата намаравада младите Мѕкедс 
чиња да г| взолира од надворежнодо рвволуционерно и ©оца^алистич« 
ко влајаниеш од нив да фабрккувв млѕда буварскѕ нводгагвкдиј«, 
идеен ©проводник на бугарокитв медаломанока лланови за оствѕруваа« 
сонот на Гоаем® Бугарија,

Како во вредиландвноккот, тѕкѕ. ш во иоиливдевскио* пе- 
раод меѓууоа, ВгѕархнЗата не уоиеала дѕ восцоотави потполаа взо« 
лациЗа на македонската училишна маадина. Последната шџ овоате 
класова, оообвно во ореднитв училаш*а ое оргавизирала во р©»-олу~ 
цвонврнв училишни кружоцв. Во иа^волем број олучаи ,ваквв*е рево- 
луционерда кручоци биле поддржувани ш раководеви од Хвволуционер*
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ната организациЗа, првд oê од учителите - револуционери ш членови 
на. Bîâ?0* Чпеновиче на револуционернмте кружоци одржувале почестм 
меѓусебда оостаноци, каде ce дискутирало оо револуционерен со~ 
ци^алиотички рвчник, Исто така членоѕвте ва кружоците добивалв 
револуционерне и соцадалистичка лигература и лериодшса, за да ин- 
дивидуално во своите домови ги дооформуваат своите револуционер- 
ни и ооца^алиотички ногдеди на евет* Ваквите учѕшишшѕ кружоцк 
оо право мо$е да ое конотатира дека прејставувале на
ОрганшзациJat©,од каде поолвднава ги поиполнувала своите интелек* 
туѕлни кадри. Заради тоз Оргѕнизацијата на училишните кружоци 
шт обрнувала посебно вниманив, ga пратвда н дирижирала нивната 
дедност и активност.

Оознанаја*а што учениците ш члановите иа револуционернит» 
®РУж01*и ги здобввалв на многубројви?© еостаноци в^авѕзрввзгдр̂ јг* 

з® врем® на училѕшните расдусти ги пренеоувале во овоите 
родви меота и таму ги шКрелв оред овонте мештани* На традицао- 
налнитв македоноки сддвнки и вечершши, истиве ги ширеле револу- 
цконернмте идеи . "Училишните азлети ио селата (во Костурскс-б «м,’ 
извршија цел преврѕт во сознѕии,јата на селаните, истакаува во сво 
Mfe спомени Пѕндо 'Кљашев & ш са шучвеник нѕ иетнве ученички сре; 
би. Учвннците пее|@ патриотоки пвсни агитираа» понатаму иотакну* 
ва Кљѕшев..• Ge подигаше национолното сознзние кѕд селаните Д8Т~» 
ркдарнтети ш егзархивод. Како реѕул^ат sa ова ce наиали^а неѕ- 
ридателствзто помеѓу шв* ce отвораше погодна почва за рѕботе"0^ 

Ktra зббрув«|Ј|1е за учидиишите кружоди и бунтови против 
егзѕрхискат® дејноот во Маквдони^а во доилиндввожиот пераод^неш« 
вовно мораме да истакиеме дека маса од овие училишни немири и

38б)Оевободи^елнaтa борба §о Коотуроко (до 19о4 год*). По опомени 
на Гшндо Кздив^), Ооф., 1925.13} Паидввски Манол»Учи?елскоФО движење во Македони^ѕ... 19-26*
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npofeoTO биде задоени со социјалие?мчки идеи ш дирижкран од мѕ- 
кедонските ооцнјадисти, Во скоро сите учидишаи кружоци бунтовк 
во поилинденскиот период влиданието на социдалистите бкло npjs»fp»® 

Македонските социјалисти кои ло идшздешшата катастрофѕ
gg> в

кон $едѕгино«го л®во кр-ило н8 чедо оо Јане Сѕндѕнски, Димо Хаџи Дѕш 
в и дрЈги прогресивн01-македоноки дедци, зеле акгивно учество во 
македонското нѕцлоналнооолободително движењв, Во оклсшот нз ïaKB®- 
та нивна активност епаѓа ш нквното сеердно завземзње a домагање 
на македовскзтѕ учмлштша иладина* Особено ког« #о Видскиот конѕре® 
рвдакцијзта на. органот на 11$РС -"Хеволуцаонек лиот” му бида иове- 
рена Н8 видниот мзкедонски социјалист Димо Хаџа Димов,соцндзлис 
îe можеле поефикасно дa ги ш$рзт ооцијалистичките идеи м рззби- 
рањ® оред македоноките маси и да бидат актери на многубродна psöof 
нички ж^рајкови, тарифни акции, училишна бунтовн ш др. £  да ja 
будат ш проиагираѕт револуционерна та т социдалистичката свест на 
својот поробен мѕкедонски нѕрод»

Еден од на јголеѕште училишни бунтови дротив егзерхиок§тѕ 
дејноот во Македонија • по*- поилинденскиот период оекако префста- 
вува Окопекиот учидишен бунт, Истшов ое одиграл во Скопската 
/:;гзархиска ги/у|н8зија во ноември 19о5 год.

Учениците во опоменатава гимиазаја биле раадвивни помеѓу 
себе ва два табора, Едните го сочинувале членов^те на училишнатѕ- 
литвратурѕа дружина -т.н, "литерарци% кош далувала по мирна мето- 
ди во литературнитв вечеринки м оредби» Груѕава работела по дирек 
тива на в р х о в шзирaнaт© BlÉ’O, чијз дејност ce иоклопувзла со er - 
зархи^та еволуцкоиа метсдз. Биле ардржувани од учителите ег~ 
зархисти.
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Норади ова директоро т на вимназијата Антон Пои Отоилоц 
превзома еоодветна аквдш. 2?ѕка одгамназијѕта биде аоклучвна - 
телате ДВмитар Влзхов 5 Далчев, покасѕо М. Н@брекдм@вѕ обвинети 
за пропагирање т  социјадизам и ' атеизам.

■ Промв ваквиот чекор на дирвкторот a во одбр-ана на учи- 
теаште сода јалиоад, иото так® ироѕив езуиуокиот однос на егзархио* 
ки*е учнтвли кок ученидите, протав калугерокиот на«ѕш на живе©- 
н® иа учЗвиците оообено ѕз ученичкате по интзрна*итв,во текот на 
октомвра 19оЅ год. во Солунската мавша гшшазија избивв голем 
ј чилишенж**|шфс 6jmf* Наскоро со него ce солидираат ученичKl­
are од Солунската женска гимнззија & учениците во Фрговскатѕ 
гшшазија и тив ce дигалт на бунт»

Пв двомесечно де$ување Едзаршјата успеала да го угуши
бунтот и исвшучи 24 учвнвди»и

Нз крајот ќе констатираме дека училншшите бунтови и про-
тест против вгзарзгаскатз црковно-ррааветна дејност во Жакедоот-
ja поставл ce до крајот на егзистирањето на егзархнската јух исдив
ција io македонското црковно -проеветно дело.Меѓуз-оа ?окоро секоја
година Бгзархијата 6шп& п-Ј^треоувѕна од разни учшашши оудари^ке-
мирк, бунтови»протести и сл., што реално прететѕвувзло очигледен
пример дека егзарзшскетз црковно-прос веткш дејнос? so Жакедони»
нз е иепожелна и туѓа за македонското млвдо доколение и македон-
окатз. младиЈш воопшто, 391

391) К0» Егзарх#та ш швтедшгввцш'1тз9 РеволШибне# иа<зт1ѓ,.^6в
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5. Отавот на BfflPÖ сд-рема Вгзашш.јата на окружните 
конгреси иа Организацклата <и ш.Рилскиот конгрее

# По Идинденокото воотание пред раководитвлите |д деј-
ците на МОРО ое наметнало прашањето sa посксреато организацио- 
но зацЈротување н® Организацизата. ïoa оообено о пофребно 
зѕради иобрзото залеЧ^вањв раните од илинденската катаотрофа 
што го снотла ѕѕшкедонокист народ и-. ТШРО. Било потребно да ое 
-^шанрави неошсодна аналиаз на десетгодишнозчато гшотоење и делу~

Ђ  ■ ..V.; i  . ' ■
вање на 1ШЗР0, да ce согледаат нерзиште'слабосги и грешш ш да
ce извлвчат соодветзш поуки за идната недзкна активност* ïos 
особено бил</потребно д® ce соглдда по илинденскатѕ катастрофѕ 
зѕради ззпазување единството на брдѕнизадијата и за понатамошно 
задржување борбениот дух на македонокитв меси, на кси требало 
д@ им ce вдахнат нови «мвулои* за нивна доиатакошна борба против
кевриЈ|ателит© на слобода или автономна Македонија.

За сшроввдувањв во дало на ваквите било аеод-
ходно потребно двлуваае на ед$о ц@н1?радна в авторитатно ѕело 
во земдата* Во даденмот момент Цен^алниот kowktôt на ЗЗШРО не

моШ®п- fi9 tja одигра таз улогз, зашто/6о воотанието. тод формално 
вдзиотирал, заради тоѕ што го изгубил cboqct утлед ш авторитет, 
Поправо во текот на 19о4 год. ЦК нѕ. Ш10Р0 ce савдорасдуштил ш 

cê до 19о5 год, то̂ з не постоел како највисоко орданизационо те-

скоретно издегување од ЦЈјкшалнзта орранизациона ситуаци^а ш 

создѕвѕње услови зѕ свикуванзе на општ кокгрвс на Организзција- 
та,преку кој 6ш ce избрел нов надвисок орган на 3M0P0* 392

392) Лапе ЈБубен, Документи за положбата во Македониja.*. 245-277«

ло на ЗМОРО 392 Поради тоа, ое почувствувало потреба за што до-
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За таа целбиле одрзкзни неколку окружни конлреои на
'$ШРО во скоро оитв револуционврни окрузи во Македониja» да бш.

преку двлегатите избрани на ооомена?иве конгреоа би ое
одело на едеи ошшт конгрес на Орвѕназадиjata* И не саѕго тоа, Is
овие кангрѕси ce дискутирало за многу проблеми и наотани кои наш-
ло заедничко Meci*© на општиот конррео на Орранизацијата. На скоро
оите овие конгреои биже донееени проекти»правилници, проект ус Ta­

cs«^ „
ви и др, » кои покааио шото нашло ̂ 'место' на Рилск&ѕот конгрес *

Гш Софиокото советувањв на ОрганизациЛата, прв таков
■ tapafojpgконгрео бил Прилепскиот,одржан в^мб^ШГма^ 19о4 год. во наколку

дј"шлопски оала. Ш тј  Џ&̂твдедегата на конгреоот учеетвувале;
Д.Јруав» Ј'.Лвтров П.Фошев м др. 11©ол9?/лрепарањ0то аа централиза-

цшјата шш децентрализацијата на Организацијата» побвдила стру$а-
*

тз за децентрализациja во Организацијата за широки изборни права?
на членовите на ТМОРО, како најдобро оредотво за оневозможува&в
на идните навлегувања на врховиотичките еаежевтв во Македонија
дреземажв едноотрани рвшениja на Организацијата* На конгреоот меѓу
друдото ое диокутирало и по националното прашаае , оообено за за-

393силувањето на вооружвните пропагандм на еосвдните монархии.
Окружимот конгрео на Окопскио? револуционерен округ ое 

одржад шо^текот на јануари 19о5 год* На него присудтвувале 2ос де*
“f b i ù . 0 ë dлвгати .

‘■б&Ш ШЗЅЅ? Христо Ма^ов#© Ш>д негово оилно пров^рховистично влнјанш 
целиот конврео донвд деснвчарски решениja. Имено оо тоа ce огежну- 
ваи обидо* за пеефихаоно делуваае при поотавуваае^о на учители-рев< 
луционари на одреденв пунктови во Скопскиот револуционѕрен охр-уг.

Во Солунокиот рвволуционеран округ биле одржанв два кон- 
393) Ѕсторија на македовокиот народ, Книга вторж... 275-27?.



rpeoè-» Ha А%штт кенгрео од јуни 19о5 год, поотавката ? е астак* 
аато: "Ge осудувѕ. идентификациј ata. на Внатреашѕта оргѕнизацкја со 
дејноста на Ждзархмјата и егзархиските чиновници ш ce дредлвлѕ 
од cera да ce оставг Ж^зархѕјата спокојна како установа a Организа-

| Мција?а да §ункциовдра самостојно"/
Важен за нао 8 темата што ja обработуваие е Bïopsof солун- 

от конгрес одржан во текот на август 19о5 год. Оообена вазшост за
SÖGнас првздсавува протоколо* донеоен на овој конгрес., Спрема него

ce прави разлика помвѓу Вгзарзшјата i Организацијата, Понатаму во 
протоколот рџ истакнува дека бугарските елементи во Македонија 
псе проголтани" од Ѕгзарзгајата, зашдо под нвјзиаа јурисдикција ce 
наоѓаат македоноките цркви, манастири, сшштини, улилишта^ 
одбор т ш др. Ое ивтаквува дека "утштелиѕе ce потполно зависни од 
1rsархмjata", Заради аодиснатоста т економскѕта завксност на учи- 
телузте од Егзархијатаѕ кое неминовно ce ©дртзувадо ш ва зависноста

џа cut&tkßyна 0р§анизацмjata од Евзархијата» ce нрвшвдфа во документот одае-
мање од рацете на учителите раководната удога на Орданизацијатв a 

Џ Ј^истѕва^се препушти на луѓе неззвисни од Вгзархијата, Во врска со 
toa ce иотакнува дека Ѕрганизацаjata "fte бвдеме сила само тодаш Ko­
ra kn ce jasat насекаде добри организирцни групи т кога наеекаде ра-
ботата кв премине од рацете на Јчшво рацете иа незаваснитв 
мештани. Ако Организацијата е искрено предана на својата д©вшза,ее 
иотакнува понатаму во документот,*аа во Вгзархајата т|ѓ©ба да гледа
кеѕријатед т-олку опаеев, колку ce за нашата самостојнос? Патријарша 
јата» ериоката пропаганда a рааличнкте други прорагавди. Организа- * 395
394-} Динев Ангал, Илиѕденска епоиеја^И дел,0копје, 1949,316.
395) Катарциев Иван, Нрилог кон проучувањето положбата на ШВО до 

илинденскот-о Bootanae. Записник на Вториот конгрес на ОоАунски 
от револуционерен окруr,Г-ИШ »IX/1,Окоије,1965»231-251/'
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Окружнвот конурвс ка ОврскноФ револуционервн округ бил 
одржан во Т0КОТ- ва јули 19о5 год, 1 на ово$ конгрес бииа ооудена

/,Уноота на Егзарзга јата« Заради тоа на конграоот бил направен распо- 
ред нѕ учителите no селата и грздовите a за тааѕг дел ов донесло ре-
тшмт да ce бара од егзархиоквте духовавци и училваши влаотн да 
бвдавВработени месвите учители -револуционери, посочени од Окрухс- 
ниот комитет*

« __ На сштеокружни конгреои освен на 0копокиот }победида
ЈШј$ј2ЛШ̂  с1/ левицата на Организацијата. Исто такаУТЈЅ^ктв конгрееи оовен на

Скопскиот* бмла осудена егзархаската дејно.ст во Маквдонија, Окоро
на сите конгрѕс» освен на Скопскиот ®.д Егзарзшјата ce барало опро- 
ввдување во живот дововорот иомеѓу ШОРО и Егзархијата за spadoïy- 
вање на учи^ели ."»рвводуционери на важнр пуиктови во Жакедонија.

По одржанит-а конгреои на Организацијата во месец октомври 
19о5 год « bo Рилокиот ман|стир во Бугарија бил одржан конгре
на Внатрешната орваншзациja. Во работатѕ на конгресот зеле учест- 
во 21 делегат меѓу кои и Д*Груав* ЈЃ.Петров, ГЦЅошев, Ј.Оандански 
и др* На конгресот бмле третирс^ни најразлични органазациони пра- 
шања. Вшп избран нов Централен коиктоф во кој влегле: Д*?руевјП»Фо 
шев^ a 3?*n*ÄHyqgpB» Спрема. новаот Устав организацијата ое нарвкува 
Внатрезѕнз македонбЅ® револуционерна организаци ja - ВШк>*

Меѓу другите важви прашања конгресот оообено внимание му 
обрнал на однооите оирем.а бугарвжкот држаѕев национализам ,Вгаар- 
хајата* врховистите ш друготе пропаганди во Македонија. Во врока 
CO тоа конгреоот ja донел сдедната т ^Оите пројави
ВО двлата и џоошќкте на Ерзархијата в нејзинитв органи, коа ое 
наоочени во духот на бугарсшот националиаам, Оргзнизацијатз ги

омем за пакоони на вејзините ц е т  им ce спротквставува.
399)" .Хр*, Осј|0б0дит©лнит# борби.. * 518.
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Здравите ошлшна Оргѕниззцк.јата -левицата* којз на Рил™ 
oKiôî конгрео однесла апсолутна побвдаЏ ое опротавставшла против 
секакво праклучуваае на Македо$и,јз кон Бутарлја и ео тоа уштв пове- 
ќе ое конфронтирзле & разоташле оо Егзархијата, Еето така девѕѕцата 
на Организацк^ата влвгла во силна конфронтациja оо еите раквдонер 

ни 08ли на В # 0  т,е, двсинцата на групата на Матов-Фатарчев-Сарафов 
ко* заотапувајќи ви врховиогичклтв ja ароѕашраае идејата
sa присоедпшувањето на Македонија Бугзрија. Помеѓу дввте кон- 
фронтирани линии на В # 0  доаѓа до жеотоки борби ш оудири. Бракајќл 
đ« чиототфта на Организацијата a нрвшдепо? на олободна ш автоном- 
на Македовија, девото крило на В Ж Ш  на чело оо Јане Сандански Димо 
Хаџи Димов ш целата Оврока груиа извршуваат егзекуција над врховио- 
тите Ворас Оарафов» Иван Гарванов и Михаел Цаев во 19о? год. Go

тоа врокитв помеѓу лввицата и деоницата на Blfro дефанввивно ое рао- 
кинуваат.

6» Бвѕархалата и Макелонското националноосдободително 
двихеае no Вшскиот конгвео до Шшдотзлроката 
реводудкла

Односите помеѓу Евзархијата и в А о  ш ио Рллокиот кон- 
грес биле хеотоки ш вс перманвнтна борба, Егзѕрхот Јосиф I рако- 
водејки ce од овоите еволуциони начвла, sa една мирна црковно- 
ирооветна дејност Bf Шѓкедонија, како нагјдобЈО оредотво sa реали- 
зирање сонот ва Сан -Отефанска Бугарија, во чии гранивд требало да 
влвзе ш Иакедокија? ce опротивотавуѕал на авантуриоткчката полити- 
ка ва бугарекиои кнез Фердананд ,кого/4есто го еметад за обичвн ав- 
стро-унгароки агент, потоа ce спротквставувал на честите врховкс- 
тички провокации во Мак©д0Ш'јѕ»кои епрема него ги едабееле бувар-



вко-гурокхте мирви одаовк» Знахи, вгзархо* o@y®?t гн негувад арш 
Зателскмте одноо» оо РуоаЗ® и Typung»* Bf зврхзг«««?»л докѕ сеуште 
ВугариЈа ко в подготвена« as о д м ш»©$»« оо fypîtaj« аа вј «грабуван.« 
на МаквдонвЗ« * Зарадв ?оа, како mto toj нровагврад кирв
одшози оо 8орта«в и оо оаротвѕетввува« аротва оа*а шзто*р«кзтеди 
ав шѕрот во Ввроаока fypiiaja, В ®тт каоокз вакви одноахвгзархот и 
оадувал ш охграма нацаонзлнаоалободдтзд.зото движеае во Иаквдониje. 
Одоакогѕи противник на р«аолуцвонарм»90 движвав м воојгшго е&рама 
рааодудмоквраовѕр* »о Маквдонија* згзврхо* аозадувад параааентеи

A
иеѕријагалеки однос оврааа Ж-Фо^ ш ео м|«|ш»98 дзвиаа к оо деониц 
ta,

ЗЈргнувајќи од гораиве ааведа» во тзкот на јаиуарв 19о6 
г©д, »о Солун Жгзѕрхијата образувала s a p a  за борба нјотив м§~ 
кодохсного наодохалноовлободигелно движоае «Како вто иотакнува Ангал 
Дамвв* оо toa б ш ш  обрааушм® y »to §ј ш® фалахга sa Ѕгзарзшјага во 
борбата пуогив Оргавжаашгјата и бида еовдадеха уш*в «дна форма 
на агзарзшоки врзсо#извм.40°

Ооиовната квтонција аа дауага б&ша да о§ оалѕбнат поза* 
wpt# ,мш ЂШ G nm цзлосио џшca ©?§tfa«at »»eut® ед нвз и вооашто
од раволудионвриоота, да ое првфа*« егзарзшоката аводудвона аола~ 
9*ика, да ot сведв Организацијата до отавви на ѕропагавдц» зз 

'tufilfà. раководи зо севкутшот ouatée твзнсн»пол«Т8«ки в еконоиоки живот 
во Македонија.

Лирата бм*ш раководена од ѕидн» егзархиоки висоходос»ој~ 
ншдо* notoa oj прегставнашге на ByyapoKOto tpposoKo areatetBO во 
М.ахедоми js« Иото taxa tpeöa д» аовакхома дека во тл&тш шлеудз 
шдш двл од Д0МЗШНИ09 лорб&дзокх елеиз»?tкоквуо ta дѕ r« залува ово 

лични клеоии axtapaox, во олула^ов гарантира«« од ВгзвЈхи^ата a 
*о«| дииав A«гол, Ндшгдовеха шоааЈѕД! дад***Ѕ67,
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туроката власт,го прифатилееволуционизмот п станаже противниѓ^на 
националнооолободиФвлното движење a оо тоа и ce вброилево редот ка 
веѕрнјателите на Сводата земја т§е* во редот на внатретните врхо« 
вис ш.

На чело на лигата ce наоѓал егзарзсискиот архимандрит и 
лретоедател на Солунската црковно-училишна општина Нвофит,подоцавШ' 
иитроподит на Околската вгѕархиоѕа епархија, Потоа ѕидна улсгѕ 
во лигата завземалц- шитрополито? Авксентијѕ, егзарзшоките учители 
Каум Арнаудов и Оребрен Поп Петров, ввдиите чорбаџии Дамдан Петров 
Пенувпиев и-др.Ме^утоа над сите овие домнирала личноста на бугар«* 
окиот агент во Оолун Лтѕнас 1опов* ' '

Од Оолун лигата ce пропшрида во внатрешноста на Македо 
нијѕ, каде отворила свои фили^ал«*, Факви постоеле во Сковде, К̂ ркут 
Ѕниџв Вардар, Радовиш, додека тѕзни групи на лидата и поединечни 
таквн случаеви постоеле во повеќе македонски драдови и село.Окте 
овие пувктови на лигата во внатрешноста на Македокија добивале ин- 
струкции од Солун, a вак централата на лигата во Оодун гракви дирек 
тиви добивала од Ѕгзархидата т  Цар$Еград» v0';'"

Меѓу лигатѕ,, оцѕнета од. BiÉpO како егзархиско и неоврхо- 
вистичко орудие ш Ор^анизациоата неминовно доа£а до жеотоки оу« 
дири, Најпрво преку пжаанвот збор бшш диокрвдитирана егзархиоката 
i великобугареката пслитика во Македони<ја a потоа сѕ лреминзло кон 
дврвктни физички акции* Во оваа смиола врвди да ое истакне Ѓорчева 
та оценка за Ѕгзархискета a великобугарскз та ^вѕрајатејцска деднос 
во Македо.јија, овој пѕт сервирана преку најновото егзархиско оруди * 42

М-01Џ Исто,369.
4о2) Исто.



224 .»

-лигата. Ѓорче Нетров истакнува дека "Нладата (бугарока ~б.м.) и 
Егзархајата иногу грешат во својата упорноот да ja оочуваат отарата 
идеологија,на аесто да го признаат ослободитвлното двло како сзмооѕо 
на кѕуза,како оилвн фактор за реадизирав»е на идвалот, ja прикриваа* 
за cede м бугарскиот овет вистината за таа вду@а.§#. , Бугарска^а 
влада ш Егзаржајата треба да ги остават термините "кационадна слава 
ш ”0. ш0?ефаиска Бугарија” шда тзамона^ со нови терммни "Автоном
на Македони ja". Меѓугоа^ниту Ѕгзарздајата, ни*у бугарокаѕа влада 
аожат да ja надуѕтат овојата нолитмко^ опрвма Македони:ја,11олитика 
да ррадат оо уодини•.• ", еавршува Ćopi© Hetpos/1"0^

IlGToa како што иотакнавше !Iti?ö преммнала во практична 
акција и наогојувала да ја шшшш иоѕиове лигата,да ро отсграш од 
Оолув архимандритот Жеофит. go одбрана на ова ce заѕзема Егзѕрхијата 
dyrapcifOôT агент 1онов и внатрашни*« врховиоти* Во споменатиов 
оудир во кориот на WŠ?Qинтарввнирал ш Mili даме Грувв но без разул 
та?но. Како сето ова ш миогубројните закзнувања. в® вродиде нлод,ое 
преминѕло кон физичко накажсување и терориатички акцѕш. Како резуд- 

ga овие жестоки судари од страна иа лигата бид унака-*
жан ïep'opBOTOT на меониот Солунски коаитет Мидан Мирев. Спротавота- 
вуѕајќи ce на оваа и воодшзро ва Севкупната егзархискз и лигашкѕ 
flêjHoef во Вакедонија, Органвзацијата праминува и сама во контра- 
непад, За кратко време бале егзвкуѕирани лигашите Дам|ѕав Пвтров 
Дино Hon Чупебч радоввдвкаот ш кукушкиот архиврајокв иамеоник Јооиф 
faces и Антов Врбанов м др.

Од сво.ја странз лигашите одговориде ро бројни предавства
на видни личности на ослободи®0лно*го двихсвњ©. Жр*ѕа нѕ оиоменативе
прздзветва отанал® ао^акнатитв маквдонски во.1 воли:|ЈиивмЈЅЅЈШИИ& М
Пандо Кж.ашев$ AmmoЅурунџев, Митре Влавот, Кузо Пол Динев,неколку
' 4 о З ) ©>, Македонокото осѕободателно дЅло»Македоноки пф» гладЂ, 1/2 Соф., lo.YI.18o5 г,, 2.
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еоборци од чвтата на Сандански т др.
ЈВорбата поаеѓу BlirO и лигета оо сдичва ваквб жеотина ce 

одвивада oê д о кр&јшт на ©гзаотирањето на послвдна.ва»
Удогата на егзархот Јосиф I во овие долгн ш жбо?окк кон~ 

фронтации домеѓу Едзархајата и ОрганизацаЗата новторно бшла ©виден- 
тва и овкогаш ншриЈѕтедска во одноо на мѕкедонекото национално- 
осдободжтвлно двшжење . Наосврнувајки ce на многубројните жртви што 
m  даѕал маквдонокиот народ, a негувајќи го ш иошвчаџ^ егаархиоko­
to традиционално оријателотво со ЅурциЈа^a неѕрвја**логво*о оо 
ОрганизациЗата, егзарзсот ѕрндокед до ужте поголвми катас«рефи ш 

жртви оред овојата иакедоаока пѕфѕтшДетото 19о? год. иоцра«
ка окружница до ©воите додведоиетвани оргени во 1акбдошја*од 
Öapaft строги контроли О Д Ш  учителите -ревожуцааиерв како за време 
sa наатавата» тава ш за време на нивната вовучилишна акодвкост. 
Против рвволуционерЦЈте и сите првкршители оултановиот мир 
во Имдери^ата, егзархот барал првзема&е va оавкцим'.404

/. Во почвтокот на 19о?-19о8 гад^х учебна година во друга
%

©дна окружница ©гзархот барал поите замвшанв во Револуционерната
4оЅорганкзациоа учители да бвдат оврздогени.. ѕод вгзерхиока служба « 

После ваквнте егзархиски аларетрања егзархиските митрооолити к 
архиереЗоките намеоницш во Македонија оотаввла бвз ©рзвотзнција 
повекв од 6о—тина учители. Оо тоа кѕко жто ce иотакнува во еден 
докумвн*, митрополитите и егзархиокит© чиновници во Македонија 
"декаака стѕнуваат слрсводницк на рвакци^ата.,..” во земјата/400
4о*'Архив l m  'македОНИ ја,ф0нд: 1Ш/6§}Крѕтоводе 7 т7 Ш Л $ о 7  р.
4о5) К.Жр.^Иксном!» -То м о Н и к о л о в^ ј&тв* fib Битол^. ,Ид.

Шшвдвн%, кн.З /113/з Gö$., 194о^З.
4-06) Резоду»и%, на ИрѕФучителск« конгрес нѕ овлскит» основни 

учители # Неврокопоката околи^, Ѕдинство, Х/1о,0олун%!*Х1* 19о8, 2.



Нокрз̂ ' отворениот н©пркЈа?@»01Ш  однос на ЕгзарзшЈата 
сдрвма лево.то крило* слкчни такви неприЗатввокн односв таа ммада
и епрвма десното врзсовизирано крило на ОрганизациЗата ш воопшто 
егрвма вржовшзтите внатрешни ш надворешни* Ова е парадокоадно 
кога ce asa« дека ш Егзархидата тврзсовмотите дедствувад® аод 
една ваедтшчка мдеда за ндно приклучува&е на Македонирја кок Буда** 
ршја* Меѓутоа, во начвнот на интерпрвтараавто на тте тендвнции тше 

q& разотидувале* Деоиото врховизараво крало на BIÉPG и воошато 
врховвотитв, вдното приквучувања -*ва МакедониЗа kos By repaya мвсла- 
де да го реализираазг no револуционерен или преЏ^аЖничт лат,зз чи̂ г 
цел во Маквдонија иопра&але разни врхоаистктгаш вооружени баади, 
за да ga бодкотираат турската државна влает и ro врадкзвикаат ©в- 
јропекото внимание дека МакеДониЈа © ооотавен дел на Бугарида. ш дек« 
макадонското прашаае e неразделиво од бутарското. Евзархот не мо~ 
*§» да ce оѕожм со ова, реадно согледуваЗки дека ïypiptja е доета«» 
тачно оилна да ce епротивотави ка еднаЦј^оилна буварока интервон- 
ШЈа за приклучување на Македвни^а кон ^напорзди тоа иона«~ 
таџЈ упорно ga негувал овојата традацконална еволуциона политика 
во Маквдонија, a од друга отрвна одржувадки мирвв одвоои со Kop*g- 
та,

ПозЈ-адкЕ од овие начела ©гзархот немановно влегол во
бугарокиот кнез Ферд инанд *врховистите т деснното врхо»из| 

рано крило жа Blfl?0. Mery пооледната Егзархидзта на теренот во 
Ѕакедонида ое развила една иостоЈана и жаотока борба « Јодена go 
наЈразлачни оредотва» Борбота доотигнала до таму што на егзархот 
му ce претело оо санкции доколку то^ не преотане оо зкестокн напа- 
ди на адреса на врховиотите ш нивните ракоони штетвк чвтннчки
провокации во Македоншда.
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BaKBate нвпркјѕтелски одноои номеѓу Вгаархијата внат-
рвшните врховисти оообено евидентно биле лракламирана на Ќуотендшз
охие» врховистачки кокгрве 19о8 годима. Во врска оо ова конвресот
$и донел следните начела* "Конгревот наоѓа дека .Бгзарзсијата, к.ако
едганствена ку лтур но-прос ветна уотанава на нвоолободените Бугарв,
tpeöa да биде неу^рѕлна епрема револуционерноѕо движвав* Јевоенатѕ
на fcpa-jof полнтика на Егзархијата изразека eg дејствијѕтѕ ѕреку

* да
неприЗателствата на Оргаввзацвјата, ќе ce говк* колку тоа т е и-з~

»
пожелно. За поодадвцвте од таа полатика, Оргевваацвјата ќе 38~ 

на одговорнрвт како цевтралната егзархиока власт, така и неј-
A Q *fзините црковно-училишни оргенк"

Ковфронтацивтв помеѓу Егзархијата т ВК&О* левицата к 
деснвдатѕ за момвнт биле пракинѕтв оо Жладотурск a т a револуда{ја во 

19о8 година. Но за време на Хурието* Егзархија*а фстанале
отворен наири^атад на лавото крило на Blfeo. Во новонастанатата
оитуаци^а таа оилно агитирала протвв Оргавизацијата во своитв кон-
стм:туц10ни клубови* Пра?<задатвлитв ва 1|рковно~учил.мшни1?е општи—
на, главните учитеди и други повидни едзѕрхкок! сиужбеницк,нѕсвкаде
иревземзле жрва агмашзф и клввета сред мзсете сззрема Органиааци-
јзод» дека мотавз јѕ и^рај|ј|дз сводзта улога и сл. Прогонувaњатa
и премеотувааата на учителитв ирододзшле a no хуриетокио? перкод«
Омте учмтели шчо.ааврвиле ооодветна учителска вкола како агзархдо-
к ш стидендизанти, не можеле да добијат свидателазаа на соодветна
евода струка, додака не отишле на елужба онаму каде istro ги рзспо-

4 © 8  «* W W  ! ■; Vредува Егзархи^ата" тоз е оако еден пример од мковубро^иитв

... . - - . . , . Училишен Оддел,Н-2864, Цариград^», 2?.II.i9o9 год. $ Базрас^дна пр%иовикател- 
efBS , Консти*гуционна зар.%,, Х/9,Сол.ун%, 14.II.19o8 ,1«
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егзарзшскк денационализаторски дедкости во МаквдонмЈа^'ВаквиФе 
ввтевцѕн на Егзараш јата водале кон едва вдввотвена ц@л,одз@мање
од ВшРО политичко-културното раководотво на мѕквд^вските маси и 
воопоставуваав нотшшна монополска вдаст оред егаархискнтв маке- 

донски верници во духовно-ирооввчев и по лѕѕт т^Р®н погдед.
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Ш ш т т џ Ј Ш ^ х ш  4mш ет &$ш $® т & иш т т т ш в т о т  и ш .џ џ $  
т  Bfopate половина ка £IX ввк ,во*очко од Tonnte tepisi »s
sete ДО БвШШШНШГв В-ОДИК* «Ö увШ И#!««® JB«KS ЅвКвДОДОЅЈЅ ÔTâHâJig

зрѕиа* imitgej »a ашшшчшшßopöst m «oto тана a «ф*§»а 
на цркоЕНо-пхосеетни đojđi зз ирѕвласт ка оваз онаа т̂ ѓиа«* 
ш ш  ц р к @Ђмо*~т%®ш®шшш м ®ч ш т ј ц ш 4 & * lioetautao ta« ôtaaaaa 
шш sectorани eopii « ©*©рк на «as© ка балхадоките шоаар
хи« tans тum  v o n m w t m  ©вроаоки држаѕ». Т ш ш ш т ш  раадроб.
Host » sape-шш© ©д «©вфвааоааш« « етмшш«. ж ш ш  ш лрутевшш* 
öcoööHO 4 шшфшш ш дт т ж т по т о т ш ш ш т ш  im %  rap© sata егззрзш ja 
187о годмна5 По № & $ т ш т ®  фо%:шм$&љ® т п ^ ш ш м ш ј ђ в ш ® «ак«дон~
oso tao,Bô ЅѕхедодаЈа ©a ооздадо »epos© двохѕаетѕе» s#© ro pas». 
Д0ДМИО макод©Д©ш№Т нѕрод на т т т т ш a *** etaapaate** m

п ш г џ ч ^ & џ ш т п ш  a Botoa »a т ч ш ш т  (yiöfjafa ) в s p e t M t m i «  Ова^ 
fcatf sa вероко »ареашш ss Жаѕедошја во »иогј/ ©е одрѕаил 
to аадошфѕѕ&ето ѕѕ аацвокадно?© т т & т е т а *

аарод so шшрЈа.*
Boj:#«.-®# sa м*«©д©8©кѕ©? идрод за ««авцшжаадЈа од • 

Иѕрнградвката iiatpijapmija, a за смндавѕа* ка посеЗна иакедон~ 
скв а»ток«ѕ§шша црква ед 6o-ï»*ô ш т  мкнатиот
ä©k ce з в Б р ш т т  нвЈСпешао* Г.оради делрвале^о на броЈми субјек- 
*нвни a ©бЈвктквѕш факгор«» о©идн®е sa «акедоѕското tpafasets© 
ша соѕдавв&е шт ш о о т И и в цакедонокѕ црша« , ©е ш т ш е  в &  ©ааѕ- 
aata tassa шдеја на dyrapossta % р ж т ш ј а ,  бројва ш ш о и ш а к ш  
по^ака* која ка'крајот to узургшрада и аакодокското дрковно пра- 
»»*• «®ко о»ов* По соадавааото ва Бгзархијат© годем двд ©д ма~
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кедонскате маси, нееакајќи a понзтаму да оотзнат под јурисднкциј 
та на смрзнѕтата Цариградска патријаршија, a како не усиејала 
македонската буржоазиja да основа посвбна македовска црква, 
македонските маои наоѓајќи ce во ситуација да кзбираат помеѓу 
грчката црквз и грчкиот јазик од една етрана, и бугарската цр- 
ква и бугарскиот јазик од друга отрана, ce ©предшшле кон вто- 
рата институциja, како словенска црква и како најблиока 
најсродна на овојот менталитет и бит. Порадш тоа поголем дел 
9д македонскИф^ ло пат на плебисцит-пребројуваае,
откажувајќи ce op јуриодикција*га на Грчката цариградска пат~ 
ријаршија, ѕлехфд под ведомството на Бугареката егзархија. Меѓу- 
тоѕ, влегувањето во составот/на Егзарзшјата, за поголем дел од 
ѕѕакедонскиот народ значело заменувѕње на едва црковна јуриодик“ 
ција со друга. Заради тоа реакцинте дротив новист црковен туто 
ќе ce јѕват одма no основа&ето на Егзархијата, a особено од 
конституирањето на македонското националвооолободително движе- 
њв од 9о-тите години на минатиот век«

7'ште на почетокот сакаме да иотакнеме дек^крковѕо- 
просветната дејност на Егзархијата во Македонија била национѕлно 
-  п о л и ф и ч к и  обоена со единствене цел од Македонцитв да создава 
Бугари^a Македониja да ja приооедини кон Бугариja. За таа цел 
и за штб поголемо раширување на својатѕ јурисдикциja во Ма- 
кедонија, Бгзархијата вршела асимилаторско - двнационалиеатор- 
ска дејкост преку маквдонските цркви и училишта, кои во најдоле- 
ма мвра биле во нејзини раце. Поради тоа коиотатираме дека зад 
преввзот на црковно-просветната и културната дејност на Егзар- 
хи јата во Македонија, била застапена и национално-поли^ичката
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активност на истата во смисла на пројавени територијѕлни 
претензии кон Македонија.

Во таа смисла Егзархијата системафски дејствувала 
да ги искорени сите етнички и национално-културнв белези на 
маквдонскиот народ како тѕкви.Ооновиата интеМција на Бугарсквта 
■егзархија со ова билз пополека да. ja угуши македоноката духов- 
на култура. Во таа наоока оите училишни помагала a културии
споменици од ирак-тични или културна вредноот* шшуванк на ста- 
рооловенски и македонски јазик, како стари книги, учебници,рет—
ки ракописа и друго, Егззрхијата праввла напори да ги ообери 
од теренот, да ги склони во Бугарија а некои уништи или да 
ги замени со такви пишуванк на бугарски јазик.

Иницијативата на Егзархијата откако ое проширила 
во Македонија, била во македонските училишта да воведе задол- 
житедно изучувањв на бугарската историја и воопитување на ма- 
кедонскѕта училишна младина во голеиобугароки дух. Покрај 
•ѕоа Ерзархидата нѕотојуѕала да га зѕмони грчки/ге училишта ш 
грчкиот јазик во просввтата со буrapeки a y кадешто тие ce 
изведуваде на македонски народен јазик и од домажни македонски 
учители да ги замени со бугарски учители и бугарски јазик.

Поради ова во македонските училишта Егзархијата 
предиметво им давала на учителите доввдени во Бугарија, како 
ка свои проверени и испитани орудиja и на дел од веке бугари- 
зиранат.а македонска интелигенциja. Од друга страна Егзарзшјата 
како обрач ги стегала домашните учитбпи«*- кои природно бидвјќи 
го познавале само македонскиот народен јазнк* наставата во учи~ 
лѕштата ja иаѕадуѕаѕе ma тој $азик. Егзархијата ce противела на 
еекакви порадикалнк училишни и учителоки групирања, истапувања
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и движења. $аа од ученаците и учитедитв барала една езуитска 
или касарнска покорност» на поотојака нивна приврзаност кон 
нивното работно место} иотите поголем од своето работно вре- 
џе да го поминет во училишната зграда, како би ja избегнале воз- 
можноота од нѕкакво нивно контактирање со претставниците 
сомисленииите на македонското националноослободител#о движење.

На училишното дело во Македонија Вгзархијата му при- 
давала прирарно значеае, заради тоа што преку него требало да 
излезат воопитаниците на првата генерација на македонските ег~ 
зархиски учктели, кои требало да бидат иднч^аштвтници на бу~ 
гарштината во Македонија.

Непомала задача на Егзархијата во Македониј^била 
даги потисне македонските цркавно-училишни општини, да го од- 

отрани отвнио? изборен оиотем ш no natjfea нивна центрадиза^ида 
да ги стави нив под своја контрода, Преку уништувањето на стара- 
та македонока општинска' изборна система што о имада своја дол- 
га^радицида, Егзархијата ое стремвла да ги умртви општините во 
Македонијз и сите нејзини коѕшетенцни да ги преземе во овои ра- 
це,

Другата основна задача на Егзархијата била да го 
дискредитира или потполно уништи македонското националнооолобо 
дително движење. Егзархијата од оекогаш ce плашвда од револуцио- 
нерношо движење на својата македонска паства, и постојано деј- 
ствувала зг^кегово обезличување, дотиснување пред јавноста, 
постојако истакнувајќи дека македонскиот народ не треба да ce 
подава и предводи од "багабонтите", "оепаратистите", "аванту- 

^риотитб" ш слично, но да биде мирен, послушен и лојелѕн кон
ii .! '■
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султанот и Империјата т да го чека своето "ослободуваше" од Бу~ 
гаркда, Основната поставка на аволуционизмот пропагиран од Ег- 
зархшјата било начелото: "Ништо да не ce превземе против Журци^а* 
задакнување на Егзархибата, борба со унијатите".

ПроФив ваквата егзархиска дејност во Македонија 
сроќаваме редица нвзадоволства и отпор. Против централисѕичката 
и асимилаторскзта егзархиска дедност во македонското црковно-fE 
џ ч т т т и ®  дело» особено против нејаината национално-политичка и 
асимилаторска дедност, против егзархиското носвгнување за од~ 
земање на автовомноста и самостојноста ва на^двмократските ма~ 
кедонски инотитуции - црковно-училкшните одштини, нивното прет- 
вараае во поолушни орудаја ва. Егзархѕуата иголемобугарскага 
идеда, против егзархисккот обид ва дегрздирање на шакедонското 
националноослободитвлно двиасев»© 8 неговото диекредитхрања како 
нееервозно движење, ce спротивставиле голем дел од макјвдонски- 
те еснафи , трговци, особено училившата мдадина,потоа црковно- 
училшвните ошстини, македонските социјалисти и други групи и 
струи во какедонакото националноослободитвлно движење» a ce 
разбира најмногу од разбудената и свесна македонска интелиген- 
ција и бурѕоазида.

Црковко-учшшвгаите оиштѕши во Македонија ce спро- 
тивставувале против егзархиската интенциза за губењето на сво- 
јата аутономност ш csmocto é̂oct во доменот на своите црковно- 
проеветни, културни и традиционална компетенции. Во таа смисла 
го иатаквуваме лримерот на Прилепската црковко-училишна ошити- 
на, која љубоморно го чувала своето црковно-училишно и
културно дело во Прилеп, избегнуваЗЌи дури и формално врзување
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öo Егзархијатѕ. Оевкупвата егзархиска дејносѕт во Шакедонија 
од иакедонските ооцијалисти била оцвнета како пакоона и асими— 
латорока no македонекиот бит и етникум. И македоноката младина 
дред oé орвдношколската,. органиаирана во тѕјните и револуционер- 
ни училишки кружоци, почесто го иекажувала својот револт и 
незадоволотво против егзархиската цанѕгрализаци ja и езуитизам 
во прооветата. Како резултат на оваа региотрираме бројш учи- 
лишкц бунтови и протести за цело време на постоеае^о на Егзархи- 
јата во Македонија, Како што истакнува вден егзархиски мзвор, 
Вгзархијата сакоја година била нотресувана од разни оудири, 
бунтови» немири, протести и сл», што реално преставува очигледеѕ 
пример дека егзархиоката црковно-орооввтна•дејноот во Македони- 
ja била непожелна и туѓа-г за македонокото младо поколение и 
македонската младина воошѕто.

Меѓутоа, на прво место овде го истакнуваме отпорот 
против политичката дејност на Егзархијата во' Македониja од стра 
на на макодоиокатѕ ивтелигенц«ja и врѕранска класа, организира- 
НИ во ЗЗШРО Е други револуционерни организзции и струи во ма-

iкедококото националноослободителво движење.
• iОсновнвта појдовна интенциja на организираното ма~ 

кедоноко националноослободително движеље, пооѕбно во лицето на 
ŒMOPO и другите реводуционерни организации и струи, a изразени 
во вооружените а^ѕш против поотоечкиот економски ш политички 
СИСТ0М на турско-оултанскиот аисолутистички реѕсим» биле понесен! 
од идејата за извојување на политичка автономиja на Маквдониja. 
За реализирањето на таа цел основополозшиците на ОЗМОРО покрај 
опасвоста од турокиот државен апарат, тешкотии ореќавале и од
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пропагандите на оооедните балканоки монархии. Фака да ШО&О 
како организирана подитичкa сила на македонокиот народ, својата 
револуционерна дејност ja наоочила првенствено во борба go тур~ 
скиот ностоечки апсолутиетички резким b o Û îq и лротив импери ја- 
листичките насилни пооегнува&а кон Македонија на соседни^е ба 
кански буржоаски монархии. Значи покрад лрокламиранѕта đopđa 
против турското ропство, Ï10P0 ce проглаоила и за напријател на 
ттфјѓЈдте соседни балканоки пропаганди, Балканоките монархии во ли- 
цето на своите духовни инотитуции 5 Егзархијѕта, Патриѕршијата 
и орпскиот пропаганден апарат, преку наоадувањето врз маквдоноки 
те маси Tyfci национални имиња, јазик, вероиоповвд и просветна 
дејноот со цел за бутаризирањв, грцизирање, однооно србизирање 
ка Македонија, нашле свои нзјдобри сојузници за реализирањето 
на своите екопанзионистички планови кон Македонија.- Поадајќи од 
тие GB05Î цели трите опоменати лролагандни биле про-

тив секаква еманципациja на македонокиот народ, како самостојна 
дрѕавна единица, зашто со тоа ce фрлале во вода нивнитв дотогаш- 
ни ин^ереои в о  Македонија изградувани со децении со многу труд 
ш средотва.

Против ваквите завојувачки и асимилаторски стреме- 
жи Н8 сооедните бадкански монархш и против постоечкиот туроки 
режим ђШОТО тт прокламира овоите ослободителни цели. Оолободк-
телната намена иа ТШОТРОво таа. смисла најдобро ов содржани во 
првигее членови на Уотавот на Организацијата каде е речено дека 
иTMÖPO има за дел да ги оплоти во едно цело сите нвзадоволни 
елементи во Македонија и Одркноко, a за извојување првку рвво- 
луција, полна полктичка автономија на овие области'*. До реализи-
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рааето на таа цел требало да ое ловеде активна борбѕ за ”одстра 
вувањето на шовиииотѕжчките пропаганди и национашште рѕ.еправи 
KOI го ^епат и обесидуваат македоаското и одркнското население 
во неговата борба лротив олштиотнепријател*.

Оо gamoto основање на TMÖPO конотатираме дека таа 
во значителна мера била ангажирана против пропагандните акции на 
соседнитв монарзгаи* Значи основнаот противник на организираното 
македоноко националноослободително движење по неговото коноткт 
ирање во Реводуционерна организација» не била туроко-оултѕнска- 
тфдсолутистичка власт, туку пред oé дѕјноста на црковко-проо- 
ѕетвите институц&ш иа сооедните монархии. Овде на прво место 
ја посочуваме великобугароката иропаганда и нејзиниот експонент 
— Егзархијата. Поради тоа на борбите на македонокиот народ про~ 
ТИВ Бугароката егзархија им придаваме зиачитвлно меото.

Конфронтациите помеѓу македонското национзлиоосло- 
бодително движење и Вгзархијата биле окоро неизбежни оо само- 
то ооиовање на ШОВО, дури и пред нејзиното форѕшрање, како 
што истакнува 1'орче Петров, неосетно се појавило едно двшее&е 
оред маквдонската младииа, против владицвте, егзархискитѕ 
претоедатели на општините, егзархиските учители и олужбеници^ 
”рдно отруењв против пооегиувањето на Егзархијата безконфрол- 
но да гооподари во црковно-училишнита работи во Мѕкедониja”.
Ова движвње, иако-од почетокот неорганизнрано стихијно> Ѓор-
че Петров го смета “просто како реакциja против долгогодишниот 
отремезг на Егзархијѕта да го сооредоточи во овои раце раководе- 
шжжштш њето на општествѕниот живот a оовен тоа го омета и з аЧ>
прв чекор кон оамостојноота во Македониja"* Toa иото првобитно
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антиегзархиско движење, опрема Ѓорче Петров неосетно ое претвори 
no во револуционврно движење лротив национално-политичката 
дедност на Егзархијата во Македонида.

Првтотавниците на македонското националноослободк- 
телно движење во борбата против егзархискиот апсолутизам, по- 
крај делувањето во стеснувањето и ограничувањето на егзархиска- 
та црковно-просветна дејност во македонското црковно-училишн.о 
дело, дедствуваде пред cê против егзархиеката национално-асими- 
латорска лолитика во Македонија. Во надголвм број случаеви 
конфроЅтациите помеѓу TffiOPO и Егзархидата ce одвивале поради 
егзархиската централизацидз и апсолутизам во македонските у ч %  
лишта и општините. Во такви случаи претставниците на македон- 
екото националноослободително двкжење ги земале во заштита 
македонеките учители - револуционери, a особено црковно-училиш- 
ните општини, за нивната поголема самостодноот и аутономност.
Шоа го правеле бидедќк биле убедени дека општините ce во над- 
добра состодба да ga гарантираат цвлоста и традноота ка Македо- 
нида, дека општините претставуваат нѕјверен толкувач и изрази- 
тел на сите настани на македонското население во доменот на за- 
доволувањето на неговитв духовни«, ѕроеветвд, кудтурни и други 
па*реби, желби ш идеали. Кнтенцијата на Организацидата во таа 
смисла била да ce назначат за учители во сите училишта,општин- 
ски и егзархиеки, што повеќе недзини сомисленици или симпатизе- 
Ри» блиски на недзината ослободитвлна каузз, потоа да ce прев- 
земат- општинските и училишните одбори» • кои дотогаш биле во ра- 
цете на Едзархидата, за да истите ce управуваат од лугето блис- 
ки на Организацијата.
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Конфронтации помеѓу 3MQP0 ш Егззрхијата иоотоеле и 
поради начинот и мегодот на делувањето за ослободувањето на 
Македонида. Додека ШОРО како вооружена организирана рвволу- 
ционврна силз во македонското националноослободително движење, 
ослободувањвто на македонсккот народ го ирокдамирала нреѕу 
политичка автономија на Македонија, дотогаш Егзархијата ce заста- 
пувала и делувала за цело време ва своето 42 годишно поотоење 
во Македонија, no мирен или еволутивен пат Македонците да ги 
претворат во Вугари, како најефикасен начин за приклучувањето 
на Македонија кон БугариДа. Заради тоа од страна на првтставници- 
те на македонското националноослободително движење, Егзарзшјат; 
била третиранѕ како пронарандна институција на бугароката буржо. 
зида, Поради тоа што нејзината пред ce национално-лолитичка 
дејноот оила насочена во духот на бугарокиот национализамг, Ko­
ja била ј̂ нотy пакосна и штетна по македонската самобитност, 
претстввниците ка ÎMOPO и ce спротивставуваат на таквата голе- 
мобугарска политика. ïoa особено е прокламирѕно и акционо псд- 
влечено на Ралскиот конгрес на Организацијата од 19оЅ година, 
каде ce истакнувд&ека таквага егзархиска дејност во Жакедонија 
ЕО иднина ќе ce прогонува и казнува од страна ка Организаци- 
јата.

Конфронтацвите помеѓу маквдонокото националноооло- 
бодителко движење и Егзархијата ое одвивале нвкогаш п о с и л н о ј  

нвкораш со послаб интензитет за цело време од 42 години кол- 
ку што Егзархијата била присутна на македоноко тло, Во еден 
временски период» додока здравите сили на (ШОРО биле компактни, 
усле^але да се наложат над Егзархијата за весметѕиос поставување 
на најдобрите револуционврни снаги на бараните места од Opra-
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шзаци^Јата, онаму кадв за тоа ќе ое понежело дотрвба. Меѓутоз, 
©ткако ЗРеволуционерназеа организацмја заслабнала ш ее поделила 
на две крила, таа ое потешко можела да ое справи go егзарзшоката 
национално-политичка двдност во Македонија»

Неотфрлува&ето во цедоот на Вгзарзш^ата 0д македон- 
ока почвѕ, на една туѓа за македонокитв маои институцида, која 
делувала во наметнувањв’то на големобударското сознание оред 
македонскиот народ ш го зацврстувада ѕрзсовизмот во Македонија, 
ко^а дејвоот носела мнову пакосни последици за македонското 
националнооолободително двло^во незнатна м©ра им го препиѕувамв 
пред ©ê на двл од претстаѕнивдгсе на организираното македонок© 
националноослободително движење« Меѓутоа, треба да истакнеме дека 
бор-бкте против ЕгзарзшЈата и нвЈзиниот ќевкупен апарат во Маке- 
дони^а, за претотавниците на македонското националноослободител- 
но движење нв биле од примарно значење. Основното за ИЅСХРО и 
другите организации и струи во «акедонокото националнооолободи- 
телно движвње било изводувањето на македонека нацаонална држава 
во границитв на иакедонскиот етникум. Во склопот на ова биле 
оодржѕни и друти комионенти на национално^о и ооцијалиото ооло~ 
бодување, на црковно-прооветната и културната еманципација на 
македонскиот народ од туѓите вероки инс,гитуции.
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Изучувајќи ja егзархшеката оиаолена големобугарска 
пвиетрациja во Македонаја и нејзината религиозно-просвагаа^ a 
пред cê национално-политнчка дејност на тлото на Македонија, 
констѕтираме дека некаде околу 1897 годѕша Едзарх«јата успеа 
ла максимална да ce наложи над повеќе македоноки епархии и 
црковно-училишш ошштш. Во овој временски шнтервал Егзархија- 
та успеала да воспостави црковно-лросветно ведомство бад 7 
македонски епархии (Скопската, Охридската» Велешката, Иеврокоп-
скатал Пелагониската, Струмичката и Дебарската), над 21 архиере 0̂
ски жамвсништва во 2о црковно-училишни општини^ над 1„18о мажет 

доноки цркви, 43 манастири и, 89 паракашси, устоличува јќи во 
нив свок митрополити, архиерејски намеоници и други пониски цр- 
-ковни лица, Во исто време Вгзархијата успеала да отвори ловеќе 
основни и средни училишни инетитуции во Македонија. Некаде око- 
лу 1899-1900 година Егзархијата управувала во Македониja оо 
неколку гимназии (машката} женската тргсвската гимназиja во 
Соиун, потоа гимназиите во БитЅла, Окопје и Серео), оо бројни 
полугимнааии (Скопје, Куманово» Кр, Паланка, Белес, Прилеп^ Ох- 
рид, Кукуш, Воден» Серес, Мелник» Неврокоп, Битола, Еесен, Ле- 
рин, Костур и други места), к со неколку стотици осиовни училиш- 
та„ За задоволување на црковните потребк на Егзархијата во Ца- 
риград постоела Духовна семинарија.

Споменативе егзархиски цркозвно-просветни инотиту- 
ции и кадрите што излвгувале од нив, требало да станат стол- 
бови и стожери на егзархиската национално-политичка дејност во 
Македонија, за реализирање на нејзината еволуционистичка поли- 
тика» која ce состседа во постепено преобразување на Македон-



ците во Бугѕри и претворањето на Македошја во бугарска земja.
Ѕвидентно 6 значи дека околу 1897 година Бгзарзшја 

та го достигнала својот врвен територијален развиток на сво ja 
та раопространетост во Македониј® fjfeo вослооѕавувањето на 
црковно-просветао ведомотво над поголѕм дел од македонското 
насрление во црковно- училишното дедо. Навистина при крајот на 
егзархиската јуриодикциja во Македонија» до кодку «  веруваме 
ва изнесувањата на егзархшжиот секретар од 19о5 година - 
Димитар Мишев, бројките на егзархиоката распространетост во 
Македонија ce наоѓалв во мац пораст. Шака во 1912 година Егзар- 
хијата во Македонија имала ведомство над 7 митрополитски катедЈ 
4-0 арзшере јски намесништва зо 6о црковно-улилишни општини, т.р, 
над 6о првтоедатели#- на општини* 62 манастири, 1.294 цркви*
1.132 свештеници^ 1.141 училишта, 1.776 ученици и друго.

Меѓутоа, нив сме сепак склони да сметаме дека 1897 
година е година на најдолема егзарзшскѕ раширевост во Македони' 
ja. По Грчко-туроката војна од 1897 година пра привремената под- 
дршка на Егзарзш јата од страна на Портата, кога на нејзината 
страна <зе префрлнле шаса македонски патриаршисти, како бш го 
спречиле брзиот прилив на македонското населеиие ќ^бтраната на 
Вгзарзш јата ш за воспостѕвувањето на рамнотежата меѓу цвете ц] 
ковнк институции » Турциja брзо ое преориентира пак кон активка 
поддршка на Патриарнш јата.

По Винишката асЈера 1897 година, кота 1М0Г0 бида 
разоткриена пред турските властк, влијанието на Егзархијѕта оред 
маквдонските маси било намалено од односот на Нортата кон 
Егзарзси јата и Бугѕрското кнежевство. Имено, ОЗурЦи ja била убеде-
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на двка Егзархијата е ^мепгана ео револуционерното движење во
Македониja и во оамата Организациja, зарада тоа што претставници 
те нѕ TMOFO во најгодем број случаеви завршкле егзархкс- 
ките училишта, шт биле егзархиски учмтеди и сдужбеници.

Во врвмето на засилени1* вооружени четнички вавлегу~ 
вања во Жакедонија на соседннте пропаганди 19оЗ~19о8 година, 
Вгзархијата во приличка мера губи свои приврзаници во Македо- 
ниja. Под притисок на грчките и орпоките вооружени четнички 
дејствијѕ, Еивнитв заплашувања и осветнички акции, особено 
од прмтисокот на андартските чети, маса македонски егзар- 
хисти ja наДуитаат Егзархијата и ое префрлуваат под јурисдик- 
цијата на Грчката патријаршија.

Меѓутоа, пооле Млздотурскѕта револуциja од 19о8 
година, кога четЕте ce легадизирале, тоа исто македонско на~ 
сецение во најголем број сдучаеви иоврорно ce враќало под ве~ 
домството на Егзархијата, Но тогаш егзархиската дејност во Ма~ 
кедонија во незнатна мера ja отежнува младотурскиот апарат,кој 
пројавил жадби да биде повеќе присутен во просветните прилики 
во Македонија.

За сето време на постоењето на Егзархијата во 
Македонија еден друг фактор во прилична мера ja ослабнувад 
нејзината дејност и влијание срѕд нејзините македонски вѕрни- 
ци. Имено, во оамата Егзархија дејствувале потенцијални сили ко 
Ä ce спроткветавиле на нејзината еволуционистичка и големо- 
бугарска политика по однос на Македонија. Пред cè тоа ce од- 
нееува на голем дел og македонскаФа интелигенција, еснафство- 
то и граѓанството, училишната м, македонските социјалисти 

ш други струи и групацки во иакедонското нацксналиоослободителБ
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Џшжвтв% ko K нај^всто прбизлегле низ егзархиските црковно-
училишни .ишз-титу^ии- цфш не само што одбиле да ги опроведуваат 
подитѓГчкитв задачи н.а’: ̂ гзарзш јатз, туку преку македонското

IlV f  !н^Цлнооолободшдшшо движење, чии лредводник станале тие,
најактивно тш ое -рпротивотавувале на политичките ц е ш  на

/ бугарскиот двор, Бугароките трговски агентури во 
Жакедонија, Врховниот комитет во Оофија и други штетни надво- 
решни и внатретни припагандни оили.

ж

Бугарската егзархиja, иако во поедини делови на 
Маквдониja делувала околу 4о-тина години, таа оепак не успеала 
fis. Vo наметни оред макадонокиоз* народ бугзрокото национално 
сознание , ниту да го наметне бугарокиот јазик срвд овоите ма~ 
кедонски верници. Освѕн од високиот клер, побогатиот граѓански 
конзврвативен олој и од дел од вироката интвлигенцшja, таа не 
била прифатена од; Македонците и претставувала туѓа и омрзна- 
та црковна инотитуциja за македоноките широки маси.

Како поспвдица на црковна?а5 дроеветната, култур- 
ната a особено на политичката егзархиска дејност во Македониja, 
како и од дејност§ на другите пропагандш во Македонија, придоне 
ло во отежнувањето и на онака задоцнетиот од други причини 
и фактори спречуван процес на национаино коиотитуарање и 
оеознавање на македонскиот народ во нациja. Планираната и
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еиотематски спровецувана во Маквдони^а егзархиока политика 
делувала во отклонувањето на природниот развоен nef на нацио- 
налната овест кад одделни двлови од македоноката штедигенци<за 
и враѓ&нетво. Иоради тоа дедноста на Бгзарзшдата во Македонија 
да оценуваме како нвгативна за интереоите иа македонскиот на- 
род, Како бутарско национална црква, бранејки ги бугарските пре- 
fензии во .Накедонида од другите пропаганди и црковни икотвтуции 
таа им служела на интервсите на бугарокиот двор и буржоазија, 
за реалкзирање cohüï за Голема $ли Сан - Отефанска Бугарида,
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A, Ш80БЈАВЕНИ АРЅИВОКИ ИАИЅРИЈАЛИ

1» Централен државен исторически архив,Егз архиска архнва^ 
Софијц:
а) Арх. фонд: JŸ -176  на Миниотерството на внатрешни работи 

и исѕоведакијата.
б) Арх. фонд: ff- 246 иа Бугареката егзархиja
в) Арх. фонд :< V -  321 на Бугарскиот динломатоки агент во 

Цариград
г)Арх. фонд:Ж-331 на Бугарскиот дипломатски агент во Бито-
ла„

2, Архив на Македонија - Скопје:
а) Фонд: Скопока егзархиока митрополиja (OEM)
б) Фонд: Белешка егзархиска митрополија (ВЕМ)
в) Фонд: Пелагониска егзархиска мктрешолија ~ Битола (ПЕЅШ)
г) Фонд: Дебарско-Кичевока егзархиека митјзополмja (ДКЕМ)
д) Фонд: Охридска вгзархискѕ митрпполиja (OM) 
f) Фонд: Архиерејоко намеоништво -Крѕтово (АНК)
е) Фонд: Архиерејско намеоништво - Шетово (AST)

ж) Фонд: Црковна општина Битола (ЦОБ)
з) Фонд: Црковна општина Дебар (ЦОд)
и) Фонд: Училишно настојателотво -Тетов^ (УНТ)
ј) Фонд: Бугарска егзархија - Училишен оддел -Цариград
к) Протокоди на Прилепската општина.

■ј&- За спомензтзва проблематика рзсполагзме со мошне голема бро ј- 
ш  на библиографски единици. Поголвм дед од нив ќе бидат об- 
јавени во дп. Историja бр.1 и 2 за 1974 год. Овде т  прило~ 
жувамв само најважните библиографски единици или оние кои 
дирвктно или индиректно имаат врока оо предметов» на темава 
што ja обработуваме.
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- Документи онимени во ЦДИА, Егзархиска архива?Оофија - 
МФ.1 до 3.

- Документи онимени од Министеротвото за надворешни работи 
на Кралевина Србија, Политичко-прооветно одделение - 
МФ. 7о9,729 ш мн. други.

3. Арзсив на ОШ, Београд
а) Фонд: Окопоки конзулат Окопље
б) Фонд: Орпоки конзулат Битољ
в) Фонд; О-рпоки конзулат - Солун

4. Архивско оддвление на Инотитутот за нашонална историја-
Окопje:
- Извадоци на документи од ЦДИА, Егзарзгаска арзшва,Софи~ 

ја: Фотокојши во И Ш  - фотокопиja I до VI.
~ ДрМЕВСКЕ д~р Славко и ФЕРЗИООШ Раотиолѕв,

ИОШОИ од Архивот на СЖ1,0копје, 1962,154ДИзвадоци на 
документи во ИНИ).
ДОКУШШ2И за дејноста на бугароките владици во Македони- 
ја до 1912 годинѕ, Окопje, о.а. 259 (Извадоци на докумвн- 
ти во Ш-Ж).

“ КИРОБ -ШАИСКЕЕ Никола,Леринско sb моит^ опомени и прежи* 
вќлици npeafc учебната 19о2/3 и 19о5/6 година,- (МатериХ- 
ж  за истори^та ва македонското освободително двк^ение) 9 

Соф&̂ -, 1943, 145 (Ракопиои во ИНИ).
ЛОЗАНЧЕВР Анастас!», Спомени , СофвФ , 1936 (Ракописи Ш



ПЕТРОВ - РУОИНСКИ Николѕ, Спомени (Ракопкси во ИНИ).
I1BÏPQB - РУСИНОШ Никола, Револ^ционни борби Охрвдоко ш 

Отрушко, с.а. 1941, 66 (Ракописи во ИНИ)
ЌАМИЛОВ Киро, Материјали о д Бштодоквтв. митрополија - комен- 
тари (Ракопиои во 1H1)
ШМДЕВ Христо, Соомени,с.а., с.а. ѕ 15о (Ракописи во ИНИ)

Б) ОБЈАВШИ АРХИВШШ И ДРУШ МАЕЕРИЈАЛИ

АПООХОДОВ д~р Алекоандар, Еден нов документ за положбата на 
Македонија кон крајот ка XIX a почетокот иа XX ввк, Г-ИНИ, 
VII/1, Окопје, 1963,247-267.
АИЈАУДОВВ Ж., КонстантинБ Стоидов^ ш Бвлгароката "ЈВкзархИ/£ вA 
1882 год., ГодешникД на Соф. универоите?, Ѕ2ХХ¥11/194о-41,
Oof vsßl, 1941, 3-23.
АШАУДОВ^ М., Ш>м& истори^-та на Вв лгароката Екзархи^: , X. 
Документи OT'fe 1881 до 189о год., ГодишникР» вш Соф,, универси- 
Т0Т , том XU , год. 1943-1944, Oofи-̂%- , 1944,27-15о. 
В^ОФАВИЧШКО двтасбшш 4'гозападна МакедонкиЈ (до 19о4 год.) 
По спомени ка Олавзјко Арсов OofuŽ, 1925,
Герчев^ Христо , СрАбски признанк^ за Македони^, Сборник: 
Мзкедѕнскк?л& в^иросЂ, кн. 7, Оофи%, 1918, 1-54.
(ГРУ1Ќ Савѕ), Кѕко je поотала Будѕрека Егзархиja, Београд, 
1897,.
ДММЕВОКИ д-р Славко, Дипломѕтската активност околу разрешува- 
њето на црковното прашање во Маквдони ja (1897-1898) ,Г-ЖШ,
IX/1. Скопје, 1965, 257-28о.



ДИМЕБШШ Сдавко, Скопскио? јчш ш ш ш бунт од 19о5? Разгледа, 
III/1, Окопде, 197о, 94-1оЗ,
ЈЦШШВСШ, Сдавко» 'Крепиока за преговорите на Скопокиот митро- 
полит Феодоовј оо Римокатоличката црква за обиоѕата на Озсрид- 
ската арзгаепиокопија, Разгиеди, XIII/1, Скопje,1971,112-122, 
ДГОД01АTGKâ прешшка Крадевинв Gpözje, к»,првз (1 јануар 19о2 
1 дуна 19оЗ), Београд, 1933»
POKLBSIIG 1фЉ1ѕа, Kroz historiju Makedonije.- Izbrani izvo­
ri, Zagreb 1964.
Д0Р1ВТ? Панчо, Коотуроко Éb македонската револ^ци/^ » Официаанв 
документа asb таинитЂ турс ки арзшвк на Велш-cct© везирство 
a на Хилми паша, Софи^, 1937,
ДОРЕВВ Панчоj ДокуменФИ за 6ђж$ ароката ивтори^ IV-документи 
азД турски& Д&ржаши архиви ( 1863-19о9), Софилђ, 1942,Зо8. 
БРЗАРЈЕОШ про.токоли за иремин вш македонеки седе од Пат- 
риаршијата во Егзарзсијзта (1896т19оо), 6 (Ракопиои- во ШЅ), 
ЗОЦРАФСКИ Даншо, Македонскиот таен револуцвоиерен кошитвФ и 
nO?M1жтени@ и , Окопје, 1954,
ЗОГРАФСКИ Данчо, ЖџвФчт од 19оЗ-19о4 годииа иш Австриоките 
претставници во Македонида, Оконје, 1955»
30.ГРАФ0М Данчо, Неколико докумената о прѕшикама и дога^аји- 
ма y Мзкедовкји 19оЗ годима., Архивист,III/1-2, Београд., 19.55,
5-17.
КА1А1ЏИЕВ Иван,Два докумвнти од втората поиовина на XIX ввк 
3© иотори jfi-та на школо-твото во Македоиија, Дроеветно дело, 
Х/7-i, Скопје, 1954, 417-422.



КАФАРЏИЕВ Иван» Еден документ sa школската пропаганда во 
Македонидѕц Г-1НИ, 1/1» Скоп Џ џ 195?» 293-314, 
КАТАРПИЕВ Иван» %илог кон проучувањето положбата на ВМРО по 
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Обдаснение на кратвиките

A. е. - аргивока единица
А-ИВИ -Арзсивако одделение на Инотитутот за национална исторцја 
AM - Архав на Иакедонија 
Б.м. - белвшка мода
БДОБ - Бугарока црковна општина Битола 
БДОД - Бугарска црковна општина Дебар
B. - весник
ВМОРО - Внатрешна македоно-одринока рвволуционерна организација 
Г-ШИ - Глаонкк на Икститутот за аационална историја 
•Ел. Илинден - Илжѕтраци^ Лдиндвит»
И Ш  - Инотитут за национална иотори^а
КАН - Кратовоко архиерејско намаошштво 
МФ - микрофилм
НГШ - Политичко ирооветно оддвление 
0B1 - Скопска бугарока митрополија 
СИП - Оекретари^јат иностраних поолова 
Соф. - ОофФ1
Ок. - Окоп^е 
Оп. - списание
ÏAH - îeïOBCKO арзшередско намеоништво
ÄOPO - Твјнв македоно-одринока револуционврна оргаашзација 
Ц.д. - цитира.но дело
ЦДИА - Централен државен историчеоки арзшв.
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ФАБЕЛАРЕН ПРЕГЛЕД ЗА БРОЈОТ HA МАКЕДОНСКОТО 'Sfi^ÄfÖKO 
НАОЕЛЕШЕ Ж ПРООБША 3Â ВИМШСКИОТ ПЕЕИОД 19о2~19о4 ГОД. ̂
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мани мани
Уни- Про- Вкупно 
ja» тес- насе- 
ти танти Л0НИ0

Кукушка каза оо 51 
егзатзхиско село
Кукуш
Долно Фодорѕк
Драгомирци
Грзмадна
Морарци
Матулово

ВКУПНО:

Оонов- Клас- Жчшт©~
ни учи- ки учи- ли и
лишта лвшт.а профе-

--- ----- --- - оори

Вкупно
ученици

Дојранска каза go 
2о егзавхиоки села
ДојрѕнКирава
Фурка
ВаландовоВКУГГНО:
Ениџе Вардарока каза 
со 41 егзарх.свло 
Ениџв- Вардар 
Варовица 
Гуменџе 
Крмва 
Оризари Петрово 
Поотол (Пела)
TymÉB ВКУПНО:

9.712 * 4o 592 16 lo.36o 2 1 ' 9 58o1.24-0 - 8o 1.32o 1 ■ 1 44616 -* 4» — 616 1 1 44
8 o q - - 8oo 1 - 1 47
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Фиквешка каза оо 66
егзархиски села
Кавадарци
Неготкно
Градец
Ватѕша

3.о4о - 
2.728 
712 

1.88о

16 З.оЅб
2.728712
1.880

i i 
i i 
i
i . .i

9
6
14

ЗЗо
22о
23
176

ВКУПНО; ■"“151СШГ 16 25.864 г г т =;=||= I Ј Ц Г Ж = == 31 . 971 _ ~ЗЅЗЅ
Струмичка каза со 
4о егзатшѕски села

аѕ«ва*в»«ѓ««вд*«ѕва«ааѕа зв- «ѕ s as 5= sa « » зѕ зѕ a зкзѕзѕазѕзѕѕгаѕЅ88в88Ѕ8'9;ЅЅЗЅ8

Струмица i * 8о о 4 * 44о 144 6,384 3 '2 18 359
Бзрбарево 56о 56о i 1 15
Дабшх^а ЅЅ4 8 584 i 1 24
МонОвЕИТОВО 976 184 1.160 i 1 78
Муртино 43о 1о8 68 о i 2 5о
Ново Село . 1.280 1.28о i 2 81
Костурино 936 ' 936 i 1 31

ВКУЦНО: iž'.7*06 ' ” 624ÏS3BSSSS-.. 22.362.. ■~£Г Т IflIZIIT '"",г8б1ѕзѕѕѕѕѕгаѕѕѕѕг
Разлошка каза оо 
1,2 ©И18п}£|мсски оела

ss»ta!sisaatässcs«5Sв»а*ааѕѕ«а»ѕвѕааѕаѕвев

1©хшшда (Раанод) 4.о4о 160 4 « 2üd 1 1 8 367
Банско б.2оо 4оо 9,6оо 2 1 8 335
Башда 1.360 8о 1.44© 1 1 3 1о7
Бачево
Белица

8162.944
816

2,944
1 1 59

Добиница 2,16о 8 2.168 1 2 84
Елошница 1,92© 12о 2. о4о 1 2 loi
Горна Драглишта 1.280 1.28 о 1 1 39
Јакурда 2.92о 1о4 3,о24 1 3 122

ВКГОНО: "^ѕТзЖ"«Ѕ»Ѕа5ЅЅ«ЅЅ«Ѕ«В8ЅЗЅЅЅ̂Ѕ9ЅЅ«ЅЅЅв«ЅЅЗЅЅ8’ W T “ÄÄSrsSSÄSSSSSÄSS 1 © 4 р _ 13 4«Ä«» «в «« ÄSS ЗЅ»« »аѕ » ЅЅ'3» Ѕ8 « « » 35 1.530
Горно-Џумајска каза 
оо 35 егзавхиоки оела
Горна Џумаja 1.312
Бистрица 1.464
Добрава 536
Градево 1.84о
Желрзница 1.472
Лешко 1,648

1.312 1
1.464 1
536 1

1.840 1
1,472 1
1.648 1

5 143
2 57
1 23
1 38о
1 4о
1 35

•- ;
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Падеш
Орбиково ВКУ1Ш0 :
Неврокоиока каза оо 
4-6 вгаархиоки седз
Ѕеврокоп .................
Долно Броди
Га јтаииново
Ввиотанпи
Ковачеѕишз
Дибјзхово
Старчишта
Т^рлиоЖирѕеао

ВКУПНО:
Скопска каза со 85 ег-
зарзсиски селз
Скоп^е
Драчево
Љубанци
Мирковди iЗВКУПНО:
Ведешка кѕза со 68 
егзархиски села 
Велес
Башино Свло
Биотрица
Богомила
Никодим
ВојницаИзврр“  ' ВЗШШО :
Тетовока ќаза оо 4о 
егзарзгаоки оела Шетово —- 
Лешок
geapii©

1.600 — *4 - I .600 1 ** l 39 .
- 2.360 2.360 1 1 2 60

* * W ~ 25.536 ' ' 19 ’T “T B ” ~65Ü"ÄÄJSSSÄÄS - a » - ™ » - * - »  —
33aaSSSS3

ssssae assess»«®SS.» SS '23? SS9 SS SS SS SS SS SS » 3« SS SS »SS SS SS SS SS 36 SSSB »SS SS sss

1*016 288 1 .  Зо4 1 1 6 151
1*696 t.6 9 6 1 2 92
1.416 1*416 1 1 74
1 , 6оо l , 6oo 1 84
1.728 1.728 1 2 s?
I .800 I .800 1 1 27
2.320 98 2.416 1 2 79
2 « 24*0 2.240 1 1 3o
2 .3 6 g 2.36o 1 2 lo S

"Ш .,2оо '»5ѓ5Ѕ«-в-в.5».ЅЅ«|Ѕ1 , lo4̂ 4o 45.344 ......38 1 "T S ” Т 7 Ш  ~SSS3!JŠSS«SÏSS «s SÄ s?«s ««« ae ÄS »ss» sä
' S3SS33SS

««SSSSB-SS

9.832 216 344 48 lo .4 4 o 9 2 36 1.364
I .080 I .080 i 2 57
3.032 l.o 3 2 1 1 81

456 896 1 ММЅЃ 2 m
W 7žsT ~~ “ Ш Г S^Sèfc Ш Г 3 3 .3 0 4 “ “TT* 61 Т Ш ГSSÄSSÄ iÄ» SSÄSSSÄSSSSS ****  ̂w ***
13.816 56 13.872 2 2 23 1.079

1 . 2 oo 272 1.472 1 3 98
1.184 1.184 1 1 31
4 & SISU 1. o96 1.248 1 i 12

664 368 1,032
1.216 1.216 1 1 5o

472 472
35.'4Šo “Т Г зб Ѕ Г 3 éëèo 4 o .128 So 2 ' ЗрјГ"B3SBl J L „ a , SS3s3B. a35;aa Ä sss«  a ä SS 3» « SS SS SÄ Ä SÄ SÄSS SS £2* ££g SS

JJ7 6.688 1.720 8,4o8 3 1 16 7 lo

488 488 1 2 /Г/1.
648' . 648 1 1 54
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5
Штапска каза go 7®
егзатаи.ски села 
Ш Т Ш  ~ 7.744 ■ - « 7.744 2 i 1о 524
Неманшца 1 • 28о 1.28о 1 i Зо
Иово Оедо 3.616 3.616 1 l 9 286
Свети Николе 1.440 1 #44о 1 l 4 133

ВНЈПНО: " S O S T "  ̂w ,.****«, «* т*чш жш. t [ 12_ r .. ̂ г t. .̂St "ТЛкЅЅ.'
Радовишка кеза оо
32 егзавзмски села 
Радовиш 2.480 24о 2.72© i l 9 282
Дедиво 8оо 8оо i 1 4о
Долни Дѕшовиќ 24о 24о
Горн^ Лштовиќ 584 584
Инево 88 о 88о i 1 56
Лубница 48о 48 о

23Подареш 56о 56о i 1
ВКУПНОј 10.Ö2© зЅГ ЈлТШсГ 6 i 14 Тбз '

Пехчевска каза оо зз
егзаохиски свла 
Пежчево 848 16 864 i l 8 115
Берово 1,Б4о 1.184 3,о24 i 4 126
Будинарци 64о 64о i 1 46
Камевнца ' 32о 32о
Митраминци 1.216 1.216 i 1 36
Робово 96о 96о i 1 32
Русиново 1.752 1.752 i 2 77
Смојмирово 76о 76о i 1 52
Владимирово 2.000 2.000 i 1 џ 6 12о

ВКЗШНО ; 18.688' 1.2ооi W T Ë Sïï 22 3 ‘ _41. î*oll.r л
Криве Паланечѕа каза
со 45 вгзѕвхиски села 
Крива ћалаика 1,464 1.464 à 1 9 19S
Градац 1.120 1.120 1 1 29
Конопница 1.168 1.168 1 1 1о
Луке 1,о8о 1. о8о 1 1 17
Огуз? 984 984 1 1 18
1Ј р Н 8иа (?) Ш 1,92о 1,08о 1

1
1
1

17
16

■ВКУПНО; _23.68о.„_________Л „ ___J Ä _ ___ _ 21 417



Прилепска каза оо ill »г~
ззрзтски оела
Прклеп
Бенгашта
Долнени
Дунје
Кррводаштани
Длетвар
Оланско
Варош
Витолишта

ВКУПНО»
Дебарска каза со 43
вгзархиоки. оела
Дебар
ЛукоѕоОенце ВКУПНО:
Кичевока кзза ео 66 
егзархиоки седа 
0 ч@В0 "Велица 
Кзрабуница 
Латово 
Локвицѕ 
Олатино Вранештица

ВКУПНО:
Ожридака кѕза go 8о 
егзарзеиски оела^Охшд и Огруга 
Охрид жхЅхруда 
§х.ржд Ботун 
Белчишта 
Годивле 
Лакти»©

17,о85 -* 24*о 17,325 2 2 32 1,755
1,28 о 1 * 28о 1 1 15
48 о 48о 1 1 4о

1.024 1,®24 1 1 12
68 о 24о 92о 1 1 37
456 456 1 1 33
660 600 1 1 Зо

1,68о 1.68о 1 4 146
1.320 1.32о 1 1 32

1 47.£éë * "~Ж~ vi. 61 2-фф- * —

3,12о 3.12о 3 i 11 Зо9
816 816 i 1 35

1 « 144 1.144 1 33
13.64g 16о """ië.ëôo ~тг~ i 25 " 762

1.44о 32 32 1.5о4 2 i 7 137
824 824 1 1 25
боо боо 1 22
48о 48о 1 1 18
8оо 8оо 1 1 22
52о 52о 1 1 28
96о 96о 1 1 39

'*357235“ 32 $Ѕ*0%В Зз.ЗоДТ" "ÏSH i “33“ 545

7.768 188 §6 7.992 5 i 23 1.047
4оо 4оо 1 1 8
752 752 1 1 38
576 576
56о 56о 1 1 2Ѕ



МеЖшта 1.о4о
Пештани ?2о
Олатано 1, о4о’
Врбјани
Велме$ 784
Велгошти ■
Струга 3.528 56
Охтиои 1.016
Вевчани 3.384

..8ЧГ“ По$5—ВКУПНОг 1 '¥ï,!:Sm i. !11!!«iii!ii!1!1iI
Битолска каза со Батола, 
Реоен>Крушево и 'ОО 19? 
вгзархиски еела 
Битолз 8.844 б.Зоо 72
Брусник / 456 . 488
Добружево 384
Логоварди 48o
Обршани 448 1.296Рвоен 2.096
Дупени 48o
Перово боо
Царев Двор 76o
Златари 432
иодаочани 688

2ooЈанковец 1®2оо
Бесвиаа 576
Гражд^но 4oo
Рудари 36o
Гермаи 1 » 16o
Дубојно 744 776 4ooКрушево 548
Пуста Река 4oo
Горно Див^аци 4oo
јбабико 48o
Брезово 8oo
Големо Илино 624
Лѓурчв 4oo
Олепче 8oo



1. o4o 
?2o 

.4. o4o 
64o 
784 

1.44o 
3*584 1.016 
3.384

1

1
1
& 11
2

1
1
11
29
13

59
54 

2.1 
33 ' 
134 
58o 
63' 

2оЗ
““5S ..2. 65 2 . Ш '

36 15.252 9 2 38 •1 * i
844 1 4. 1 45384 1 1 12
48 o 1 1 17
448 1 1 32

3.392 1 1 6 248
48 o 1 1 27
6oo 1 i 28
76o 1 1 36
432 1 1 25
688 1 1 Зо

l,4oo 1 3 Iü4
576 1 1 42
4oo
36o

1.16o 1 1 34«44 1 1 65
7,o24 2 1 9 484

4ao 1 1 19
4oo 1 1 2o
48 o 1 1 31
8oo 1 1 32
624 1 1 28
4oo

Soo 1 1 35



8 , -
Слоештица 7 2 о t » 72о i i Зо
Оалатнѕзда 64о 64-0 i 1 So
Цер 1.96о i.96o i 2 1оЗ
Ѕелмевци 96о 96о i i 67
Ѓавато 1.8оо 1.8оо i 2 92
Смилево 2.500 2.500 1 1 5 213
Цапари 1.9о4 1.9о4 1 2 135

ВКТГШО: 76,056 "ŽUW%. W F  i r e * " . 121 ' "4,354 "
Леринска каѕа go Jlepig 
и 46 егзархиски седа
Лврин Soo 3.544 4.344 2 î 8 168
Арменоко 1 #440 1.440 1 1 1о5
Баницз 2.000 2.000 1 1 4 165
Бух 1.44-0 i.44o 1 2 9o
Горничево 1,344 i џ 344
НерејЈ
Пателе

2,336
1.936 64

2,336
2.000

1
1 1

1
6

35
212

Попојани 1,о88 1,о88 1 1
fapoMe*=> 1.280 1.280 1 1 8o
Воштарани 1.032 56 1,088 1 1 78
Атоо 1,о64 1.064 1 1 65
Екси- Су 2 .2оо 136 2,336 1 4 225
Прекопани ВКУТШОј

1 <џ 6 00 l.ßoo 1 2 119
' S4, оо8«» «W*«*»*** «S* «** ^ î i s Z Z Z Z Z Z I Z Z I .>3,438' '.ш .. ~ 3 2 h l . 2,o4o #аѕи,*а«ѓ*ѕ

Кајларска каѕа go îo
егзаизшски оела 
Десзре ' 96о 96о 1 2 69
Ем бope 1.64о 12о 1.760 2 1 1 197
Ракита 96о 96о 1 2 95

ВК2ШН0 : 5.64 о 5.о4о fo.68о lo 1 15 "~62Т~

Ko gтурока каза оо 66 
егаарзшоки оела
Еабчор" 1.360 1.3@о 1 1 53
Бобшшта S4o 84о 1 1 89
Долно Неотрам 1,4оо 2оо 1.6oo 1 2 4о
Д ’мбени 1.64о i.64o 2 2 139



\ -,Л
9 , -

Горно HeoïpaM 1.. 24о 2оо -f* - 1.44о 1 - 73
Кономладш 1.136 4оо 1.536 1 2 9о
Кооинец 1,56о \ 1.560 2 2 98
Мокрвни 1.464 '( 1.464 1 2 153
Osipan» 2.360 2 • 36о 2 2 158
Вишени 1.28о 1.28о 2 2 loi
Хругшшта 56о 1.616 2.44о 1 2 37
Загоричани 3.144 48о 3.624 2 3 31о

ВКУПНО: 42.816 14.584 57.0^5 п" 43. 1 56 2.281
Реканска каза со
19 егзархиски овла
Битушв 576 576 1 1 53
Галичник 4.84о 4. 84о 1 3 213
Гари 1.560 1.560 1- 1 46
Лазарополе З.Зо4 З.Зо4 1 3 198
Ооој 688 688 1 1 55
Росоки боо боо 1 1 28
Рресонче 1.68о 1.680 1 2 123

ВКУПНО: '16.200 п1б.2оо_ 17 22 "'"979
Петричка каза оо 63
егзархиски сѕла
Петрич 3.392 1.о8о 4.472 1 1 5 173
Богородвда 7®о 76о
Додвар Ркбница 1. о88 1.088 1 1 19
Жгралишфа 1.112 Î # 112 1 1 15
Палат 992 992 1 1 39
Смоларе 784 784 1 1 31
СтиЈ јѓшк 896 896 1 1 7
Цапарево 1.320 1,32о 1 1 51

ВКЗШНО: Ж " ш Г 17 I 21 564
Демирхисарска каза оо
Зо егзархиски сел&
iÿroBQ 1.8oq 1 „Ѕоо 1 1 41
Еолвшово l.Soo 1.8оо 1 1 2 So
Киршово 1.424 1.424 1 1 48
Лашхово 1.68o 1.680 1 1 57



Io

Шатово 
Долна Порој 
Горни Порој 
Крушово 
Петрово 
€ee|bieso

'1.28© 
1.368 
3.84о
2.4© 8 
1,224 
1.536

— у ^ —

76©

*** 2.000 
1.368 
3.84o 
3 • 168 
1.224 
1.536

1
1
1
1
1
1

1
1
1

14
5 
2 
1 
1

ioo79
16©
9©
26
46

БШНО: .зз.^зЅ. Toш $mt тш ■$&& i_ J L - e32e_Ј.ооЗ^
Боденска каза со 31
егзарзшоко село
Воден 3. боо 6.28© l2o lo.ooo 2 1 12 A A 1ju
Шеоимир 296 96o 1.256 1 1 37
Оотрово 768 272 l.o4© 1 3 118
Подарско 2.24© 2.24© 1 2 52
Оаркиново 1.016 i, ©16 i 3 169
ббореко 1.2оо 1.2oo 1 2 63
Треоино '■ 8оо 8©o

ВКУПЖО: "î9.'g5T ;13.63Ž.. I H i Z Z Z Z H ■**.*»*,, 31.136 J$D_(____ 1_ Ј 8 Г '§оо____ ____ _̂
Мелничка каза оо 52
егзарзсиски ©ела
Белево
ДебреиеОстава
Пирин
Блахи
Свети Ерач

1.28© 
52© 

1.44© 
1.28© 

' 2.24© 
... M û

1.28© 
52о 

1.44© 
1.280 
2.240 56©

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
2
1

|Д
37 \
36 \
23
38
69 Г 
35

ВЈШ2Ж0: n U f i i Z I m24.325___ ж и и \.'3Š _88o __ ____
Гевгелиска каза $© \
32 егзархиеки ©елз 1
Гевгелида ■, 1.84© 2.24© 8© 8 4.168 1 î 9 343
Богданци 1.4oo 1.48© 166 144 3.184 1 1 4 13©
Грчиште 68 о 68© 1 i 2o
Мачуков© 1.312 1.312 1 2 141
Миравгш 48© 28 o 76© 1 1 15
Сеово 1.12© 1.12© 1 3 72
Отозаково 1.68© 1.68© 1 1 4 129

ВКУПНО: 19.016 5.952Е -.шаем. iMMfr ШШИ ШШ *Ш* WfeSS 352ima mm mm mm-mm i5 25.752**.р» &т тттттштт ш* т> mm mm фт-тт-тттттт *fs* mm* mmmm «и§5 _3_ 164



i l . -

Серока каза co
31 вгзархиско оело
Баница
Бутково
Долно Фраш^ани
Горно Фраштани
Горно Броди
Календ$раРавна

1.о8о 
52о 

1» 12о 
768 

6.48о 
6Ѕ4- 
640

34о
224
384

t 1.о8о 
52о 

1,12о 
768 

6.72о 
848 1.о24

1iiiiii 1

1
1
1
1
8
1
1

38
15
54
14

354
2837«

ВКЛ1НО: 21.288 ж г п ж “ÏS8. 47.56о ..Ж . * 4 55 '3.426 1
Оолунока каза со
26 егзархиски села
Солун 5.60G 2* 16о 16о 8о 8,000 3 2 37 821
Бугариево 72о 72о i 1 44
Градобор 76о 28 о 1, о4о i 2 53
Горно Куфалово 1.44о 1.44о
Ново Оело 552 464 1.016 i 1 25
Средно Куфалово 656 656 i 1 58
Ватидак 640 64о i 1 /i /i Т Г

ВКУПНО: 14.796 1 Ш 386 8о 3J .120 “ 15““ 2 48 1.184
Лагадинока каза со
4 егзархиски оела
Богородица 24о 24о
Негован 1.540 1.072 2.616 1 2 87
Зарово 1.896 1.896 1 3 112

ВКЛШО; 3777ЅГTïToïST 14.788 S Т ~ 199
Зилјаховска каза со
5 егзархиоки оела
Горенци 4Ѕо 72р 1.2оо
Калипаково 3.2оо 2 • 1 $ 129
Клепошна 88о 32о 1,2оо 1 i 28
Окрижово 2.488 2.488 1 1 66
Едри -Дере 1.264 1.264

ВКУТШО: ..ë C iiir Т З Ж ” т * 4 —



Драмока каза оо 6
еѓза-рхиски села
Дуоорвдзик
ГшевнаКабалишта
Волак
Просоч^н
Вјрсочан

ВКУПНО;

1.360 -
1,920

44о
96о 32о

1.286 568
1,84о

дезд *«** ̂  *ѕ? л«ж да»> *>*» «

\



'Т i P
12,-

■ ' *— j l .  3 6 Ö - 1 1 45
2,7o4 1 3 13544o 1 1 2o1.280 1 1 6?1.864 1 1 5 9oi.8 4 o 1 1 5o
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r a e f i - A d P e w
ФАБВЈШЅН ПРЕГЛЕД ЗА БРОЈНОСТА HÄ ЕИЗАРХИСKHfЕ O E M  И 
КУЌИ ВО МАКЕДОНИЈА ПО КАЗИ И НАХИИ'ЗА BPEMEHÔKHOï ПЕЕИОД 
, Г'' ■ ОКОЛЈ 19оо ГОДИНАф

Сероката каза 

Еиггитската нахила 

Демирхисарока каз.а 

Петричка каза 

MeifegKa каза 

Горно Џумалска каза 

Неврокопска казз 

Разлошка каза 

Битодока каза 

Горна Иреопа

ор вкупно 132 о«ла,62 биле егзархиоки 
со 3.76о егзархиски куќи
од 39 села, 22 биле егзархкоки оо 862 
егзархиски куќи
од 74 оела 58 биле егзархиоки оо 5,235 
егзархиски куќи
од 74 села, 6о села биле егзархиски со 
3,349 егзархиски куќи ,
go 51 село, 46 биле егзархиски оо 
2.382 егзархиски куќи .
од 37 села, биле егзархиски со
3.о52 егзархиеки куќи,
оите 87 оела биле егзархиски со 5,8955 
куќи,
Оите 13 седа биле егзархиски, со 
3.544 куќи.
оо 123 села од вкупко 7,128 куќи,5,1о8 
биле егзархиски •
во Зо села од вкупно 2,227 куќи, 
1.674 биле егзархиски.

$абеларниов преглед бр.2,3 и 4 го нанравивмв опрема 
отатиотичкит© податоци на Ваоил ЈЈдчов -* Ѕзбрани 
произведвни^., том I и II, Оофи^, 197о*

àл ■ј ’
!\
: \I V \



Долна ïïpecna во 37 оела и од 1.668 куќи, 1.398 биле 
егзархиски.

Охридока каза од loo села, 94 биле егзархиски.

Велешка каза
' $Г; V *

од 89 оела во 77 живе^цг егзархиоти,од 
5.234 куќиѕ 3.532 биле егзархиоки.

Малешввска каза во 15 оела од 2,68о куќи, 2.о2о биле 
егзархиски a о ј з  вкупно 17.44о жмтеди5 1..,' 
14.140 биле егзархисти.

Кочанска каза имала 42 егзархиоки села, a од вкупно 
19,500 житвли, 18.000 биле егзархисти*
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ШАБЕЛАРШ аРЕГЛЕД ЗА СКОПСКАТА ЕГЗАРХИСКА SïABïJA

Скопоката егзархиска епархи^Цр во 1боо година 
имала 497 села со Зо.9о2 куќи. Од нив 24.7бо куќи биле 
егзархиски a останатите 6.133 куќи патријаршиски.

,Во. Окопската каза .шшштт ,.,v 4.о66 егзархиоки 
ку|?и ©0 7о9 патријаршиоки,

Куманована- каза 2.932 егзарх.дуќи оо 8lo латриаршиоки
Тетовока каза 2*9о4~ п n 87o fî
Кочанска каза 2.750 ÎÏ *t 162 fl

Шатовока каза 2.5о4 « n lo8 n

Паланечка каза 3.1о4 п tl 12 n

Штипска каза 3.492 п *** ** *** ~ —
Малешввска каза 3.11? п ?î l4o îî

Во Скопјв имало 1.647 ÎÎ ît 123 Tî

" Î6T0B0 и 860 ft ft 15o ft

R Гостивар " 45 1? ft 5 »
п Кр. Паланка Î? 245 It ff 6 »

п Куманово ïl 87о tî ÎÎ 124 ft

" Кратово ti 255 n îf 45 ft

” Кочани ti 445 n ?! - - -- - - -
° Пехчево u 164 î? tî - - -
” Ш?ип n 1*7оо ?t fî - — — —
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ТАБЂЛЛШЕ ПРЕГЛЕД 4

Опрерла вториот том од Ваоил Кнчов, cïp.592 еве 
како изгледало македонското егзархиско населвние no кази 
во проценти.

Малешевока каза 97% биле егзархиоти
Разлошка ” 96% п Битолска каза 6о% егзархистѕ
'Диквешка 92% « Кочавока в 58% it

Криво Паланечк§ »» 881и п Струмичка " 57% ?!

Кратовска ” 82% п Окопска w 55% tt

Воденска 82% п Кукушда ” 5о% «

Прилепока 8о% ft Дебарока ” 48% n

Неврокопска 8о% ft Штипска 45% i*

Горно Џумајска '* 8о% It Радовгака w 45% м

Кичевска “ 79% ît Гевгелиска ft 42% tt

Ениџе Вардарска 76% « Твтовока п 4©% it

Реканска 73% ît Серока п 38% tt

Охридска 11 73% n Дојранска п 37% ft

Кумановска м 71% n Драмска IT 34% rt

Петричка ” 69% n Дагединока !f 25% n

Костурска 68% It Кајларска п 2о% t*

Велвшка ” 66% n Солунска ft 18% H

®е$и!|ка w 63% n Бер^ска I! 16% tî

Леринска м 63% n Кавалска « 15% ît

Демир Хиоарека " 61% n
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